
2013

Výroční zpráva

Držitel certifikátu     ISO 9001:2008     ISO 14001:2004     NIAHOSM



VÝROČNÍ ZPRÁVA

FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 

2013



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

2

Obsah
1. INFORMACE O FN BRNO 4
2. ÚVODNÍ SLOVO 5
3. FOTOGALERIE UDÁLOSTÍ 6
4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 8
5.  PROFIL NEMOCNICE 9
6. HOSPODAŘENÍ 12
7. PERSONÁLNÍ A MZDOVÁ POLITIKA 28
8. POSKYTNUTÉ INVESTIČNÍ DOTACE A VĚCNÉ DARY 30
9.  INFORMACE VE SMYSLU ZÁKONA Č. 106/1999 Sb. 31
10.  KLINICKÁ ROČENKA 32

II. anesteziologicko-resuscitační oddělení  32

Centrální operační sály I 35

Centrální operační sály III 37

Centrální sterilizace 38

Dětská oční klinika 39

Dětské rehabilitační oddělení 42

Diagnosticko-terapeutické centrum 44

Dermatovenerologická klinika 46

Gynekologicko-porodnická klinika 49

Chirurgická klinika 52

Interní gastroenterologická klinika 56

Interní hematologická a onkologická klinika 59

Interní kardiologická klinika 65

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 69

Klinika dětské anesteziologie a resuscitace 72

Klinika dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie 75

Klinika dětských infekčních nemocí 78

Klinika dětské neurologie 81

Klinika dětské onkologie 84

Klinika dětské ORL 87

Klinika dětské radiologie 90

Klinika interní, geriatrie a praktického lékařství 92

Klinika infekčních chorob 95

Klinika nukleární medicíny 98

Klinika nemocí plicních a tuberkulózy 100

Klinika popálenin a rekonstrukční chirurgie 103

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie 106

Klinika úrazové chirurgie 109

Neurochirurgická klinika 112

Neurologická klinika 115

Neonatologické oddělení 120



3

Oční klinika 123

Oddělení dětské hematologie 126

Oddělení klinické biochemie 128

Oddělení klinické hematologie 130

Oddělení klinické mikrobiologie 133

Oddělení léčby bolesti 135

Oddělení lékařské genetiky 137

Oddělení ORL 140

Ortopedická klinika 143

Pediatrická klinika 146

Poliklinická ambulantní část 149

Psychiatrická klinika 151

Radiologická klinika 154

Rehabilitační oddělení 157

Sexuologické oddělení 160

Transfuzní a tkáňové oddělení 162

Urologická klinika 164

Ústav patologie 167

Ústavní psycholog 170

11.  OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE 172
12. SPRÁVNÍ A HOSPODÁŘSKO-TECHNICKÉ SLOŽKY 173



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

4

1. INFORMACE O FN BRNO
 Fakultní nemocnice Brno
 Jihlavská 20
 625 00 BRNO

 tel: 532 23 1111
 fax: 543 211 185

 e-mail: fnbrno@fnbrno.cz
 www.fnbrno.cz

 IČO: 65269705
 DIČ: CZ/65269705

Fakultní nemocnice Brno je samostatnou příspěvkovou organizaci v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Byla zřízena ke dni 1. ledna 1998 Zřizovací listinou vydanou ministrem zdravotnictví.



5

2. ÚVODNÍ SLOVO

Vážené dámy, vážení pánové,

rok 2013 byl z pohledu ekonomického řízení nemocnice nejtěžším za posledních sedm let. Naprosto zásadním faktorem, který ovlivnil 
účetní hospodářský výsledek, byla úhradová vyhláška. V důsledku jejích ustanovení jsme úhrnem od všech zdravotních pojišťoven 
obdrželi o 180 miliónů korun méně než v roce 2012. Konečné vyúčtování dostaneme nejdříve v červnu tohoto roku, nicméně navýšení 
příjmů nelze očekávat.

Již na začátku roku 2013 po modelaci a predikci hospodářského výsledku pro tento rok jsme informovali našeho zřizovatele, že 
předpokládáme negativní výsledek přibližně ve výši 420 miliónů korun. Kromě vyhlášky v této bilanci hrálo roli i navýšení DPH. 
Neprodleně jsme přijali řadu opatření – celkem 32, abychom předpokládanou ztrátu co nejvíce redukovali. Jedním z nezbytných kroků 
bylo ve 2. pololetí bohužel i odebrání 6,25 % z platů zdravotnických pracovníků. Dlužno připomenout, že doporučené navýšení právě 
těchto platů o zmíněná procenta naším zřizovatelem nebylo nikdy navýšením příjmů pokryto.

Měli jsme i možnost snížit aktivitu, produkci FN Brno o 5 %. Při našem zaměření, kdy většina poskytované péče je akutní, si však nedovedu 
představit manažerské opatření, které by to umožnilo a přitom nepoškodilo pacienty a v neposlední řadě i naše dobré jméno.

Podařilo se snížit náklady na běžné léky i zdravotnický materiál, udržet cenu energií na stejné výši a nezvýšit nároky na osobní náklady. 
Z investic byly realizovány jen havarijní stavy a kofinancování evropských projektů.

Naopak došlo k nárůstu spotřeby tzv. „centrových léků“ a antihemofilických preparátů, a to dohromady o 140 miliónů korun. Vzhledem 
k jasně daným indikačním kritériím těchto preparátů nebylo možné jejich použití omezit. Specializovaná léková centra považuji za velký 
ekonomický problém českého zdravotnictví, zvláště v segmentu fakultních nemocnic a dalších superspecializovaných zařízení.

To vše vedlo k hospodářskému výsledku za rok 2013 ve výši -283 miliónů korun. K jeho úpravě jsme nepoužili žádné účetní manévry 
kromě nenaplněného fondu reprodukce.

I přes tyto obtíže jsme v rámci realizace IOP Modernizace a dovybavení komplexních kardiovaskulárních center zrekonstruovali a rozšířili 
Pracoviště invazívní a intervenční kardiologie IKK tak, aby mohla být instalována nejmodernějších technika pořízená z tohoto dotačního 
programu. Stejně tak byl pořízen Expertní NIS integrující řízení procesů ve FN Brno. Z dalšího dotačního programu byla realizována 
terapeutická zahrada Psychiatrické kliniky. Proběhla opakovaná cvičení Traumatýmu ČR, vždy velmi pozitivně hodnocená. Na KDORL 
proběhla první operace a aplikace kochleárního implantátu na Moravě u dětského pacienta. 

Závěrem tohoto úvodníku bych rád vyslovil své poděkování všem zaměstnancům, kteří za těchto obtížných podmínek svým mimořádným 
nasazením naplňují vizi naší nemocnice.

  MUDr. Roman Kraus, MBA

  ředitel FN Brno



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

6

3. FOTOGALERIE UDÁLOSTÍ

  4. února 2013 - Nejmodernější technologie 
pro špičkovou kardiologii

25. února 2013 - První ambulance onkologické sexuologie v ČR

31. května 2013 - Expertní NIS  
integrující řízení procesů ve FN Brno

5. září 2013 - Terapeutická zahrada

25. září 2013 - Slečna Kateřina Zemanová navštívila FN Brno

26. září 2013 - Přesná jako švýcarské hodinky



7

17. září 2013  
- Cvičení TraumaTeamu

ČR, Brno 2013

5. listopadu 2013 - 20 let existence novorozeneckého 
oddělení 56 Pediatrické kliniky

19. listopadu 2013 - Výjimečný dar výjimečných dárců

7. prosince 2013 - První kochleární  
implantace u dítěte na Moravě



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

8

4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
Vrcholové vedení FN Brno
 Funkce Jméno
 Ředitel  MUDr. Roman Kraus, MBA
 1. lékařský náměstek  MUDr. Ivo Rovný, MBA
 Lékařský náměstek pro chirurgické obory PMDV doc. MUDr. Lubomír Hakl, CSc.
 Lékařský náměstek pro interní obory PMDV  MUDr. Stanislav Voháňka, CSc., MBA
 Lékařský náměstek pro interní a chirurgické obory PDM MUDr. František Jimramovský
 Lékařský náměstek PRM  prof. MUDr. Pavel Ventruba, DrSc., MBA
 Lékařský náměstek pro onkologickou péči  prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc.
 Lékařský náměstek pro SVLS  prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA
 Náměstek pro vědu, výzkum a školství doc. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D.
 Náměstek pro NLZP  Mgr. Erna Mičudová
 Ekonomický náměstek  Ing. Robert Czékus
 Náměstek pro HTS  Bc. Karel Široký
 Náměstek pro organizační, právní věci a personalistiku JUDr. Alena Tobiášová
 Náměstek pro informatiku  Ing. Vladimíra Kresanová
 Náměstek pro obchod a marketing Pavel Zemánek
 Vedoucí Nemocniční lékárny  PharmDr. Tatiana Holubová
 Vedoucí Odboru kvality, bezpečnosti a krizového řízení  Mgr. et Mgr. Zuzana Velebová
 Konzultant prof. MUDr. Petr Gál, Ph.D., MBA
 Vedoucí Oddělení interního auditu a kontroly  JUDr. Lenka Holzerová, MBA
 Projektový manažer  Ing. Pavel Lazar
 Tiskový mluvčí Mgr. et Mgr. Anna Mrázová
 Asistent ředitele  Dagmar Zouharová

Organizační schéma vrcholového vedení FN Brno

Ředitel FN Brno

Interní auditor
vedoucí OIAK

Vedoucí Oddělení 
interního auditu 

a kontroly

Asistent ředitele
FN Brno

Tiskový mluvčí

Konzultant

Projektový manager FN BrnoSekretariát  
ředitelství

1. lékařský 
náměstek

Přednostové 
a primáři sam. 

(amb.) odd. 
PMDV, PDM 

a PRM, vedoucí 
OHE, OKLP, 
OZT, ÚPY 

a ORD, OPCI

Příslušný
lékařský ná-

městek pro obor 
a PMDV,

PDM, PRM

Odborné 
metodické 

vedení zdrav. 
týmu, dohled, 

kontrola 
a usměrňování 

činností 
v onkologické 

péči ve FN Brno

Koordinace 
činností

lékařských 
náměstků

Lékařský 
náměstek pro 
onkologickou 

péči ve FN Brno

Útvar
nelékařské

péče 
a vedoucí

zamětnanci
NLZP

Náměstek 
pro

NLZP

Nemoc-
niční

lékárna

Vedoucí
Nemoc-

niční
lékárny

Odbor 
organizačních, 
právních věcí 

a personalistiky

Náměstek pro 
organizační, právní 

věci a persona-
listiku (zástupce 
ředitele FN Brno)

Ekonomický
odbor

Ekonomický
náměstek

Odbor 
hospo-
dářsko 

technické 
správy

Náměstek
pro HTS

Centrum 
informatiky

Náměstek
pro 

informatiku

Odbor 
obchodu

a 
marketingu

Náměstek
pro obchod
a marketing 

Odbor kvality, 
bezpečnosti 
a krizového 

řízení

Vedoucí Odboru 
kvality, bezp. a 

krizového řízení 
(představitel vedení 
FN Brno pro kvalitu)

přímé řízení v plném rozsahu přímé řízení ve vymezeném rozsahu metodické a odborné vedení

I. 
úr

ov
eň

 ří
ze

ní
II.

 ú
ro

ve
ň 

ří
ze

ní

Vrcholové
vedení FN Brno

Útvar 
náměstka
pro vědu, 
výzkum 

a školství

Náměstek 
pro vědu, 
výzkum 

a školství

Pozn.: Stav k 31. prosinci 2013



9

5.  PROFIL NEMOCNICE

Počet ambulantních vyšetření v letech 2005 - 2013

počet ambulantních vyšetření

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Počet ambulantních vyšetření 1 033 128 1 046 304 1 049 520 1 079 817 1 019 904 1 058 185 996 308  1 004 815 1 023 639

Počet lůžek a Počet hospitalizovaných

počet lůžek počet hospitalizovaných

Pracoviště 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PMDV 1 230 1 230 1 230 1 267 1 273 1 275 1 286 1 262 1 262 40 706 40 626 40 250 38 597 37 800 38 288 38 563 38 979 38 600

PDM 452 440 440 440 436 436 414 383 364 17 413 17 161 16 845 16 942 16 830 15 873 15 843 15 577 15 168

PRM 339 339 339 339 294 294 294 280 280 17 949 17 643 18 090 18 503 18 182 18 274 18 250 17 990 17 713

Průměrná ošetřovací doba (dny) a Využití lůžkové kapacity (%)

průměrná ošetřovací doba (dny) využití lůžkové kapacity (%)

Pracoviště 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PMDV 9,0 8,7 8,8 8,7 8,7 8,6 8,7 8,7 8,5 86,2 82,0 81,7 78,9 77,5 76,9 77,2 77 76,5

PDM 5,7 5,6 5,5 5,1 5,0 5,0 4,9 4,7 4,6 70,7 66,9 64,0 62,0 60,5 56,5 58,3 55,5 55,7

PRM 6,0 5,8 5,7 5,3 5,2 4,9 4,6 4,5 4,4 87,5 83,1 84,0 87,9 89,6 86,7 83,5 80,3 78,7

Počet operací na operačních sálech v roce 2013  
PMDV

Počet pacientů - 2013
Klinika Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 1-12
KPRCH 197 219 262 238 222 200 175 186 213 259 223 178 2 572
ORTK 231 162 217 237 220 181 147 133 205 204 242 127 2 306
CHK 326 263 316 305 310 241 217 194 274 246 316 199 3 207
NCHK 180 139 185 170 142 135 114 124 166 155 158 108 1 776
OK 199 168 224 159 181 157 120 114 161 163 143 73 1 862
UK 273 286 282 288 278 302 277 184 289 171 267 128 3 025
ORL 161 135 137 146 143 118 114 102 125 136 126 64 1 507
GPK 162 134 164 155 171 143 134 131 172 167 181 137 1 851
KÚČOCH 50 36 43 53 46 50 55 45 55 59 48 47 587
KÚCH 250 209 262 223 256 277 266 263 252 257 203 150 2 868
Celkem: 2 029 1 751 2 092 1 974 1 969 1 804 1 619 1 476 1 912 1 817 1 907 1 211 21 561

Data: AMIS

Počet výkonů - 2013
Klinika Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 1-12
KPRCH 239 270 336 299 281 262 215 248 248 319 284 230 3 231
ORTK 266 182 242 269 247 204 161 152 234 229 276 164 2 626
CHK 390 328 361 372 378 299 263 247 330 308 386 233 3 895
NCHK 190 146 191 176 142 141 119 129 173 161 163 111 1 842
OK 218 188 242 172 200 163 132 124 174 184 155 82 2 034
UK 587 577 613 628 540 553 630 471 596 571 624 197 6 587
ORL 212 194 218 218 225 154 178 141 176 180 173 80 2 149
GPK 316 262 316 279 324 254 263 246 292 286 320 244 3 402
KÚČOCH 52 40 49 64 50 60 59 51 59 68 56 53 661
KÚCH 291 266 306 270 320 342 332 352 332 329 257 186 3 583
Celkem: 2 761 2 453 2 874 2 747 2 707 2 432 2 352 2 161 2 614 2 635 2 694 1 580 30 010



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

10

PDM
Klinika Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec 1-12
Chirurgie 282 261 332 357 339 302 236 291 351 348 326 219 3644
Neurochirurgie 47 55 21 34 80 30 46 18 39 47 77 33 527
Plastika 75 79 74 59 82 70 58 35 69 75 68 39 344
Ortopedie 116 91 120 123 103 110 81 48 98 101 126 67 1184
Endoskopie 40 26 28 37 30 32 20 40 25 22 50 35 385

Centrální sterilizace FN Brno - Počet zpracovaných kusů v roce 2013

interní odběratelé externí
PMDV PDM PRM Celkem PMDV Celkem Des. lůžek

leden 49 625 10 394 3 683 63 702 353 64 055 3 037
únor 43 305 10 536 3 244 57 085 305 57 390 2 711
březen 46 205 11 507 3 781 61 493 344 61 837 3 295
duben 44 344 11 438 3 849 59 631 242 59 873 3 321
květen 48 132 11 271 3 735 63 138 337 63 475 3 177
červen 45 203 10 301 3 603 59 107 236 59 343 2 876
červenec 42 392 10 121 3 259 55 772 431 56 203 2 761
srpen 35 676 8 956 2 840 47 472 278 47 750 2 398
září 58 389 10 927 3 784 73 100 235 73 335 0
říjen 59 530 11 463 3 616 74 609 375 74 984 338
listopad 53 895 10 616 3 542 68 053 467 68 520 2 974
prosinec 34 504 8 482 3 372 46 358 232 46 590 2 224
Celkem 561 200 126 012 42 308 729 520 3 835 733 355 29 112

Přehled upravených lůžek na Centrální úpravně lůžek v roce 2013

Měsíc Rok   2011 Rok   2012 Rozdíl 11/12 Rok   2013 Rozdíl 12/13
leden 2 363 2 804 441 3 037 233

únor 2 676 2 813 137 2 711 -102

březen 2 936 3 206 270 3 295 89

duben 2 817 2 935 118 3 321 386

květen 3 075 3 061 -14 3 177 116

červen 3 063 2 876 -187 2 876 0

červenec 2 077 2 356 279 2 761 405

srpen 2 419 2 420 1 2 398 -22

září 2 903 2 638 -265 0 -2 638

říjen 2 680 3 235 555 338 -2 897

listopad 2 969 3 177 208 2 974 -203

prosinec 2 229 2 314 85 2 224 -90



11

Rozbor perinatálních výsledků 2012 – 2013

2012 - celkem 2013 - celkem

Porodnice Bohunice celkem Porodnice Bohunice celkem

n % n % n % n % n % n %

Natalita 2987 3227 6214 2820 94,4 3242 100,5 6062 97,6

Počet porodů 2883 3151 6034 2730 94,7 3172 100,7 5902 97,8

Termínová gravidita 2476 85,9 2842 90,2 5318 88,1 2308 84,5 2915 91,9 5223 88,5

Partus praematurus 407 14,1 305 9,7 712 11,8 426 15,6 257 8,1 683 11,6

Partus inductus 689 23,9 737 23,4 1426 23,6 670 24,5 722 22,8 1392 23,6

Sectio caesarea 568 19,7 696 22,1 1264 20,9 558 20,4 689 21,7 1247 21,1

Forceps 34 1,2 14 0,4 48 0,8 57 2,1 29 0,9 86 1,5

VEX 57 2,0 80 2,5 137 2,3 83 3,0 72 2,3 155 2,6

Epiziotomie 968 33,6 1288 40,9 2256 37,4 813 29,8 1337 42,2 2150 36,4

Rpt I-II 499 17,3 478 15,2 977 16,2 513 18,8 389 12,3 902 15,3

Rpt III 14 0,5 37 1,2 51 0,8 21 0,8 27 0,9 48 0,8

Epidurální analgezie 895 31,0 824 26,2 1719 28,5 853 31,2 840 26,5 1693 28,7

Gemini 104 3,6 76 2,4 180 3,0 88 3,2 61 1,9 149 2,5

Trigemini 1 0,0 0 0,0 1 0,0 1 0,0 0 0,0 1 0,0

Quadrigemini 0 0,0 0 0,0 0 23,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Mortinatalita 15 0,5 31 1,0 46 0,8 10 0,4 23 0,7 33 0,6

ČNI 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

PM 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

12

6. HOSPODAŘENÍ

SOUHRNNÝ PŘEHLED HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2013

náklady hlavní činnosti 6 396 176 097

výnosy hlavní činnosti 6 093 229 339

HV z hlavní činnosti -302 946 758

náklady hospodářské činnosti 40 062 396

výnosy hospodářské činnosti 46 093 173

HV z hospodářské činnosti 6 030 777

celkový zisk -296 915 981

neuhrazená ztráta z minulých let -139 517 237

Porovnání dosažených výsledků hospodaření ve FN Brno

 2010 2011 2012 2013

spotřeba materiálu a energie 2.611.493.204 2.538.338.777 2.754.863.347 2 876 202 587

služby 232.473.031 243.377.134 259.400.737 259 115 294

osobní náklady 2.279.540.641 2.447.898.838 2.576.694.825 2 562 494 625

odpisy 305.641.604 312.800.956 181.663.190 349 269 721

ostatní náklady 528.068.982 510.962.655 450.671.574 389 156 265

náklady celkem 5.957.217.462 6.053.378.359 6.223.293.672 6 436 238 493

výnosy od ZP 4.781.062.250 4.845.530.909 5.000.666.631 4 716 127 045

ostatní výnosy 1.176.263.027 1.176.263.027 1.222.809.087 1 423 195 466

výnosy celkem 5.957.325.277 6.054.254.169 6.223.475.718 6 139 322 512

hospodářský výsledek 107.815 875.809 182.046 -296 915 981

nákladová rentabilita 0,002% 0,014% 0,003% -4,613%

pohledávky z obch.styku* 528.539.657 867.089.539 641.777.193 551 186 551

závazky z obch.styku 808.701.259 819.342.076 1.099.563.359 1 523 353 091

Vybrané ekonomické ukazatele (v Kč)

rok hospodářský výsledek pohledávky z obch. styku k 31. 12. závazky z obch. styku k 31. 12.

1999 1 048 911 330 949 939 210 772 687

2000 36 011 179 392 880 913 261 793 349

2001 1 909 149 322 021 152 342 912 294

2002 5 278 640 494 520 600 271 425 553

2003 -29 898 699 436 392 110 509 650 444

2004 164 872 075 544 547 003 429 722 166

2005 4 025 688 627 784 576 553 508 892

2006 4 536 380 682 083 197 579 522 269

2007 1 258 074 607 077 639 693 676 002

2008 2 198 886 848 592 361 760 740 726

2009 1 360 230 753 454 512 868 988 500

2010 107 815 528 539 657 808 701 259

2011 875 809 867 089 539 819 342 076

2012 182 046 641 777 193 1 099 563 359

2013 -296 915 981 551 186 551 1 523 353 091



13

Rozvaha FN Brno v Kč – aktiva

aktiva K 31. 12. 2010 K 31. 12. 2011 K 31. 12. 2012 K 31. 12. 2013

STÁLÁ AKTIVA 4.619.772.965 4.387.615.807 4.264.294.384 4 144 058 216

nehmotný majetek 298.600.392 302.319.297 314.296.236 333 147 720

oprávky k DNM -262.711.626 -287.896.440 -300.000.232 -311 317 589

hmotný majetek 8.442.834.318 8.411.007.769 8.395.792.909 8 539 984 402

oprávky k DHM -3.865.824.798 -4.046.927.695 -4.154.673.032 -4 426 065 536

finanční investice 0 0 0 0

OBĚŽNÁ AKTIVA 1.197.971.660 1.306.037.502 1.459.133.864 1 497 404 262

Zásoby 114.115.572 152.600.553 166.965.628 190 760 666

Pohledávky 713.224.583 878.392.412 810.557.385 833 827 892

finanční majetek 370.631.506 275.044.537 481.610.851 472 815 704

přechodné účty aktivní 0 0 0 0

úhrn aktiv 5.817.744.625 5.693.653.310 5.723.428.248 5 641 462 478

Rozvaha FN Brno v Kč – pasiva

pasiva K 31. 12. 2010 K 31. 12. 2011 K 31. 12. 2012 K 31. 12. 2013

VLASTNÍ ZDROJE 4.668.548.330 4.555.203.083 4.329.743.975 3 771 345 194

majetkové fondy 4.584.798.587 4.419.872.006 4.294.866.786 4 164 627 622

finanční fondy 224.324.835 275.030.359 174.394.426 43 150 791

hospodářský výsledek -140.575.092 -139.699.283 -139.517.237 -436 433 219

HV běžného úč. období 107.815 875.809 182.046 -296 915 981

neuhrazená ztráta let minulých -140.682.907 -140.575.092 -139.699.283 -139 517 237

CIZÍ ZDROJE 1.149.196.295 1.138.450.227 1.393.684.273 1 870 117 284

rezervy 0 0 0 0

dlouhodobé závazky 96.960.633 38.872.797 12.421.114 26 968 123

krátkodobé závazky 1.052.235.662 1.099.577.430 1.381.263.159 1 843 149 160

bank. výpom. a půjčky 0 0 0 0

přechodné účty pasivní 0 0 0 0

pasiva celkem 5.817.744.625 5.693.653.310 5.723.428.248 5 641 462 478

Přehled všech druhů dotací a zúčtovatelných příspěvků poskytnutých v roce 2013 (v Kč)

Výše dotace 
v tis. Kč

Čerpání ČNB 
v Kč

Při zúčtování 
odvede v Kč

NEINVESTIČNÍ PŘÍSPĚVKY CELKEM: 59 234,14 48 455 682,00 1 416 515,66

z toho:

a) Účelové příspěvky poskytnuté MZ ČR na vybrané činnosti 9 120,68 9 120 682,00 458 184,05

Programy spolufinancované z prostředků EU 0 0

   v tom: ze SR

   kryté příjmem z EU

Společné projekty zčásti financové z prostředků finančních mechanismů 0 0

   v tom: ze SR

   kryté příjmem z finančních mechanismů

Zajištění přípravy na krizové situace  380,60 380 600,00 19 014,05

Zdravotnické programy

   Program protidrogové politiky

   Prevence HIV/AIDS



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

14

   Pomoc zdravotně postiženým   110,00  110 000,00  0

   Národní program zdraví

   Zahraniční rozvojová spolupráce

   Program sociální prevence a prevence kriminality

   Ostatní zdravotnická péče

   Specializované vzdělávání zdravotnických pracovníků 8 623,18 8 623 180,00 439 170,-

   Atestační zkoušky nelékaři        6,90       6 902,00

   PaP

b) Příspěvky na provoz organizace 1 466,00

c) neinvestiční prostředky poskytnuté MZ
     na výzkum, vývoj a inovace celkem 39 335,00 39 335 000 958 331,61

   v tom: Institucionální podpora celkem 11 130,00 11 130 000 0

   Účelová podpora celkem 28 205,00 28 205 000 0

    z toho:
    Účel. podpora na progr. aplik. výzkumu 
    Institut. podpora podle zhodnoc. výsledků

28 205,00
11 130,00

28 205 000
11 130 000

958 331,61
 0

d) Neinvestiční prostředky na výzkum a vývoj 5 178,78

od jiných poskytovatelů (kromě MZ)

– GAČR 1 128,01

– MŠMT       54,00

– projekt BAMI z EU     293,72

– projekt Mentoři z EU       58,46

– projekt Bezpečný region – zdravotnictví EU     675,70

– projekt Péče o pacienty se svalovou dystrofií z EU     456,54

– projekt BiochemNet 2 310,63

– projekt Pomoc pacientům s autismem     201,72

e) Neinvestiční prostředky v rámci EDS/SMVS 4 133,07 4 133 068,20 0

   13532C-0717 FN Brno komplexní řešení dětské 
    úrazovosti v ČR IOP-SF

4 133,07 4 133 068,20 0

f) Jiné neinvestiční příspěvky 

INVESTIČNÍ DOTACE CELKEM: 65 040   65 014 892,65

z toho:

a) systémové investiční dotace

z toho IOP účet 30007: 44 678 44 677 757,65

135V32C000705 FN Brno – modernizace přístrojového vybavení oddělní rehabilitační péče IOP 4 311 4 311 040,28

135V32C000624 FN Brno – moder. a vybavení kardiovaskulárního centra - IOP 1 785 1 784 999,15

235V31C000634 FN Brno – expertní řízení NIS 12 093 12 093 120,-

135V32C000820 FN Brno – modernizace přístroj.  Vybavení cerebrovaskulárního  centra -IOP 26 489 26 488 598,22

z toho MZ účet 20001: 8 026 8 026 135,-

235V11H000902 FN Brno -havárie vybavení prádelny 1 208 1 208 446,-

235V11H000901 FN Brno -domácí umělá plicní ventilace 852 851 596,-

235V11H000903 FN Brno-havárie kanalizace – centrální operační sály 5 698 5 698 000,-



15

235V314001003 FN Brno - perinatologický program 2013 268 268 093,-

b) individuální investiční dotace 0 0

c) investiční dotace na granty účet 20001 12 336 12 311 000,-

 z toho: na vědu a výzkum 12 130 12 130. 000,-

 z toho: IGA 206 181 000,-

d) jiná investiční dotace (nutno specifikovat)

     Investiční dotace poskytnuté mimo MZ

     Projekt BAMI - EU - Velká Británie 82 81 584,25
 

Pohyby dlouhodobého, drobného dlouhodobého a drobného hmotného a nehmotného majetku v roce 2013

Drobný majetek*

 Stav k 31. 12. 2012 Přírůstky za rok 2013 Úbytky za rok 2013 Stav k 31. 12. 2013

nehmotný majetek 306 677 548,32 18 388 028,00 -190 102,00 324 875 474,32

budovy a stavby 3 959 023 823,12 55 183 320,00 -341 000,00 4 013 866 143,12

zdravotnická a labor. technika 2 596 643 528,00 139 094 252,00 -76 586 147,00 2 659 151 633,00

stroje a přístroje provozní 880 461 293,00 8 683 957,00 -2 907 637,00 886 237 613,00

dopravní prostředky 17 912 081,00 982 062,00 -408 212,00 18 485 931,00

výpočetní technika 213 251 323,00 3 110 211,00 -1 656 181,00 214 705 353,00

inventář-vnitřní vybavení 21 974 422,00 268 885,00 -112 310,00 22 130 997,00

ostatní samost. mov. věci a soub. 105 485 255,00 1 078 172,00 -352 548,00 106 210 879,00

pozemky 131 751 486,00 0,00 0,00 131 751 486,00

umělecká díla 620 681,00 0,00 0,00 620 681,00

celkem 8 233 801 440,44 226 788 887,00 -82 554 137,00 8 378 036 190,44

Drobný dlouhodobý majetek*

 Stav k 31. 12. 2012 Přírůstky za rok 2013 Úbytky za rok 2013 Stav k 31. 12. 2013

zdravotnická a labor. technika 148 865 960,00 6 655 907,00 -2 519 662,00 153 002 205,00

stroje a přístroje provozní 61 144 053,00 3 155 535,00 -1 895 684,00 62 403 904,00

drahé kovy 2 710,84 0,00 0,00 2 710,84

výpočetní technika 69 252 301,00 8 880 866,00 -5 980 108,00 72 153 059,00

inventář-vnitřní vybavení 133 982 043,00 6 371 588,00 -1 966 717,00 138 386 914,00

ostatní samost. mov. věci a soub. 31 176 228,00 1 367 791,00 -444 438,00 32 099 581,00

prádlo ložní, stolní 1 195 198,00 1 076 086,00 -514 778,00 1 756 506,00

prádlo pro pacienty 148 245,00 8 010,00 -1 184,00 155 071,00

OOPP 2 849 283,00 1 072 631,00 -550 456,00 3 371 458,00

nehmotný majetek 7 232 426,00 162 654,00 -191 304,00 7 203 776,00

celkem 455 848 447,84 28 751 068,00 -14 064 331,00 470 535 184,84

Ostatní drobný majetek vedený na podrozvahových účtech*

 Stav k 31. 12. 2012 Přírůstky za rok 2013 Úbytky za rok 2013 Stav k 31. 12. 2013

zdravotnická a labor. technika 4 156 500,00 53 750,00 -56 900,00 4 153 350,00

stroje a přístroje provozní 599 000,00 55 700,00 -18 850,00 635 850,00

výpočetní technika 854 250,00 127 650,00 -61 500,00 920 400,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

16

inventář-vnitřní vybavení 1 833 100,00 51 550,00 -82 150,00 1 802 500,00

ostatní samost. mov. věci a soub. 4 388 400,00 389 950,00 -210 700,00 4 567 650,00

prádlo ložní, stolní 6 586 650,00 1 502 250,00 -820 850,00 7 268 050,00

prádlo pro pacienty 2 737 250,00 542 550,00 -329 600,00 2 950 200,00

OOPP 14 978 421,00 2 184 000,00 -1 526 421,00 15 636 000,00

nehmotný majetek 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00

celkem 36 135 971,00 4 907 400,00 -3 106 971,00 37 936 400,00

Věcné dary v roce 2013
Věcné dary – dlouhodobý (investiční) majetek darovaný FN Brno v roce 2013 

Název Počet ks Kč
PRISTROJ ULTRAZVUKOVY-PEOPER.ZOBR. 1 245.800,00
ANALYZATOR HEMATOLOGICKY 1 161.063,00
BILIRUBINOMETR 1 148.086,00
LINKA KUCHYNSKA 1 78.093,00
PRISTROJ LABORATORNI 1 884.000,00
KRESLO GYNEKOLOGICKE 1 50.000,00
VENTILATOR PLICNI 1 339.521,00
VIDEOLAPAROSKOP 1 541.500,00
MONITOR VITALNICH FUNKCI 1 49.900,00
MONITOR VITALNICH FUNKCI 1 49.900,00
ZASOBNIK NA VODU 1 58.685,00
PRISTROJ PRO KONTINUALNI ELIMINACNI METODY 1 423.500,00
VENTILATOR PLICNI 1 228.690,00
LUZKO NEMOCNICNI 1 54.607,00
LUZKO NEMOCNICNI 1 48.110,00
LUZKO NEMOCNICNI 1 53.457,00
ODSAVACKA ELEKTRICKA PISTOVA 1 54.536,00
PUMPA INFILTRACNI 1 55.571,00
FIBROSKOP INTUBACNI 1 199.842,00
AGREGOMETR 1 350.795,00
LUZKO VYHRIVANE 1 108.000,00
VENTILATOR PLICNI 1 245.630,00
TONOMETR BEZKONTAKTNI S PACHYMETREM 1 253.000,00
ODSAVACKA 1 59.290,00
ODSAVACKA 1 59.290,00
LASER KLINICKY TERAPEUTICKY 1 105.028,00
BILIRUBINOMETR 1 84.579,00
MONITOR PACIENTSKY 1 113.135,00
SYSTEM NEURO-NAVIGACNI 1 6.229.080,00
VENTILATOR PLICNI 1 237.000,00
NEUROMONITORING INTRAOPERATIVNI 1 833.280,00
NEUROMONITORING INTRAOPERATIVNI 1 174.989,00
VENTILATOR TRANSPORTNI 1 363.000,00
VENTILATOR TRANSPORTNI 1 363.000,00
KARDIOSTIMULATOR DVOUDUTINOVY EXTERNI 1 86.476,00
TRAKT LUZKOVY - L – technické zhodnoc..zabud.nosič TV  1 349,00
BUDOVA SVLS-CH - technické zhodnocení zabud.nosič TV 2ks 1 1.598,00
VSTUPNI OBJEKT+HEMATOLOGIE-A-tech.zhodn.,vestav.nábytek 1 1.113,00
BUDOVA HLAVNI- B,C,D- technické zhodnocení zabud.nosič TV  1 549,00
Celkem  13.394.042,00



17

Věcné dary - drobný dlouhodobý majetek v hodnotě od 500,-Kč do 40.000,- Kč – darovaný FN Brno v roce 2013  
Název Počet ks Kč
SOUPRAVA LOZNI 1 11.250,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 3.351,00
TISKARNA LASEROVA 1 3.200,00
MIRA KOJENECKA - KORYTKO 1 8.160,00
CHLADNICKA 1 21.886,00
POCITAC OSOBNI 1 5.000,00
POHOVKA CALOUNENA 1 4.092,00
PRISTROJ TELEFONNI BEZDRATOVY 1 1.299,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 3.840,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 3.841,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 3.166,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 3.167,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 3.167,00
STIMULATOR 1 8.949,00
TELEVIZOR LCD 1 5.501,00
MYCKA NA NADOBI 1 7.050,00
TISKARNA LASEROVA 1 10.580,00
TISKARNA LASEROVA 1 10.580,00
TISKARNA LASEROVA 1 10.581,00
ZARIZ.MULTIFUNKC.-TISK,KOPIR.SCAN. 1 5.972,00
PRISTROJ TELEFONNI BEZDRATOVY 1 870,00
TOUSTOVAC 1 800,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 3.352,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 3.352,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 3.352,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 3.352,00
VAHA DIGITALNI 1 2.339,00
TROUBA MIKROVLNNA 1 1.388,00
SVARECKA OBALU 1 29.411,00
MONITOR 1 2.118,00
POCITAC 1 9.482,00
MONITOR 1 2.118,00
OXYMETR PULSNI 1 16.200,00
OXYMETR PULSNI 1 16.200,00
NABIJECKA 1 3.613,00
NABIJECKA 1 3.613,00
TISKARNA TAXACNI 1 10.092,00
STUL NA KOVOVYCH NOHACH 1 3.002,00
TISKARNA POKLADNI 1 8.076,00
STUL NA KOVOVYCH NOHACH 1 2.839,00
TISKARNA POKLADNI 1 8.076,00
OXYMETR PULSNI 1 16.200,00
OXYMETR PULSNI 1 16.200,00
NABIJECKA 1 3.613,00
NABIJECKA 1 3.613,00
KONTEJNER ZASUVKOVY 1 2.880,00
KONTEJNER ZASUVKOVY 1 2.880,00
VESAK DREVENY 1 1.260,00
VESAK DREVENY 1 1.260,00
VESAK DREVENY 1 1.260,00
VESAK DREVENY 1 1.260,00
VOZIK POJIZDNY 1 2.475,00
POCITAC 1 9.482,00
MONITOR 1 2.118,00
ZIDLE S PODRUCKOU 1 977,00
STUL NA KOVOVYCH NOHACH 1 3.002,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

18

KONTEJNER ZASUVKOVY 1 2.880,00
ZIDLE S PODRUCKOU 1 977,00
PRISTROJ OVLADACI 1 609,00
POCITAC OSOBNI 1 30.200,00
MONITOR 1 6.500,00
STROJ SKARTOVACI 1 1.900,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 5.990,00
CHLADNICKA WIRPOOL 1 4.279,00
ZVLHCOVAC VZDUCHU 1 1.480,00
TELEVIZOR 1 5.666,00
ZVLHCOVAC VZDUCHU 1 890,00
ZARIZ.MULTIFUNKC.-TISK,KOPIR.SCAN. 1 8.373,00
INJEKTOMAT 1 40.000,00
INJEKTOMAT 1 40.000,00
PUMPA INFUZNI 1 33.000,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 31.000,00
TISKARNA LASEROVA 1 3.900,00
TISKARNA LASEROVA 1 3.900,00
TEPLOMER BEZKONTAKTNI 1 953,00
KOPIRKA 1 19.965,00
TISKARNA 1 7.865,00
KONVICE VARNA EL. 1 1.328,00
ZIDLE CALOUNENA POJIZDNA 1 1.000,00
ZIDLE CALOUNENA POJIZDNA 1 1.000,00
ZIDLE CALOUNENA POJIZDNA 1 1.000,00
ZIDLE CALOUNENA POJIZDNA 1 1.000,00
KRESLO OHYB TON 1 1.590,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 28.435,00
PUMPA INFUZNI 1 32.065,00
TISKARNA LASEROVA 1 3.962,00
SKRINKA KUCH DREVENA S DREZEM 1 15.616,00
MATRACE 1 1.916,00
MATRACE 1 1.916,00
LUZKO POJIZDNE POLOHOVACI 1 18.204,00
STUL PSACI ATYP 1 6.805,00
SKRINKA DREVENA 4 DVEROVA 1 3.508,00
STUL JEDNACI 1 1.367,00
SKRIN DREV SATNI 1 3.025,00
SKRIN DREV. 2DVER. POLICOVA 1 5.022,00
SKRIN DREV. 2DVER. POLICOVA 1 5.022,00
SKRIN DREV. 2DVER. POLICOVA 1 5.082,00
LUZKO POJIZDNE POLOHOVACI 1 18.204,00
VAHA DIGITALNI 1 14.734,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 6.534,00
SKRINKA NASTAVEC 1 1.863,00
NASTAVEC DREV 2DVER 1 2.239,00
NASTAVEC DREV 2DVER 1 2.239,00
NASTAVEC DREV 2DVER 1 2.239,00
NASTAVEC DREV 2DVER 1 2.239,00
SKRINKA NA KLICE 1 1.815,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 3.206,00
ZIDLE CAL 1 1.694,00
ZIDLE CAL 1 1.694,00
ZIDLE CAL 1 1.694,00
OHRIVAC 1 17.269,00
STROJ KOPIROVACI 1 5.000,00
STOJAN POJIZDNY 1 2.638,00
STOJAN POJIZDNY 1 2.638,00



19

STUL PRACOVNI OBOUSTRANNY 1 10.769,00
TROUBA MIKROVLNNA 1 1.000,00
TROUBA MIKROVLNNA 1 1.000,00
PREHRAVAC DVD 1 1.049,00
KVETINA UMELA 1 3.500,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 6.177,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 6.177,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 5.695,00
ZASOBNIK NA TOALETNI PAPIR 1 1.046,00
ZASOBNIK NA TOALETNI PAPIR 1 1.046,00
ZASOBNIK NA TOALETNI PAPIR 1 1.046,00
ZASOBNIK NA TOALETNI PAPIR 1 1.046,00
TROUBA MIKROVLNNA 1 800,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
MONITOR VITALNICH FUNKCI 1 32.591,00
LUZKO POJIZDNE POLOH 1 19.569,00
LUZKO POJIZDNE POLOH 1 19.569,00
MATRACE 1 2.248,00
MATRACE 1 2.248,00
SPIROMETR 1 39.485,00
POCITAC 1 18.554,00
MONITOR 1 3.426,00
TISKARNA LASEROVA 1 4.055,00
PULT PREBALOVACI 1 5.280,00
PULT PREBALOVACI 1 5.280,00
PULT PREBALOVACI 1 5.280,00
PULT PREBALOVACI 1 5.280,00
SKRIN DREV SATNI 1 3.540,00
SKRIN DREV SATNI 1 3.540,00
SKRIN DREV SATNI 1 3.540,00
SKRIN DREV SATNI 1 3.540,00
STUL JIDELNI 1 1.620,00
STUL JIDELNI 1 1.620,00
STUL JIDELNI 1 1.620,00
STUL JIDELNI 1 1.620,00
ZIDLE CAL 1 1.020,00
ZIDLE CAL 1 1.020,00
ZIDLE CAL 1 1.020,00
ZIDLE CAL 1 1.020,00
KRESLO DREVENE CALOUNENE 1 3.420,00
KRESLO DREVENE CALOUNENE 1 3.420,00
KRESLO DREVENE CALOUNENE 1 3.420,00
KRESLO DREVENE CALOUNENE 1 3.420,00
VALENDA 1 3.420,00
VALENDA 1 3.420,00
VALENDA 1 3.420,00
VALENDA 1 3.420,00
STOLEK K LUZKU 1 1.800,00
STOLEK K LUZKU 1 1.800,00
STOLEK K LUZKU 1 1.800,00
STOLEK K LUZKU 1 1.800,00
CHLADNICKA EL. 1 5.400,00
CHLADNICKA EL. 1 5.400,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 5.880,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 5.880,00
PLNIC ZELATIN. KAPSLI 1 8.959,00
PLNIC ZELATIN. KAPSLI 1 8.959,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

20

OSUSOVAC RUKOU EL. 1 26.015,00
OSUSOVAC RUKOU EL. 1 26.015,00
OSUSOVAC RUKOU EL. 1 26.015,00
LINKA KUCHYNSKA 1 16.090,00
TREPACKA 1 4.510,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
ZVLHCOVAC 1 26.985,00
MONITOR 1 3.000,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 6.299,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 6.299,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 6.299,00
TONOMETR DIGITALNI 1 1.490,00
TONOMETR DIGITALNI 1 1.491,00
TELEVIZOR 1 5.299,00
TELEVIZOR 1 5.299,00
STUL LABORATORNI OSTATNI 1 4.380,00
STUL LABORATORNI OSTATNI 1 4.380,00
STUL LABORATORNI OSTATNI 1 4.381,00
STUL LABORATORNI OSTATNI 1 4.381,00
STUL LABORATORNI OSTATNI 1 4.683,00
STUL KANCELARSKY PSACI 1 3.509,00
STUL KANCELARSKY PSACI 1 3.509,00
SKRINKA DREVENA POLICOVA 1 2.166,00
SKRIN DREV. 2DVER. POLICOVA 1 6.100,00
SKRIN DREV. 2DVER. POLICOVA 1 6.100,00
SKRIN DREVENA 4 DVEROVA 1 7.803,00
SKRIN DREVENA 4 DVEROVA 1 7.803,00
SKRIN DREVENA 4 DVEROVA 1 7.803,00
POLICE DREVENA ZAVESNA 1 1.029,00
POLICE DREVENA ZAVESNA 1 1.029,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.234,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.234,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.234,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.234,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.234,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.234,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.526,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.526,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.526,00
KONTEJNER SE ZAMKEM 1 5.526,00
ZIDLE KANC POJ 1 2.414,00
ZIDLE KANC POJ 1 2.414,00
ZIDLE KANC POJ 1 2.414,00
ZIDLE KANC POJ 1 2.414,00
ZIDLE KANC POJ 1 2.414,00
ZIDLE KANC POJ 1 2.414,00
ZIDLE KOVOVA CALOUNENA OTACECI 1 1.209,00
ZIDLE CALOUNENA POJIZDNA 1 2.586,00
STUL ROHOVY 1 8.181,00
KONTEJNER 4ZASUVKOVY POJ 1 4.306,00
KONTEJNER 4ZASUVKOVY POJ 1 4.306,00
STUL JEDNACI 1 2.597,00
STUL JEDNACI 1 4.421,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 4.554,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 4.554,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 4.554,00



21

SKRIN DREVENA POLICOVA 1 4.554,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 5.604,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 6.043,00
SKRIN DREVENA 2 DVEROVA 1 3.000,00
SKRINKA S DREZEM 1 8.059,00
STENA SATNI DREV 1 1.047,00
SKRIN DREV 2DVER 1 3.000,00
SKRIN DREV 2DVER 1 3.000,00
SKRIN SATNI 4DIL 1 6.025,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 7.664,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
POCITAC PRENOSNY 1 605,00
POCITAC PRENOSNY 1 605,00
OPTIKA ENDOSKOPICKA 1 33.094,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.213,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.211,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.211,00
ZIDLE KOV POJ 1 1.211,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 7.665,00
DATAPROJEKTOR 1 11.890,00
MONITOR HEMODYNAMICKY 1 37.500,00
KAVOVAR EL. 1 12.384,00
FAX 1 5.073,00
ZARIZ.MULTIFUNKC.-TISK,KOPIR.SCAN. 1 9.129,00
SKRIN DREV 2DVER SATNI 1 1.800,00
SKRINKA DREVENA 2 DVEROVA 1 1.400,00
SKRINKA DREVENA 2DVER.PROSKLENA 1 2.000,00
SKRINKA DREVENA 2DVER.PROSKLENA 1 2.000,00
SKRINKA DREV 2DVEROVA + NIKA 1 1.200,00
SKRINKA NA TELEVIZI 1 1.200,00
SKRINKA DREVENA 3 DVEROVA 1 1.700,00
SKRINKA DREV ZASUV + NIKA 1 1.700,00
TELEVIZOR 1 4.199,00
STUL PRACOVNI 1 10.000,00
CHLADNICKA EL. 1 3.851,00
TISKARNA 1 20.000,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 2.300,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 2.300,00
SKRINKA DREVENA 1 DVEROVA 1 2.076,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

22

SKRINKA DREVENA 1 DVEROVA 1 2.624,00
SKRINKA OTEVRENA 1 1.872,00
SKRINKA OTEVRENA 1 1.872,00
VESAK KOVOVY 1 980,00
STUL PRACOVNI 1 13.885,00
STUL PRACOVNI 1 13.885,00
SKRINKA OTEVRENA 1 1.872,00
POLICE DREVENA 1 539,00
POLICE DREVENA 1 540,00
VOZIK POD POCITAC 1 501,00
VOZIK POD POCITAC 1 501,00
SKRINKA DREVENA 1 6.361,00
SKRINKA DREVENA 1 4.363,00
DESKA PRACOVNI KULATA 1 2.709,00
SKRINKA DREVENA 1 DVEROVA 1 1.079,00
SKRINKA S DREZEM 1 3.915,00
SKRINKA PRACOVNI 2 DVEROVA 1 1.748,00
DESKA PRACOVNI 1 1.299,00
SKRINKA S POLICEMI A DVIRKY 1 1.157,00
SKRINKA S POLICEMI A DVIRKY 1 1.158,00
SKRINKA DREVENA 1 DVEROVA 1 2.961,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 5.205,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 5.205,00
KRESLO CALOUNENE ROZKLADACI 1 10.164,00
MONITOR BAREVNY 1 2.911,00
POCITAC 1 9.792,00
KRESLO KANCEL.OTACECI POJIZDNE 1 1.500,00
KRESLO KANCEL.OTACECI POJIZDNE 1 1.500,00
KRESLO KANCEL.OTACECI POJIZDNE 1 1.500,00
KRESLO KANCEL.OTACECI POJIZDNE 1 1.500,00
POCITAC 1 9.482,00
POCITAC 1 9.482,00
MONITOR BAREVNY 1 2.118,00
POCITAC 1 11.890,00
POCITAC 1 11.890,00
MONITOR 1 3.100,00
MONITOR 1 3.100,00
POCITAC 1 12.499,00
MONITOR 1 2.650,00
POCITAC 1 23.134,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
POHOVKA 1 1.790,00
LUZKO 1 2.618,00
POCITAC OSOBNI 1 13.332,00
KRESLO KANCEL.OTACECI POJIZDNE 1 5.945,00
ZIDLE KANCELARSKA 1 6.321,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
KARTOTEKA KOVOVA 1 6.280,00
KARTOTEKA KOVOVA 1 6.280,00
KARTOTEKA KOVOVA 1 6.280,00
STOLICKA KOV.CALOUNENA OTACECI 1 2.662,00
STOLICKA KOV.CALOUNENA OTACECI 1 2.662,00
POCITAC PRENOSNY 1 13.782,00



23

MONITOR 1 2.024,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 1.790,00
TELEVIZOR 1 13.490,00
TISKARNA 1 2.848,00
SKRINKA DREVENA OTEVRENA 1 5.076,00
SESTAVA STOLOVA 1 7.788,00
SESTAVA STOLOVA 1 7.788,00
SKRINKA DREVENA OTEVRENA 1 3.272,00
VOZIK POD POCITAC 1 501,00
VOZIK POD POCITAC 1 501,00
SKRINKA DREVENA SATNI 1 6.160,00
SKRIN DREVENA 2 DVEROVA 1 2.874,00
SKRINKA PRACOVNI 2 DVEROVA 1 4.362,00
SKRINKA PRACOVNI 2 DVEROVA 1 4.363,00
STUL KONFERENCNI 1 856,00
POLICE DREVENA 1 539,00
SKRINKA S DREZEM 1 4.281,00
DESKA PRACOVNI 1 2.306,00
SKRINKA DREVENA 1 DVEROVA 1 799,00
SKRIN DREVENA POLICOVA 1 1.547,00
CHLADNICKA 1 4.539,00
CHLADNICKA KOMBINOVANA 1 19.199,00
ODSAVACKA 1 11.988,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
MONITOR DECHU BABYSENTE 4929 1 2.900,00
TELEVIZOR 1 11.702,00
KRESLO KOVOVE CAL.OTACECI POJIZDNE 1 1.990,00
KRESLO KOVOVE CAL.OTACECI POJIZDNE 1 1.990,00
SNIMAC CARKOVEHO KODU 1 8.034,00
SNIMAC CARKOVEHO KODU 1 8.034,00
SNIMAC CARKOVEHO KODU 1 8.035,00
SNIMAC CARKOVEHO KODU 1 8.035,00
TISKARNA LASEROVA 1 1.500,00
POCITAC OSOBNI 1 31.034,00
STOLEK K LUZKU 1 3.509,00
STOLEK K LUZKU 1 3.509,00
STOLEK K LUZKU 1 3.509,00
STOLEK K LUZKU 1 3.509,00
KONVICE VARNA EL. 1 700,00
PREHRAVAC DVD 1 1.238,00
PREHRAVAC DVD 1 1.265,00
MRAZNICKA EL. 1 20.000,00
CHLADNICKA KOMBINOVANA 1 10.000,00
CHLADNICKA 1 4.899,00
PRISTROJ TELEFONNI 1 789,00
STUL KANCELARSKY PSACI 1 2.970,00
STUL KANCELARSKY PSACI 1 2.970,00
STUL KANCELARSKY PSACI 1 2.970,00
STUL KANCELARSKY PSACI 1 2.970,00
KONTEJNER ZASUVKOVY 1 3.013,00
KONTEJNER ZASUVKOVY 1 3.013,00
KONTEJNER ZASUVKOVY 1 3.013,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

24

KONTEJNER ZASUVKOVY 1 3.013,00
ZIDLE CALOUNENA OTACECI POJIZDNA 1 816,00
ZIDLE S PODRUCKOU 1 985,00
INFRAZARIC 1 1.605,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 576,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
TISKARNA LASEROVA 1 1.500,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
MONITOR DECHU NOVOROZENCU 1 2.900,00
POCITAC OSOBNI 1 10.239,00
VARIC EL. 1 799,00
TROUBA MIKROVLNNA 1 1.111,00
LAVICE KOVOVA CALOUNENA 1 11.974,00
VOZIK NA PRADLO 1 13.527,00
STOLEK NA NASTROJE 1 23.111,00
STUL VYSETROVACI 1 24.794,00
PUMPA INFUZNI 1 30.855,00
PUMPA INFUZNI 1 30.855,00
PUMPA INFUZNI 1 30.855,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 26.620,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 26.620,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 26.620,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 26.620,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
CHLADNICKA EL. 1 5.929,00
KAVOVAR EL. 1 6.749,00
PRISTROJ PRO TV HRY-PLAYSTATION 1 5.000,00



25

PROJEKTKOR 1 8.973,00
MONITOR 1 3.830,00
POCITAC OSOBNI 1 13.226,00
TELEVIZOR BAREVNY 1 5.880,00
DAVKOVAC LINEARNI 1 14.520,00
VAHA KOJENECKA DIGITALNI 1 6.749,00
TEPLOMER BEZKONTAKTNI 1 659,00
TEPLOMER BEZKONTAKTNI 1 659,00
TEPLOMER BEZKONTAKTNI 1 659,00
TEPLOMER BEZKONTAKTNI 1 659,00
POCITAC PRENOSNY 1 9.589,00
POCITAC PRENOSNY 1 9.589,00
ZARIZENI CTECI 1 33.947,00
POCITAC OSOBNI 1 27.096,00
LUZKO DREVENE 1 3.872,00
LUZKO DREVENE 1 3.872,00
LUZKO DREVENE 1 3.872,00
LUZKO DREVENE 1 3.872,00
LUZKO DREVENE 1 3.872,00
STOLEK K LUZKU DREVENY 1 1.936,00
STOLEK K LUZKU DREVENY 1 1.936,00
STOLEK K LUZKU DREVENY 1 1.936,00
STOLEK K LUZKU DREVENY 1 1.936,00
SOFTWARE 1 5.710,00
POCITAC PRENOSNY 1 14.079,00
STOLEK K LUZKU DREVENY 1 1.936,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL KULATY 1 2.662,00
STUL PREBALOVACI 1 6.534,00
STUL PREBALOVACI 1 6.534,00
STUL PREBALOVACI 1 6.534,00
SKRIN DREV 2DVER + NADSTAVEC 1 6.534,00
SKRIN DREV 2DVER + NADSTAVEC 1 6.534,00
SKRIN DREV 2DVER + NADSTAVEC 1 6.534,00
SKRIN DREV 2DVER + NADSTAVEC 1 6.534,00
NADSTAVEC DREV 2DVER 1 2.360,00
NADSTAVEC DREV 2DVER 1 2.360,00
NADSTAVEC DREV 2DVER 1 2.360,00
SKRINKA DREVENA 1 DVEROVA 1 2.358,00
PUMPA ENTERALNI 1 30.000,00
PUMPA ENTERALNI 1 30.000,00
PUMPA ENTERALNI 1 30.000,00
PUMPA ENTERALNI 1 30.000,00
PUMPA ENTERALNI 1 30.000,00
KOS NA ODPADKY UH 1 150,00
KOS NA ODPADKY UH 1 750,00
ZASOBNIK NA PAPIROVE RUCNIKY 1 1.350,00
VAHA KUCHYNSKA 1 500,00
VAHA OSOBNI 1 350,00
VENTILATOR STOLNI 1 1.050,00
VENTILATOR TEPLOVZDUSNY 1 1.750,00
KAVOVAR EL. 1 450,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 150,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

26

KONVICE RYCHLOVARNA 1 150,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 150,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 150,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 150,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 150,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 350,00
KONVICE RYCHLOVARNA 1 450,00
TOUSTOVAC 1 450,00
TROUBA MIKROVLNNA 1 450,00
PRISTROJ LAMINOVACI 1 450,00
KLAVESNICE 1 150,00
KLAVESNICE 1 250,00
KLAVESNICE 1 250,00
KLAVESNICE 1 250,00
KLAVESNICE 1 250,00
KLAVESNICE 1 250,00
MYS BEZDRATOVA 1 150,00
KLAVESNICE BEZDRATOVA 1 350,00
MYS ELEKTRONICKA 1 150,00
MYS ELEKTRONICKA 1 150,00
MYS ELEKTRONICKA 1 150,00
MYS ELEKTRONICKA 1 150,00
MYS ELEKTRONICKA 1 350,00
SVITIDLO STOLNI 1 500,00
RADIOPRIJIMAC 1 1.000,00
HLOUBKOMER PRO SROUBY 1 5.600,00
MERITKO SROUBU 1 4.200,00
MERITKO VRTAKU 1 2.300,00
POUZDRO VRTACI 1 7.600,00
POUZDRO VRTACI 1 7.900,00
SKLICIDLO 1 10.500,00
CILIC K DRATU 1 11.500,00
CILIC TIBIE 1 22.000,00
SROUBOVAK 1 3.200,00
KLADIVO 1 14.800,00
POUZDRO 1 2.400,00
POUZDRO 1 15.400,00
TROKAR 1 1.500,00
TROKAR 1 1.500,00
TROKAR 1 10.100,00
LUZKO 1 50,00
TYC NA VNITRNI VYROVNANI 1 6.000,00
SROUBOVAK 1 4.900,00
SROUBOVAK 1 7.200,00
KRYT NA SITO 1 1.600,00
KRYT NA SITO 1 2.100,00
KLIC KOMBINOVANY 1 2.400,00
KLIC TYCOVY 1 450,00
SROUB EXTRAKCNI PRO HREBY 1 4.100,00
SROUB EXTRAKCNI PRO HREBY 1 6.800,00
NASTROJ NACINACI PRO HREB TIBIAL. 1 6.400,00
SROUB KOMPRESNI PRO EXPERT HREB 1 1.800,00
POUZDRO OCHRANNE 1 3.200,00
POUZDRO OCHRANNE 1 5.000,00
RAMENO CILICI PRP HREB 1 38.800,00
VLOZKA SROUBOVAKU 1 2.400,00
VLOZKA SROUBOVAKU 1 3.700,00
RUKOJET PRO KOMPRESNI POUZDRO 1 3.000,00



27

RUKOJET S RYCHLOSPOJKOU 1 3.200,00
POUZDRO KOMPRESNI PRO SROUB 1 2.900,00
POUZDRO KOMPRESNI PRO SROUB 1 3.600,00
SITO VARIO CASE 1 22.900,00
SITO VARIO CASE 1 25.700,00
DRIK SESTIHRANNY 1 5.100,00
HODINY NASTENNE 1 150,00
HODINY NASTENNE 1 300,00
ZIDLE PLASTOVA 1 900,00
ZIDLE PLASTOVA 1 1.800,00
ZIDLE CAL 1 1.800,00
ZIDLE CAL 1 4.500,00
ZIDLE CAL 1 4.500,00
ZIDLE CAL 1 5.400,00
ZIDLE CAL 1 2.700,00
ZASUVKA POD KLAVESNICI 1 1.050,00
ZASUVKA POD KLAVESNICI 1 700,00
STOLEK K LUZKU 1 50,00
ZRCADLO - SKRINKA 1 450,00
Celkem  3.656.139,00



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

28

7. PERSONÁLNÍ A MZDOVÁ POLITIKA

Mzdový vývoj 1998 - 2013

Rok Plán Skutečnost

1998 573 265 000 534 874 000

1999 586 250 000 620 181 000

2000 636 072 000 663 020 000

2001 779 000 000 812 291 066

2002 912 880 000 950 832 805

2003 1 059 213 000 1 048 189 504

2004 1 000 850 000 1 042 150 529

2005 1 099 505 000 1 103 034 642

2006 1 223 882 000 1 237 981 940

2007 1 309 560 000 1 375 139 775

2008 1 444 619 000 1 433 009 939

2009 1 453 972 000 1 572 940 019

2010 1 725 287 000 1 675 761 178

2011 1 834 325 155 1 810 769 138

2012 1 908 494 421 1 907 862 832

2013 1 910 000 000 1 897 842 599

Vývoj přesčasové práce v hodinách dle kategorií

Kategorie 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Index 
v% 

13/12
lékaři 219 368 202 899 216 127 172 602 176 193 176 006 181 947 182 928 188 747 119 133 138 683 153 141 160 977 173 998 178 772 169 009 94,54

farmaceuti 0 87 6 2 225 1 163 1 206 1 146 1 249 1 726 3 182 3 139 3 476 3 557 3 000 3 087 102,89

JOP VŠ         4 387 4 398 5 875 4 989 4 130 4 867 5 959 4 265 71,58

SZP 94 234 88 330 126 741 160 951 163 231 166 367 183 255 189 064 190 366 170 189 170 755 181 937 163 095 183 260 173 405 182 000 104,96

JOP SŠ         0 0 0 8 0 0 6 7 121,83

NZP 210 50 38 181 253 258 156 245 479 1 156 2 194 4 546 5 645 8 121 8 614 12 639 146,73

PZP 5 569 4 033 5 099 9 644 8 359 8 079 14 126 15 603 18 968 20 271 21 129 19 048 17 052 21 609 21 199 21 428 101,08

dělníci 26 860 34 026 39 431 40 006 50 017 52 217 55 897 69 169 78 214 80 431 82 785 75 861 70 355 70 589 65 102 53 199 81,72

THP 10 043 8 328 8 571 9 352 12 308 11 310 12 124 15 415 14 457 12 542 14 946 15 409 12 911 14 540 14 396 11 215 77,9

Průměrné přepočtené evidenční počty zaměstnanců dle kategorií

Kategorie 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2 010 2 011 2 012 2 013
lékaři 631 604,58 621,95 648,38 657,31 663,39 664,38 680,24 692,64 718,07 743,02 777,63 811,61 833,10 834,62 836,95

farmaceuti 8,84 11,22 14,39 14,66 14,36 16,52 17,56 18,69 20,27 24,57 25,52 26,84 28,82 30,51 31,47 31,8

jiní VŠ 75,51 71,57 73,72 75,69 93,57 104,41 105,9 110,92 119,11 125,23 135,35 142,41 145,11 145,55 133,46 138,64

jiní SŠ 17,55 10,99 14,2 14,77 16,75 17,38 11,95 13,08 8,24 11,04 11,560 10,880 11,67 12,47 12,58 13,04

SZP 2079,7 2073,32 2146,55 2197,4 2224,26 2263,23 2281,71 2316,11 2334,04 2380,73 2404,78 2392,24 2 492,63 2 520,24 2 515,69 2 513,11

NZP 25,07 23,56 22,41 24,62 21,75 25,71 25,85 28,07 26,07 28,03 41,22 74,52 109,23 109,72 111,50 131,86

PZP 477,07 479,35 481,78 499,04 509,28 519,24 524,03 540,24 529,43 531,65 525,47 552,12 573,55 565,11 555,08 551,56

THP 350,59 355,59 372,77 381,45 389,95 411,28 394,81 411,78 419,29 428,62 450,89 468,48 472,58 471,98 482,39 486,32

dělníci 421,24 480,8 536,19 457,03 440,47 442,7 397,4 424,42 452,52 456,17 453,45 453,88 437,59 432,99 426,34 424,33

Celkem 4086,57 4110,98 4283,96 4313,04 4367,7 4463,86 4423,59 4543,54 4601,61 4704,09 4791,26 4 899,00 5 082,77 5 121,67 5 103,13 5 127,60



29

Kvalifikační struktura lékařů

Stupeň 
atestací 
lékařů 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2 007 2 008 2 009 2 010 2 011 2012 2013

bez 
atestace 14,30% 14,40% 11,60% 12,60% 12,00% 17,30% 18,90% 14,24% 9,98% 22,73% 25,06% 27,63% 30,10% 36,60% 31,93% 30,16%

atestace I. 
stupně 27,40% 27,70% 29,30% 29,30% 30,20% 32,10% 30,60% 27,15% 30,38% 15,36% 12,17% 8,99% 7,37% 7,74% 5,20% 0,00%

atestace 
II. stupně 
a nástav- 
bová

58,30% 57,90% 59,10% 58,10% 57,80% 50,70% 50,40% 58,61% 59,64% 61,91% 62,77% 63,38% 62,53% 55,66% 62,87% 69,84%

Růst průměrného platu v Kč

Kategorie 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2 007 2 008 2 009 2 010 2 011 2012 2013

Index 
v% 

13/12
Lékaři 19 901 23 066 24 409 31 005 35 167 36 991 38 034 39 596 43 394 46 847 48 183 50 410 52 073 59 685 64 258 63 999 99,6

farmaceuti 21 418 20 476 17 524 20 787 29 394 31 435 29 944 28 469 29 205 32 460 32 637 32 921 36 043 36 929 38 917 39 351 101,12

JOP VŠ         25 927 27 529 27 622 29 527 28 778 29 455 30 728 29 742 96,79

SZP 9 987 11 509 11 910 14 378 16 785 18 384 18 149 18 764 21 163 22 767 22 950 24 791 25 387 26 409 27 913 27 527 98,62

JOP SŠ         19 371 20 000 20 109 21 398 22 189 22 041 23 531 22 374 95,08

NZP 6 454 7 642 7 752 9 642 11 015 11 924 12 179 12 512 13 687 15 851 16 168 17 758 18 226 19 635 20 081 19 260 95,91

PZP 6 309 7 361 7 496 8 729 10 319 11 388 11 056 11 023 12 137 13 255 13 520 13 727 13 959 14 275 15 341 14 887 97,04

Dělníci 7 225 8 663 8 552 9 593 10 916 11 762 11 743 12 289 13 055 14 228 14 419 16 080 17 016 17 038 16 917 16 780 99,19

THP 10 102 11 996 12 053 13 177 14 747 15 786 15 714 16 285 17 243 18 760 19 212 21 493 22 772 23 512 23 486 23 692 100,88

Celkem 10 759 12 518 12 857 15 694 18 141 19 568 19 632 20 246 22 432 24 328 24 783 26 556 27 391 29 419 31 112 30 775 98,92



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

30

8. POSKYTNUTÉ INVESTIČNÍ DOTACE A VĚCNÉ DARY

Čerpání investičních dotací v roce 2013

Výše dotace Čerpání

v tis. Kč v  Kč

INVESTIČNÍ DOTACE CELKEM:

z toho:

a) systémové investiční dotace   

z toho IOP účet 30007: 44 678,00 44 677 757,65

135V32C000705 FN Brno – modernizace přístrojového vybavení oddělení rehabilitační péče IOP 4 311,00 4 311 040,28

135V32C000624 FN Brno – modernizace a vybavení kardiovaskulárního centra - IOP 1 785,00 1 784 999,15

235V31C000634 FN Brno – expertní řízení NIS 12 093,00 12 093 120,00

135V32C000820 FN Brno – modernizace přístrojového vybavení cerebrovaskulárního centra IOP 26 489,00 26 488 598,22

   

z toho MZ účet 20001: 8 026,00      8.026.135,-

  235V11H000902 FN Brno-havárie vybavení prádelny 1 208,00 1 208 446,00

  235V11H000901 FN Brno-domácí umělá plicní ventilace 852,00 851 596,00

  235V11H000903 FN Brno-havárie kanalizace – centrální operační sály 5 698,00 5 698 000,00

  235V314001003 FN Brno–perinatologický program 2013 268,00 268 093,00

b) individuální investiční dotace 0,00 0,00

c) investiční dotace na granty, účet 20001 12 336,00 12 311 000,00

   z toho: na vědu a výzkum 12 130,00 12 130 000,00

   z toho: IGA 206,00 181 000,00

d) jiná investiční dotace   

 Investiční dotace poskytnuté mimo MZ    Výše dotace 
v tis. Kč

    Čerpání mimo 
ČNB

Projekt BAMI – EU, Velká Británie 82,00 81 584,25

   

Sponzorské finanční dary na pořízení investic 1 556,00 1 556 129,46

Věcné dary - rok 2013

Věcné dary a dary v podobě provedení technického zhodnocení majetku byly

v roce 2013 zařazeny v hodnotách:

1. dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek - investice 13 394 042,00 Kč

    ( z toho technické zhodnocení budov ve výši 3.609,00 Kč)  

2. drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek dary 3 606 339,00 Kč

3. drobný hmotný a nehmotný majetek dary 49 800,00 Kč

Celkem věcné dary v hodnotě 17 050 181,00 Kč



31

9.  INFORMACE VE SMYSLU ZÁKONA Č. 106/1999 Sb.

V roce 2013 byla FN Brno 8x požádána o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. V jednom případě bylo podáno odvolání proti rozhodnutí  
a v jednom případě byla podána stížnost dle § 16a.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

32

10.  KLINICKÁ ROČENKA

II. anesteziologicko-resuscitační oddělení 

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Dagmar	Seidlová,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 PhDr.	Marie	Švábová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  22,36 22,86 23,25 23,93
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2 2 2 
Počet ambulantních pracovníků SZP  6,36 6,55 6,67 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  2 2 2 
Počet SZP na lůžkových odděleních  9 9,3 9,59 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  227,52 250,8 250,8 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  50,52 53,88 52,32 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  1,82 1,91 1,71 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,4 0,41 0,36 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1,82 1,91 1,71 1,61
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,4 0,41 0,36 0,33

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    1 
SPV NLZP     1
Ph.D. studium studující    1 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj anesteziologický   1004300  FN Brno
Přístroj anesteziologický   768350  FN Brno

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  4 4 4 4
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  455 501,5 502 449
Počet zemřelých  1 0 2 1
Průměrná ošetřovací doba  2,92 2,78 2,49 2,62
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  0,36 0,18 0,58 0,78
Rehospitalizace  6 8 7 11
Reoperace  3 1 11 11
Letalita  2,2 0 4 2,2
Prostoj lůžka  0,3 0,1 0,4 0,6
Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  3500 3404 3508 3271
Počty vyš. spec. amb  -822 0 0 638
Počet ambul. konz.   4824 5036 4741 3962
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  312,58 300,96 337,21 327,96
Počet LM Ambulance  2 2 2 2
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     



33

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Porod jediného plodu císařským řezem     15,47
2) Zhoubný novotvar vaječníku     11,43
3) Zhoubný novotvar těla děložního     10,76
4) Leiomyom dělohy     9,87
5) Zhoubný novotvar prsu     7,62
6) Nezhoubný novotvar vaječníku     6,5
7) Výhřez (prolaps) ženských pohlavních orgánů     5,16
8) Jiné nezánětlivé poruchy dělohy s výjimkou cervixu     4,26
9) Preeklampsie     4,04
10) Nezánětlivá onemocnění vaječníku, vejcovodu a širokého vazu     3,14

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Leiomyom dělohy     16,9
 2) Nezánětlivá onemocnění vaječníku, vejcovodu a širokého vazu     9,89
 3) Dysplazie hrdla děložního     9,37
 4) Zhoubný novotvar prsu     6,04
 5) Porod jediného plodu císařským řezem     5,69
 6) Jiná onemocnění močové soustavy     5,08
 7) Výhřez (prolaps) ženských pohlavních orgánů     4,64
 8) Zhoubný novotvar těla děložního     4,29
 9) Zhoubný novotvar vaječníku     4,03
 10) Nezhoubný novotvar vaječníku     3,77
 11) Esenciální (primární) hypertenze     3,77
 12) Jiné nezánětlivé poruchy dělohy s výjimkou cervixu     3,15
 13) Řízení antikoncepce     2,98
 14) Zhoubný novotvar hrdla děložního - cervicis uteri     1,58
 15) Břišní a pánevní bolest     1,4
 16) Neurčitá bulka v prsu     1,31
 17) Nezhoubné novotvary prsu     1,31
 18) Nadměrná, častá a nepravidelná menstruace     1,23
 19) Ženská neplodnost     1,05
 20) Preeklampsie     0,96

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD JIP  8684,55 8324,07 9886,42 10578,93
Průměrné náklady na amb. pacienta  2053,13 2209,9 1978,69 1993,79
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  25328,35 23171,29 24642,11 27684,28
Průměrné náklady na lékařské místo  3905530,2 3977045,4 4278965,76 4403034,84
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3905530,2 3977045,4 4278965,76 4403034,84
Průměrné náklady na SZP  1525225,32 1504722,96 1579690,92 1511218,44
Celkové náklady   23862272,48 25673794,69 25797381,08

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet SZP     10578,93
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1993,79
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      27684,28
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4403034,84

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BLÁHA, J., NOSKOVÁ, P., KLOZOVÁ, R., SEIDLOVÁ, D., PETR, Š., PAŘÍZEK, A. Současné postupy v porodnické anestezii I. – peroperační péče u císařského řezu. Anesteziolo-
gie & intenzivní medicína, 2013, roč. 24, č. 2, s. 91-101.

•	 BLÁHA, J., NOSKOVÁ, P., KLOZOVÁ, R., SEIDLOVÁ, D., PETR, Š., PAŘÍZEK, A. Současné postupy v porodnické anestezii II. – celková anestezie u císařského řezu. Anesteziolo-
gie & intenzivní medicína, 2013, roč. 24, č. 3, s. 186-192.

•	 NOSKOVÁ, P., KLOZOVÁ, R., BLÁHA, J., SEIDLOVÁ, D., ŠTOURAČ, P.Preeklampsie, eklampsie, HELLP syndrom z pohledu anesteziologa. Anesteziologie a intenzivní medicí-
na, 2013, roč. 24, č. 5, s. 350-356.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

34



35

Centrální operační sály I

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Tomáš	Svoboda
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Ing.	Jaroslava	Jedličková,	MBA

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  166,29 170,68 172,18 176,06
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
SPV NLZP  2  5 6
Bc.  1  2 
Mgr.    1 1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Fistuloskop   261641  FN Brno
Rektoskop diagnostický s videoret.   406285  FN Brno
Set pro endoskopickou dekompresi nervů   180647  FN Brno
Přístroj desinfekční   163642  FN Brno
Instrumentárium endoskop. - sada   163182  dotace
Endoskop velký   192288  dotace
Hlava kamerová endoskop.   439120  dotace
Zařízení záznamové   204095  dotace
Systéjm navigační peroperační   6199999  dotace
Laser diodový cyklo - fotokoagul.   241879  FN Brno
Systém motorový vrtací neuroch.   586170  dotace
Systém motorový vrtací neuroch.   586170  dotace
Systém motorový vrtací neuroch.   586170  dotace
Přístroj koagulační vysokofrekv.   293893  dotace
Instrumentárium chir. a mikr. - sada   1394616  dotace
Neuromonitoring intraoperativní   1008269  dary
Rozvěrač chirurgický   240028  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGF  1 1  
Celkem  1 1  

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 JEDLIČKOVÁ, J., HODOVÁ, S.Edukační program perioperační péče ve FN Brno. Florence, 2013, roč. , č. 1-2/13, s. 24-26.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

36

•	 JEDLIČKOVÁ, J., JEŽKOVÁ, D., BLAŽÍČKOVÁ, E.Proces zpracování a použití rouškovacích systémů ve FN Brno. Florence, 2013, roč. , č. 12/13, s. 11-14.

Odborná kniha
•	 HANKE, I., DOLEŽAL, J., VOMELA, J., VOMELOVÁ, N., GROLICH, T., HIANIKOVÁ, J., MITÁŠ, L., HRIVNÁK, R., HORVÁTH, T., IVIČIČ, J., JEDLIČKOVÁ, J., MARKOVÁ, M.Perioperační 

péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno : NCONZO, 2013. ISBN 978-80-7013-554-9.

Příspěvek do odborné knihy
•	 HANKE, I., MITÁŠ, L., JEDLIČKOVÁ, J.Výkony na nervových strukturách (sympatiku a vagu). In: 
•	 HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 119-

125. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HANKE, I., MITÁŠ, L., MARKOVÁ, M.Karcinom plic. In: HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 65-77. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HORVÁTH, T., JEDLIČKOVÁ, J.Onemocnění prsu. In: HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno : Národní centrum ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 125-132. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HORVÁTH, T., MARKOVÁ, M.Onemocnění jícnu. In: HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 101-101. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 JEDLIČKOVÁ, J.Přístrojové vybavení v hrudní chirurgii. In: HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřova-

telství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 10-11. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 JEDLIČKOVÁ, J., HANKE, I.Instrumentárium v hrudní chirurgii. In: HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum 

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 4-9. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 MITÁŠ, L., HANKE, I., JEDLIČKOVÁ, J.Tumory mediastina. In: HANKE, I., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřova-

telství nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 52-65. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 VIDLÁKOVÁ, M., JEDLIČKOVÁ, J., KŘIVA, T.Technické zázemí pro dentoalveorální a maxilofaciální chirurgii. In: Bulík, O., a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta 

ve stomatochirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 5-18. ISBN 978-80-7013-554-9.



37

Centrální operační sály III

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Dagmar	Štěpánková,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Věra	Zemanová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  31,78 32,81 31,9 30,15
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0
     

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Bc.     1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Videolaparoskop   541500  dary
Vrtačka chirurgická   187802  FN Brno
Systém neuro-navigační   6229080  dary
Mikroskop operační oftalmolog.   2845920  Grant



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

38

Centrální sterilizace

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 RNDr.	Bruno	Šudřich
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Dagmar	Ježková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  88,25 89,71 89,59 89,77
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0  0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0  0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0  0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0  0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0  0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0  0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  1 1 1 
Počet pracovníků SVLS SZP  22,83 22,75 22,83 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0  0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0  0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0  0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0  0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0  0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0  0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0  0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0  0 0

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  1 1 1 
Celkový počet SZP  22,83 22,75 22,83 
Celkový počet provedených vyšetření   0 0  
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  0 0  
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  0 0  
Průměrné náklady na jedno vyšetření  0 0  
Celkový počet vykázaných bodů  0 0  
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  0 0  
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  0 0  

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 JEDLIČKOVÁ, J., JEŽKOVÁ, D., BLAŽÍČKOVÁ, E.Proces zpracování a použití rouškovacích systémů ve FN Brno. Florence, 2013, roč. , č. 12/13, s. 11-14.
•	 JEŽKOVÁ, D.Rekonstrukce odd. CS aneb 20 let provozu CS ve FN Brno. Nové vademecum sterilizace, 2013, roč. 3, č. 3/2013, s. 19-25.



39

Dětská oční klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Rudolf	Autrata,	CSc.,	MBA	
Primář	 MUDr.	Martin	Lokaj	
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Zdeňka	Růžičková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  32,6 33,11 33,26 32,91
Počet ambulantních pracovníků lékařů  3,57 3,56 3,57 
Počet ambulantních pracovníků SZP  9,24 9,25 9,25 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  5,54 5,5 5,65 
Počet SZP na lůžkových odděleních  9,92 9,8 9,8 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  144,48 143,16 123 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  80,76 80,28 70,92 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,33 2,22 1,91 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,3 1,25 1,1 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,59 1,52 1,31 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,3 1,25 1,1 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0
     

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
SPV NLZP    1 
Ph.D. studium studující  2  2 2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Tonometr bezkontaktní s pachymetrem   253000  dary

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 2 1 1
Celkem  1 2 1 1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  28 28 28 26
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  801 787 695 642
Počet zemřelých  0 0 0 0
Průměrná ošetřovací doba  5,89 5,67 5,67 5,87
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  15,07 15,78 17,24 15,69
Rehospitalizace  4 3 6 3
Reoperace  10 14 11 8
Letalita  0 0 0 0
Prostoj lůžka  5,3 5,9 8,3 7
Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  641 645 598 560
Počty vyš. spec. amb  27741 26458 25980 27570
Počet ambul. konz.   2909 2598 2562 2417
Počet lůž. konz.  10 10 8 5
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  731,67 694,51 681,35 714,17
Počet LM Ambulance  3,57 3,565 3,565 3,57
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

40

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiný strabizmus     26,68
 2) Péče s použitím rehabilitačních výkonů     16,54
 3) Poruchy refrakce a akomodace     10,76
 4) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     7,18
 5) Poranění oka a očnice     4,21
 6) Poruchy vidění     2,81
 7) Jiná onemocnění sítnice     2,81
 8) Ječné zrno a chalazion - hordeolum     2,5
 9) Zánět duhovky a řasnatého tělesa - iridocyklitida     2,5
 10) Vrozené vady čočky     2,34

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiný strabizmus     22,42
 2) Poruchy refrakce a akomodace     20,99
 3) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     7,12
 4) Poruchy vidění     6,94
 5) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     4,98
 6) Zánět oční spojivky - conjunctivitis     4,58
 7) Jiné infekce specifické pro perinatální období     2,41
 8) Nemoci slzného ústrojí     1,94
 9) Poranění oka a očnice     1,92
 10) Jiná onemocnění sítnice     1,74
 11) Vrozené vady čočky     1,3
 12) Křeče, nezařazené jinde     1,22
 13) Ječné zrno a chalazion - hordeolum     1,15
 14) Juvenilní artritida     1,04
 15) Epilepsie - padoucnice     0,79
 16) Glaukom     0,71
 17) Cizí těleso v zevním oku     0,67
 18) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     0,55
 19) Jiné nemoci očního víčka     0,53
 20) Jiné vrozené vady oka     0,51

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3015,87 3445,01 4135,49 4237,84
Průměrné náklady na amb. pacienta  363,53 373,77 419,87 388,34
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  17763,88 19523,18 23443,36 24865,51
Průměrné náklady na lékařské místo  3014223 262750,71 3226447,92 3337077,48
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3014223 3153008,52 3226447,92 3337077,48
Průměrné náklady na SZP  1511709,72 1582257,24 1643235,48 1640604,96
Celkové náklady   31724258,27 32946872,55 32894129,36

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 MIKOLÁŠEK, P., KRBKOVÁ, L., HOMOLA, L., ČAPOVOVÁ, I., HABANEC, T., RUSNÁKOVÁ, Š., DAŇKOVÁ, M., VARADYOVÁ, B., SKOTÁKOVÁ, J.Neuroborreliosis versus sclerosis 
multiplex. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 45-47.

Příspěvek do sborníku
•	 VARADYOVÁ, B., PELLAROVÁ, H., AUTRATA, R., DOSTÁLEK, M., ŘEHŮŘEK, J.Výsledky operací strabismu u dospělých. In:XI. Sympozium dětské oftalmologie.Zlín:B/P/P, 

2013. s. 85-87. ISBN 1213-1032



41



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

42

Dětské rehabilitační oddělení

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Radek	Brauner
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Eva	Wittichová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  19,18 19,5 19,83 20,92
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2 2 2 
Počet ambulantních pracovníků SZP  16,18 16,5 16,83 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
SPV NLZP     2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Laser klinicky terapeuticky   105028 dary

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  0 0 0 0
Počty vyš. spec. amb  52236 47991 43780 46779
Počet ambul. konz.   1042 1013 913 976
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  2219,92 2041,83 1862,21 1705,54
Počet LM Ambulance  2 2 2 2,33
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Dorzalgie     9,53
 2) Jiný nedostatek koordinace     9,22
 3) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     7
 4) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     6,94
 5) Skolióza     4,3
 6) Vrozené deformity nohou     3,14
 7) Onemocnění čéšky - pately     2,61
 8) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     2,43
 9) Kyfóza a lordóza     2,21
 10) Jiné dorzopatie, nezařazené jinde     2,08
 11) Jiné vrozené svalově-kosterní deformity     1,93
 12) Vymk., podvrt. a natažení kloubů a vazů v úrov. kotníku a no     1,87
 13) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     1,84
 14) Zlomenina bérce, včetně kotníku     1,81
 15) Jiné získané deformity končetin     1,79



43

 16) Poruchy lícního nervu - nervi facialis     1,72
 17) Jiná onemocnění měkké tkáně, nezařazené jinde     1,6
 18) Jiné entézopatie     1,33
 19) Zlomenina lokte a předloktí     1,3
 20) Jiná juvenilní osteochondróza     1,23

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  227,27 241,85 280,98 268,54
Průměrné náklady na lékařské místo  6028800,84 5924314,08 6274458,36 5496060,6
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  6028800,84 5924314,08 6274458,36 5496060,6
Průměrné náklady na SZP  745285,56 717982,68 745720,2 729335,04
Celkové náklady   11848628,22 12548916,7 12824141,4

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na jedno vyšetření     268,54
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     5496060,6



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

44

Diagnosticko-terapeutické centrum

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Petr	Benda
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Táňa	Bartošová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  146,1 149,83 149,06 151,26
Počet ambulantních pracovníků lékařů  49,85 49,85 49,82 
Počet ambulantních pracovníků SZP  76,77 78,29 77,78 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  4 4 4 
Počet pracovníků SVLS SZP  3,6 3,55 3,9 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ     1
SPV NLZP  1   4
Mgr.  1   

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Ventilátor plicní   339521  dary
Ventilátor plicní   228690  dary
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plic   159236  částečná dotace
Ventilátor plicní   245630  dary
Cytoskop   182211  dary
Ventilátor plic   237000  dary

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGF     1
Celkem     1

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Rutinní celková zdravotní prohlídka stanovené skupiny obyvat     57,66
2) Vyšetření a návštěva pro administrativní účely     11,83
3) Vyšetření a pozorování z jiných důvodů     6,92



45

4) Vřed dolní končetiny, NJ     4,89
5) Potřeba imunizace proti některým jednotlivým virovým nemocem     4,48
6) Flegmóna - celulitida (cellulitis)     1,52
7) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     1,4
8) Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu     1,28
9) Dekubitální vřed a proleženina     1,23
10) Kontakt s přenosnými nemocemi a expozice     0,8
11) Kožní absces, furunkl a karbunkl     0,8
12) Stavy po operacích na trávicím ústrojí, NJ     0,65
13) Jiné nemoci střev     0,58
14) Paralytický ileus a střevní neprůchodnost bez kýly     0,55
15) Komplikace výkonů, nezařazené jinde     0,39
16) Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené d     0,39
17) Následná péče týkající se plastické chirurgie     0,31
18) Esenciální (primární) hypertenze     0,27
19) Polyartróza     0,24
20) Zánět žlučníku - cholecystitida     0,19

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  1737,99 1745,97  2434,04
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    1978,56 
Průměrné náklady na lékařské místo  11043152,16 10689694,08 1029352,31 15199709,04
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  11043152,16 10689694,08 1029352,31 15199709,04
Průměrné náklady na SZP  6395613,24 6048983,16 591600,82 9028447,44
Celkové náklady   534787575,9 617858430,6 763456049,8

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na jedno vyšetření     2434,04
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     15199709,04



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

46

Dermatovenerologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Vladimír	Vašků,	CSc.
Primář	 MUDr.	Olga	Faustmannová,	Ph.D.,	MBA
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Jana	Chladilová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  41,17 40,65 41,78 41,91
Počet ambulantních pracovníků lékařů  1,58 1,79 1,79 
Počet ambulantních pracovníků SZP  11,86 12,1 12,99 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  8,04 7,25 7,41 
Počet SZP na lůžkových odděleních  7029 7,08 7 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  2 1,83 2 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  3 3 3 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  82,8 84,84 81,48 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  91,44 86,88 86,28 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  1,36 1,65 1,52 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,51 1,69 1,6 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,36 1,65 1,52 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,51 1,69 1,6 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ     1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Dermatoskop digitální   719950  FN Brno

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  24 24 24 24
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  666 615 604 564
Počet zemřelých  0 0 0 0
Průměrná ošetřovací doba  6,01 7,1 6,81 7,44
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  4,03 3,03 3,77 3,5
Rehospitalizace  0 0 0 0
Reoperace  0 0 0 0
Letalita  0 0 0 0
Prostoj lůžka  2 1,55 2 2

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  594 559 564 526
Počty vyš. spec. amb  33709 32530 34611 32607
Počet ambul. konz.   912 895 957 919
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1853,13 1584,34 1684,95 1317,6
Počet LM Ambulance  1,58 1,788 1,787 2,15
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Dermatitida způsobená látkami přijatými vnitřně     15,43
2) Lupénka - psoriáza     13,48
3) Kopřivka - urticaria     9,04



47

4) Jiná dermatitida     7,62
5) Vřed dolní končetiny, NJ     5,14
6) Gonokoková infekce     4,96
7) Atopická dermatitida     3,9
8) Časná syfilis     3,72
9) Svrab - scabies     2,66
10) Jiná a nespecifikovaná syfilis     2,3

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Trudovina - akné (acne)     10,66
 2) Jiná dermatitida     8,55
 3) Lupénka - psoriáza     8,25
 4) Atopická dermatitida     3,43
 5) Melanocytové névy     3,32
 6) Jiná neinfekční onemocnění mízních cév a mízních uzlin     3,01
 7) Vřed dolní končetiny, NJ     3,01
 8) Jiné spirochétové infekce     2,89
 9) Pohlavním stykem přenášené nemoci     2,72
 10) Dermatofytóza     1,91
 11) Jiné, převážně pohlavním stykem přenášené nemoci, NJ     1,66
 12) Jiná nejizevnatá ztráta vlasů     1,65
 13) Jiná onemocnění žil     1,64
 14) Střevní malabsorpce     1,5
 15) Kopřivka - urticaria     1,32
 16) Jiný zhoubný novotvar kůže     1,27
 17) Rosacea     1,21
 18) Dermatitida způsobená látkami přijatými vnitřně     1,2
 19) Jiné nezhoubné novotvary kůže     1,07
 20) Seboroická dermatitida     1,04

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2729,91 2648,28 2953,46 2743,32
Průměrné náklady na amb. pacienta  426,8 570,47 20106,99 648,47
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  16416,34 18813,53  20149,27
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    566,26 
Průměrné náklady na lékařské místo  3029300,76 3490281 3668031,36 4188031,32
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2567707,68 2977011,24 3094666,32 3490892,76
Průměrné náklady na SZP  1456339,08 1600599,6 1650705,84 1685142,84
Celkové náklady   37113902,51 39595481,97 41942785,11

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  2 1,83 2 2743,32
Celkový počet SZP  3 3 3 
Celkový počet provedených vyšetření   8756 7488 6542 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  4377,96 4084,32 3270,96 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  2918,64 2496 2180,64 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  349,48 336,1 497,07 648,47
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     20149,27
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   92,84 91,77 96,65 
Celkový počet vykázaných bodů  7746318 6958439 6212155 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  3873159 3795512,16 3106077,48 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  2582106 2319479,64 2070718,32 4188031,32

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 FAUSTMANNOVÁ, O., VRÁBLOVÁ, M., VAŠKŮ, V.Pruritus vulvae jako kožní symptom. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 2, s. 217-221.
•	 POSPÍŠILOVÁ, A.Diagnostika a léčba chronického žilního onemocnění. Causa subita, 2013, roč. 16, č. 3, s. 98-101.
•	 POSPÍŠILOVÁ, A.Symptomy chronického žilního onemocnění a jak jim předcházet v nastávajícím letním období. Bulletin sdružení praktických lékařů, 2013, roč. 23, č. 3, 

s. 54-58.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

48

•	 RULCOVÁ, J.Pseudolymphoma cutis. Česká dermatovenerologie, 2013, roč. 3, č. 3, s. 184-188.
•	 RULCOVÁ, J.Rosacea faciei - etiologie a patogeneze. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2013, roč. 55, č. 3, s. 30-34.
•	 RULCOVÁ, J.Rosacea faciei - standardní klasifikace. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2013, roč. 55, č. 4, s. 31-34.
•	 RULCOVÁ, J.Rosacea faciei - terapie. Referátový výběr z dermatovenerologie, 2013, roč. 55, č. 5, s. 25-30.
•	 SCHIMMEROVÁ, P., VAŠKŮ, V.Nehtová psoriáza. Referátový výběr z dermatovenerologie. 2013, roč. 55, č. 2, s. 10-13.
•	 SELLER ŠVESTKOVÁ, S.Kompresivní terapie v praxi. Praktické lékárenství, 2013, roč. 9, č. 3, s. 117-119.
•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., VAŠKŮ, V., FEIT, J., KREJČÍ, M., POUR, L., HÁJEK, R., MAYER, J.Complete remission of multiple myeloma associated scleredema after bortezomib-ba-

sed treatment. Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 6, s. 1324-1326.
•	 VAŠKŮ, A., BIENERTOVÁ VAŠKŮ, J., IZAKOVIČOVÁ HOLLÁ, L., PÁVKOVÁ GOLDBERGOVÁ, M., KOZÁČIKOVÁ, Z., ŠPLÍCHAL, Z., VAŠKŮ, V.Polymorphisms in HLA-related genes 

and psoriasis heredity in patients with psoriasis. International Journal of Dermatology, 2013, roč. 52, č. 8, s. 960-965.
•	 VYKUTILOVÁ, S., POSPÍŠILOVÁ, A.Gorlinův syndrom. Česká dermatovenerologie, 2013, roč. 3, č. 1, s. 15-26.



49

Gynekologicko-porodnická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Pavel	Ventruba,	DrSc.,	MBA
Primář	 	MUDr.	Petr	Janků,	Ph.D.
	 	 MUDr.	Robert	Hudeček,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 PhDr.	Marie	Švábová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  192,79 196,22 201 196,09
Počet ambulantních pracovníků lékařů  6,76 8,01 9,81 
Počet ambulantních pracovníků SZP  1707 16,23 15,78 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  12,42 10,88 10,63 
Počet SZP na lůžkových odděleních  55,66 56,95 57,65 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  4,96 4,58 5,86 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  8,35 7,7 7,04 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  987,6 1149,48 1170,36 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  22,44 219,6 215,64 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  10,59 11,6 11,03 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  2,36 2,22 2,03 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  11,02 10,94 10,33 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,33 2,14 1,97 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  6,14 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  3,33 5,42 4,08 3,48

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  3  4 3
SPV NLZP    2 
Ph.D. studium studující  1   3
Bc.    1 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Monitor vitálních funkcí   121523  FN Brno
Monitor fetální   217740  dotace
Monitor fetální   217739  dotace
Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  2 2 1 2
IGF   1 1 1
Celkem  2 3 2 3

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  170 170 158 156
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  12269 12506,5 12435 12206
Počet zemřelých  10 6 3 6
Průměrná ošetřovací doba  3,91 3,68 3,45 3,35
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  38,46 29,83 35,1 32,14
Rehospitalizace  26 23 19 26
Reoperace  63 76 65 56
Letalita  0,8 0,48 0,2 0,5
Prostoj lůžka  0,8 0,79 1 1

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  16453 16048 15824 15430
Počty vyš. spec. amb  65295 57337 57270 63215



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

50

Počet ambul. konz.   868 1081 1140 1137
Počet lůž. konz.  0 2 0 1
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1018,2 782,79 630,87 600,14
Počet LM Ambulance  6,76 7,928 9,806 11,08
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Spontánní porod jediného dítěte     33,8
 2) Porod jediného plodu císařským řezem     10,63
 3) Předčasná porodní činnost a porod     5,31
 4) Nezánětlivá onemocnění vaječníku, vejcovodu a širokého vazu     3,3
 5) Leiomyom dělohy     3,12
 6) Jiné anomálie plodového vejce     3,1
 7) Jiná lékařská péče     2,75
 8) Nadměrná, častá a nepravidelná menstruace     2,31
 9) Lékařský potrat     2,08
 10) Porod jediného plodu kleštěmi nebo vakuumextrakcí     1,86

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Ženská neplodnost     12,48
 2) Dohled nad normálním těhotenstvím     9,15
 3) Péče o matku pro jiné stavy s vlivvy na těhotenství     5,61
 4) Dohled nad vysoce rizikovým (ohroženým) těhotenstvím     5,01
 5) Nezánětlivá onemocnění vaječníku, vejcovodu a širokého vazu     3,5
 6) Nadměrná, častá a nepravidelná menstruace     3,13
 7) Diabetes mellitus v těhotenství     3,12
 8) Břišní a pánevní bolest     3,01
 9) Mužská neplodnost     2,89
 10) Leiomyom dělohy     2,68
 11) Jiné záněty pochvy a vulvy     2,66
 12) Neurčitá bulka v prsu     2,57
 13) Jiná onemocnění močové soustavy     2,48
 14) Krvácení v časném těhotenství     2,46
 15) Spontánní porod jediného dítěte     2,34
 16) Dysplazie hrdla děložního     2,26
 17) Bolest a j.stavy sdruž.s ženskými pohlav.org.a menstruačním     1,91
 18) Zhoubný novotvar vaječníku     1,43
 19) Menopauzální a jiné perimenopauzální poruchy     1,43
 20) Zhoubný novotvar těla děložního     1,39

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  1857,27 2043,6 2294,93 2402,28
Průměrné náklady na OD JIP  1898,25 980,86 996,37 1324,52
Průměrné náklady na amb. pacienta  467,22 443,51 490,53 764,69
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  7141,3 7300,86 7630,7 7838,96
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  11159,71 7418,56 7648,66 7921,91
Průměrné náklady na lékařské místo  6221739,36 5945843,64 5894307,12 6020876,64
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5889493,8 5641555,56 5461357,44 5667422,16
Průměrné náklady na SZP  1703743,8 1673196,48 1709167,08 1733707,8
Celkové náklady   199804623,9 209079423,4 207112638,7

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  4,96 4,58 5,86 2402,28
Celkový počet SZP  8,35 7,7 7,04 1324,52
Celkový počet provedených vyšetření   7984 7529 8559 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  1609,56 1643,52 1461,72 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  956,04 977,04 1216,68 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  3202,77 3079,22 2790,61 764,69



51

Průměrné výnosy na jedno vyšetření     7838,96
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      7921,91
Celkový počet vykázaných bodů  11429745 9253805 10352702 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  2304229,2 2020003,68 1768080,72 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  1368640,56 1200935,04 1471704 6020876,64

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BIENERTOVÁ VAŠKŮ, J., BIENERT, P., ZLÁMAL, F., ŠPLÍCHAL, Z., TOMANDL, J., TOMANDLOVÁ, M., HODICKÁ, Z., VENTRUBA, P., VAŠKŮ, A.Brain-derived neurotrophic factor 
and ciliary neurotrophic factor in maternal plasma and umbilical cord blood from pre-eclamptic and physiological pregnancies. Journal of Obstetrics and Gynaecology, 
2013, roč. 33, č. 4, s. 359-363.

•	 BITZER, J., CUPANIK, V., FAIT, T., GEMZELL-DANIELSSON, K., GROB, P., ODDENS, B.J., PAWELCZYK, L., UNZEITIG, V. Factors influencing women‘s selection of combined 
hormonal contraceptive methods after counselling in 11 countries: Results from a subanalysis ofthe CHOICE study. The European Journal of Contraception and Repro-
ductive Health Care, 2013, roč. 18, č. 5, s. 372-380.

•	 CRHA, I., ŽÁKOVÁ, J., MÁDR, A., VENTRUBA, P., KRAJČOVIČOVÁ, R.Receptivita endometria v asistované reprodukci. Gynekológia pre prax, 2013, roč. 11, č. 4, s. 191-194.
•	 HODICKÁ, Z., REJDOVÁ, I.Synechia vulvae.Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 6, s. 389-389.
•	 HRUBAN, L., JANKŮ, P., VENTRUBA, P., GERYCHOVÁ, R., WEINBERGER, V., PASTORČÁKOVÁ, M., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A.Inkarcerace dělohy v graviditě. Úskalí diagnostiky, 

klinického průběhu a terapie: dvě kazuistiky. Česká gynekologie, 2013, roč. 78, č. 5, s. 427-431.
•	 KACEROVSKY, M., COBO, T., ANDRYS, C., MUSILOVA,., DRAHOSOVA,., HORNYCHOVA,., JANKŮ, P., JACOBSSON, B.The fetal inflammatory response in subgroups of women 

with preterm prelabor rupture of the membranes. Journal of Maternal-Fetal and Neonatal Medicine, 2013, roč. 26, č. 8, s. 795-801.
•	 KISSOVÁ, J., PENKA, M., OVESNÁ, P., BULÍKOVÁ, A., GERYCHOVÁ, R.Problematika těhotných žen s BCR/ABL negativními myeloproliferativními neoplaziemi. Transfúze 

a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 4, s. 197-208.
•	 MINÁŘ, L., AL AWAD, H., JANDÁKOVÁ, E.Germinální tumory - heterogenní skupina ovariálních malignit. Gynekolog, 2013, roč. 22 , č. 4, s. 149-155.
•	 RUMPÍK, D., PILKA, L., PILKA, R., VENTRUBA, P., RUMPÍKOVÁ, T., PETRENKO, M., BROKEŠOVÁ, M., PRUDIL, L., MUSILOVÁ, L.Náhradní mateřství. Gynekológia pre prax, 2013, 

roč. 11, č. 4, s. 188-190.
•	 SEN, P., GERYCHOVÁ, R., JANKŮ P., JEŽOVÁ, M., VALÁŠKOVÁ, I., NAVARRO, C., SILVA, T., LANGSTON, C., WELTY, S., BELMONT, J., STANKIEWICZ, P.A familial case of alveolar 

capillary dysplasia with misalignment ofpulmonary veins supports paternal imprinting of FOXF1 in human. European Journal of Human Genetics, 2013, roč. 21, č. 4, s. 
474-477.

•	 SEN, P., YANG, NAVARRO, C., GERYCHOVÁ, R., JEŽOVÁ, M., VALÁŠKOVÁ, I.Novel FOXF1 Mutations in Sporadic and Familial Cases of Alveolar Capillary Dysplasia with Misa-
ligned Pulmonary Veins Imply a Role for its DNA Binding Domain. Human Mutation, 2013, roč. 34, č. 6, s. 801-811.

•	 ŠTOURAČ, P., KOSINOVÁ, M., BÁRTÍKOVÁ, I., KLUČKA, J., KŘIKAVA, I., ŠTOUDEK, R., HARAZIM, H., HUSER, M., JANKŮ, P., GÁL, R.Aktivní reverze nervosvalové blokády roku-
roniem podáním sugammadexu u císařského řezu v celkové anestezii – série kazuistik. Anesteziologie & intenzivní medicína, 2013, roč. 24, č. 3, s. 163-168.

•	 ŠTOURAČ, P., KŘIKAVA, I., SEIDLOVÁ , J., STRAŽEVSKÁ, E., HUSER, M., HRUBAN, L., JANKŮ, P., GÁL, R.Sugammadex in a parturient with myotonic dystrophy. British Journal 
of Anaesthesia, 2013, roč. 110, č. 4, s. 657-658.

•	 TRÁVNÍK, P., HAMPL, A., HÜTTELOVÁ, R., MALENOVSKÁ, A., PRIESNITZ, J., REJTHAR, D., ŽÁKOVÁ, J.Teoretická a praktická náplň oboru klinická embryologie. Česká gyne-
kologie, 2013, roč. 78, č. 4, s. 400-401.

•	 VENTRUBA, P., FEYEREISL, J., JANDA, P., KUČERA, E., MARTAN, A., NOVOTNÝ, Z., PILKA, P., ROB, L., ROKYTA, Z., ŠPAČEK, J., TOŠNER, J.Specializační vzdělávání v gynekologii 
a porodnictví na lékařských fakultách: 2012–2013. Česká gynekologie, 2013, roč. 78, č. 5, s. 486-490.

•	 VENTRUBA, P., ŽÁKOVÁ, J., TRÁVNÍK, P., CRHA, I., MRÁZEK, M., RUMPÍK, D., ŠTĚPÁN, J., ŘEŽÁBEK, K., MARDEŠIC, T., MALENOVSKÁ, A., VESELÁ, K., BRANDEJSKÁ, M.Aktuální 
otázky asistované reprodukce v České republice. Gynekológia pre prax, 2013, roč. 11, č. 4, s. 183-187.

•	 ŽÁKOVÁ, J.Metody a techniky prováděné v embryologické laboratoři. I-med,[e-learningový článek] 7.7.2013, ISSN 1338-4392. 
•	 http://www.i-med.sk/moodle/course/category.php?id=4&vsetky_clanky=true
•	 ŽÁKOVÁ, J., TRÁVNÍK, P., MALENOVSKÁ , A., HÜTTELOVÁ, R.Činnosti a odpovědnosti pracovníků embryologické a andrologické laboratoře v centrech asistované repro-

dukce. Česká gynekologie, 2013, roč. 78, č. 5, s. 481-484.

Odborná kniha
•	 VENTRUBA, P., CRHA, I., ŽÁKOVÁ, J.Průvodce léčbou poruch plodnosti. Informační příručka programu asistované reprodukce, GPK LF MU a FN Brno. Brno: Gynekologic-

ko-porodnická klinika FN Brno, 2013. ISBN 978-80-904002-9-0.

Příspěvek do odborné knihy
•	 HUDEČEK, R., VENTRUBA, P., CRHA, I.Heterotopická gravidita – závažná komplikace asistované reprodukce. In: Vybrané kazuistiky z gynekologické endoskopie. Praha: 

Mladá fronta, 2013. s. 75-82. ISBN 978-80-204-2901-8.

Příspěvek do sborníku
•	 SKŘIVANOVÁ, K., BRANČÍKOVÁ, D., PETERKOVÁ, H., BENDOVÁ, M., MINÁŘ, L., DUŠEK, L., GREGOR, J.Projekt osobnosti pacienta jako spoludeterminanta úspěšnosti onko-

logické léčby, současný stav a výhledy. In: Sborník přednášek - XX. Jihočeské onkologické dny. [České Budějovice: Nemocnice České Budějovice ], 2013. s. 108-109.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

52



53

Chirurgická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Zdeněk	Kala,	CSc.
Primář	 doc.	MUDr.	Igor	Penka,	CSc.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 PhDr.		Zdeňka	Surá

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  128,1 133,4 137,47 139,3
Počet ambulantních pracovníků lékařů  4 8,04 4,35 
Počet ambulantních pracovníků SZP  8,7 9,15 8,13 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  21,09 22,99 29,56 
Počet SZP na lůžkových odděleních  66,12 67,11 67,48 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  159 149,76 119,88 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  50,76 51,24 52,56 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,89 2,84 2,19 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,92 0,97 0,96 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  2,84 2,76 2,3 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,5 1,5 1,51 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1,79 1,82 1,87 1,9
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,4 0,43 0,42 0,42

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    2 4
SPV NLZP    1 1
Ph.D. studium studující  8  7 8
MBA    1 
Mgr.    1 

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1 2 3
GAČR    1 1
MŠMT  1 1  
Celkem  2 2 3 4

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  81 79,83 79 79
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  3355 3442,5 3543 3382
Počet zemřelých  31 26 24 18
Průměrná ošetřovací doba  6,64 6,92 6,69 6,73
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  20 14,55 14,23 16,67
Rehospitalizace  87 120 67 112
Reoperace  172 153 115 139
Letalita  9,24 7,55 6,77 5,32
Prostoj lůžka  2,1 1,42 1,3 1,7

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  2961 3015 3179 2967
Počty vyš. spec. amb  27629 27149 28669 28936
Počet ambul. konz.   3350 3318 3972 4186
Počet lůž. konz.  1 28 23 16
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  707,38 347,35 686,07 749,94



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

54

Počet LM Ambulance  4 8,04 4,354 4,01
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Žlučové kameny - cholelithiasis     7,97
 2) Ateroskleróza     6,61
 3) Uzávěr a zúžení přívod.mozk.tepen nekončící mozkovým infarkt     5,67
 4) Zhoubný novotvar tlustého střeva     4,26
 5) Crohnova nemoc [regionální enteritida]     4,14
 6) Paralytický ileus a střevní neprůchodnost bez kýly     3,54
 7) Tříselná kýla - hernia inguinalis     3,49
 8) Akutní apendicitida - akutní zánět červovitého přívěsku     3,29
 9) Zhoubný novotvar slinivky břišní     3,06
 10) Zhoubný novotvar konečníku - recta     2,45

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Břišní a pánevní bolest     5,56
2) Funkční dyspepsie     5,34
3) Ateroskleróza     4,59
4) Kožní absces, furunkl a karbunkl     4,3
5) Žlučové kameny - cholelithiasis     4,09
6) Hemoroidy a perianální žilní trombóza     2,84
7) Tříselná kýla - hernia inguinalis     2,56
8) Pacient s umělým vyústěním     2,48
9) Uzávěr a zúžení přívod.mozk.tepen nekončící mozkovým infarkt     2,4
10) Žilní městky - varices - dolních končetin     2,35
11) Jiné pooperační stavy     2,23
12) Komplikace výkonů, nezařazené jinde     2,16
13) Crohnova nemoc [regionální enteritida]     1,85
14) Jiná chirurgická následná péče     1,77
15) Zhoubný novotvar tlustého střeva     1,43
16) Akutní zánět slinivky břišní - pancreatitis acuta     1,26
17) Břišní kýla - hernia ventralis     1,23
18) Flegmóna - celulitida (cellulitis)     1,2
19) Zhoubný novotvar konečníku - recta     1,19
20) Pupeční kýla - hernia umbilicalis     1,12

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3522,39 3639,62 4155,14 4324,05
Průměrné náklady na OD JIP  11505,59 11138,47 11101,97 10842,83
Průměrné náklady na amb. pacienta  367,02 510,14 23418,36 370,47
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  19365,79 21067,22 218861,34 24336,79
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  246829,73 261073,53 395,81 217024,38
Průměrné náklady na lékařské místo  5531475,72 5091169,8 4994775,24 4492645,8
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5531475,72 5091169,8 4994775,24 4492645,8
Průměrné náklady na SZP  2012074,68 2122881,6 2316870,72 2350543,44
Celkové náklady   164015428,9 177499326 173101266,1

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4324,05
Celkový počet SZP     10842,83
Průměrné náklady na jedno vyšetření     370,47
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     24336,79
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      217024,38
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4492645,8



55

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., KŘEN, L., KREJČÍ, M., POUR, L., SVOBODA, T., HANKE, I., PENKA, I., KOUKALOVÁ, R., ŘEHÁK, Z., ČERVINKOVÁ, I., ŠTORKOVÁ, T., KRÁL, Z., MAYER, 
J.PET-CT dokumentovaný rychlý nástup léčebné odpovědi cyklofosfamidu, thalidomidu a dexametazonu u multicentrické formy Castlemanovy nemoci. Popis případu 
a přehled informací o léčbě. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 4, s. 301-312.

•	 BOHATÁ, Š., BARTUŠEK, D., HEMNELOVÁ, B., VÁLEK, V.Zobrazovací metody v diagnostice kolorektálního karcinomu. Farmakoterapie, 2013, roč. 2013, č. 9, s. 12-18.
•	 DOLEŽELOVÁ, H., POSPÍŠIL, P., ŠLAMPA, P., ČOUPKOVÁ, I., GARČIČ, J., FADRUS, P., SVOBODA, T., SELINGEROVÁ, I., HOROVÁ, I.Stereotaktická radioterapie a radiochirurgie 

primárních tumorů mozku. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 6, s. 281-285.
•	 FEDORKO, M., LINHARTOVÁ, M., PACÍK, D., EVA, N.Pyeloduodenal fistula due to proximal ureterolithiasis and its successful conservative management. Urolithiasis, 2013, 

roč. 41, č. 6, s. 541-544.
•	 GERYK, E., DÍTĚ, P., ŠTAMPACH, R., HORVÁTH, T., KOZEL, J.Nemocní s karcinomem kolorekta a jejich následné a předcházející novotvary. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 4, s. 

190-195.
•	 GERYK, E., KOŠKA, P., HORVÁTH, T., ŽIVEC, V.Nádory, zdraví a ekonomika - součást Pandořiny skříňky?. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 1, s. 40-47.
•	 GERYK, E., KOZEL, J., PACÍK, D., ŠTAMPACH, R., HORVÁTH, T.Multiplicitní nádory testis. Urologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 34-38.
•	 HALÁMKOVÁ, J., KISS, I., PAVLOVSKÝ, Z., TOMÁŠEK, J., JARKOVSKÝ, J., ČECH, Z., BEDNAROVA, D., TUČEK, Š., HANÁKOVÁ, L., MOULIS, M., ZAVŘELOVÁ, J., MAN, M., BENDA, 

P., ROBEK, O., KALA, Z., PENKA, M.Clinical impact of PAI 1 4G/5G gene polymorphism in colorectal carcinoma patients. Neoplasma, 2013, roč. 60, č. 2, s. 151-159.
•	 HILLOVÁ MANNOVÁ, J., ŠILHART, Z., ŠEVČÍK, P., PROKEŠ, A.Perioperative haemodynamic monitoring by oesophageal Doppler improves outcome of patients with abdo-

minal aortic aneurysm repair. Bratislavskélekárské listy, 2013, roč. 114, č. 2, s. 78-83.
•	 HORVÁTH, T., GERYK, E., KOZEL, J., ŠTAMPACH, R.Dimenze onkochirurgie. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 4, s. 296-297.
•	 HORVÁTH, T., GERYK, E., KOZEL, J., ŠTAMPACH, R., SOBOTKA, M., HORVÁTHOVÁ, M.Rakovina plic ve vícečetných malignitách. Studia Pneumologica Phthiseologica, 2013, 

roč. 73, č. 3, s. 109-116.
•	 IZAKOVIČOVÁ HOLLÁ, L., BOŘILOVÁ LINHARTOVÁ, P., HRDLIČKOVÁ, B., MAREK, F., DOLINA, J., KALA, Z., ŘIHÁK, V.Haplotypes of the IL-1 gene cluster are associated with 

gastroesophageal reflux disease and Barretts esophagus. Human Immunology, 2013, roč. 74, č. 9, s. 1161-1169.
•	 KALA, Z.Chirurgická léčba kolorektálního karcinomu. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, s. 47-53.
•	 MANNOVÁ , J., ŠILHART, Z., PROKES, A., ŠEVČÍK, P.Myocardial injury in patients after an elective abdominal aortic aneurysm repair. Bratislavske lekárske listy, 2013, roč. 

114, č. 5, s. 269-273.
•	 MICA, L., KELLER, C., VOMELA, J., TRENTZ, O., PLECKO, M., KEEL, M.Obesity and overweight as a risk factor for pneumonia in polytrauma patients: A retrospective cohort 

study. Journal of Trauma and Acute Care Surgery, 2013, roč. 75, č. 4, s. 693-698.
•	 MICA, L., KELLER, C., VOMELA, J., KEEL, M., TRENTZ, O., PLECKO, M.The influence of body mass index on injury pattern in polytrauma: thorax as the main source of comli-

cations. Global Epidemic Obesity, 2013, roč. 2013, č. 1, s. 1-5.
•	 MICA, L., KELLER, C., VOMELA, J., TRENTZ, O., PLECKO, M., KEEL, M.The impact of body mass index and gender on the development of infectious complications in poly-

trauma patients.. European Journal of Trauma and Emergency Surgery [online]. June 2013. ISSN 1863-9941. Dostupné z: http://link.springer.com/article/10.1007/s00068-
013-0300-8?no-access=true

•	 MOHELNÍKOVÁ-DUCHOŇOVÁ, B., BRYNYCHOVÁ, V., HLAVÁČ, V., KOCÍK, M., OLIVERIUS, M., HLAVSA, J., HONSOVÁ, E., MAZANEC, J., KALA, Z., MELICHAR, B., SOUČEK, P.The 
association between the expresssion of solute carrier transporters and the prognosis of pancreatic cancer. Cancer Chemotherapy andPharmacolology. 2013, roč. 72, č. 
3, s. 669-82.

•	 MOHELNÍKOVÁ-DUCHOŇOVÁ, B., BRYNYCHOVÁ, V., OLIVERIUS, M., HONSOVÁ, E., KALA, Z., MÚČKOVÁ, K., SOUČEK, P.Differences in transcript levels of ABC transporters 
between pancreatic adenocarcinoma and nonneoplastic tissues. Pancreas, 2013, roč. 42, č. 4, s. 707-714.

•	 POSPÍŠILOVÁ, A.,KYASOVÁ, M., JUŘENÍKOVÁ, P., SURÁ, Z., MIČUDOVÁ, E.Ošetřovatelské intervence - srovnání využívaní na chirurgických jednotkách neintenzivní a inten-
zivní péče . Ošetřovatelství a porodní asistence, 2013, roč. 4, č. 4, s. 684-692.

•	 RÁČILOVÁ, Z., JÍRA, I., SKOTÁKOVÁ, J.Současný pohled na indikace a provedení CT močového systému u dětí. Česká radiologie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 260-262.
•	 ŠKORŇA, M., PŘECECHTĚLOVÁ, M., ŽÁKOVÁ, A., KALA, Z., DÍTĚ, P.Efekt různých terapeutických postupů u osob s chronickou pankreatitidou ovlivnění kvality života. 

Gastroenterológia pre prax, 2013, roč. 4, č. 12, s. 200-205.
•	 SOPUCH, T., DRAHOVZALOVÁ, R., RÝDL, J., BUREŠ, I., MILICHOVSKÝ, M., VYTŘASOVÁ, J., MOŤKOVÁ, P., ŠVORČÍK, V., PODLAHA, J., HORÁKOVÁ, M., MASTEIKOVÁ, R., VIN-

KLÁRKOVÁ, L., SUCHÝ, P.Celulózové materiály v ošetřování ran. Hojení ran, 2013, roč. 7, č. 2, s. 14-20.

Odborná kniha
•	 HANKE, I., DOLEŽAL, J., VOMELA, J., VOMELOVÁ, N., GROLICH, T., HIANIKOVÁ, J., MITÁŠ, L., HRIVNÁK, R., HORVÁTH, T., IVIČIČ, J., JEDLIČKOVÁ, J., MARKOVÁ, M.Perioperační 

péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: NCONZO, 2013. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HORÁK, L., SKŘIČKA, T., ŠLAUF, P., ÖRHALMI, J., BARTUŠEK, D., DOLINA, J., HEMMELOVÁ, B., PENKA, I., PETRÁŠOVÁ, H., SMĚLÁ, M., KACHLÍK, D., MÁLEK, J., SANKOT, J., 

ŠATNÍK, J., SUCHÁNEK, Š., VÁVRA, P., VEDRA, P., VEPŘEKOVÁ, G., VOŠKA, M.Praktická proktologie. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-3595-5.

Příspěvek do odborné knihy
•	 HANKE, I., MITÁŠ, L., JEDLIČKOVÁ, J.Výkony na nervových strukturách (sympatiku a vagu). In: HANKE, I. a kolektiv autorů, . Perioperační péče o pacienta v hrudní chirur-

gii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 119-125. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HANKE, I., MITÁŠ, L., MARKOVÁ, M.Karcinom plic. In: HANKE, I. a kolektiv autorů.Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 65-77. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HORVÁTH, T., JEDLIČKOVÁ, J.Onemocnění prsu. In: HANKE, I. a kolektiv autorů, . Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 125-132. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 HORVÁTH, T., MARKOVÁ, M.Onemocnění jícnu. In: HANKE, I. a kolektiv autorů.Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství 

a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 101-101. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 JEDLIČKOVÁ, J.Přístrojové vybavení v hrudní chirurgii. In: HANKE, I. a kolektiv autorů,Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatel-

ství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 10-11. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 JEDLIČKOVÁ, J., HANKE, I.Instrumentárium v hrudní chirurgii. In: HANKE, I. a kolektiv autorů, . Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. Brno: Národní centrum 

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 4-9. ISBN 978-80-7013-554-9.
•	 MITÁŠ, L., HANKE, I., JEDLIČKOVÁ, J.Tumory mediastina. In: HANKE, I. a kolektiv autorů, . Perioperační péče o pacienta v hrudní chirurgii. 1.. vyd. Brno: Národní centrum 

ošetřovatelství nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 52-65. ISBN 978-80-7013-554-9.

Příspěvek do sborníku
•	 POSPÍŠILOVÁ, A., KYASOVÁ, M., SURÁ, Z., MIČUDOVÁ, E.Factors influencing the use of nursing interventions in surgical clinical practice. In: VII. International Conference 

of General Nurses and Workers Educating Paramedical Staff.Brno: NCO NZO, 2013, s. 131-141. ISBN 978-80-7013-558-7.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

56



57

Interní gastroenterologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Aleš	Hep,	CSc.
Primář	 MUDr.	Jiří	Dolina,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Jindra	Tupá

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  126,6 129,99 154,16 148,68
Počet ambulantních pracovníků lékařů  17,4 18,27 18,23 
Počet ambulantních pracovníků SZP  32,71 32,81 33,66 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  12,49 11,9 12,85 
Počet SZP na lůžkových odděleních  44,9 46,03 45,89 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  179,52 172,2 158,52 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  49,92 44,52 44,4 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,77 3,92 3,7 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,05 1,01 1,04 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  4,38 4,31 4,15 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,79 1,89 1,95 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1,98 2,16 1,99 2,21
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,47 0,42 0,41 0,42

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  4 2
SPV NLZP  1  1 6
Ph.D. studium studující  8  13 16

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Fibrobronchoskop   198924  FN Brno
Thorakoskop   142261  dary
Videogastroskop   291610  FN Brno
Přístroj pro analýzu složení těla   326700  Grant
Analyzátor vydechovaného no   377905  Grant
Ventilátor transportní   363000  dary
Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  2 2 1 1
IGF  1 1  
MŠMT  1 1  
Celkem  4 4 1 1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  61 63,75 64 64
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2243 2048 2037 2068
Počet zemřelých  70 64 65 70
Průměrná ošetřovací doba  7,66 8,31 8,54 8,75
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  13,91 17,15 13,49 11,45
Rehospitalizace  97 75 105 73
Reoperace  6 3 10 11
Letalita  31,22 31,25 31,92 33,86
Prostoj lůžka  1,7 1,43 1,5 1,2



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

58

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1608 1449 1391 1422
Počty vyš. spec. amb  103559 94910 96141 90995
Počet ambul. konz.   3736 3632 3076 3122
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  518,8 456,12 459,98 495,54
Počet LM Ambulance  17,49 18,268 18,227 16,07
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Crohnova nemoc [regionální enteritida]     12,01
 2) Akutní zánět slinivky břišní - pancreatitis acuta     6,24
 3) Nezhoubný novotvar tlustého střeva, konečníku, řitního kanál     5,49
 4) Vředový zánět tračníku-colitis ulcerosa-idiopatická proktoko     4,94
 5) Jiná sepse     4,78
 6) Selhání srdce     2,45
 7) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     2,25
 8) Esenciální (primární) hypertenze     1,7
 9) Pneumonie, původce NS     1,62
 10) Jiné nemoci jícnu     1,58

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Crohnova nemoc [regionální enteritida]     10,04
2) Funkční dyspepsie     9,57
3) Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu     7,82
4) Chronické onemocnění ledvin     5,84
5) Zánět štítné žlázy - thyroiditis     4,61
6) Astma     4,35
7) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     4,3
8) Vředový zánět tračníku-colitis ulcerosa-idiopatická proktoko     3,55
9) Jiná hypotyreóza     2,73
10) Diabetes mellitus v těhotenství     2,35
11) Jiné nemoci slinivky břišní     2,34
12) Jiné nemoci jater     1,85
13) Jiná netoxická struma     1,79
14) Vazomotorická a alergická rýma - rhinitis     1,51
15) Metabolické a endokrinní poruchy po operacích a j. výkonech     1,5
16) Jiné poruchy štítné žlázy     1,16
17) Esenciální (primární) hypertenze     1,1
18) Nezhoubný novotvar tlustého střeva, konečníku, řitního kanál     1,05
19) Tyr(e)otoxikóza (hypertyreóza)     0,93
20) Gastroezofageální refluxní onemocnění     0,89

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2497,07 2491,2 2821,93 3141,71
Průměrné náklady na OD JIP  8360,72 8240,61 9402,54 9969,78
Průměrné náklady na amb. pacienta  1878,81 2201,42 21519,62 2568,25
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  16780,22 18323,42 130620,81 24749,63
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  110101,87 114050,07 2348,25 139815,48
Průměrné náklady na lékařské místo  8868960,84 9213879,84 10597314,24 12217860,84
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  8593498,08 8930061,48 10597314,24 12217860,84
Průměrné náklady na SZP  3519804,48 3631062,12 3544281,84 3903817,56
Celkové náklady   289905516,7 350162638 369740976,8

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     3141,71
Celkový počet SZP     9969,78



59

Průměrné náklady na jedno vyšetření     2568,25
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     24749,63
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      139815,48
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     12217860,84

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BARTÁKOVÁ, V., BĚLOBRÁDKOVÁ, J., KAŇKOVÁ, K.Časná poporodní konverze gestačního diabetes mellitus do permanentního diabetu či prediabetu v České republice: 
epidemiologická studie. Diabetologie metabolismus endokrinologie výživa, 2013, roč. 16, č. 1, s. 8-14.

•	 DÍTĚ, P., TRNA, J., KINKOR, Z., NOVOTNÝ, I., LATA, J., KIANIČKA, B., HERMANOVÁ, M.Unusual Multiorgan Immunoglobulin G4 (IgG4) Inflammation: Autoimmune Pancreati-
tis, Mikulicz Syndrome, and IgG4 Mastitis. Gut and Liver, 2013, roč. 7, č. 5, s. 621-624.

•	 GERYK, E., ŠTAMPACH, R., DÍTĚ, P., KOZEL, J., KONEČNÝ, M.Výskyt dalších novotvarů u nemocných s leukémií. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 3, s. 135-139.
•	 HÁNA, V., ŠVANCARA, J., BANDÚROVÁ, Ľ., BRABEC, P., ČÁP, J., ĎUROVCOVÁ, V., DVOŘÁKOVÁ, E., HÁNA, V., JARKOVCOVÁ, Z., KENTOŠ, P., KLIMEŠ, D., KRČMA, M., KRŠEK, M., 

LAZÚROVÁ, I., OLŠOVSKÁ, V., PODOBA, J., PURA, M., SÁSIKOVÁ, M., STARÝ, K., STRENKOVÁ, J., ŠIPROVÁ, H., ŠTĚŇO, J., TREJBALOVÁ, L., VAŇUGA, P., WAGNEROVÁ, H.Regis-
tr selárních tumorů - RESET: diagnostika a léčba akromegalie v České a Slovenské republice v 21. století. Diabetologie Metabolismus Endokrinologie Výživa, 2013, roč. 
16, č. 4, s. 219-224.

•	 IZAKOVIČOVÁ HOLLÁ, L., BOŘILOVÁ LINHARTOVÁ, P., HRDLIČKOVÁ, B., MAREK, F., DOLINA, J., KALA, Z., ŘIHÁK, V.Haplotypes of the IL-1 gene cluster are associated with 
gastroesophageal reflux disease and Barretts esophagus. Human Immunology, 2013, roč. 74, č. 9, s. 1161-1169.

•	 KROUPA, R., DASTYCH, M., PROKEŠOVÁ, J., DOLINA, J., HEP, A.Zdravotní rizika endoskopie pr endoskopisty v České republice - pilotní studie. Gastrroenterologie a Hepa-
tologie, 2013, roč. 67, č. 3, s. 194-198.

•	 KROUPA, R., DASTYCH, M., PROKEŠOVÁ, J., DOLINA, J., HEP, A.Zdravotní rizika endoskopie pro endoskopisty v České repulice - pilotní studie. Gastroenterologie a hepa-
tologie, 2013, roč. 67, č. 3, s. 194-198.

•	 KROUPA, R., JEČMENOVÁ, M.Nemoci žaludku v ambulantní praxi. Interní medicína pro praxi , 2013, roč. 15, č. 2, s. 60-63.
•	 KROUPA, R., JEČMENOVÁ, M., DOLINA, J.Terapie refluxní nemoci jícnu. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 4, s. 435-439.
•	 KROUPA, R., JEČMENOVÁ, M., DOLINA, J.Terapie refluxní nemoci jícnu. Postgraduální medicína, 2013, roč. 4, č. 15, s. 435-439.
•	 LUDKA, O., ŠTÍPAL, R., ŠENKYŘÍKOVÁ, M., MUSIL, V., TRNA, J., JARKOVSKÝ, J., POZDÍŠEK, Z., DUŠEK, L., ŠPINAR, J.The importance of admission and discharge BNP assess-

ment in patients hospitalized for acutely decompensated chronic systolic heart failure. Cor et Vasa, 2013, roč. 55, č. 4, s. E286-E292.
•	 LUDKA, O., TRNA, J., GALKOVÁ, L., MUSIL, V., ŠPINAR, J.Usefulness of exercise tissue doppler echocardiography for prognostic stratification of congestive heart failure 

patients with left ventricular systolic dysfunction. Biomedical Papers of the Medical Faculty of Palacky University in Olomouc, 2013, roč. 157, č. 1, s. 27-34.
•	 NOVOTNÁ, B., ŠMÉRKOVÁ, H., ZBOŘIL, V.Reakce hypersenzitivity na biologickou léčbu. Klinická imunológia a alergológia, 2013, roč. 3, č. 23, s. -.
•	 PROKEŠOVÁ, J.Celiakální sprue – staronová diagnóza. Revizní a posudkové lékařství, 2013, roč. 16, č. 3, s. 89-94.
•	 ŠKORŇA, M., PŘECECHTĚLOVÁ, M., ŽÁKOVÁ, A., KALA, Z., DÍTĚ, P.Efekt různých terapeutických postupů u osob s chronickou pankreatitidou ovlivnění kvality života. 

Gastroenterológia pre prax, 2013, roč. 4, č. 12, s. 200-205.
•	 TANHÄUSEROVÁ, V., TOMANDL, J., PÁCAL, L., KLEPÁRNÍK, M., MALÚŠKOVÁ, D., BARTÁKOVÁ, V., KURICOVÁ, K., ŘEHOŘOVÁ, J., ŠTĚPÁNKOVÁ, S., SVOJANOVSKÝ, J., OLŠOV-

SKÝ, J., BĚLOBRÁDKOVÁ, J., KRUSOVÁ, D., JURAJDA, M., MUŽÍK, J., PAVLÍK, T., KAŇKOVÁ, K.ADMA,SDMA and L-arginine/ADMA Ratio but not DDAH Genetic Polymorphi-
sms are Reliable Predictors of Diabetic Nephropathy Progression as Identified by Competing Risk Analysis. Kidney and Blood Pressure Research, 2013, roč. 36, č. 1, s. 
200-208.

•	 VANÍČEK, J., KIANIČKA, B., TRNA, J., ŘIHÁČEK, I., SOUČEK, M., ŠPÁC, J., KYSELOVÁ, H., MIKULICOVÁ, R., BAJGAROVÁ, B.Srovnání MRCP a ERCP v diagnostice choledocholiti-
ázy. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 5, s. 357-360.

•	 VANÍČEK, J., KYSELOVÁ, H., KIANIČKA, B., TRNA, J. Srovnání MRCP a ERCP v diagnostice choledocholitiázy. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 5, s. 357-360.

Odborná kniha
•	 HORÁK, L., SKŘIČKA, T., ŠLAUF, P., ÖRHALMI, J., BARTUŠEK, D., DOLINA, J., HEMMELOVÁ, B., PENKA, I., PETRÁŠOVÁ, H., SMĚLÁ, M., KACHLÍK, D., MÁLEK, J., SANKOT, J., 

ŠATNÍK, J., SUCHÁNEK, Š., VÁVRA, P., VEDRA, P., VEPŘEKOVÁ, G., VOŠKA, M.Praktická proktologie.Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-3595-5.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

60

Interní hematologická a onkologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Jiří	Mayer,	CSc.
Primář	 	MUDr.	Zdeněk	Král,	CSc.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 PhDr.	Marie	Zítková
	 	 Mgr.	Petra	Kouřilová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  206,57 233,53 234,52 235,6
Počet ambulantních pracovníků lékařů  12,84 12,52 12,26 
Počet ambulantních pracovníků SZP  20,53 21,75 21,51 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  21,89 24,45 26,02 
Počet SZP na lůžkových odděleních  63,35 74,61 74,15 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  31,97 38,1 39,31 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  13,97 19,03 19,91 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  132,96 110,76 108,84 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  45,96 36,36 38,16 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,17 2,67 2,56 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,1 0,87 0,9 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  2,27 1,93 1,88 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,67 1,23 1,26 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,81 2,7 2,56 3,03
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,26 0,23 0,24 0,25

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2  4 2
SPV NLZP  4  3 7
Ph.D. studium studující  8  2 13
Bc.  2   

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj laboratorní   884000  dary
Monitor vitálních funkcí   218192  FN Brno
Nádoba Dewarova   117210  FN Brno
Analyzátor pro kvantifik. fuz. genu   1288650  Grant
Ventilátor transportní   363000  dary

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  14 17 11 15
GAČR  1 1 1 
IGF    1 5
MŠMT  4 3 1 
Celkem  19 21 14 20

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  92 92 92 92
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2910 2708,5 2833 3062
Počet zemřelých  127 123 135 110
Průměrná ošetřovací doba  8,71 8,8 8,6 7,93
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  22,55 26,73 25,42 25,5
Rehospitalizace  583 566 574 595
Reoperace  2 5 6 2
Letalita  43,64 45,41 47,65 35,92



61

Prostoj lůžka  0,5 0,83 0,7 0,8

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1347 1354 1366 1458
Počty vyš. spec. amb  59454 65220 65909 68166
Počet ambul. konz.   1549 1912 1420 1773
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  402,07 455,84 467,11 487,53
Počet LM Ambulance  12,92 12,52 12,255 12,2

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Non-folikulární lymfom     17,49
 2) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     13,22
 3) Myeloidní leukemie     7,88
 4) Lymfoidní leukemie     7,26
 5) Jiná lékařská péče     7,01
 6) Hodgkinův lymfom     5,93
 7) Lymfom ze zralých T/NK buněk     3,08
 8) Profylaktický operační výkon     1,36
 9) Purpura a jiné krvácivé stavy     1,19
 10) Folikulární lymfom     1,16

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     13,23
 2) Lymfoidní leukemie     11,15
 3) Myeloidní leukemie     8,87
 4) Non-folikulární lymfom     7,37
 5) Zhoubný novotvar prsu     5,25
 6) Zhoubný novotvar tlustého střeva     4,05
 7) Myelodysplastické syndromy     3,14
 8) J.novotvary nejist. n. neznám.chov. - mízní, krvetvorné a př     3,09
 9) Folikulární lymfom     2,45
 10) Zhoubný novotvar konečníku - recta     2,34
 11) Hodgkinův lymfom     2,28
 12) Jiné poruchy bílých krvinek     2,14
 13) Purpura a jiné krvácivé stavy     1,73
 14) Zhoubný novotvar slinivky břišní     1,43
 15) Lymfom ze zralých T/NK buněk     1,22
 16) Zhoubný novotvar rektosigmoideálního spojení     1,08
 17) Zvětšené mízní uzliny     1,04
 18) Séropozitivní revmatická artritida     0,97
 19) Zhoubný novotvar žaludku     0,81
 20) Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku     0,8

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  8367,33 8218,66 8862,79 9260
Průměrné náklady na OD JIP  22140,42 25719,72 27558,78 27881,77
Průměrné náklady na amb. pacienta  6710,77 6255,26 73794,27 8808,39
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  69893,42 69816,51 349488,44 71419,86
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  323970,35 341521,64 7328,55 300395,2
Průměrné náklady na lékařské místo  18586068,84 17435339,64 19863999 23520236,28
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  10360858,56 9340983,96 10470250,32 12266640,36
Průměrné náklady na SZP  7374533,52 6372262,2 7259957,4 8340079,08
Celkové náklady   741703705,2 846284156,3 981085897,7

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  31,97 38,1 39,31 9260
Celkový počet SZP  13,97 19,03 19,91 27881,77



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

62

Celkový počet provedených vyšetření   29190 28400 25792 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  913,08 745,32 656,16 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  2090,16 1492,08 1295,4 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  2184,67 2627,3 3172,52 8808,39
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     71419,86
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   83,87 82,12 82,38 300395,2
Celkový počet vykázaných bodů  163666937 160982654 190984255 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  5119564,68 4225081,68 4858795,08 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  11719445,28 8457821,64 9591776,28 23520236,28

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ABBOUD, C., BERMAN, E., COHEN, A., CORTES, J., DEANGELO, D., DEININGER, M., DEVINE, S., DRUKER, B., FATHI, A., JABBOUR, E., OHNO, R., SAIKIA, T., SCHWARER, A., 
TAKAHASHI, N., CONSTANTINE, T., TAUCHI, T., KENSUKE, U., WANG, J., ABDEL-RAHMAN, F., MAYER, J.The price of drugs for chronic myeloid leukemia (CML) is a reflection 
of the unsustainable prices of cancer drugs: from the perspective of a large group of CML experts. Blood, 2013, roč. 121, č. 22, s. 4439-4432.

•	 ADAM, Z., KREJČÍ, J., KREJČÍ, M., NĚMEC, P., ŠPINAROVÁ, L., ŽAMPACHOVÁ, V., ČERMÁKOVÁ, Z., PIKA, T., POUR, L., KOŘÍSTEK, Z., TOMÍŠKA, M., SZTURZ, P., KRÁL, Z., MAYER, 
J.Transplantace srdce a následná léčba AL-amyloidózy. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 2, s. 136-147.

•	 ADAM, Z., PEJCHALOVÁ, A., CHLUPOVÁ, G., ŘÍHOVÁ, L., POUR, L., KREJČÍ, M., KRÁL, Z., ČERVINEK, L., MAYER, J.Nemoc chladových aglutininů nereagující na léčbu gluko-
kortikoidy a na léčbu rituximabem. Jaký postup zvolit pro III. linii léčby? Popis případu a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 9, s. 828-840.

•	 ADAM, Z., ŠČUDLA, V., KREJČÍ, M., ČERMÁKOVÁ, Z., POUR, L., KRÁL, Z.Léčba AL-amyloidózy v roce 2012, přínos nových léků (bortezomibu, thalidomidu a lenalidomidu). 
Přehled publikovaných klinických studií. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 37-58.

•	 ADAM, Z., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., CHALOUPKA, R., KREJČÍ, M., POUR, L., KRÁL, Z., MAYER, J.Atypická fraktura metatarzální kosti u pacienta s mnohočetnym myelo-
mem, který byl dlouhodobě léčen bisfosfonáty. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 1022-1026.

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., KŘEN, L., KREJČÍ, M., POUR, L., SVOBODA, T., HANKE, I., PENKA, I., KOUKALOVÁ, R., ŘEHÁK, Z., ČERVINKOVÁ, I., ŠTORKOVÁ, T., KRÁL, Z., MAYER, 
J.PET-CT dokumentovaný rychlý nástup léčebné odpovědi cyklofosfamidu, thalidomidu a dexametazonu u multicentrické formy Castlemanovy nemoci. Popis případu 
a přehled informací o léčbě. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 4, s. 301-312.

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., VANÍČEK, J., MOULIS, M., POUR, L., KREJČÍ, M., HÁJEK, R., MAYER, J.Cladribine (2-chlorodeoxyadenosine) in frontline chemotherapy for adult Lan-
gerhans cell histiocytosis: A single-center study of seven cases. Acta Oncologica, 2013, roč. 52, č. 5, s. 994-1001.

•	 AVET-LOISEAU, H.,DURIE, B., CAVO, M., ATTAL, M., GUTIERREZ, N., HAESSLER, J., GOLDSCHMIDT, R., HÁJEK, R.,LEE, J., SEZER, O.,BARLOGIE, B., CROWLEY, J., FONSECA, R.,-
TESTONI, N.,ROSS, F., RAJKUMAR, S., SONNEVELD, S., LAHUERTA, J.,MOREAU, P., MORGAN, G.Combining fluorescent in situ hybridization data with ISS staging improves 
risk assessment in myeloma: an International Myeloma Working Group collaborative project. Leukemia, 2013, roč. 27, č. 3, s. 711-717.

•	 BACCARANI, M., DEININGER, M., ROSTI, G., HOCHHAUS, A., SOVERINI, S., APPERLEY, J., CERVANTES, F., CLARK, R., CORTES, J., GUILHOT, F., HJORTH-HANSEN, H., HUGHES, 
T., KANTARJIAN, H., KIM, D., LARSON, R., LIPTON, J., MAHON, F., MARTINELLI, G., MAYER, J., MUELLER, M.European LeukemiaNet recommendations for the management 
of chronic myeloid leukemia: 2013. Blood, 2013, roč. 122, č. 6, s. 872-884.

•	 BÍLEK, O., TUČEK, Š., VESELÝ, K., FABIAN, P., ROBEŠOVÁ, B., ADÁMKOV KRÁKOROVÁ, D., LAKOMÝ, R., SVOBODA, M., JUREČKOVÁ, A., HALÁMKOVÁ, J., KRÁLOVÁ, J., ŠIKULÍ-
NOCVÁ, L., PODHOREC, J., TOMÁŠEK, J., KISS, I., VYZULA, R.Maligní melanom léčený intenzivní chemoterapií, podobnost histologického obrazu maligního melanomu 
a nádorů měkkých tkání, kazuistika pacientky. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 1, s. 42-46.

•	 ČERMÁK, J., JONÁŠOVÁ, A.,VONDRÁKOVÁ, J., ČERVINEK, L., BĚLOHLÁVKOVÁ, P., NEUWITOVÁ, R.A comparative study of deferasirox and deferiprone in the treatment of 
iron overload in patients with myelodysplastic syndromes. Leukemia Research, 2013, roč. 37, č. 12, s. 1612-1615.

•	 ČERMÁKOVÁ, Z., GOTTWALDOVÁ, J., DASTYCH, M., ADAM, Z., ZAHRADOVÁ, L.Efficient use of basic biochemical methods to prove the presence of monoclonal protein in 
the clinical diagnosis of malignant monoclonal gammopathy. Clinical Chemistry and Laboratory Medicine, 2013, roč. 51, č. 10, s. e243-e245.

•	 ČERVINEK, L., DOUBEK, M.Ruxolitinib v léčbě primární myelofibrózy. Farmakoterapie, 2013, roč. 2013, č. 2, s. 120-123.
•	 COIFFIER, B., LI, W., HENITZ, E., KARKERA, J., FAVIS, R., GAFFNEY, D., SHAPIRO, A., THEOCHAROUS, P., ELSAYED, Y., VELDE, H., SCHAFFER, M., OSMANOV, E., HONG, X., SCHE-

LIGA, A., MAYER, J., OFFNER, F., RULE, S., TEIXEIRA, A., ROMEJKO-JAROSINSKA, J., VOS, S.Prespecified Candidate Biomarkers Identify Follicular Lymphoma Patients Who 
Achieved Longer Progression-Free Survival with Bortezomib-Rituximab Versus Rituximab. Clinical Cancer Research, 2013, roč. 19, č. 9, s. 2551-2561.

•	 DIMOPOULOS, M., SIEGEL, D., LONIAL, S., QI, J., HÁJEK, R., THIERRY, F., ROSINOL, L., WILLIAMS, C., BLACKLOCK, H., GOLDSCHMIDT, H., HUNGRIA, V., SPENCER, A., PA-
LUMBO, A., GRAEF, T., EID, J., HOUP, J., SUN, L., VUOCOLO, S., ANDERSON, K.Vorinostat or placebo in combination with bortezomib in patients with multiple myeloma 
(VANTAGE 088): a multicentre, randomised, double-blind study. The Lancet Oncology, 2013, roč. 14, č. 11, s. 1129-1140.

•	 DOUBKOVÁ, M., DOUBEK, M., MOULIS, M., SKŘIČKOVÁ, J.Exogenous lipoid pneumonia caused by chronic improper use of baby body oil in adult patient. Revista Portu-
guesa de Pneumologia, 2013, roč. 19, č. 5, s. 233-236.

•	 DVOŘÁKOVÁ, D., RÁČIL, Z., BORSKÝ, M., ROBEŠOVÁ, B., JEŽÍŠKOVÁ, I., RÁZGA, F., LENGEROVÁ, M., MAYER, J.Clonal heterogeneity in patients with cytogenetically normal 
acute myeloid leukemia with NPM1 mutations. Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 5, s. 1056-1060.

•	 FINK, A., BOTTCHER, S., RITGEN, M., FISCHER, K., PFLUG, N., EICHHORST, B., WENDTNER, C., BUHLER, A., ZENZ, T., STAIB, P., MAYER, J., HENSEL, M., HOPFINGER, G., 
WENGER, M., FINGERLE-ROWSON, G., DOHNER, H., KNEBA, M., STILGENBAUER, S., BUSCH, R., HALLEK, M.Prediction of poor outcome in CLL patients following first-line 
treatment with fludarabine, cyclophosphamide and rituximab. Leukemia, 2013, roč. 27, č. 9, s. 1949-1952.

•	 HÁJEK, R., OKUBOTE, S., ŠVÁCHOVÁ, H.Myeloma stem cell concepts, heterogeneity and plasticity of multiple myeloma. British Journal of Haematology, 2013, roč. 163, č. 
5, s. 551-564.

•	 HALÁMKOVÁ, J., KISS, I., PAVLOVSKÝ, Z., TOMÁŠEK, J., JARKOVSKÝ, J., ČECH, Z., BEDNAROVA, D., TUČEK, Š., HANÁKOVÁ, L., MOULIS, M., ZAVŘELOVÁ, J., MAN, M., BENDA, 
P., ROBEK, O., KALA, Z., PENKA, M.Clinical impact of PAI 1 4G/5G gene polymorphism in colorectal carcinoma patients. Neoplasma, 2013, roč. 60, č. 2, s. 151-159.

•	 HOFFMANN, V., BACCARANI, M., LINDOERFER, D., CASTAGNETTI, F., TURKINA, A., ZARITSKY, A., HELLMANN, A., PREJZNER, W., STEEGMANN, J., INDRAK, K., COLITA, A., 
ROSTI, G., PFIRRMANN, M., MAYER, J.The EUTOS prognostic score: review and validation in 1288 patients with CML treated frontline with imatinib. Leukemia, 2013, roč. 
27, č. 10, s. 2016-2022.

•	 ILLA, P., TOMÍŠKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J., TOMIŠKA, M.Výsledek screeningu nutričního rizika u pacientů s karcinomem plic predikuje odpověď nádoru na léčbu. Studia 
pneumologica Phtiseologica, 2013, roč. 73, č. 6, s. 222-229.

•	 JEŽÍŠKOVÁ, I., RÁZGA, F., TOŠKOVÁ, M., DVOŘÁKOVÁ, D., TIMILSINA, S., MAYER, J., RÁČIL, Z.Quantitative detection of an IDH2 mutation for minimal residual disease 
monitoring in acute myeloid leukemia patients and its comparison with mutations in the NPM1 gene. Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 4, s. 867 -870

•	 JONÁŠOVÁ, A., ČERMÁK, J., ČERVINEK, L., NOVÁKOVÁ, L., BĚLOHLÁVKOVÁ, P., VONDRÁKOVÁ, J., ČERNÁ, O., SÝKORA, M., SEIFERTOVÁ, N., WALTEROVÁ, L., LIBIGER, J., HO-
CHOVÁ, I., ULLRYCHOVÁ, J., ROHOŇ, P., OBERNAUEROVÁ, J., SCHUTZOVÁ, M., VOZOBULOVÁ, V., POLÁČKOVÁ, H., KAČMÁŘOVÁ, K., MUŽÍK, J.První zkušenosti České MDS 
skupiny s terapií 5-azacytidinem u nemocných s myelodysplastickým syndromem s vyšším rizikem (IPSS střední 2 a vysoké riziko), akutní myeloidní leukemií do 30 % 
myeloblastů a chronickou myelomonocytární leukemií II. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 3, s. 125-133.

•	 KARTHICK RAJA, M., HÁJEK, R.Contribution of regulatory T cells to immunosuppression and disease progression in multiple myeloma patients. Oncoimmunology, 2013, 
roč. 2, č. 9, s. e25619-e25619.

•	 KAUCKÁ, M., PLEVOVÁ, K., PAVLOVÁ, Š., JANOVSKÁ, P., MISHRA, A., VERNER, J., PROCHÁZKOVÁ, J., KREJČÍ, P., KOTAŠKOVÁ, J., OVESNÁ, P., TICHÝ, B., BRYCHTOVÁ, Y., DOU-
BEK, M., KOZUBÍK, A., MAYER, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., BRYJA, V.The planar cell polarity pathway drives pathogenesis of chronic lymphocytic leukemia by the regulation of 



63

B-lymphocyte migration. Cancer Research, 2013, roč. 73, č. 5, s. 1491-1501.
•	 KHARE, V., LYAKHOVICH, A., DAMMANN, K., LANG, M., BORGAMNN, M., TICHÝ, B., POSPÍŠILOVÁ, Š., LUCIANI, G., CAMPREGHER, C., EVSTATIEV, R., PFLUEGER, M., HUND-

SBERGER, H., GASCHE, C.Mesalamine modulates intercellular adhesion intercellular adhesion through inhibition of p-21 activated kinase-1. Biochemical Pharmacology, 
2013, roč. 85, č. 2, s. 234-244.

•	 KLAMPFL, T., MILOSEVIC, J., PUDA, A., SCHÖNEGGER, A., BAGIENSKI, K., BERG, T., HARUTYUNYAN, A., GISSLINGER, B., RUMI, E., MALCOVATI, L., PIETRA, D., ELENA, C., DE-
LLA PORTA, M., PIERI, L., GUGLIEMELLI, P., BOCK, C., DOUBEK, M., DVORÁKOVA, D., SUVAJDZIC, N., TOMIN, D., TOSIC, N., RACIL, Z., STEURER, M., PAVLOVIŠ, S., VANNUCCHI, 
A.Complex patterns of chromosome 11 aberrations in myeloid malignancies target CBL, MLL, DDB1 and LMO2. Plos One, 2013, roč. 8, č. 10, s. e77819-e77819.

•	 KOCMANOVÁ, I., LENGEROVÁ, M., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., MAYER, J., RÁČIL, Z.Diagnostika, léčba a profylaxe pneumocystové pneumonie u hematologických nemocných. 
Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 38-40.

•	 KREJČÍ, M., DOUBEK, M., BRYCHTOVÁ, Y., STEHLÍKOVÁ, O., CHOVANCOVÁ, J., TICHÝ, B., SKUHROVÁ FRANCOVÁ, H., NAVRÁTIL, M., TOMÍŠKA, M., HORKÝ, O., POSPÍŠILOVÁ, 
Š., MAYER, J.Fludarabine with cytarabine followed by reduced-intensity conditioning and allogeneic hematopoietic stem cell transplantation in patients with poor-risk 
chronic lymphocytic leukemia. Annals of hematology, 2013, roč. 92, č. 2, s. 249-254.

•	 KREJČÍ, M., DOUBEK, M., DUŠEK, J., BRYCHTOVÁ, Y., RÁČIL, Z., NAVRÁTIL, M., TOMÍŠKA, M., HORKÝ, O., POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J.Combination of fludarabine, amsacrine, 
and cytarabine followed by reduced-intensity conditioning and allogeneic hematopoietic stem cell transplantation in patients with high-risk acute myeloid leukemia. 
Annals of hematology, 2013, roč. 92, č. 10, s. 1397-1403.

•	 KRYUKOV, F., DEMENTYEVA, E., KUBICZKOVÁ, L., JARKOVSKÝ, J., BROŽOVÁ, L., PETRÍK, J., NĚMEC, P., ŠEVČÍKOVÁ, S., MINARIK, J., STEFANIKOVA, Z., KUGLÍK, P., HÁJEK, R.Cell 
cycle genes co-expression in multiple myeloma and plasma cell leukemia. Genomics, 2013, roč. 102, č. 4, s. 243-249.

•	 KUBICZKOVÁ, L., DÚCKA, M., SEDLAŘÍKOVÁ, L., KRYUKOV, F., HÁJEK, R., ŠEVČÍKOVÁ, S.Cykliny D v regulaci a dysregulaci buněčného cyklu u mnohočetného myelomu. 
Klinickáonkologie, 2013, roč. 26, č. 5, s. 313-318.

•	 LENGEROVÁ, M., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., MAYER, J., RÁČIL, Z.Diagnostika, léčba a profylaxe EBV infekce/reaktivace/asociované lymfoproliferace u nemocných s hematolo-
gickou malignitou. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 73-76.

•	 LENGEROVÁ, M., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., MAYER, J., RÁČIL, Z.Doporučení odborníků pro prevenci a terapii CMV infekce u hematologických pacientů. Postgraduální medi-
cína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 56-57.

•	 LENGEROVÁ, M., VOLFOVÁ, P., RÁČIL, Z.Laboratorní diagnostika CMV infekce u nemocných s hematologickou malignitou. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, 
s. 45-50.

•	 LENGEROVÁ, M., VOLFOVÁ, P., ŘÍČNÁ, D., PALACKOVÁ, M., RÁČIL, Z.Diagnostika pneumocystové pneumonie molekulárněbiologickými metodami. Postgraduální medicí-
na, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 24-27.

•	 LOJA, T., STEHLÍKOVÁ, O., PALKO, L., VRBA, K., RAMPL, I., KLABUSAY, M.Influence of pulsed electromagnetic and pulsed vector magnetic potential field on the growth of 
tumor cells. Electromagnetic biology and medicine [online].June 2013. ISSN 1536-8378. Dostupné z: http://informahealthcare.com/doi/abs/10.3109/15368378.2013.800104

•	 MALČÍKOVÁ, J., RÁZGA, F., JURČEK, T., DVOŘÁKOVÁ, D., ŽÁČKOVÁ, D., TOŠKOVÁ, M., ŠEBEJOVÁ, L., ŠMARDOVÁ, J., OLTOVÁ, A., VAŇKOVÁ, G., JURAČKOVÁ, L., TRBUŠEK, M., 
POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J., RÁČIL, Z.The BCR-ABL1 T315I mutation and additional genomic aberrations are dominant genetic lesions associated with disease progre-
ssion in patients with chronic myelogenous leukemia resistant to tyrosine kinase inhibitor therapy. Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 9, s. 2083-2087.

•	 MARINOV, I., KOHOUTOVÁ, M., TKÁČOVÁ, V., LYSÁK, D., HOLUBOVÁ, M., STEHLÍKOVÁ, O., ŽELEZNÍKOVÁ, T., ŽONTAR, D., ILLINGWORTH, A.Intra- and Interlaboratory vari-
ability of paroxysmal nocturnal hemoglobinuria testing by flow cytometry following the 2012 practical guidelines for high-sensitivity paroxysmal nocturnal hemoglo-
binuria testing. Cytometry Part B-Clinical Cytometry, 2013, roč. 84B, č. 4, s. 229-236.

•	 MATĚJÍKOVÁ, J., KUBICZKOVÁ, L., SEDLAŘÍKOVÁ, L., POTÁČOVÁ, A., HÁJEK, R., ŠEVČÍKOVÁ, S.Degradace proteinů ubikvitin-proteazomovou dráhou. Klinickáonkologie, 
2013, roč. 26, č. 4, s. 251-256.

•	 MINARIK, J., SANDECKÁ, V., MAISNAR, V., GREGORA, E., SPICKA, I., STAROSTKA, D., PLONKOVA, H., JARKOVSKÝ, J., WALTEROVA, L., WROBEL, M., ADAMOVA, D., PIKA, T., 
MELICHAROVA, H., POUR, L., RADOCHA, J., PAVLICEK, P., STRAUB, J., GUMULEC, J., BACOVSKY, J., ADAM, Z.10 years of experience with thalidomide in multiple myeloma 
patients: Report of the Czech Myeloma Group. Leukemia Research, 2013, roč. 37, č. 9, s. 1063-1069.

•	 MRÁZ, M., DOUBEK, M., MAYER, J.Inhibice signalizace B buněčným receptorem: první cílená léčba u chronické lymfocytární leukemie a dalších B buněčných lymfomů. 
Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 3, s. 179-185.

•	 MRÁZ, M., STAŇO KOZUBÍK, K., PLEVOVÁ, K., MUSILOVÁ, K., TICHÝ, B., BORSKÝ, M., KUGLÍK, P., DOUBEK, M., BRYCHTOVÁ, Y., MAYER, J., POSPÍŠILOVÁ, Š.The origin of 
deletion 22q11 in chronic lymphocytic leukemia is related to the rearrangement of immunoglobulin lambda light chain locus. Leukemia Research, 2013, roč. 37, č. 7, s. 
802-808.

•	 NAVRKALOVÁ, V., ŠEBEJOVÁ, L., ZEMANOVÁ, J., KMÍNKOVÁ, J., KUBEŠOVÁ, B., MALČÍKOVÁ, J., MRÁZ, M., ŠMARDOVÁ, J., PAVLOVÁ, Š., DOUBEK, M., BRYCHTOVÁ, Y., PO-
TĚŠIL, D., NÉMETHOVÁ, V., MAYER, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., TRBUŠEK, M.ATM mutations uniformly lead to ATM dysfunction in chronic lymphocytic leukemia: application of 
functional test using doxorubicin. Haematologica, 2013, roč. 98, č. 7, s. 1124-1131.

•	 PAGANO, L., CORNELY, O., BUSCA, A., CAIRA, M., CESARO, S., GASBARRINO, C., GIRMENIA, C., HEINZ, W., HERBRECHT, R., LASS-FLÖRL, C., NOSARI, A., POTENZA, L., RÁČIL, 
Z., RICKERTS, V., SHEPPARD, D., SIMON, A., ULLMAN, A., VALENTINI, C., VEHRESCHILD, J., CANDONI, A.Combined antifungal approach for the treatment of invasive mu-
cormycosis in patients with hematologic diseases: A report from the SEIFEM and FUNGISCOPE registries . Haematologica, 2013, roč. 98, č. 10, s. e127-e130.

•	 PANOVSKÁ, A., SMOLEJ, L., LYSÁK, D., BRYCHTOVÁ, Y., ŠIMKOVIČ, M., MOTYČKOVÁ, M., VODÁREK, P., LINDTNEROVÁ, M., TRBUŠEK, M., MALČÍKOVÁ, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., 
MAYER, J., DOUBEK, M.The outcome of chronic lymphocytic leukemia patients who relapsed after fludarabine, cyclophosphamide, and rituximab. European Journal of 
Haematology, 2013, roč. 90, č. 6, s. 479-485.

•	 PAVLÍK, T., JANOUŠOVÁ, E., MAYER, J., ŽÁČKOVÁ, D., RÁČIL, Z., INDRÁK, K., JAROSOVA, M., KLAMOVA, H., FOGLOVA, J., FABER, E., KARAS, M., MACHOVA POLAKOVA, K., DE-
MECKOVA, E., DEMITROVICOVA, L., TOTHOVA, E., CHUDEJ, J., MARKULJAK, I., CMUNT, E., KOZAK, T., MUŽÍK, J.Current survival measures reliably reflect modern sequential 
treatment in CML: Correlation with prognostic stratifications. American Journal of Hematology, 2013, roč. 88, č. 9, s. 790-797.

•	 PENKA, M., SCHWARZ, J., OVESNÁ, P., ČERVINEK, L., DULÍČEK, P., POSPÍŠILOVÁ, D., KISSOVÁ, J., PAVLÍK, T.Účinnost léčby anagrelidem u nemocných s Ph-negativními 
myeloproliferativními chorobami: Ovlivnění výskytu trombózy ve výstupech Registru pacientů s diagnozou esencialni trombocytemie a trombocytemie provazejici 
jine myeloproliferativni onemocneni lecenych Thromboreductinem® ke konci roku 2012. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 6, s. 516-531.

•	 PETERKOVÁ, H., SKŘIVANOVÁ, K., BRANČÍKOVÁ, D., BENDOVÁ, M., ANDERKOVÁ, Ľ.Typ C – osobnost či copingová strategie?. Psychosom, 2013, roč. 11, č. 4, s. 244-256.
•	 PFEIFFER, T., SCHLEUNING, M., MAYER, J., HAUDE, K., TISCHER, J., BUCHHOLZ, S., BUNJES, D., BUG, G., MEYER, R., GREINIX, H., SCHEID, C., CHRISTOPEIT, M., SCHNITTGER, 

S., BRAESS, J., SCHLIMOK, G., SPIEKERMANN, K., GANSER, A., KOLB, H., SCHMID, C.Influence of molecular subgroups on outcome of acute myeloid leukemia with normal 
karyotype in 141 patients undergoing salvage allogeneic stem cell transplantation in primary induction failure or beyond first relapse. Haematologica, 2013, roč. 98, č. 
4, s. 518-525.

•	 RÁČIL, Z., KOCMANOVÁ, I., TOŠKOVÁ, M., WINTEROVÁ, J., LENGEROVÁ, M., TIMILSINA, S., MAYER, J.Reactivity of the 1,3-beta-D-glucan assay during bacteraemia: limited 
evidence from a prospective study. Mycoses, 2013, roč. 56, č. 2, s. 101-104.

•	 RÁČIL, Z., RÁZGA, F., DRÁPALOVÁ, J., BUREŠOVÁ, L., ŽÁČKOVÁ, D., PALACKOVÁ, M., SEMERÁD, L., MALÁŠKOVÁ, L., HALUZÍK, M., MAYER, J.Mechanism of impaired glucose 
metabolism during nilotinib therapy in patients with chronic myelogenous leukemia. Haematologica, 2013, roč. 98, č. 10, s. e124-e126.

•	 RACIL, Z., WEINBERGEROVA, B., KOCMANOVA, I., MUZIK, J., KOUBA, M., DRGONA, L., MASAROVA, L., GUMAN, T., TOTHOVA, E., FORSTEROVA, K., HABER, J., ZIAKOVA, 
B., BOJTAROVA, E., VYDRA, J., MUDRY, P., FORALOVA, R., SEJNOVA, D., MALLATOVA, N., KANDRNAL, V., CETKOVSKY, P., MAYER, J.Invasive aspergillosis in patients with 
hematological malignancies in the Czech and Slovak republics: Fungal Infection Database (FIND) analysis, 2005-2009. International Journal of Infectious Diseases, 2013, 
roč. 17, č. 2, s. e101-e109.

•	 RÉBLOVÁ, K., HRUBÁ, Z., PROCHÁZKOVÁ, D., PAZDÍRKOVÁ, R., POUCHLÁ, S., FAJKUSOVÁ, L.Hyperphenylalaninemia in the Czech Republic: Genotype-phenotype correla-
tions and in silico analysis of novel missense mutations. Clinica Chimica Acta, 2013, roč. 419, č. 419, s. 1-10.

•	 ŘEHÁK, Z., FOJTÍK, Z., SZTURZ, P., BORTLÍČEK, Z., EREMIÁŠOVÁ, J., STANÍČEK, J., BOLČÁK, K., OPLETAL, P., KOUKALOVÁ, R., NEVESELÁ, I., VAŠINA, J., PRÁŠEK, J., KIEL-
KOWSKÁ, I., NĚMEC, P.18F-FDG PET a PET/CT vyšetření v časné diagnostice obrovskobuněčné arteritidy - soubor 39 pacientů. Česká radiologie, 2013, roč. 67, č. 1, s. 62-72.

•	 ŘEHÁK, Z., SZTURZ, P., HLADKÁ, H., VANÍČEK, J., STANÍČEK, J.18F-FDG PET finding of an inflammatory abdominal aortic aneurysm leading to fatal rupture: case report. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

64

Nuclear Medicine Review, 2013, roč. 16, č. 1, s. 42-44.
•	 ROBEŠOVÁ, B., BAJEROVÁ, M., VAŠÍČKOVÁ, A., OSTŘÍŽKOVÁ, L., HAUSNEROVÁ, J., KYCLOVÁ, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J., DVOŘÁKOVÁ, D. Molekulárně biologická dia-

gnostika mutací genu KRAS a BRAF u pacientů s kolorektálním karcinomem - zkušenosti laboratorního pracoviště. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 1, s. 25-30.
•	 SMOLEJ, L., DOUBEK, M., ŠPAČEK, M., URBANOVÁ, R., OBRTLÍKOVÁ, P., SCHWARZ, J., LYSÁK, D., POSPÍŠILOVÁ, Š., JAROŠOVÁ, M., PEKOVÁ, S., KOZÁK, T. Doporučení pro 

diagnostiku a léčbu chronické lymfocytární leukemie (CLL). Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 2, s. 27-32.
•	 ŠÁLEK, D.Central nervous system involvement in mantle cell lymphoma: clinical features, prognostic factors and outcomes from the European Mantle Cell Lymphoma 

Network. Annals of Oncology, 2013, roč. 24, č. 8, s. 2119-2123.
•	 ŠÁLEK, D., JANÍKOVÁ, A., VESELÁ, P., MAYER, J.Nové perspektivy v patogenezi a diagnostice lymfomu z plášťových buněk (mantle cell lymfomu). Onkologie, 2013, roč. 7, 

č. 3, s. 121-126.
•	 SCHAICH, M., PARMENTIER, S., KRAMER, M., ILLMER, T., STÖLZER, F., RÖLLIG, C., THIEDE, C., HÄNEL, M., SCHÄFER ECKART, K., AULITZKY, W., EINSELE, H., HO, A., SERVE, H., 

BERDEL, W., MAYER, J., SCHMITZ, N., KRAUSE, S., NEUBAUER, A., BALDUS, C., BORNHÄUSER, M.High-Dose Cytarabine Consolidation With or Without Additional Amsacri-
ne and Mitoxantrone in Acute Myeloid Leukemia: Results of the Prospective Randomized AML2003 Trial. Journal of Clinical Oncology, 2013, roč. 31, č. 17, s. 2094-2102.

•	 ŠČUDLA, V., ADAM, Z., HÁJEK, R., KREJČÍ, M., PIKA, T., MAISNAR, V., FLODR, P., KUFOVÁ, Z., LÁTALOVÁ, P., POTÁČOVÁ, A., RYŠAVÁ, R., ŠPIČKA, I., TICHÝ, M., VŠIANSKÁ, 
P.Souhrn doporučení 2013 „Diagnostika a léčba systémové AL amyloidózy“. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. Prosinec 2013/Suppl., s. 7-54.

•	 ŠEVČÍKOVÁ, S., KUBICZKOVÁ, L., SEDLAŘÍKOVÁ, L., SLABÝ, O., HÁJEK, R.Serum miR-29a as a marker of multiple myeloma. Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 1, s. 
189-191.

•	 SKÁLOVÁ, D., ZÍDKOVÁ, J., VOHÁŇKA, S., MAZANEC, R., MUŠOVÁ, Z., VONDRÁČEK, P., MRÁZOVÁ, L., KRAUS, J., RÉBLOVÁ, K., FAJKUSOVÁ, L.CLCN1 Mutations in Czech 
Patients with Myotonia Congenita, In Silico Analysis of Novel and Known Mutations in the Human Dimeric Skeletal Muscle Chloride Channel. Plos One, 2013, roč. 8, č. 12, 
s. e82549-e82549.

•	 SKŘIVANOVÁ, K., BENDOVÁ, M., DUŠEK, L., ŽÁČKOVÁ, D., RÁČIL, Z., MAYER, J.The Effect of Imatinib Treatment Duration on the Quality of the Life of Patients with Chronic 
Myeloid Leukemia. Journal of Blood Disorders & Transfusion, 2013, roč. 4, č. 6, s. 1000167-1000171.

•	 SMETANA, J., BERÁNKOVÁ, K., ZAORALOVÁ, R., NĚMEC, P., GREŠLIKOVÁ, H., KUPSKÁ, R., MIKULÁŠOVÁ, A., FRÖHLICH, J., ŠEVČÍKOVÁ, S., ZAHRADOVÁ, L., KREJČÍ, M., 
SANDECKÁ, V., ALMÁŠI, M., KAISAROVÁ, P., MELICHAROVÁ, H., ADAM, Z., PENKA, M., JARKOVSKÝ, J., JURCZYSZYN, A., HÁJEK, R., KUGLÍK, P.Gain(1)(q21) is an Unfavorable 
Genetic Prognostic Factor for Patients With Relapsed Multiple Myeloma Treated With Thalidomide but Not for Those Treated With Bortezomib. Clinical lymphoma, 
myeloma & leukemia, 2013, roč. 13, č. 2, s. 123-130.

•	 SOŠKA, V., FRANTISOVÁ, M., DOBŠÁK, P., DUŠEK, L., JARKOVSKÝ, J., NOVÁKOVÁ, M., SHIRAI, K., FAJKUSOVÁ, L., FREIBERGER, T.Cardio-Ankle Vascular Index in Subjects with 
Dyslipidaemia and Other Cardiovascular Risk Factors. Journal of Atherosclerosis and Thrombosis, 2013, roč. 20, č. 5, s. 443-451.

•	 ŠTĚPANOVSKÁ, K., VAŇKOVÁ, G., NÉMETHOVÁ, V., TOMÁŠIKOVÁ, L., ŠMUHAŘOVÁ, P., DIVÍŠKOVÁ, E., VALLOVÁ, V., KUGLÍK, P., PLEVOVÁ, K., OLTOVÁ, A., DOUBEK, M., 
POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J.Cytogenetické vyšetření lymfocytů periferní krve po stimulaci IL 2 a CpG oligonukleotidem DSP30 u pacientů s chronickou lymfocytární 
leukemiíridization and conventional cytogenetics after stimulation with CpG oligonucleotides and interleukin-2: A prospective analysis. Klinická onkologie, 2013, roč. 
26, č. 4, s. 263-270.

•	 ŠTĚRBA, J., HRSTKOVÁ, H., OLTOVÁ, A.Development of treatment and clinical results in childhood acute myeloid leukemia in the Czech Republic. Memo - Magazine of 
European Medical Oncology, 2013, roč. 6, č. 1, s. 41-45.

•	 SZTURZ, P.Léčebné možnosti u multicentrické Castlemanovy choroby. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 3, s. 144-147.
•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., KŘEN, L., MOULIS, M., KREJČÍ, M., MAYER, J.Salvage lenalidomide in four rare oncological diseases. Tumori, 2013, roč. 

99, č. 5, s. e251-e256.
•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., MICHALKA, J., ŠMARDOVÁ, L., VOLFOVÁ, P., LENGEROVÁ, M., MAYER, J.Castlemanova choro-

ba: Retrospektivní studie léčebných výsledků u 10 pacientů z jednoho centra. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 2, s. 124-134.
•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., VAŠKŮ, V., FEIT, J., KREJČÍ, M., POUR, L., HÁJEK, R., MAYER, J.Complete remission of multiple myeloma associated scleredema after bortezomib-ba-

sed treatment. Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 6, s. 1324-1326.
•	 SZTURZ, P., BEDNAŘÍK, O., BRANČÍKOVÁ, D., MECHL, Z., MAYER, J.Giant metastatic testicular tumor. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 4, s. 298-298.
•	 SZTURZ, P., HLAVATÝ, L., PRÁŠEK, J., DVOŘÁKOVÁ, D.Erdheim-Chester disease and Schnitzler syndrome: so near, and yet so far. International journal of hematology, 

2013, roč. 98, č. 4, s. 379-381.
•	 SZTURZ, P., KYCLOVÁ, J., MOULIS, M., NAVRÁTIL, M., ADAM, Z., VANÍČEK, J., MAYER, J.Extensive AL Amyloidosis Presenting with Recurrent Liver Hemorrhage and Hemo-

peritoneum: Case Report and Literature Review. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 1, s. 49-52.
•	 TE RAA, D., MALČÍKOVÁ, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., TRBUŠEK, M., MRÁZ, M., LE GRAFF-TAVERNIER, M., MERLE-BERAL, H., LIN, K., PETTITT, A., MERKEL, O., STANKOVIC, T., OERS, 

M., ELDERING, E., STILGENBAUER, S., ZENZ, T., KATER, A.Overview of available p53 function tests in relation to TP53 and ATM gene alterations and chemoresistance in 
chronic lymphocytic leukemia . Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 8, s. 1849-1853.

•	 TOŠKOVÁ, M., PALOUŠOVÁ, D., KOCMANOVÁ, I., PAVLOVSKÝ, Z., TIMILSINA, S., LENGEROVÁ, M., MAYER, J., RÁČIL, Z.Invasive mould disease involving the gastrointestinal 
tract caused by Neosartorya pseudofischeri in a haematological patient. Mycoses, 2013, roč. 56, č. 3, s. 385-388.

•	 ŽÁČKOVÁ, D., KLAMOVÁ, H., MUŽÍK, J., CMUNT, E., RÁČIL, Z., MACHOVÁ POLÁKOVÁ, K., DVOŘÁKOVÁ, D., JURČEK, T., RÁZGA, F., CETKOVSKÝ, P., DUŠEK, L., MAYER, J.Effi-
cacy and tolerance of dasatinib after imatinib failure or intolerance for patients with chronic myeloid leukemia treated in three different hospitals compare well with 
results achievable in formal clinical trials.Leukemia andLymphoma, 2013, roč. 54, č. 10, s. 2310-2313.

Příspěvek do odborné knihy
•	 ŘÍHOVÁ, L., MUTHU RAJA, K., LUIZ ARTHUR CALHEIROS, L., VŠIANSKÁ, P., HÁJEK, R.Immunophenotyping in Multiple Myeloma and Others Monoclonal Gammopathies. 

In: HÁJEK, R. Multiple Myeloma - A Quick Reflection on the Fast Progress. Rijeka: InTech, 2013. s. 93-110. ISBN 978-953-51-1083-5.



65



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

66

Interní kardiologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr	Jindřich	Špinar,	CSc.
Primář	 	MUDr.	Jiří	Schildberger,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Hana	Fišerová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  156,19 157,18 157,9 157,54
Počet ambulantních pracovníků lékařů  12,13 10,78 12,54 
Počet ambulantních pracovníků SZP  23,42 23,2 22,35 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  14,4 15,43 15,13 
Počet SZP na lůžkových odděleních  55,16 54,83 55,34 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  268,68 256,68 285,6 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  70,08 72,24 78,12 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,7 3,59 3,58 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,96 1,01 0,98 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,78 3,33 3,48 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,51 1,67 1,57 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1,65 2,11 1,85 1,59
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,36 0,35 0,36 0,34

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2  1 
SPV NLZP  1  3 5
Ph.D. studium studující  9  15 18

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
Felšöci Marián, MUDr. Ph.D. -- Nový titul : Ph.D.

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Sonda ultrazvuková   157300  FN Brno
Systém přístupový   147564  FN Brno
Zařízení vzduchotechnické   128748  FN Brno
Přístroj ultrazvukový kardiologický   4827900  FN Brno
Box mrazící skříňový   108779  částečná dotace
Přístroj pro řízenou hypotermii   943437  Grant
Monitor neinvazivního krevního tlaku   442497  Grant

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  11 9 2 3
IGF    1 2
MŠMT  1 1  
Evropské projekty    1 1
Celkem  12 10 4 6

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  76 76 76 76
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  3869 3961,5 4322 4209
Počet zemřelých  129 118 129 136
Průměrná ošetřovací doba  5,02 5,11 4,59 4,5
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  22,79 20,52 21,85 24,16



67

Rehospitalizace  20 21 18 37
Reoperace  4 3 3 3
Letalita  33,4 29,79 29,85 32,3
Prostoj lůžka  1,7 1,42 1,5 1,7

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  4100 4208 4537 4374
Počty vyš. spec. amb  48267 45351 45946 45903
Počet ambul. konz.   2386 2775 2506 2092
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  373,58 404,69 352,04 318,51
Počet LM Ambulance  12,22 10,777 12,543 13,7
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Akutní infarkt myokardu     16,91
 2) Chronická ischemická choroba srdeční     10,12
 3) Selhání srdce     9,88
 4) Fibrilace a flutter síní     9,86
 5) Jiné srdeční arytmie     4,96
 6) Paroxyzmální tachykardie     4,36
 7) Blokáda atrioventrikulární a levého raménka     3,79
 8) Přizpůsobení a seřízení implantované pomůcky     2,93
 9) Bolest v hrdle a na hrudi     2,83
 10) Esenciální (primární) hypertenze     2,09

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Chronická ischemická choroba srdeční     17,34
2) Esenciální (primární) hypertenze     13,67
3) Fibrilace a flutter síní     10,21
4) Přizpůsobení a seřízení implantované pomůcky     8,98
5) Selhání srdce     3,52
6) Akutní infarkt myokardu     3,38
7) Bolest v hrdle a na hrudi     2,8
8) Zánět žil - flebitida a tromboflebitida     2,28
9) Jiné srdeční arytmie     2,22
10) Vrozené vady srdeční přepážky     1,69
11) Jiná onemocnění žil     1,61
12) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     1,58
13) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     1,55
14) Paroxyzmální tachykardie     1,55
15) Nepravidelnosti dýchání     1,23
16) Abnormality srdeční činnosti (tepu)     1,22
17) Angina pectoris     0,95
18) Ateroskleróza     0,94
19) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infarkt     0,8
20) Žilní městky - varices - dolních končetin     0,77

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2426,68 2559,64 2763,71 2719
Průměrné náklady na OD JIP  10180,44 9971,73 9770,54 10166,3
Průměrné náklady na amb. pacienta  539,83 601,67 12414,58 684,89
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  11938,15 12826,87 49536,61 11698,4
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  56561,69 56468,38 673,59 57159,61
Průměrné náklady na lékařské místo  16434121,56 13994712,96 15292045,8 14029455,12
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  15964890,24 13591464,24 14863279,8 13503767,16
Průměrné náklady na SZP  5735755,8 4853237,88 549998,76 5003584,08
Celkové náklady   471690635,2 530102588,7 477511211,1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

68

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2719
Celkový počet SZP     10166,3
Průměrné náklady na jedno vyšetření     684,89
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     11698,4
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      57159,61
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     14029455,12

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 LUDKA, O., TRNA, J., GALKOVÁ, L., MUSIL, V., ŠPINAR, J.Usefulness of exercise tissue doppler echocardiography for prognostic stratification of congestive heart failure 
patients with left ventricular systolic dysfunction. Biomedical Papers of the Medical Faculty of Palacky University in Olomouc, 2013, roč. 157, č. 1, s. 27-34.

•	 LUDKA, O., ŠPINAR, J., TOMANDL, J., KONECNY, T.Comparison of NT-proBNP levels in hemodialysis versus peritoneal dialysis patients. Biomedical Papers of the Faculty of 
Medicine of Palacký University, 2013, roč. 157, č. 4, s. 325-330.

•	 TOMCIKOVA, D., FELSOCI, M., ŠPINAR, J., MIKLIK, R., MIKUŠOVÁ, T., VÍTOVEC, J., ŠPINAROVÁ, L., WIDÍMSKY, P., LINHART, A., BĚLOHLÁVEK, J., FEDORCO, M., ČIHALÍK, Č., 
MÁLEK, F., GAMBUCH, M., VACLAVIK, J., KETTNER, J., JARKOVSKÝ, J., DUŠEK, L., PAŘENICA, J.Risk of in-hospital mortality identified according to the typology of patiets 
with acute heart failure: Classification tree analysis on data from the Acute Heart Failure Database - main registry. Journal of Critical Care, 2013, roč. 28, č. 3, s. 250-258.

•	 KALA, P., TRETINA, M., POLOCZEK, M., ONDRASEK, J., MALIK, P., POKORNY, P., PAŘENICA, J., ŠPINAR, J., JARKOVSKÝ, J., LITTNEROVÁ, S., NEMEC, P.Quality of life after tran-
scatheter aortic valve implantation and surgical replacement in High-risk elderly patients. Biomedical Papers of the Medical Faculty of Palacky University in Olomouc, 
2013, roč. 157, č. 1, s. 75-80.

•	 PARENICA, J., SPINAR, J., VITOVEC, J., WIDIMSKY, P., LINHART, A., FEDORCO, M., VACLAVIK, J., MIKLIK, R., FELSOCI, M., HORAKOVA, K., CIHALIK, C., MALEK, F., SPINAROVA, 
L., BELOHLAVEK, J., KETTNER, J., ZEMAN, K., DUSEK, L., JARKOVSKY, J.Long-term survival following acute heart failure: The acute heart failure database main registry 
(AHEAD Main). European Journal of Internal Medicine, 2013, roč. 24, č. 2, s. 151-160.

•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.All antagonisté v léčbě hypertenze a prevenci CMP. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 71-78.
•	 ŠPINAROVÁ, L., ŠPINAR, J.Léčba chronického srdečního selhání – doporučení ČKS, srovnání s minulými a evropskými doporučeními. Acta Medicinae: Kardiologie, 2013, 

roč. 2013, č. 3, s. 24-28.
•	 MEBAZAA, A., GAYAT, E., LASSUS, J., MEAS, T., MUELLER, C., MAGGIONI, A., PEACOCK, F., ŠPINAR, J., HARJOLA, V., KIMMENADE, R., PATHAK, A., MUELLER, T., TAVAZZI, L., 

SOMMA, S., METRA, M., PASCUAL-FIGAL, D., LARIBI, S., LOGEART, D., NOUIRA, S., SATO, N., PAŘENICA, J., DEYE, N., BOUKEF, R., COLLET, C., BERGHE, G.Association Between 
Elevated Blood Glucose and Outcome in Acute Heart Failure : Results From an International Observational Cohort. Journal of The American College of Cardiology, 2013, 
roč. 61, č. 8, s. 820-829.

•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J., ŠPINAROVÁ, L., LÁBROVÁ, R.Rivaroxaban v léčbě fibrilace síní. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 20-25.
•	 MAŇOUŠEK, J., BÁRTOVÁ, J., PODZIMEK, Š., PROCHÁZKOVÁ, J.Toxoalergické puzzle - klinické projevy toxicity a alergie na kovy. Interní medicína pro praxi, 2013, roč. 15, č. 

3-4, s. 125-129.
•	 ONDRÚŠ, T., KAŇOVSKÝ, J., NOVOTNÝ, T., ANDRŠOVÁ, I., ŠPINAR, J., KALA, P.Right ventricular myocardial infarction: From pathophysiology to prognosis. Experimental 

and Clinical Cardiology, 2013, roč. 18, č. 1, s. 27-30.
•	 KALA, P., MIKLÍK, R.Pharmaco-mechanic antithrombotic strategies to reperfusion of the infarct-related artery in patients with ST-elevation acute myocardial infarctions. 

Journal of Cardiovascular Translational Research, 2013, roč. 6, č. 3, s. 378-387.
•	 MATUŠKA, P., KÁRA, T., HOMOLKA, P., BĚLEHRAD, M., LUDKA, O., SOUČEK, M.Léčba poruch dýchání vázaných na spánek u pacientů s onemocněním kardiovaskulárního 

systému. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 94-98.
•	 LUDKA, O., KÁRA, T., DROZDOVÁ, A., MORÁŇ, M., MATUŠKA, P., HOMOLKA, P., SOUČEK, F., BĚLEHRAD, M., HUDE, P., KREJČÍ, J., ŠPINAROVÁ, L., HRUBÁ, I., VÍTOVEC, J., 

SOUČEK, M., ŠPINAR, J.Spánková apnoe a kardiovaskulární onemocnění. Kardiologická Revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 87-93.
•	 VÍTOVEC, J., ŠPINAR, J.Jak zlepšit léčbu diuretiky u nemocných s hypertenzí a srdečním selháním. Remedia, 2013, roč. 23, č. 2, s. 108-112.
•	 BĚLEHRAD, M., KÁRA, T., MATUŠKA, P., KLIČKOVÁ, H., NEČASOVÁ, E., KOŠŤÁLOVÁ, J., HRUBÁ, I., NOVÁK, M., LEINVEBER, P., HOMOLKA, P., SOUČEK, F., LUDKA, O., MORÁŇ, 

M., JURÁK, P., VÍTOVEC, J., SOUČEK, M.Vyšetření poruch dýchání ve spánku od A do Z. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 79-86.
•	 ŠENKYŘÍKOVÁ, M., FIŠEROVÁ, H., ŠPINAR, J., LUDKA, O.Krátkodobá hospitalizace z pohledu ošetřovatelské péče u vybrané skupiny pacientů. Kardiologická revue, 2013, 

roč. 15, č. 2, s. 118-120.
•	 ŠPINAR, J., ŠPINAROVÁ, L., VÍTOVEC, J.Diuretika v monoterapii a v kombinaci s diuretiky a nediuretiky v léčbě hypertenze. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 6, s. 486-494.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.Liší se ESC a ČKS doporučení pro diagnostiku a léčbu srdečního selhání?. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 99-103.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.Farmakologická léčba hypertenze. Acta medicinae, 2013, roč. 2013, č. 3, s. 12-16.
•	 VÍTOVEC, J., ŠPINAROVÁ, L., ŠPINAR, J.Nové možnosti léčby srdečního selhání a hypertenze. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 113-117.
•	 WEISLAMPLOVÁ, M.RDN jako možnost léčby rezistentní hypertenze. Sestra, 2013, roč. 23, č. 5, s. 52-53.
•	 BUČKOVÁ, D., TŮMOVÁ, J., BEŇOVSKÁ, M., VLAŠÍNOVÁ, J.Intoxikace vitaminem D - kazuistika. Klinická biochemie a metabolismus, 2013, roč. 21, č. 3, s. 133-134.
•	 PIRRACCHIO, R., PAŘENICA, J., RIGON, M., CHEVRET, S., ŠPINAR, J., JARKOVSKÝ, J., ZANNAD, F., ALLA, F., MEBAZAA, A.The Effectiveness of Inodilators in Reducing Short 

Term Mortality among Patient with Severe Cardiogenic Shock: A Propensity-Based Analysis. Plos One, 2013, roč. 8, č. 8, s. e71659-e71659.
•	 KUBENA, P., PAŘENICA, J.Diagnostický a prognostický význam biomarkerů u pacientů s akutním koronárním syndromem v současné klinické praxi. Acta Medicinae: 

Kardiologie, 2013, roč. 2, č. 3, s. 76-79.
•	 LI, X., BUCKTON, A., WILKINSON, S., JOHN, S., WALSH, R., NOVOTNÝ, T., VALÁŠKOVÁ, I., GUPTA, M., GAME, L., BARTON, P., COOK, S., WARE, J.Towards Clinical Molecular 

Diagnosis of Inherited Cardiac Conditions: A Comparison of Bench-Top Genome DNA Sequencers. PLoS One, 2013, roč. 8, č. 7, s. e67744-e67744.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.Nová éra sekundární prevence: rivaroxaban u pacientů s akutním koronárním syndromem. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 4, s. 370-375.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J., ŠPINAROVÁ, L.Renální denervace 2013. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 8, s. 724-729.
•	 ŠPINAR, J., ŠMAHELOVÁ, A.SAVOR-TIMI 53 - Výsledky saxagliptinu a kardiovaskulární výsledky u pacientů s diabetes mellitus 2. typu. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 11, 

s. 1003-1007.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.Diuretika v léčbě hypertenze – doporučení 2013. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 9, s. 1024-1028.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J., HRADEC, J., MÁLEK, I., MELUZÍN, J., ŠPINAROVÁ, L., HOŠKOVÁ, L., HEGAROVÁ, M., LUDKA, O., TÁBORSKÝ, M.Srovnání doporučení pro diagnostiku 

a léčbu chronického srdečního selhání ČKS a ESC, 2012. Cor et Vasa, 2013, roč. 55, č. 4, s. 397-403.
•	 GIUGLIANO, R., RUFF, C., BRAUNWALD, E., MURPHY, S., WIVIOTT, S., HALPERIN, J., WALDO, A., EZEKOWITZ, M., WEITZ, J., ŠPINAR, J., RUZYLLO, W., RUDA, M., KORETSUNE, 

Y., BETCHER, J., SHI, M., GRIP, L., PATEL, S., PATEL, I., HANYOK, J., MERCURI, M.Edoxaban versus warfarin in patients with atrial fibrillation. New England Journal of Medici-
ne, 2013, roč. 369, č. 22, s. 2093-2104.

•	 LUDKA, O., ŠTÍPAL, R., ŠENKYŘÍKOVÁ, M., MUSIL, V., TRNA, J., JARKOVSKÝ, J., POZDÍŠEK, Z., DUŠEK, L., ŠPINAR, J.The importance of admission and discharge BNP assess-
ment in patients hospitalized for acutely decompensated chronic systolic heart failure. Cor et Vasa, 2013, roč. 55, č. 4, s. E286-E292.

•	 LITTNEROVÁ, S., JARKOVSKÝ, J., PAŘENICA, J., PAVLÍK, T., ŠPINAR, J., DUŠEK, L.Why to use propensity score in observational studies? Case study based on data from the 
Czech clinical database AHEAD 2006-09. Cor et Vasa, 2013, roč. 55, č. 4, s. e383-e390.



69

•	 LASSUS, J., GAYAT, E., MUELLER, C., PEACOCK, F., ŠPINAR, J., HARJOLA, V., PASCUAL-FIGAL, D., LARIBI, S., DAMIEN, L., NOUIRA, S., METRA, M., PATHAK, A., KIMMENADE, R., 
MUELLER, T., SALVATORE DI, S., SATO, N., POTOCKI, M., PAŘENICA, J., COLLET, C.Incremental value of biomarkers to clinical variables for mortality prediction in acutely 
decompensated heart failure: The Multinational Observational Cohort on Acute Heart Failure (MOCA) study. International Journal of Cardiology, 2013, roč. 168, č. 3, s. 
2186-2194.

•	 VYSOČANOVÁ, P.Kdy zahájit léčbu hypertenze fixní kombinací. Practicus, 2013, roč. , č. 3, s. 9-12.
•	 KUBKOVÁ, L., ŠPINAR, J., PÁVKOVÁ GOLDBERGOVÁ, M., JARKOVSKÝ, J., PAŘENICA, J.Zánětlivá reakce a význam C-reaktivního proteinu u pacientů s akutním koronárním 

syndromem. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 11, s. 981-988.
•	 TÁBORSKÝ, M., ŘÍHOVÁ, D., MANDYSOVÁ, E., VLAŠÍNOVÁ, J., KAMENÍK, L., NOVÁK, M., NEUŽIL, P., JARKOVSKÝ, J., LITTNEROVÁ, S.TUGENDHAT: a pilot randomized study on 

effects of biventricular pacing in patients with bradycardia pacing indication and normal systolic function on heart failure, atrial fibrillation and quality of life (results of 
12 month follow-up). Bratislava Medical Journal - Bratislavské lekárske listy, 2013, roč. 114, č. 6, s. 323-329.

•	 SEPŠI, M.Dálková monitorace implantabilních přístrojů v kardiologii - Editorial. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 4, s. 242-243.
•	 SCHEER, P., HLOŽKOVÁ, J., SEPŠI, M., BRHELOVÁ, E.Chylotorax v praxi malých zvířat. Veterinární klinika, 2013, roč. 10, č. 10, s. 213-216.
•	 SEPŠI, M., KŘIVAN, L., KOZÁK, M., ŠEBO, M., POLOCZEK, M., JARKOVSKÝ, J., RYBKA, L., KUBKOVÁ, L., VLAŠÍNOVÁ, J., ŠPINAR, J.Optimization of cardiac resynchronization 

therapy in non-responders. Cor et Vasa, 2013, roč. 55, č. 6, s. 387-395.
•	 LUDKA, O., HLÁSENSKÝ, J., ŠPINAR, J.Akutní kardiogenní poškození jater a levosimendan. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 4, s. 234-237.
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.Zasnouben se špičkovou kočkou aneb engaged to topcat. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 4, s. 252-253.
•	 VYSOČANOVÁ, P., FLORIÁNOVÁ, A., ŠPINAR, J.Hypertenze v těhotenství. Kardiológia pre prax, 2013, roč. 11, č. 3, s. 115-118.
•	 MARIO, C., ELTCHANINOFF, H., MOAT, N., GOICOLEA, J., USSIA, G., KALA, P., WENAWESER, P., ZEMBALA, M., NICKENIG, G., BARRERO, E., SNOW, T., IUNG, B., ZAMORANO, 

P., SCHULER, G., CORTI, R., ALFIERI, O., PRENDERGAST , B., LUDMAN, P., WINDECKER, S., SABATE, M.The 2011-12 pilot European Sentinel Registry of Transcatheter Aortic 
Valve Implantation: in-hospital results in 4,571 patients. Eurointervention, 2013, roč. 8, č. 12, s. 1362-1371.

•	 BARDAJI, A., BODI, V., BOVER, R., MARTINEZ-SELLES, M., SABATE, M., SIONIS, A., PRADA, M., AROS, F., ARRIBAS, F., BARRABES, J., CASTRO, O., HERAS, M., PALOP, R., LOPEZ-
-SENDON, J., MANITO, N., PABLO, M., RIPOLL, T., SAN, R., TORRE, J., KALA, P.Guía de práctica clínica de la ESC para el manejo del infarto agudo de miocardio en pacientes 
con elevación del segmento ST. Revista Espaňola de Cardiologia, 2013, roč. 66, č. 1, s. 5-11.

•	 BERRY, C., VEER, M., WITT, N., KALA, P., BOČEK, O., PYXARAS, S., MCCLURE, J., FEARON, W., BARBATO, E., PIM, T., BRUYNE, B., PIJLS, N., OLDROYD, K.VERIFY (VERification 
of Instantaneous Wave-Free Ratio and Fractional Flow Reserve for the Assessment of Coronary Artery Stenosis Severity in EverydaY Practice). Journal of The American 
College of Cardiology, 2013, roč. 61, č. 13, s. 1421-1427.

•	 PAVLUŠOVÁ, M., MIKLÍK, R., ŠPINAR, J., BOHATÁ, Š., PAŘENICA, J.Léčba levosimendanem jako „bridge therapy“ u pacienta s metastatickým tumorem varlete a těžkým 
systolickým srdečním selháním – soutěžní kazuistika. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 4, s. 240-246.

•	 POSPÍŠIL, D., KLIMEK, M., KOZUMPLÍK, J.Automatická analýza signálu EKG. Elektrorevue, 2013, roč. 15, č. 5, s. 303-307.

Odborná kniha
•	 ŠPINAR, J., LUDKA, O.Propedeutika a vyšetřovací metody vnitřních nemocí. 2. vyd. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4356-1.

Příspěvek do sborníku
•	 ŠPINAR, J.Intervenční kardiologické výkony u pacientů s diabetes mellitus. In: Diabetologie 2013. Praha: Triton, 2013, s. 91-94. ISBN 978-80-7387-656-2
•	 ŠPINAR, J., VÍTOVEC, J.Metabolicky neutrální kombinace antihypertenziv. In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy: XI. sympozium: sborník přednášek. Praha: 

Triton, 2013, s. 83-95. ISBN 978-80-7387-675-3.
•	 VÍTOVEC, J., ŠPINAROVÁ, L., ŠPINAR, J.Nové farmakologické přístupy u hypertenze a srdečního selhání. In: Arteriální hypertenze - současné klinické trendy: XI. sympozi-

um : sborník přednášek. Praha: Triton, 2013, s. 113-119. ISBN 978-80-7387-675-3.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

70

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Roman	Gál,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Igor	Sas
	 	 MUDr.	Martin	Doleček,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Jana	Flajšingrová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  185,27 189,8 194,06 196,63
Počet ambulantních pracovníků lékařů  42,86 44,96 44,92 
Počet ambulantních pracovníků SZP  11,37 11,83 12,38 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  12,23 12,53 13,21 
Počet SZP na lůžkových odděleních  93,58 95,09 97,97 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  72,6 74,16 72,6 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  9,48 9,72 9,84 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  1,34 1,35 1,31 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,18 0,18 0,18 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1,34 1,35 1,31 1,28
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,18 0,18 0,18 0,17

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  4  9 6
Specializovaná způsobilost lékařů    2 
SPV NLZP  10  1 12
Ph.D. studium studující  5  6 7
Bc.     1
Mgr.  1   

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj pro kontinuální eliminační metody   423500  dary
Ohřívač roztoků   139150  dary
Tromboelastograf   653400  Grant
Ventilátor plic   209620  dotace
Přístr. pro pohyb. léčbu nohou, paží   219941  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 2 2 3
IGF  1   
Celkem  2 2 2 3

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  28 28 28 28
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  887 929 959 861
Počet zemřelých  120 153 154 135
Průměrná ošetřovací doba  6,74 6,65 6,59 7,27
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  8,62 11,07 10,72 10,86
Rehospitalizace  9 17 8 10
Reoperace  103 112 107 99
Letalita  135,29 164,69 160,58 156,89



71

Prostoj lůžka  3,4 4,17 3,9 4,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  10204 10315 10025 9316
Počty vyš. spec. amb  -8205 0 7193 5549
Počet ambul. konz.   28464 29037 12728 25835
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  59,24 56,53 55,72 53,2
Počet LM Ambulance  42,86 44,96 44,79 46,37
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiná poranění více částí těla, NJ     18,54
 2) Nitrolební poranění     7,75
 3) Srdeční zástava     7,51
 4) Zlomenina krku     4,23
 5) Jiná sepse     2,93
 6) Selhání srdce     2,35
 7) Pneumonie, původce NS     2,23
 8) Jiná chronická obstruktivní plicní nemoc     2
 9) Dentofaciální anomálie [včetně vad skusu]     1,88
 10) Respirační selhání, NJ     1,53

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     5,97
2) Nitrolební poranění     4,74
3) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infarkt     4,66
4) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     2,91
5) Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené d     2,83
6) Fibrilace a flutter síní     2,57
7) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     1,9
8) Jiná poranění více částí těla, NJ     1,71
9) Funkční dyspepsie     1,69
10) Povrchní poranění hrudníku     1,43
11) Povrchní poranění břicha, dolní části zad a pánve     1,29
12) Zhoubný novotvar močového měchýře - vesicae urinariae     1,27
13) Zlomenina bérce, včetně kotníku     1,22
14) Jiná netoxická struma     1,14
15) Epilepsie - padoucnice     1,1
16) Zlomenina bederní páteře a pánve     1,08
17) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     1,01
18) Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně     0,99
19) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     0,99
20) Zlomenina žebra (žeber), hrudní kosti a hrudní páteře     0,99

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD JIP  25929,26 25770,3 26125,37 26105,76
Průměrné náklady na amb. pacienta  4211,06 4721,63  4738,8
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard    172253,11 
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  174752,14 171432,12 4870,52 189763,54
Průměrné náklady na lékařské místo  4663852,8 4745734,56 4949275,2 4824624,36
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4663698,36 4737157,56 4949275,2 4824624,36
Průměrné náklady na SZP  2545210,32 2648942,88 2696197,56 2649993,24
Celkové náklady   286136157,5 300236647,8 297778629,9

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet SZP     26105,76
Průměrné náklady na jedno vyšetření     4738,8



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

72

Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      189763,54
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4824624,36

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BLÁHA, J., NOSKOVÁ, P., KLOZOVÁ, R., SEIDLOVÁ, D., PETR, Š., PAŘÍZEK, A.Současné postupy v porodnické anestezii I. – peroperační péče u císařského řezu. Anesteziolo-
gie & intenzivní medicína. 2013, roč. 24, č. 2, s. 91-101.

•	 BLÁHA, J., NOSKOVÁ, P., KLOZOVÁ, R., SEIDLOVÁ, D., ŠTOURAČ, P., PAŘÍZEK, A.Současné postupy v porodnické anestezii II. – celková anestezie u císařského řezu. Aneste-
ziologie & intenzivní medicína. 2013, roč. 24, č. 3, s. 186-192.

•	 HILLOVÁ MANNOVÁ, J., ŠILHART, Z., MACH, J., ŠEVČÍK, P., PROKEŠ, A.Open repair of abdominal aortic aneurysm in the elderly: Is it worthwhile? Cor et vas. 2013, roč. 55, č. 
5, s. E439-E444.

•	 HILLOVÁ MANNOVÁ, J., ŠILHART, Z., ŠEVČÍK, P., PROKEŠ, A.Perioperative haemodynamic monitoring by oesophageal Doppler improves outcome of patients with abdo-
minal aortic aneurysm repair. Bratislavskélekárské listy. 2013, roč. 114, č. 2, s. 78-83.

•	 KOLOUŠKOVÁ, K., GOTTWALDOVÁ, G.Traumateam ČR. Sestra. 2013, roč. 23, č. 12, s. 56-57.
•	 MATÝŠKOVÁ, M., ŠLECHTOVÁ, M., ZAVŘELOVÁ, J., PENKA, M.Antitrombin. Transfuze a hematologie dnes. 2013, roč. 19, č. 4, s. 242-247.
•	 NOSKOVÁ, P., KLOZOVÁ, R., BLÁHA, J., SEIDLOVÁ, D., ŠTOURAČ, P.Preeklampsie, eklampsie, HELLP syndrom z pohledu anesteziologa. Anesteziologie a intenzivní medicí-

na. 2013, roč. 24, č. 5, s. 350-356.
•	 SCHWARZ, D., ADAMUS, M., ČERNÝ, V., DUŠEK, L., MALÁSKA, J., MATĚJOVIČ, M., ŠEVČÍK, P., ŠRÁMEK, V.EPOSS & SEPSIS-Q: návrh a popis řešení projektů pro sledování 

léčby, morbidity a mortality pacientů s těžkou sepsí v České republice. Anesteziologie & intenzivní medicína. 2013, roč. 24, č. 4, s. 240-249.
•	 SCHWARZ, D., ŠTOURAČ, P., KOMENDA, M., HARAZIM, H., KOSINOVÁ, M., GREGOR, J., HŮLEK, R., SMÉKALOVÁ, O., KŘIKAVA, I., ŠTOUDEK, R., DUŠEK, L.Interactive algori-

thms for teaching and learning acute medicine in the network of medical faculties MEFANET. Journal of Medical Internet Research. 2013, roč. 15, č. 7, s. 298-311.
•	 ŠTOURAČ, P.Obstetric Anaesthesia and Analgesia Month Attributes - reálná zpráva o anesteziologické praxi na českých porodních odděleních. Anesteziologie & inten-

zivní medicína. 2013, roč. 24, č. 2, s. 81-82.
•	 ŠTOURAČ, P., KOSINOVÁ, M., BÁRTÍKOVÁ, I., KLUČKA, J., KŘIKAVA, I., ŠTOUDEK, R., HARAZIM, H., HUSER, M., JANKŮ, P., GÁL, R.Aktivní reverze nervosvalové blokády roku-

roniem podáním sugammadexu u císařského řezu v celkové anestezii – série kazuistik. Anesteziologie & intenzivní medicína. 2013, roč. 24, č. 3, s. 163-168.
•	 ŠTOURAČ, P., KŘIKAVA, I., SEIDLOVÁ, J., STRAŽEVSKÁ, E., HUSER, M., HRUBAN, L., JANKŮ, P., GÁL, R.Sugammadex in a parturient with myotonic dystrophy. British Journal 

of Anaesthesia. 2013, roč. 110, č. 4, s. 657-658.



73

Klinika dětské anesteziologie a resuscitace

Vedoucí zaměstnanci     
Přednosta	 doc.	MUDr.	Michal	Fedora,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Michal	Klimovič,	Ph.D.
	 	 MUDr.	et	Mgr.	Miroslav	Šeda,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Eliška	Filipů

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  62,74 65,18 66,6 66,22
Počet ambulantních pracovníků lékařů  6,53 6,49 8,45 
Počet ambulantních pracovníků SZP  11,88 12 12,17 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  9,92 10,33 8,47 
Počet SZP na lůžkových odděleních  25,1 26,91 25,41 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  23,64 25,08 39,6 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  9,36 9,6 11,76 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0,46 0,52 0,6 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,18 0,2 0,18 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0,46 0,52 0,6 0,65
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,18 0,2 0,18 0,19

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  2 
SPV NLZP    1 5
Ph.D. studium studující  1  2 2
Bc.     1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj na poskyktování EMCO   1421853  dotace
Fibroskop intubační   199842  dary
Přístroj anesteziologický   1004300  FN Brno
Oxymetr cerebro/somatický   465990  Grant
Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  2 2 1 1
Celkem   2 1 1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  9 9 9 9
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  235 259,5 336 267
Počet zemřelých  12 19 29 12
Průměrná ošetřovací doba  7,07 7,61 5,57 7,37
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  4,45 3,59 3,89 3,61
Rehospitalizace  2 3 8 6
Reoperace  49 78 41 51
Letalita  51,06 73,22 86,44 44,94
Prostoj lůžka  6,9 5,04 4,2 4,9
Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  6309 6345 5960 5610
Počty vyš. spec. amb  -2154 0 3072 2284
Počet ambul. konz.   10689 10870 5119 11047



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

74

Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  189,32 188,14 139,49 133,8
Počet LM Ambulance  6,53 6,594 8,454 8,95
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Respirační selhání, NJ     10,18
2) Pneumonie, původce NS     6,55
3) Epilepsie - padoucnice     5,45
4) Nitrolební poranění     5,09
5) Zhoubný novotvar mozku     4,73
6) Neurčená mnohočetná poranění     4
7) Spavost - somnolence, ztrnulost - stupor a bezvědomí, kóma     3,64
8) Poruchy dýchací soustavy po výkonech, NJ     3,64
9) Chronický zánět hrtanu a hrtanu i průdušnice     2,91
10) Křeče, nezařazené jinde     2,55

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně     44,76
2) Tříselná kýla - hernia inguinalis     8,17
3) Nehnisavý zánět středního ucha     5,43
4) Pupeční kýla - hernia umbilicalis     3,6
5) Jiné vrozené vady jazyka, úst a hltanu     2,15
6) Zlomenina lokte a předloktí     1,18
7) Zubní kaz - caries dentis     1,18
8) Lymfoidní leukemie     1,13
9) Hydrokéla a spermatokéla     1,07
10) Dorzalgie     1,02
11) Jiné vrozené vady kůže     0,81
12) Jiné vrozené vady ucha     0,81
13) Zhoubný novotvar mozku     0,81
14) Jiné poruchy kožního krytu (vč. podkoží a amnia)     0,81
15) Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně     0,75
16) Nesestouplé varle     0,75
17) Respirační selhání, NJ     0,7
18) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     0,64
19) Břišní a pánevní bolest     0,59
20) Epidermolysis bullosa     0,54

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD JIP  22474,77 20575,15 22555,53 21475,46
Průměrné výnosy na OD standard     2923,22
Průměrné náklady na amb. pacienta  2647,29 2745,28 3103,46 
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  158949,2 156672,4 125719,36 158210,56
Průměrné náklady na lékařské místo  3755115,48 3896890,56 4096582,56 4015077,12
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3755115,48 3896890,56 4096582,56 4015077,12
Průměrné náklady na SZP  1733275,32 1750425,84 1792517,4 1817128,44
Celkové náklady   73369681,73 77506658,63 77294584,23

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet SZP     21475,46
Celkový počet provedených vyšetření      2923,22
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      158210,56
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4015077,12

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ŽUREK, J., FEDORA, M.Changes in the serum levels of clusterin in children with sepsis. Pediatria Polska. 2013, roč. 88, č. 1, s. 6-13.



75

•	 ŽUREK, J., FEDORA, M.Trefoil Factor 1 as a marker of mucosal damage of the gastrointestinal tract in children with sepsis. Biomarkers, 2013, roč. 18, č. 4, s. 338-342.
•	 ŽUREK, J., KOŠUT, P., DOMINIK, P., ŠEDA, M., KLIMOVIČ, M., FEDORA, M.Vliv kombinace pronační polohy a vysokofrekvenční oscilační ventilace na výměnu krevních plynů 

u experimentálního modelu syndromu akutní respirační tísně. Anesteziologie a Intenzivní medicína. 2013, roč. 24, č. 1, s. 33-39.
•	 ŽUREK, J., KÝR, M., VAVŘINA, M., FEDORA, M.Trefoil factor 2 expression and its significance as a predictor of severity of sepsis in children. Peptides, 2013, roč. 46, č. 

August, s. 1-5.

Odborná kniha
•	 VOBRUBA, V., FEDORA, M., ŽUREK, J.Kapitoly z dětské intenzivní péče. Praha: Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 2013. ISBN 978-80-87023-23-5.
•	 Příspěvek do odborné knihy
•	 FEDORA, M., ŽUREK, J.Sepse a septický šok. In: BAJČIOVÁ, V. Náhlé příhody v dětské onkologii. Praha: Mladá fronta, 2013. s. 235-243. ISBN 978-80-204-2877-6.
•	 ŽUREK, J., FEDORA, M.Hypertenzní krize u feochromocytomu. In: BAJČIOVÁ, V. Náhlé příhody v dětské onkologii. Praha: Mladá fronta, 2013, s. 160-168. ISBN 978-80-204-

2877-6.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

76

Klinika dětské chirurgie, ortopedie a traumatologie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Ladislav	Plánka,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Jiří	Tůma,	CSc.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Marta	Sauerová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  119,6 121,16 121,42 117,75
Počet ambulantních pracovníků lékařů  5,1 5,1 5,1 
Počet ambulantních pracovníků SZP  14,68 14,59 15,05 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  19,1 20,68 20,08 
Počet SZP na lůžkových odděleních  65,92 65,16 65,61 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  231 206,64 218,28 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  66,96 65,64 66,84 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,19 1,9 1,96 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,64 0,6 0,6 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,68 1,44 1,47 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0,9 0,87 0,87 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,09 2,08 2,27 1,91
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,29 0,28 0,26 0,27

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  3 1
SPV NLZP     1
Ph.D. studium studující  2  2 4

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Desinfektor podložních mis   157221  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  6 1 2 2
Celkem  6 1 2 2

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  113 113 94 88
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  4412 4274 4383 4238
Počet zemřelých  0 1 0 0
Průměrná ošetřovací doba  3,47 3,36 3,29 3,33
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  48,1 50,61 54,42 49,32
Rehospitalizace  68 74 59 70
Reoperace  230 238 217 253
Letalita  0 0,23 0 0
Prostoj lůžka  3,5 3,83 3,62 3,67

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  8941 8728 8680 8207
Počty vyš. spec. amb  60420 59250 60114 66280
Počet ambul. konz.   7220 6968 6952 6273
Počet lůž. konz.  0 0 1 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1251,32 1224,61 1237,7 1035,38
Počet LM Ambulance  5,1 5,1 5,1 6,5



77

Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Nitrolební poranění     5,93
2) Tříselná kýla - hernia inguinalis     4,85
3) Akutní apendicitida - akutní zánět červovitého přívěsku     4,25
4) Nesestouplé varle     3,19
5) Jiná ortopedická následná péče     3,19
6) Zlomenina lokte a předloktí     2,84
7) Obstruktivní a refluxní uropatie     2,63
8) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     2,35
9) Vrozené deformity nohou     2,11
10) Jiné získané deformity končetin     2,02

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Screeningové vyšetření specializované na jiné nemoci a poruc     8,42
2) Zlomenina lokte a předloktí     4,43
3) Jiné získané deformity končetin     3,93
4) Břišní a pánevní bolest     3,73
5) Vrozené deformity kyčle     3,57
6) Povrchní poranění zápěstí a ruky     3,1
7) Zlomenina v úrovni zápěstí a ruky     3,08
8) Vymk., podvrt. a natažení kloubů a vazů v úrov. kotníku a no     2,96
9) Povrchní poranění hlavy     2,89
10) Povrchní poranění kotníku a nohy pod ním     2,65
11) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     2,44
12) Otevřená rána hlavy     2,21
13) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     2,16
14) Vrozené deformity nohou     2,08
15) Jiná chirurgická následná péče     1,82
16) Hypertrofie předkožky, fimóza a parafimóza     1,8
17) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     1,78
18) Zlomenina bérce, včetně kotníku     1,72
19) Povrchní poranění bérce     1,51
20) Tříselná kýla - hernia inguinalis     1,34

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3999,03 4789,32 4859,4 4954,99
Průměrné náklady na OD JIP  9622,09 10222,5 11140,55 10920,01
Průměrné náklady na amb. pacienta  238,33 259,1 270,8 240,12
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  11789,55 13793 13864,76 14312,17
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  113347,44 92767,7 100755,66 96261,72
Průměrné náklady na lékařské místo  4347489,96 4480300,08 4708623,6 4486536,72
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4347489,96 4371213,96 4571706,48 4362858,36
Průměrné náklady na SZP  1374451,44 1519231,32 1540392,6 1641410,28
Celkové náklady   122679576,1 125777931,4 126613057,2

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4954,99
Celkový počet SZP     10920,01
Průměrné náklady na jedno vyšetření     240,12
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     14312,17
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      96261,72
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4486536,72

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BIBROVÁ, Š., TŮMA, J., HNILIČKA, B., PLÁNKA, L.Poranění břicha u dětí. Pediatrie pro praxi. 2013, roč. 14, č. 4, s. 257-258.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

78

•	 BRICHTOVÁ, E., CHLACHULA, M., HRBÁČ, T., LIPINA, R.Endoscopic third ventriculostomy in previously shunted children. Minimally Invasive Surgery. 2013, roč. 2013, č. 
584567, s. 1-4.

•	 CHARVÁTOVÁ, M., FABEROVÁ, R.,PLÁNKA, L., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., SKOTÁKOVÁ, J.Magnetická rezonance v diagnostice syndromu Klippel-Trenaunay. Česká radiolo-
gie. 2013, roč. 67, č. 4, s. 296-302.

•	 JOCHYMEK, J., ONDRUŠ, Š., GÁL, P.Artroskopické nálezy při poranění kolenního kloubu dětí a adoescentů v materiálu KDCHOT FN Brno v letech 2007-2011. Úrazová 
chirurgie. 2013, roč. 20, č. 4, s. 107-111.

•	 PAVELKA, Z., MAGNOVÁ, O., KŘEN, L., SVOBODA, T., BRICHTOVÁ, E., ŠTĚRBA, J.Germinom thalamu u dítěte s projevy předčasné pseudopuberty - kazuistika. Česká a slo-
venská neurologie a neurochirurgie. 2013, roč. 76, č. 4, s. 497-500.

•	 POUL, J., URBÁŠEK, K., ROČÁK, K.Porovnání přesnosti korekce proximálního femuru klasickými úhlovými dlahami a systémem kanalizovaného pediatricko-ortopedické-
ho instrumentária (CAPOS). Acta chirurgiae orthopaedicae et traumatologiae Čechoslovaca. 2013, roč. 80, č. 1, s. 43-46.

•	 ROČÁK, K., POUL, J., URBÁŠEK, K.Přesnost korekce proximálního femuru s fixací LCP dětskými kyčelními dlahami. Acta chirurgiae orthopaedicae et traumatologiae 
Čechoslovaca. 2013, roč. 80, č. 4, s. 273-277.

•	 ŠKVAŘIL, J., PLÁNKA, L., SRNEC, R., PROKS, P., NEČAS, A., GÁL, P.Experimentální léčba diafyzárníhokostního defektu využitím trikalciumfosfatu. Úrazová chirurgie. 2013, 
roč. 21, č. 1, s. 10-16.

•	 VENTRUBA, J., MACKERLE, Z., ŠTĚRBA, J.Possibility of Endoscopic Third Ventriculostomy Instead of Internal Drainage System to Treat Obstructive Hydrocephalus in 
Children with Posterior Fossa Tumours. Journal of Pediatric Oncology. 2013, roč. 2013, č. 1, s. 54-61.

Příspěvek do odborné knihy
•	 BRICHTOVÁ, E., PAVELKA, Z.Syndrom míšní komprese. In:Bajčiová, V. Náhlé příhody v dětské onkologii. Praha : Mladá fronta, 2013. s. 27-33. ISBN 78-80-204-2877-6.
•	 ZERHAU, P., BAJČIOVÁ, V.Obstrukce močových cest. In: BAJČIOVÁ, V. Náhlé příhody v dětské onkologii. Praha: Mladá fronta, 2013. s. 212-219. ISBN 78-80-204-2877-6.

Příspěvek do sborníku
•	 BIBROVÁ, Š.Transplantace orgánů z pohledu mezinárodní a vnitrostátní právní úpravy. In: Cofola 2013: The Conference Proceedings. Brno: Masarykova univerzita, 2013, 

s. 412-429. ISBN 978-80-210-6625-0.
•	 MACKERLE, Z., BRICHTOVÁ, E., SMRČKA, M.Kraniofaryngeomy. In: 59. Kongres českých a slovenských dětských chirurgů - Sborník. Brno: Klinika dětské chirurgie, ortope-

die a traumatologie FN Brno, 2013, s. 115-115. ISBN 978-80-85825-73-2.
•	 SMRČKA, M., BRICHTOVÁ, E., JURÁŇ, V.Chirurgický přístup k tumorům talamu. In: 59. Kongres českých a slovenských dětských chirurgů - Sborník. Brno: Klinika dětské 

chirurgie, ortopedie a traumatologie FN Brno, 2013, s. 109-109. ISBN 978-80-85825-73-2.



79

Klinika dětských infekčních nemocí

Vedoucí zaměstnanci     
Přednosta	 MUDr.	Lenka	Krbková,	CSc.
Primář	 MUDr.	Tomáš	Habanec,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Jana	Šíblová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  73,65 74,61 73,82 74,41
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2,3 2,3 2,3 
Počet ambulantních pracovníků SZP  6 6 6 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  7,89 8,15 9,64 
Počet SZP na lůžkových odděleních  42,77 43,91 43,5 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  228,48 221,52 177,6 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  42,12 41,16 39,36 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,83 3,36 2,8 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,71 0,62 0,62 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,07 2,63 1,99 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0,86 0,75 0,73 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,7 2,6 3,51 4,39
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,46 0,43 0,44 0,42

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    3 
SPV NLZP    2 
Ph.D. studium studující  3  7 6

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  60 60 53 50
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1804 1805 1713 1817
Počet zemřelých  0 0 1 1
Průměrná ošetřovací doba  6,12 5,53 5,76 5,41
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  21,75 24,64 24,34 23,05
Rehospitalizace  35 37 28 40
Reoperace  9 31 26 12
Letalita  0 0 0,58 0,55
Prostoj lůžka  4,3 4,5 4,8 4,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1648 1642 1580 1586
Počty vyš. spec. amb  17547 16034 15408 15243
Počet ambul. konz.   162 153 128 102
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  701,34 645,98 620,14 613,44
Počet LM Ambulance  2,3 2,3 2,3 2,3
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny     32,31
2) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     4,22
3) Akutní zánět mandlí     3,44
4) Infekční mononukleóza     3,16



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

80

5) Plané neštovice - varicella     2,93
6) Cystická fibróza     2,7
7) Střevní infekce viry a jinými určenými mikroorganismy     2,52
8) Jiné spirochétové infekce     2,06
9) Virová onemocnění neurčené lokalizace     2,02
10) Meningitida způsobená jinými a neurčenými příčinami     1,97

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Infekční mononukleóza     12,65
2) Cystická fibróza     8,15
3) Akutní zánět mandlí     7,96
4) Jiné spirochétové infekce     7,65
5) Potřeba imunizace proti kombinacím infekčních nemocí     6,79
6) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     5,16
7) Kašel     3,77
8) Potřeba imunizace proti jednotlivým bakteriálním nemocem     3,32
9) Virová onemocnění neurčené lokalizace     2,64
10) Potřeba imunizace proti některým jednotlivým virovým nemocem     2,44
11) Akutní zánět mízních uzlin     2,4
12) Screeningové vyšetření specializované na infekční a parazit.     2,35
13) Spála - scarlatina     1,82
14) Jiné zánětlivé nemoci jater     1,8
15) Plané neštovice - varicella     1,14
16) Střevní malabsorpce     1,08
17) Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny     0,95
18) Poruchy metabolizmu porfyrinu a bilirubinu     0,94
19) Kontakt s přenosnými nemocemi a expozice     0,86
20) Virová meningitida     0,81

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3495,91 4168,1 4362,86 4394,39
Průměrné náklady na OD JIP  7059,19 7301,83 7567,68 7449,71
Průměrné náklady na amb. pacienta  360,98 394,11 434,99 437,36
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  19464,61 20454,96 21975,11 21580,85
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  61416,07 62193,9 70815,57 56657,33
Průměrné náklady na lékařské místo  5034670,44 5093140,92 4710387,24 4513772,64
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5034670,44 5093140,92 4710387,24 4513772,64
Průměrné náklady na SZP  1182889,44 1191230,76 1253691,12 1236880,92
Celkové náklady   60650819,71 63313493,23 62366420,8

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4394,39
Celkový počet SZP     7449,71
Průměrné náklady na jedno vyšetření     437,36
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     21580,85
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      56657,33
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4513772,64

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 HOLČÍKOVÁ, A.Diferenciální diagnostika a léčba kašle. Angis Revue, 2013, listopad-prosinec, č. 5, s. 42-47.
•	 MIKOLÁŠEK, P., KRBKOVÁ, L., HOMOLA, L., ČAPOVOVÁ, I., HABANEC, T., RUSNÁKOVÁ, Š., DAŇKOVÁ, M., VARADYOVÁ, B., SKOTÁKOVÁ, J.Neuroborreliosis versus sclerosis 

multiplex. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 45-47.
•	 PAVELKA, J., KRBKOVÁ, L., HOMOLA, L.Rotavirové gastroenteritidy – význam a možnosti prevence. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 51-53.
•	 RUDENKO, N., GOLOVCHENKO, M., HÖNIG, V., MALLÁTOVÁ, N., KRBKOVÁ, L., MIKOLÁŠEK, P., FEDOROVA, N., BELFIORE, N., GRUBHOFFER, L., LANE, R., OLIVER, J.Detection 

of Borrelia burgdorferi Sensu Stricto ospC Alleles Associated with Human Lyme Borreliosis Worldwide in Non-Human-Biting Tick Ixodes affinis and Rodent Hosts in 
Southeastern United State. Applied and Environmental Microbiology, 2013, roč. 79, č. 5, s. 1444-1453.

Příspěvek do odborné knihy
•	 JIRSENSKÁ, Z.Pneumokoková meningitida u kojence. In: FABICHOVÁ, K. Pneumokoková onemocnění u dětí: Případy z klinické praxe. Praha: Galén, 2013. s. 17-19. ISBN 

978-80-7492-088-2.



81



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

82

Klinika dětské neurologie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Hana	Ošlejšková,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Jana	Kučerová
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Jitka	Krajčová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  37,62 38,28 38,65 40,54
Počet ambulantních pracovníků lékařů  4,54 4,54 4,54 
Počet ambulantních pracovníků SZP  10,33 10 10,08 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  3,91 4,82 5,61 
Počet SZP na lůžkových odděleních  10,54 11,3 10,81 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  313,8 247,92 228,96 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  116,52 105,72 118,8 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  4,99 3,66 2,89 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,85 1,56 1,5 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  2,4 1,95 1,64 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,85 1,56 1,5 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1   
IGF     1
Celkem  1   1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  30 30 30 28
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1228 1195 1285 1319
Počet zemřelých  0 0 0 0
Průměrná ošetřovací doba  5,81 5,39 4,61 3,92
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  10,46 12,34 13,81 13,85
Rehospitalizace  17 11 22 24
Reoperace  1 0 0 0
Letalita  0 0 0 0
Prostoj lůžka  3,1 3,59 3,9 3,7

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  956 922 1002 1026
Počty vyš. spec. amb  14508 15137 15278 16285
Počet ambul. konz.   2145 2051 2010 1914
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  323,22 332,42 335,72 352,88
Počet LM Ambulance  4,54 4,54 4,54 4,54
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Epilepsie - padoucnice     32,78
2) Křeče, nezařazené jinde     10,07
3) Jiné syndromy bolesti hlavy     6,59
4) Nedostatek předpokládaného normálního fyziologického vývoje     4,24



83

5) Migréna     3,86
6) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     3,56
7) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     3,48
8) Pervazivní vývojové poruchy     3,41
9) Poruchy lícního nervu - nervi facialis     2,57
10) Tiky     2,27

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Epilepsie - padoucnice     27,8
2) Křeče, nezařazené jinde     7,98
3) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     4,73
4) Jiné syndromy bolesti hlavy     4,67
5) Povrchní poranění hlavy     3,39
6) Nitrolební poranění     2,99
7) Nedostatek předpokládaného normálního fyziologického vývoje     2,57
8) Migréna     2,15
9) Mozková obrna     1,92
10) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     1,78
11) Bolest hlavy NS     1,78
12) Zhoubný novotvar mozku     1,44
13) Hyperkinetické poruchy     1,41
14) Pervazivní vývojové poruchy     1,36
15) Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka     1,14
16) Jiné myopatie     1,13
17) Lehká mentální retardace     1,11
18) Jiné polyneuropatie     1,11
19) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     1,1
20) Jiné poruchy mozku     0,9

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2468,35 3147,7  4158,03
Průměrné náklady na amb. pacienta  571,89 581,94 613,92 552,85
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  14335,75 16979,14 16308,28 16288,36
Průměrné náklady na lékařské místo  2867768,76 3117205,2 3017914,44 2570867,16
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2418385,56 2635640,16 2582088,36 2241957,48
Průměrné náklady na SZP  1420464,48 1546235,88 1633512,72 1621646,4
Celkové náklady   34476808,76 35759771,51 35412838,99

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4158,03
Průměrné náklady na jedno vyšetření     552,85
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     16288,36
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     2570867,16

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 CIRAK, S., AILEEN REGHAN, F., WILLER, T., YAU, S., STEVENS, E., TORELLI, S., BRODD, L., KAMYNINA, A., VONDRÁČEK, P., ROPER, H., LONGMAN, C., KORINTHENBERG, R., 
MARROSU, G., NUERNBERG, P., MICHELE, D., PLAGNOL, V., HURLES, M., MOORE, S., SEWRY, C., CAMPBELL, K.ISPD gene mutations are a common cause of congenital and 
limb-girdle muscular dystrophies. Brain, 2013, roč. 136, č. 1, s. 269-281.

•	 DOLEŽEL, Z., OŠLEJŠKOVÁ, H., PAPEŽ, J., HANÁKOVÁ, P.Gitelmanův syndrom provázený manifestní tetanií-kazuistika. Česká a Slovenská neurologie a neurochirurgie, 
2013, roč. 76, č. 4, s. 634-636.

•	 KUČEROVSKÁ, M., HANÁKOVÁ, P., OŠLEJŠKOVÁ, H.Vývojové vyšetření novorozence. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 4, s. 231-234.
•	 LIU, W., SENEVIRATHNA, S., HITOMII, T., KOBAYASHI, H., RODER, C., HERZIG, R., KRAEMER,., VOORMOLEN, M., CAHOVÁ, P., KRISHEK, B., KOIZUMI, A. Genomewide associati-

on study identifies no major founder variant in Caucasian moyamoya disease. Journal of genetics, 2013, roč. 92, č. 3, s. 605-609.
•	 MIKOLÁŠEK, P., KRBKOVÁ, L., HOMOLA, L., ČAPOVOVÁ, I., HABANEC, T., RUSNÁKOVÁ, Š., DAŇKOVÁ, M., VARADYOVÁ, B., SKOTÁKOVÁ, J. Neuroborreliosis versus sclerosis 

multiplex. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 45-47.
•	 RYZÍ, M., BRÁZDIL, M., NOVÁK, Z., CHRASTINA, J., OŠLEJŠKOVÁ, H., REKTOR, I., KUBA, R.Long-term vagus nerve stimulation in childres with focal epilepsy. Acta neurolo-

gica scandinavica, 2013, roč. 127, č. 5, s. 316-322.
•	 SKÁLOVÁ, D., ZÍDKOVÁ, J., VOHÁŇKA, S., MAZANEC, R., MUŠOVÁ, Z., VONDRÁČEK, P., MRÁZOVÁ, L., KRAUS, J., RÉBLOVÁ, K., FAJKUSOVÁ, L. CLCN1 Mutations in Czech 

Patients with Myotonia Congenita, In Silico Analysis of Novel and Known Mutations in the Human Dimeric Skeletal Muscle Chloride Channel. Plos One, 2013, roč. 8, č. 12, 
s. e82549-e82549.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

84

Odborná kniha
•	 ŠIMKO, J., OŠLEJŠKOVÁ, H., HOVORKA, J., PALIČKA, V.Osteopatie u epileptiků.Olomouc: Solen, 2013. ISBN 978-80-7471-034-6.



85

Klinika dětské onkologie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr	Jaroslav	Štěrba,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Viera	Bajčiová,	CSc.
	 	 MUDr.	Peter	Múdry,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Martina	Petlachová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  85,6 88,28 89,61 89,06
Počet ambulantních pracovníků lékařů  3,3 3,3 3,3 
Počet ambulantních pracovníků SZP  7,07 8,08 8 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  9,73 11,06 11,8 
Počet SZP na lůžkových odděleních  47,91 48,65 48,42 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  155,64 133,68 129,72 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  31,56 30,36 31,56 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  1,94 1,8 1,8 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,39 0,41 0,44 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0,98 0,86 0,84 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0,52 0,53 0,51 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,62 2,87 3,11 3,09
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,33 0,35 0,4 0,36

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2   1
SPV NLZP  7  2 2
Ph.D. studium studující  8  3 12

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1 1 1
GAČR  2 2 2 1
Evropské projekty     1
Celkem  3 3 3 3

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  32 32 32 32
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1514 1477,5 1530 1394
Počet zemřelých  6 3 1 2
Průměrná ošetřovací doba  4,54 4,9 5,09 4,65
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  13,18 12,15 10,72 14,23
Rehospitalizace  412 480 535 405
Reoperace  376 466 385 314
Letalita  3,96 2,03 0,65 1,43
Prostoj lůžka  2,5 2,42 2,1 3,2

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  294 283 237 322
Počty vyš. spec. amb  11447 10465 10955 11001
Počet ambul. konz.   157 128 227 185
Počet lůž. konz.  0 1 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  300,45 274,67 288,36 290,61
Počet LM Ambulance  3,3 3,3 3,3 3,3



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

86

Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiná lékařská péče     37,4
 2) Jiná sepse     19,01
 3) Následné vyšetření po Iéčbě zhoubného novotvaru     8,58
 4) Lymfoidní leukemie     5,29
 5) Zhoubný novotvar mozku     2,86
 6) Zhoubný novotvar retroperitonea a peritonea     1,76
 7) Jiné pooperační stavy     1,62
 8) Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně     1,52
 9) Pacient s transplantovaným orgánem a tkání     1,48
 10) Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku     1,19

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Lymfoidní leukemie     17,99
2) Zhoubný novotvar mozku     13,98
3) Zhoubný novotvar retroperitonea a peritonea     5,68
4) Následné vyšetření po Iéčbě zhoubného novotvaru     4,85
5) Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku     4,62
6) Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně     4,51
7) Hodgkinův lymfom     4,31
8) Zhoubný novotvar kosti a kloubní chrupavky končetin     3,93
9) Non-folikulární lymfom     3,31
10) Zhoubný novotvar kosti, kloubní chrupavky j.a neurč. lokaliz     3,07
11) Novotvary nejist. nebo neznámého chování jiných a neurč. lok     2,33
12) Myeloidní leukemie     1,71
13) Zhoubný novotvar varlete     1,68
14) Zhoubný novotvar míchy, mozkových nervů a jiných částí CNS     1,64
15) Hemangiom a Iymfangiom kterékoliv lokalizace     1,59
16) Zhoubný novotvar jiných a nepřesně určených lokalizací     1,2
17) Non-Hodgkinův lymfom, jiných a neurčených typů     1,11
18) Purpura a jiné krvácivé stavy     1,01
19) Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení     0,94
20) Jiné zhoubné novotvary mízní, krvetvorné a příbuzné tkáně     0,93

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  10768,88 11399,44 12563,11 13865,82
Průměrné náklady na OD JIP  16267,04 15308,02 16426,24 16404,2
Průměrné náklady na amb. pacienta  1819,46 1780,45 2071,75 2250,13
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  26842,4 29451,3 33969,01 33572,48
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  230685,08 236813,86 243184,47 226299,99
Průměrné náklady na lékařské místo  7811943,36 7233953,52 8112278,52 7384600,68
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  7125849,48 6726420,72 7542588,24 6808502,76
Průměrné náklady na SZP  2164649,4 2130198,12 2513791,2 2299173,48
Celkové náklady   124586764,7 145712747,6 131332046,8

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     13865,82
Celkový počet SZP     16404,2
Průměrné náklady na jedno vyšetření     2250,13
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     33572,48
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      226299,99
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     7384600,68

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 RACIL, Z., WEINBERGEROVA, B., KOCMANOVA, I., MUZIK, J., KOUBA, M., DRGONA, L., MASAROVA, L., GUMAN, T., TOTHOVA, E., FORSTEROVA, K., HABER, J., ZIAKOVA, 



87

B., BOJTAROVA, E., VYDRA, J., MUDRY, P., FORALOVA, R., SEJNOVA, D., MALLATOVA, N., KANDRNAL, V., CETKOVSKY, P., MAYER, J.Invasive aspergillosis in patients with 
hematological malignancies in the Czech and Slovak republics: Fungal Infection Database (FIND) analysis, 2005-2009. International Journal of Infectious Diseases, 2013, 
roč. 17, č. 2, s. e101-e109.

•	 MATUŠKA, P., KÁRA, T., HOMOLKA, P., BĚLEHRAD, M., LUDKA, O., SOUČEK, M.Léčba poruch dýchání vázaných na spánek u pacientů s onemocněním kardiovaskulárního 
systému. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 94-98.

•	 KÁROVÁ, Š., BLATNÝ, M., JELÍNEK, M., KEPÁK, T., TÓTHOVÁ, K.Sourozenci onkologicky nemocných dětí: subjektivně vnímané změny v životě a kvalita jejich života 6 
měsíců po stanovení diagnózy nemocnému sourozenci. Československá Psychologie, 2013, roč. 57, č. 3, s. 218-229.

•	 DRÁBOVÁ, K., BIENERTOVÁ VAŠKŮ, J., LOKAJ, P., ZDRAŽILOVÁ DUBSKÁ, L., OBERMANNOVÁ, R., GREPLOVÁ, K., DEMLOVÁ, R., VALÍK, D., ŠTĚRBA, J.Vitamin D – jeho fyziolo-
gie, patofyziologie a význam v etiopatogenezi nádorových onemocnění. Časopis lékařů českých, 2013, roč. 152, č. 1, s. 20-30.

•	 CETLOVÁ, A.Reverzní izolace - chrání nebo zatěžuje pacienty po transplantaci kostní dřeně? Onkologie, 2013, roč. 7, č. 3, s. 155-158.
•	 NOVÁK, J., VINKLÁREK, J., BIENERTOVÁ VAŠKŮ, J., SLABÝ, O.MicroRNAs involved in skeletal muscle development and their roles in rhabdomyosarcoma pathogenesis. 

Pediatric Blood Cancer, 2013, roč. 60, č. 11, s. 1739-1746.
•	 ATTARBASCHI, A., BEISHUIZEN, A., MANN, G., ROSOLEN, A., MORI, T., UYTTEBROECK, A., NIGGLI, F., CSOKA, M., KŘENOVÁ, Z., MELLGREN, K., KABICKOVA, E., CHIANG, 

A., REITER, A., WILLIAMS, D., BURKHARDT, B.Children and adolescents with follicular lymphoma have an excellent prognosis with either limited chemotherapy or with 
a „watch and wait“ strategy after complete resection. Annals of hematology, 2013, roč. 92, č. 11, s. 1537-1541.

•	 PAVELKA, Z., MAGNOVÁ, O., KŘEN, L., SVOBODA, T., BRICHTOVÁ, E., ŠTĚRBA, J.Germinom thalamu u dítěte s projevy předčasné pseudopuberty - kazuistika. Česká a slo-
venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 497-500.

•	 VENTRUBA, J., MACKERLE, Z., ŠTĚRBA, J.Possibility of Endoscopic Third Ventriculostomy Instead of Internal Drainage System to Treat Obstructive Hydrocephalus in 
Children with Posterior Fossa Tumours. Journal of Pediatric Oncology, 2013, roč. 2013, č. 1, s. 54-61.

•	 BLATNÝ, M., JELÍNEK, M., SOBOTKOVÁ, V., KEPÁK, T.The Influence of Developmental Stage on the Relationship Between Severity of Late Effects of Anticancer Therapy 
and Perceived Quality of Life of Childhood Cancer Survivors. SAGE Open, 2013, roč. 3, č. 3, s. 1-5.

•	 KŘIŽÁKOVÁ, L., BLAŽEK, B., KORDOŠ, P., ŠIRŮČEK, P., KŘENOVÁ, Z.Když se v noci probudí pro bolesti na hrudi. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 5, s. 316-318.
•	 BAJČIOVÁ, V.Maligní melanom u dětí a adolescentů. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 2, s. 69-73.
•	 ZITTERBART, K.TERT promoter mutations are highly recurrent in SHH subgroup medulloblastoma. Acta Neuropathologica, 2013, roč. 126, č. 6, s. 917-929.
•	 KOCMANOVÁ, I., LENGEROVÁ, M., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., MAYER, J., RÁČIL, Z.Diagnostika, léčba a profylaxe pneumocystové pneumonie u hematologických nemocných. 

Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 38-40.
•	 LENGEROVÁ, M., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., MAYER, J., RÁČIL, Z.Doporučení odborníků pro prevenci a terapii CMV infekce u hematologických pacientů. Postgraduální medi-

cína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 56-57.
•	 LENGEROVÁ, M., MÚDRY, P., ŠTĚRBA, J., MAYER, J., RÁČIL, Z.Diagnostika, léčba a profylaxe EBV infekce/reaktivace/asociované lymfoproliferace u nemocných s hematolo-

gickou malignitou. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 73-76.
•	 BIENERTOVÁ VAŠKŮ, J., MAZÁNEK, P., HÉŽOVÁ, R., ČURDOVÁ, A., NEKVINDOVÁ, J., KŘEN, L., ŠTĚRBA, J., SLABÝ, O.Extension of microRNA expression pattern associated 

with high-risk neuroblastoma. Tumor Biology, 2013, roč. 34, č. 4, s. 2315-2319.
•	 ZITTERBART, K.Subgroup-Specific Prognostic Implications of TP53 Mutation in Medulloblastoma. Journal of Clinical Oncology, 2013, roč. 31, č. 23, s. 2927-2934.
•	 ŠTĚRBA, J., HRSTKOVÁ, H., OLTOVÁ, A.Development of treatment and clinical results in childhood acute myeloid leukemia in the Czech Republic. Memo - Magazine of 

European Medical Oncology, 2013, roč. 6, č. 1, s. 41-45.

Příspěvek do odborné knihy
•	 BRICHTOVÁ, E., PAVELKA, Z.Syndrom míšní komprese. In:Bajčiová, V. Náhlé příhody v dětské onkologii. Praha : Mladá fronta, 2013. s. 27-33. ISBN 78-80-204-2877-6.
•	 ZERHAU, P., BAJČIOVÁ, V.Obstrukce močových cest. In: BAJČIOVÁ, V. Náhlé příhody v dětské onkologii. Praha: Mladá fronta, 2013. s. 212-219. ISBN 78-80-204-2877-6.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

88

Klinika dětské ORL

Vedoucí zaměstnanci     
Přednosta	 prof.	MUDr.	Ivo	Šlapák,	CSc.
Primář	 MUDr.	Josef	Machač
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Irena	Urbánková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  39,82 40,03 38,87 41,14
Počet ambulantních pracovníků lékařů  3,23 3,23 3,23 
Počet ambulantních pracovníků SZP  8,58 9 8,85 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  7,84 7,59 6,87 
Počet SZP na lůžkových odděleních  11,9 12,16 12,24 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  319,44 348,96 342,24 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  210,48 217,8 192,12 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,48 2,62 2,39 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,63 1,64 1,34 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,79 1,88 1,67 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,63 1,64 1,34 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    2 
SPV NLZP    1 1
Ph.D. studium studující  3  2 3
Bc.  1   

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  33 33 33 29
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2504 2649 2351 2257
Počet zemřelých  0 0 0 0
Průměrná ošetřovací doba  2,83 2,75 2,56 2,59
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  13,59 13,08 14,55 10
Rehospitalizace  14 9 14 10
Reoperace  117 168 162 106
Letalita  0 0 0 0
Prostoj lůžka  1,3 168 1,5 1

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  2632 2656 2258 2219
Počty vyš. spec. amb  24088 22969 23075 28555
Počet ambul. konz.   1700 1743 1662 1393
Počet lůž. konz.  2 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  733,28 706,09 696,47 829,9
Počet LM Ambulance  3,23 3,23 3,23 3,23
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně     61,31
2) Nehnisavý zánět středního ucha     9,67
3) Jiná onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku     2,48



89

4) Jiné vrozené vady jazyka, úst a hltanu     2,22
5) Cholesteatom středního ucha     2,17
6) Převodní a percepční nedoslýchavost, ztráta sluchu     2,09
7) Peritonzilární absces - abscessus peritonsillaris     1,86
8) Jiné nemoci nosu a vedlejších nosních dutin     1,77
9) Zlomenina kostí lebky a obličeje     1,6
10) Jiné vrozené vady ucha     1,51

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Nehnisavý zánět středního ucha     19,49
2) Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně     18,05
3) Hnisavý a neurčený zánět středního ucha     12,55
4) Zánět zevního ucha - otitis externa     5,28
5) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     4,87
6) Povrchní poranění hlavy     2,68
7) Akutní zánět nosohltanu     1,9
8) Otalgie a výtok z ucha     1,69
9) Akutní zánět vedlejších nosních dutin - sinusitis acuta     1,65
10) Cholesteatom středního ucha     1,52
11) Akutní zánět mízních uzlin     1,45
12) Specifické vývojové poruchy řeči a jazyka     1,43
13) Jiná onemocnění středního ucha a bradavkového výběžku     1,35
14) Otevřená rána hlavy     1,25
15) Převodní a percepční nedoslýchavost, ztráta sluchu     1,07
16) Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené d     1,04
17) Jiné vrozené vady jazyka, úst a hltanu     1,04
18) Jiné vrozené vady ucha     1,03
19) Akutní zánět mandlí     0,99
20) Krvácení z dýchacích cest     0,94

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2465,04 2671,22 3130,36 3412,24
Průměrné náklady na amb. pacienta  331,25 357,03 392,64 325,38
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  6974,77 7333 8014,3 8827,67
Průměrné náklady na lékařské místo  2775703,08 3085743,24 3280047 3105268,2
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2554788,84 2886260,16 3146445,72 2883112,92
Průměrné náklady na SZP  1646844,6 1739892,72 1748465,88 1828489,68
Celkové náklady   38563562,24 38624193,83 40299911,85

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     3412,24
Průměrné náklady na jedno vyšetření     325,38
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     8827,67
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     3105268,2

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BARTOŇKOVÁ, K.Nosní spreje/kapky u dětí. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 6, s. 399-402.
•	 BARTOŇKOVÁ, K., HOŠNOVÁ, D.Vyšetření sluchu u novorozenců. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 62, č. 2, s. 73-77.
•	 BEDNAŘÍKOVÁ, Z., ŠLAPÁK, I.Orbitocelulitida v dětském věku. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 32, č. 2, s. 67-72.
•	 FLORIANOVÁ, L., ŠLAPÁK, I.Trombóza nitrolebních splavů u dětí jako komplikace akutního zánětu středouší. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 62, č. 2, s. 89-93.
•	 MACHAČ, J., HORNÍK, P., ŠLAPÁK, I., BEDNAŘÍKOVÁ, Z.Operace adhezivní otitidy u dětí. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 62, č. 2, s. 78-83.
•	 MALINOVÁ, K., JANEČEK, D., LAVIČKA, L.Zkušenosti s lokální kortikoterapií, náhlých poruch sluchu kochleárního původu. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 62, č. 

1, s. 14-18.
•	 URÍK, M., ŠLAPÁK, I., PAVLOVSKÁ, D.Exostóza optického kanálu u dítěte, aneb raritní diagnóza v dětské ORL. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 62, č. 3, s. 123-125.

Odborná kniha
•	 ŠLAPÁK, I., BARTOŇKOVÁ, K., FLORIANOVÁ, L., FORSTOVÁ, G., FRYČKOVÁ, A., HOŠNOVÁ, D., MACHAČ, J., MÁCHALOVÁ, M., MALINOVÁ, K., ONDROVÁ, M., SOBOTKOVÁ, K., 

URÍK, M.Dětská otorinolaryngologie. Praha: Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2900-1.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

90



91

Klinika dětské radiologie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Jarmila	Skotáková,	CSc.
Primář	 MUDr.	Vlastirad	Mach
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Anna	Burešová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  40,25 39,85 41,96 40,76
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  13,52 13,8 14,52 
Počet pracovníků SVLS SZP  23,09 22,05 23,49 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  2 1
Ph.D. studium studující  2  3 3
Bc.     1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj ultrazvukový    3276446 FN Brno

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Břišní a pánevní bolest     6,37
2) Povrchní poranění hlavy     4,65
3) Povrchní poranění zápěstí a ruky     4,6
4) Zlomenina lokte a předloktí     3,61
5) Povrchní poranění kotníku a nohy pod ním     3,54
6) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     2,81
7) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     2,02
8) Pneumonie, původce NS     1,86
9) Akutní zánět průdušek - bronchitis acuta     1,79
10) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     1,66
11) Zlomenina bérce, včetně kotníku     1,59
12) Vrozené deformity kyčle     1,41
13) Povrchní poranění bérce     1,4
14) Vymk., podvrt. a natažení kloubů a vazů v úrov. kotníku a no     1,37
15) Obstruktivní a refluxní uropatie     1,17
16) Povrchní poranění lokte a předloktí     1,13
17) Zlomenina v úrovni zápěstí a ruky     1,12
18) Lymfoidní leukemie     1,11
19) Dorzalgie     1,03
20) Akutní zánět vedlejších nosních dutin - sinusitis acuta     1,03



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

92

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na lékařské místo  4228869,36 4102291,44 4110406,92 4269743,64
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4127957,4 4006356,84 4009647,36 4160138,04
Průměrné náklady na SZP  2417382 2506501,2 2478780,84 2520246,72
Celkové náklady   55278376,43 58231106,97 57693487,18

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  13,52 13,8 14,52 
Celkový počet SZP  23,09 22,05 23,49 
Celkový počet provedených vyšetření   62981 58137 61721 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  4657,68 4213,56 4249,92 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  2727,6 2636,16 2627,28 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  886,26 950,83 943,46 
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   91,83 93,18 93,33 
Celkový počet vykázaných bodů  70200082 62316727 58900834 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  5191609,8 4516468,56 4055763,12 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  3040269,72 2825642,88 2507289,84 4269743,64

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., KŘEN, L., KREJČÍ, M., POUR, L., SVOBODA, T., HANKE, I., PENKA, I., KOUKALOVÁ, R., ŘEHÁK, Z., ČERVINKOVÁ, I., ŠTORKOVÁ, T., KRÁL, Z., MAYER, 
J.PET-CT dokumentovaný rychlý nástup léčebné odpovědi cyklofosfamidu, thalidomidu a dexametazonu u multicentrické formy Castlemanovy nemoci. Popis případu 
a přehled informací o léčbě. Vnitřní Lékařství. 2013, roč. 59, č. 4, s. 301-312.

•	 ČERVINKOVÁ, I., SKOTÁKOVÁ, J., PAVLOVSKÝ, Z.Intramuskulární hemangiom. Česká radiologie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 303-306.
•	 CHARVÁTOVÁ, M., FABEROVÁ, R.,PLÁNKA, L., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., SKOTÁKOVÁ, J.magnetická rezonance v diagnostice syndromu Klippel-Trenaunay. Česká radiolo-

gie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 296-302.
•	 DOLEŽEL, Z., RÁČILOVÁ, Z., TEXLOVÁ, V., SCHNEIDEROVÁ, H.Cholelitiáza a nefrolitiáza v průběhu léčby ceftriaxonem. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č.. 2, s. 120-122.
•	 MIKOLÁŠEK, P., KRBKOVÁ, L., HOMOLA, L., ČAPOVOVÁ, I., HABANEC, T., RUSNÁKOVÁ, Š., DAŇKOVÁ, M., VARADYOVÁ, B., SKOTÁKOVÁ, J.Neuroborreliosis versus sclerosis 

multiplex. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 45-47.
•	 RÁČILOVÁ, Z., JÍRA, I., SKOTÁKOVÁ, J.Současný pohled na indikace a provedení ct močového systému u dětí. Česká radiologie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 260-262.
•	 URÍK, M., ŠLAPÁK, I., PAVLOVSKÁ, D.Exostóza optického kanálu u dítěte, aneb raritní diagnóza v dětské orl. Otorinolaryngologie a foniatrie, 2013, roč. 62, č. 3, s. 123-125.

Příspěvek do odborné knihy
•	 SKOTÁKOVÁ, J.Diagnostika dětských zlomenin. In: HAVRÁNEK, P. Dětské zlomeniny. 2. dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2013, s. 28-36. ISBN 978-80-7262-983-1.
•	 SKOTÁKOVÁ, J., HRAZDIRA, L.Zobrazovací metody poranění pohybového aparátu sportovců. In: BEŇAČKA, J. Pohybový aparát a zdraví. Brno: Paido, 2013, s. 27-30. ISBN 

978-80-7315-241-3.

S



93

Klinika interní, geriatrie a praktického lékařství

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Hana	Matějovská	Kubešová,	CSc.
Primář	 prof.	MUDr.	Pavel	Weber,	CSc.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Milada	Tkáčová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  60,04 62,16 60,27 59,96
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2 1,79 1,5 
Počet ambulantních pracovníků SZP  2,17 2,42 2,34 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  8,89 10,26 9,31 
Počet SZP na lůžkových odděleních  23,47 22,36 21,4 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  227,4 189 208,32 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  86,04 86,64 90,6 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  6,02 5,18 5,84 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  2,28 2,38 2,54 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  5,42 4,72 5,27 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,28 2,38 2,54 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1   1
Ph.D. studium studující  5  8 10

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  59  59 59
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2020  1939 2092
Počet zemřelých  177  175 159
Průměrná ošetřovací doba  9,67  10,26 9,57
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  5,47  4,66 4,16
Rehospitalizace  52  47 51
Reoperace  0  1 0
Letalita  87,62  90,25 76,02
Prostoj lůžka  0,8  0,8 0,6

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1484 1399 1461 1577
Počty vyš. spec. amb  13411 11874 13481 13577
Počet ambul. konz.   26 63 87 84
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  621,71 620,28 834,94 846,56
Počet LM Ambulance  2 1,792 1,5 1,5
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Selhání srdce     13,22
2) Jiná onemocnění močové soustavy     6,18
3) Esenciální (primární) hypertenze     4,41
4) Pneumonie, původce NS     4,21
5) Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu     2,92



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

94

6) Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny     2,92
7) Fibrilace a flutter síní     2,73
8) Jiné poruchy tekutin, elektrolytů a acidobasické rovnováhy     2,06
9) Jiná sepse     2,01
10) Chronická ischemická choroba srdeční     1,87

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
) Esenciální (primární) hypertenze     13,23
2) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     6,24
3) Funkční dyspepsie     6,13
4) Selhání srdce     4,73
5) Fibrilace a flutter síní     4,1
6) Zánět žil - flebitida a tromboflebitida     3,81
7) Bolest v hrdle a na hrudi     3,73
8) Dorzalgie     3,43
9) Chronická ischemická choroba srdeční     3,42
10) Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu     3,29
11) Neurčená demence     3
12) Jiná onemocnění močové soustavy     2,45
13) Nepravidelnosti dýchání     1,94
14) Pneumonie, původce NS     1,93
15) Plicní embolie     1,51
16) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     1,5
17) Anemie z nedostatku železa     1,4
18) Závrať - vertigo     1,15
19) Poruchy metabolizmu lipoproteinů a jiné Iipidemie     1,06
20) Horečka jiného a neznámého původu     1,03

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  1951,86 2184,41 2272,83 2227,58
Průměrné náklady na amb. pacienta  347,67 397,77 23314,38 314,73
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  18877,94 21850,9  21320,45
Průměrné náklady na lékařské místo  3845436 323524,6 4440879,96 4331181
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3845436 3882295,2 4440879,96 1331181
Průměrné náklady na SZP  1787705,16 2039935,32 2209370,88 2297136,12
Celkové náklady   52607041,73 54660940,94 54179103,96

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2227,58
Průměrné náklady na jedno vyšetření     314,73
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     21320,45
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4331181

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 FIALOVÁ, D., TOPINKOVÁ, E., BALLÓKOVÁ, H., MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.Expertní konsenzus ČR 2012 v oblasti léčiv a lékových postupů potenciálně nevhodných 
ve stáří. Klinická farmakologie a farmacie, 2013, roč. 27, č. 1, s. 18-28.

•	 FIALOVÁ, D., TOPINKOVÁ, E., MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., BALLÓKOVÁ, A.Racionální farmakoterapie ve stáří: Expertní konsensus ČR 2012 v oblasti léčiv a lékových 
postupů potenciálně nevhodných u seniorů. Geriatrie a gerontologie, 2013, roč. 2, č. 1, s. 5-15.

•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.Krátká baterie pro testování fyzické zdatnosti seniorů - editorial. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 4, s. 241-241.
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.Sluneční záření a lidský organismus aneb „kam nechodí slunce, tam chodí lékař“. Geriatrie a gerontologie, 2013, roč. 2, č. 4, s. 216-218.
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.Specifika komplexního přístupu k nemocnému vyššího věku – multimorbidní senior. Medicína pro praxi, 2013, roč. 10, č. 6-7-, s. 242-245.
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., WEBER, P., BIELAKOVÁ, K., FERNANDOVÁ, E., POLCAROVÁ, V., MELUZÍNOVÁ, H.Vitamin D and cardiovascular diseases. Journal of Aging 

Research & Clinical Practice, 2013, roč. 2, č. 3, s. 271-275.
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., WEBER, P., MELUZÍNOVÁ, H., BIELAKOVÁ, K., MATEJOVSKY, J.Benefits and pitfalls of cardiovascular medication in seniors. Wiener Klinische 

Wochenschrift, 2013, roč. 125, č. 15-16, s. 425-436.
•	 MATĚJOVSKÁ-KUBEŠOVÁ, H.Prevence osteoporózy a sarkopenie. Geriatrie a gerontologie, 2013, roč. 2, č. 4, s. 213-215.
•	 MELUZÍNOVÁ, H., WEBER, P.Alzheimerova demence – epidemie 21. století. Geriatrie a gerontologie, 2013, roč. 4, č. 2, s. 192-196.
•	 WEBER, P., MELUZÍNOVÁ, H., NÉMETH, F., WEBEROVÁ, D., BIELAKOVÁ, K.Diabetes mellitus – existují možnosti prevence? Geriatrie a gerontologie, 2013, roč. 2, č. 4, s. 223-226.

Odborná kniha
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, J., MAREK, V.Prevence a profylaxe v ordinaci praktického lékaře. Brno: Masarykova univerzita, 2013. ISBN 978-80-210-6312-9.



95

Příspěvek do odborné knihy
•	 BIELAKOVÁ, K., MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.,WEBER, P.Prevence a management instability a pádů u geriatrických pacientů. In: MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, 

J.,MAREK, V. Prevence a profylaxe v ordinaci praktického lékaře. Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 24-27. ISBN 978-80-210-6312-9.
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.Další důležité stavy a choroby. In: SEIFERT, B., BENEŠ, V., BÝMA, S. Všeobecné praktické lékařství. 2. dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2013 s. 

501-512. ISBN 978-80-7262-934-3
•	 MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H.Sluneční záření a lidský organizmus aneb „kam nechodí slunce, tam chodí lékař“. In: MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, J., MAREK, V. 

Prevence a profylaxe v ordinaci praktického lékaře. Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 54-58. ISBN 978-80-210-6312-9.
•	 MELUZÍNOVÁ, H., WEBER, P.Prevence a časný záchyt kognitivních poruch. In: MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, J., MAREK, V. Prevence a profylaxe v ordinaci praktické-

ho lékaře. Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 46-50. ISBN 978-80-210-6312-9.
•	 WEBER, P., MELUZÍNOVÁ, H.,NÉMETH, F., WEBEROVÁ, D., BIELAKOVÁ, K.Lze předcházet vzniku cukrovky?. In: MATĚJOVSKÁ-KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, J., MAREK, V. Prevence 

a profylaxe v ordinaci praktického lékaře. Brno: Masarykova univerzita, 2013, s. 28-32. ISBN 978-80-210-6312-9. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

96

Klinika infekčních chorob

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Petr	Husa,	CSc.
Primář	 MUDr.	Ivo	Burget
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Drahoslava	Švábenská

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  89,23 89,79 89,18 90,73
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2,13 2,5 3 
Počet ambulantních pracovníků SZP  10 9,97 10,25 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  13,82 14,38 13,25 
Počet SZP na lůžkových odděleních  43,36 43,42 43,14 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  209,76 195,6 214,44 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  66,84 64,8 65,88 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  4,85 4,57 4,93 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,54 1,51 1,52 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  5,32 4,97 5,43 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,17 2,17 2,17 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,03 2,11 2,16 2,13
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,28 0,28 0,29 0,28

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  3 
SPV NLZP    2 3
Ph.D. studium studující  2  6 8

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  101 101 101 101
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2900 2812 2842 2843
Počet zemřelých  87 102 90 84
Průměrná ošetřovací doba  8,43 8,53 8,42 8,88
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  31,02 32,29 32,63 28,83
Rehospitalizace  50 36 40 54
Reoperace  2 5 0 4
Letalita  30,01 36,27 31,67 29,55
Prostoj lůžka  3,5 3,76 3,8 3,6

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  2398 2456 2403 2435
Počty vyš. spec. amb  25063 24511 22985 24278
Počet ambul. konz.   137 131 167 131
Počet lůž. konz.  0 1 1 1
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1080,88 903,3 709,89 745,69
Počet LM Ambulance  2,13 2,5 3 3
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Jiné bakteriální střevní infekce     10,45
2) Růže - erysipelas     8,94
3) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     6,68
4) Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny     4,6



97

5) Jiné spirochétové infekce     4,44
6) Jiná sepse     3,88
7) Pásový opar - herpes zoster     3,72
8) Pneumonie, původce NS     2,56
9) Jiná onemocnění močové soustavy     2,4
10) Jiné infekce způsobené salmonelami     2,24

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Jiné spirochétové infekce     36,38
2) Onem. HIV, s následkem: jiné stavy     8,09
3) Chronická virová hepatitida     7,74
4) Screeningové vyšetření specializované na infekční a parazit.     5,93
5) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     4,44
6) Horečka jiného a neznámého původu     3,04
7) Jiné nemoci jater     2,61
8) Růže - erysipelas     2,07
9) Pásový opar - herpes zoster     1,5
10) Akutní zánět mandlí     1,36
11) Chronický zánět jater nezařazený jinde     1,34
12) Jiné nemoci způsobené chlamydiemi     1,31
13) Bolest hlavy NS     1,18
14) Infekční mononukleóza     1,16
15) Virová encefalitida přenášená klíšťaty     0,95
16) Zvětšené mízní uzliny     0,83
17) Nemoci sleziny     0,64
18) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     0,61
19) Jiné bakteriální střevní infekce     0,6
20) Nevolnost a únava     0,55

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2075,34 2171,76 2313,03 2271,43
Průměrné náklady na OD JIP  11778,91 11842,14 12221,54 12020,31
Průměrné náklady na amb. pacienta  911,89 1522,21 19252,96 1638,81
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  17324,71 18253,4 122758,57 19870,81
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  117471,78 128595,59 1774,43 138723,25
Průměrné náklady na lékařské místo  5338926,96 5956785,6 6641006,04 6256467,84
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5338926,96 5956785,6 6641006,04 6256467,84
Průměrné náklady na SZP  1713706,8 2012671,44 2167546,32 2163907,32
Celkové náklady   109467352,5 117895013,5 117997504,7

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2271,43
Celkový počet SZP     12020,31
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1638,81
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     19870,81
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      138723,25
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     6256467,84

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ČERMÁKOVÁ, Z., KUČEROVÁ, P., VALENTA, Z., PLÍŠKOVÁ, L., BOLEHOVSKÁ, R., PRÁŠIL, P., BUCHTA, V., SCHARFEN, J., POLÁK, P., PAVLIS, O., VOXOVÁ, B.Leptospirosis: possi-
bilities of early laboratory and clinical diagnosis. Central European Journal of Medicine, 2013, roč. 8, č. 1, s. 84-89.

•	 HUSA, P.Kolitida vyvolaná Clostridium difficile - závažný problém současnosti. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 8, s. 743-746.
•	 HUSA, P.Novinky v léčbě chronické hepatitidy C. Acta medicinae, 2013, roč. 2013, č. 7, s. 47-48,50.
•	 HUSA, P.Novinky v léčbě virových hepatitid B a C. Interní medicína pro praxi, 2013, roč. 15, č. 11-12, s. 352-354.
•	 HUSA, P.Virové hepatitidy A a E. Medicína pro praxi, 2013, roč. 10, č. 2, s. 78-79.
•	 HUSA, P.Virové hepatitidy B, C a D. Medicína pro praxi, 2013, roč. 10, č. 3, s. 123-125.
•	 HUSA, P., BENEŠ, J., NYČ, O.Klostridiová kolitida – stále narůstající nebezpečí. Interní medicína pro praxi, 2013, roč. 15, č. 6-7, s. 201-204.
•	 POLÁK, P., HUSA, P., JURÁNKOVÁ, J.Struktura a funkce intestinální epiteliální bariéry. Gastroenterologie a hepatologie, 2013, roč. 67, č. 6, s. 494-497.
•	 POLÁK, P., KOSINA, P., BLECHOVÁ, Z., KOTEN, J., ROZSYPAL, H., CHLÍBEK, R., BENEŠ, J.Doporučený postup péče o pacienty s porušenou či zaniklou funkcí sleziny(hypo-



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

98

splenismem/asplenií). Vakcinologie, 2013, roč. 3, č. 7, s. 102-107.
•	 PÝCHOVÁ, M., VOJTILOVÁ, L., FREIBERGEROVÁ, M., PAŘÍZKOVÁ, R., ŠNELEROVÁ, M., HUSA, P.Tetanus – staronová diagnóza? Kazuistika. Česká a slovenská neurologie 

a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 1, s. 100-103.
•	 PÝCHOVÁ, M., VOJTILOVÁ, L., ŠNELEROVÁ, M., FREIBERGEROVÁ, M., PAŘÍZKOVÁ, R., HUSA, P.Klíšťová meningoencefalitida: 2 komplikované případy. Interní medicina pro 

praxi, 2013, roč. 15, č. 5, s. 176-178.
•	 PÝCHOVÁ, M., VOJTILOVÁ, L., ŠNELEROVÁ, M., HUSA, P.Klíšťová meningoencefalitida: očkovat?!. Medicína pro praxi, 2013, roč. 10, č. 8-9, s. 304-305.
•	 ROZSYPAL, H., STAŇKOVÁ, M., SEDLÁČEK, D., SNOPKOVÁ, S., KAPLA, J., ASTER, V., MACHALA, L., JILICH, D., DLOUHÝ, P., KOLČÁKOVÁ, J., ZJEVÍKOVÁ, A., JERHOTOVÁ, Z., 

OLBRECHTOVÁ, L.Doporučený postup péče o dospělé infikované HIV a postexpoziční profylaxe infekce HIV. Klinická mikrobiologie a infekční lékařství, 2013, roč. 19, č. 2, 
s. 62-71.

•	 SNOPKOVÁ, S.Simplifikace - vyšší efektivita antiretrovirové léčby. Klinická mikrobiologie a infekční lékařství, 2013, roč. 19, č. 4, s. 137-140.
•	 SNOPKOVÁ, S., HAVLÍČKOVÁ, K., POLÁK, P., ŠLESINGER, P., HUSA, P.RILPIVIRIN - nový nenukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy HIV-1. Klinická mikrobiologie a in-

fekční lékařství, 2013, roč. 2013, č. 1, s. 19-22.
•	 SNOPKOVÁ, S., POHANKA, M., POLÁK, P., HAVLÍČKOVÁ, K., JARKOVSKÝ, J., MOULIS, M., ŠTROBLOVÁ, H., HUSA, P.Acute toxoplasmosis-etiological factor for development 

of Hodgkin‘s lymphoma? Scandinavian Journal of Infectious Diseases, 2013, roč. 45, č. 12, s. 953-956.
•	 ŠVÁBENSKÁ, D.Zvyšování bezpečnosti zdravotnických pracovníků. Sestra, 2013, roč. 23, č. 2, s. 25-26.
•	 TROJÁNEK, M., TOMÍČKOVÁ,., ROHÁČOVÁ, H., KOSINA, P., GEBOUSKÝ, J., DVOŘÁK, J., CHMELÍK, V., BATISTOVÁ, K., HUSA, P., MAIXNER, J., SOJKOVÁ, N., ZELENÁ, H., MA-

REŠOVÁ, V., STEJSKAL, F.Případy horečky dengue u českých pracovníků zaměstnaných na Maledivách. Epidemiologie, mikrobiologie, imunologie, 2013, roč. 62, č. 3, s. 
100-105.

•	 URBÁNEK, P., HUSA, P., GALSKÝ, J., ŠPERL, J., HEJDA, V., NĚMEČEK, V., PLÍŠEK, S., VOLFOVÁ, M., KÜMPEL, P.Standardní diagnostický a terapeutický postup u chronické 
infekce virem hepatitidy C (HCV) - aktualizace. Gastroenterologie a hepatologie, 2013, roč. 67, č. 2, s. 95-97.

•	 VOJTILOVÁ, L., PÝCHOVÁ, M., FREIBERGEROVÁ, M., JURÁNKOVÁ, J., BORTLÍČEK, Z., HUSA, P.Rizikové faktory rekurentního a těžkého průběhu kolitidy vyvolané infekcí 
Clostridium difficile. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 23-30.



99

Klinika nukleární medicíny

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Jiří	Prášek,	CSc.
Primář	 MUDr.	Igor	Černý
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Jitka	Haklová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  22,59 22,55 23,34 23,49
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  5,89 5,76 6,76 
Počet pracovníků SVLS SZP  11,2 11,79 11,67 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    2 1
Ph.D. studium studující    1 1

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Zhoubný novotvar předstojné žlázy - prostaty     10,65
2) Obstruktivní a refluxní uropatie     7,29
3) Jiné poruchy ledviny a ureteru, NJ     5,79
4) Kámen ledviny a močovodu     5,65
5) Zhoubný novotvar prsu     5,25
6) Neurčená ledvinná kolika     5,15
7) Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku     5
8) Jiná neinfekční onemocnění mízních cév a mízních uzlin     4,34
9) Funkční dyspepsie     3,12
10) Novotvar nejistého nebo neznámého chování močových orgánů     2,63
11) Dorzalgie     2,35
12) Zbytnění prostaty - hyperplasia prostatae     2,28
13) Zhoubný novotvar močového měchýře - vesicae urinariae     2,14
14) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     1,92
15) Zánět močového měchýře - cystitida     1,84
16) Akutní tubulo-intersticiální nefritida     1,54
17) Plicní embolie     1,49
18) Hyperparatyreóza a jiné nemoci příšítných tělísek     1,27
19) Jiná onemocnění močové soustavy     1,05
20) Nepravidelnosti dýchání     0,91

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na lékařské místo  5665521,96 6113384,16 4999291,92 4579377,96
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4234313,28 4639735,68 3972790,32 3639097,08
Průměrné náklady na SZP  2226357,84 2264846,76 2300245,56 2137574,04



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

100

Celkové náklady   26706318,59 26836198,72 24582101,07

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  5,89 5,76 6,76 
Celkový počet SZP  11,2 11,79 11,67 
Celkový počet provedených vyšetření   6188 6647 6202 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  1050,48 1154,76 918,12 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  552,36 563,76 531,6 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  4030,63 4017,8 4327,02 
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   50,63 48,02 48,64 
Celkový počet vykázaných bodů  11013552 11408632 11215565 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  1869767,16 1982041,68 1660335,36 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  983104,2 967516,44 961334,16 4579377,96

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ŘEHÁK, Z., FOJTÍK, Z., SZTURZ, P., BORTLÍČEK, Z., EREMIÁŠOVÁ, J., STANÍČEK, J., BOLČÁK, K., OPLETAL, P., KOUKALOVÁ, R., NEVESELÁ, I., VAŠINA, J., PRÁŠEK, J., KIEL-
KOWSKÁ, I., NĚMEC, P.18F-FDG PET a PET/CT vyšetření v časné diagnostice obrovskobuněčné arteritidy - soubor 39 pacientů. Česká radiologie, 2013, roč. 67, č. 1, s. 62-72.

•	 SZTURZ, P., HLAVATÝ, L., PRÁŠEK, J., DVOŘÁKOVÁ, D.Erdheim-Chester disease and Schnitzler syndrome: so near, and yet so far. International journal of hematology, 
2013, roč. 98, č. 4, s. 379-381.



101

Klinika nemocí plicních a tuberkulózy

Vedoucí zaměstnanci 
Přednosta	 prof.	MUDr.	Jana	Skřičková,	CSc.
Primář	 MUDr.	Marcela	Tomíšková	
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Dana	Dvořáčková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  88,86 89,56 90,71 93,68
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2 1,32 3,35 
Počet ambulantních pracovníků SZP  10,72 11,04 10,28 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  17 19,23 18,65 
Počet SZP na lůžkových odděleních  29,37 28,84 31,86 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  143,64 136,32 140,52 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  83,16 90,84 82,32 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,48 3,22 3,41 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  2,02 2,15 2 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,57 3,22 3,43 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,39 2,55 2,47 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,88 3,24 3,26 2,27
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,84 0,88 0,74 0,86

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    4 
Ph.D. studium studující  1   
Bc.  1   1
Mgr.    1 

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
Kadlec Bohdan, MUDr. Ph.D.      Nový titul : Ph.D.

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Analyzátor vydechovaného NO   377905  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGF     1
Celkem     1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  80  80 80
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2441  2621 2559
Počet zemřelých  225  218 181
Průměrná ošetřovací doba  8,85  8,88 8,87
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  20,79  16,39 17,81
Rehospitalizace  219  275 227
Reoperace  0  1 0
Letalita  92,18  83,19 70,74
Prostoj lůžka  1,7  1,4 1,7

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  2552 2557 2585 2517
Počty vyš. spec. amb  43040 42864 45020 46648



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

102

Počet ambul. konz.   911 808 858 926
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1935,13 2915 1207,44 757,3
Počet LM Ambulance  2 1,322 3,345 5,51
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiná chronická obstruktivní plicní nemoc     21,34
 2) Pneumonie, původce NS     15,15
 3) Poruchy spánku     10,18
 4) Jiná lékařská péče     9,84
 5) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     6,26
 6) Astma     5,01
 7) Bakteriální zánět plic, NJ     1,95
 8) Akutní zánět průdušek - bronchitis acuta     1,84
 9) Novotvar nejist. n.neznámého chování střed. ucha a dých. a n     1,67
 10) Selhání srdce     1,56

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Astma     19,54
2) Jiná chronická obstruktivní plicní nemoc     18,22
3) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     10,8
4) Pneumonie, původce NS     6,46
5) Jiné poruchy dýchací soustavy     6,22
6) Jiné intersticiální plicní nemoci     6,13
7) Sarkoidóza - sarcoidosis     4,56
8) Novotvar nejist. n.neznámého chování střed. ucha a dých. a n     2,8
9) Nepravidelnosti dýchání     2,22
10) Akutní zánět průdušek - bronchitis acuta     1,73
11) Kašel     1,73
12) Crohnova nemoc [regionální enteritida]     1,49
13) Cystická fibróza     1,14
14) Poruchy spánku     0,98
15) Pohrudniční výpotek, NJ     0,81
16) Respirační selhání, NJ     0,47
17) Bronchiektázie - rozšíření průdušek     0,46
18) Krvácení z dýchacích cest     0,44
19) Selhání srdce     0,43
20) Vředový zánět tračníku-colitis ulcerosa-idiopatická proktoko     0,4

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2410,8 2815,95 2768,36 2721,93
Průměrné náklady na OD JIP  6918,54 6682,25 6660,69 6966,51
Průměrné náklady na amb. pacienta  721,24 912,98 25059,06 991,73
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  22027,01 25370,93 50840,05 24854,37
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  47945,02 41537,3 1132,05 49355,95
Průměrné náklady na lékařské místo  4740227,04 5246789,52 5491382,76 5360946,72
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4695315,48 5223524,64 5491382,76 5360946,72
Průměrné náklady na SZP  2412173,52 2881881,48 3039460,08 2828074,2
Celkové náklady   117802667,9 131610139,3 124506201,7

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2721,93
Celkový počet SZP     6966,51
Průměrné náklady na jedno vyšetření     991,73
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     24854,37
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      49355,95
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     5360946,72



103

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BRAT, K., MERTA, Z., PLUTINSKÝ, M., SKŘIČKOVÁ, J., STANĚK, M.Ice hockey lung - a case of mass nitrogen dioxide poisoning in the Czech Republic. Canadian Respiratory 
Journal, 2013, roč. 20, č. 6, s. e100-e103.

•	 DOUBKOVÁ, M., BINKOVÁ, I., SKŘIČKOVÁ, J.Familiární idiopatická intersticiální pneumonie - případ jedné rodiny. Studia pneumologica et phthiseologica, 2013, roč. 73, č. 
5, s. 179-183.

•	 DOUBKOVÁ, M., DOUBEK, M., MOULIS, M., SKŘIČKOVÁ, J.Exogenous lipoid pneumonia caused by chronic improper use of baby body oil in adult patient. Revista Portu-
guesa de Pneumologia, 2013, roč. 19, č. 5, s. 233-236.

•	 DOUBKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J.Intersticiální plicní postižení a systémová onemocnění pojiva. Studia pneumologica et phthiseologica, 2013, roč. 73, č. 2, s. 76-83.
•	 ILLA, P., TOMÍŠKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J., TOMIŠKA, M.Výsledek screeningu nutričního rizika u pacientů s karcinomem plic predikuje odpověď nádoru na léčbu. Studia 

pneumologica Phtiseologica, 2013, roč. 73, č. 6, s. 222-229.
•	 KADLEC, B.Úloha bevacizumabu v léčbě nemalobuněčného karcinomu plic - přehledová práce. Farmakoterapie, 2013, roč. 10, č. 2, s. 206-209.
•	 KADLEC, B., SKŘIČKOVÁ, J.Erlotinib v 1. linii léčby nemalobuněčného karcinomu plic - kazuistika. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 49-53.
•	 KADLEC, B., SKŘIČKOVÁ, J.Erlotinib v 1. linii léčby nemalobuněčného karcinomu plic. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. Suppl. 1, s. 49-53.
•	 ŠATÁNKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J., JANA, Š.Cílená terapie gefitinibem u pacienta s NSCLC aaktivační mutací genu EGFR. Acta medicinae 2013, roč. 8, č. 1, s. 65-67.
•	 ŠEBESTOVÁ, M., JAKUBÍČKOVÁ, B., SKŘIČKOVÁ, J.Léčba závislosti na tabáku. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 3, s. 219-220.
•	 SKŘIČKOVÁ, J.Afatinib v terapii nemalobuněčného plicního karcinomu po selhání chemoterapie, erlotinibu i gefitinibu - subanalýzy studie LUX-Lung 1. Farmakoterapie, 

2013, roč. 9, č. 2, s. 142-143.
•	 SKŘIČKOVÁ, J.Karcinom plic v České republice v roce 2013. Zdravotnické noviny - Lékařské listy, 2013, roč. 23, č. 11, s. 6-10.
•	 SKŘIČKOVÁ, J.Karcinom plic v roce 2013 - úvodník. Studia Pneumologica et Phthiseologica, 2013, roč. 73, č. 3, s. 87-93.
•	 SKŘIČKOVÁ, J.Komentář ke studii. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 2, s. 143-145.
•	 SKŘIČKOVÁ, J.Udržovací (maintenance) léčba pemetrexedem u nemalobuněčného karcinomu plic - Překladová práce. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 59-64.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., BORTLÍČEK, Z., HEJDUK, K., PEŠEK, M., ZATLOUKAL, P., KOLEK, V., SALAJKA, F., TOMÍŠKOVÁ, M., GRYGÁRKOVÁ, I., HAVEL, L., HRNČIAK, M., ZEMANOVÁ, M., 

SIXTOVÁ, D., ROUBEC, J., ČOUPKOVÁ, H., KOŠATOVÁ, K., ČERNOVSKÁ, M., MAREL, M., VAŠÁKOVÁ, M.Sledování nákladné pneumoonkologické léčby pokročilého nemalo-
buňečného karcinomu plic v 1. linii v registru TULUNG v České republice (stav k 18.3.2013) - Původní práce. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 65-68.

•	 SKŘIČKOVÁ, J., MERTA, Z.Management of respiratory symptoms in patients with advaced lung cancer. Lung Cancer Manage, 2013, roč. 2, č. 4, s. 317-325.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., TOMÍŠKOVÁ, M., KADLEC, B., JAKUBÍKOVÁ, L., ŠPELDOVÁ, J.Novinky v léčbě karcinomu plic. Acta medicinae, 2013, roč. 2013, č. 2, s. 49-53.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., VENCLÍČEK, O., KADLEC, B., TOMÍŠKOVÁ, M., JAKUBÍKOVÁ, L., ŠPELDOVÁ, J.Novinky v léčbě nemalobuněčného karcinomu plic. Remedia, 2013, roč. 23, č. 

Supl.2013, s. 9-15.
•	 TOMÍŠKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J., ŠPELDOVÁ, J., VENCLÍČEK, O.Pemetrexed v léčbě pokročilého 
•	 nemalobuněčného karcinomu plic - kazuistika. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 15-17.
•	 VENCLÍČEK, O., SKŘIČKOVÁ, J.Možnosti využití afatinibu v léčbě nemalobuněčného plicního karcinomu - překladová práce. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 19-30.
•	 VENCLÍČEK, O., TOMÍŠKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J.Erlotinib ve 4. linii léčby nemalobuňečného plicního karcinomu - Kazuistika. Farmakoterapie, 2013, roč. 9, č. 1, s. 8-14.
•	 VENCLÍČEK, O., TOMÍŠKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J., NEBESKÝ, T., MOULIS, M.Karcinoidový syndrom - kazuistika. Kazuistiky, 2013, roč. 10, č. 1, s. 11-13.

Příspěvek do odborné knihy
•	 HEROUT, V.Hemoptýza. In: KOLEK, V. Doporučené postupy v Pneumologii. Praha: Maxdorf, 2013, s. 366-374. ISBN 978-80-7345-359-6.
•	 HEROUT, V.Pneumotorax. In: KOLEK, V. Doporučené postupy v Pneumologii. Praha: Maxdorf , 2013, s. 331-338. ISBN 978-80-7345-359-6.
•	 KOLEK, V., ČAPOV, I., SKŘIČKOVÁ, J.Maligní pleurální mezoteliom. In: KOLEK, V. Doporučené postupy v Pneumologii. Praha: Maxdorf, 2013. s. 339-365. ISBN 978-80-7345-

359-6.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., KOLAŘÍKOVÁ, R.Standardní postup při provádění bronchoalveolární laváže a vyšetřování bronchoalveolární tekutiny. In: KOLEK, V. Doporučené postupy 

v pneumologii. Praha: Maxdorf, 2013, s. 394-402. ISBN 978-80-7345-359-6.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., KOLAŘÍKOVÁ, R.Standradní postup při provádění bronchoaleolární laváže a vyšetřování bronchoalveolární tekutiny. In: KOLEK, V. Doporučené postupy 

v pneumologii. Praha: Maxdorf, 2013, s. 394-402. ISBN 978-80-7345-359-6.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., PEŠEK, M., KOLEK, V., ŠLAMPA, P., ZATLOUKAL, P., PEŠTÁL, A.Klinické standardy komplexní péče o pacienty s karcinomem plic. In: KOLEK, V. Doporučené 

postupy v pneumologii. Praha: Maxdorf, 2013, s. 177-191. ISBN 978-80-7345-359-6.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., PEŠEK, M., KOLEK, V., ŠLAMPA, P., ZATLOUKAL, P., PEŠTÁL, A.Léčba nemalobuněčného karcinomu plic. In: KOLEK, V. Doporučené postupy v pneumologii. 

Praha: Maxdorf, 2013, s. 193-209. ISBN 978-80-7345-359-6.
•	 SKŘIČKOVÁ, J., PEŠEK, M., KOLEK, V., ŠLAMPA, P., ZATLOUKAL, P., PEŠTÁL, A.Karcinom plic - další péče a podstatné informace. In: KOLEK, V. Doporučené postupy v pneu-

mologii. Praha: Maxdorf, 2013, s. 210-220. ISBN 978-80-7345-359-6.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

104

Klinika popálenin a rekonstrukční chirurgie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Pavel	Brychta,	CSc.
Primář	 MUDr.	Ivan	Suchánek
	 	 MUDr.	Filip	Černoch
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Ing.	Marie	Melicharová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  92,93 93,25 93,1 92,88
Počet ambulantních pracovníků lékařů  4,1 4,1 4,2 
Počet ambulantních pracovníků SZP  3,17 3,58 3,22 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  11,61 11,03 11,33 
Počet SZP na lůžkových odděleních  52 53,59 53,21 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  97,56 91,2 107,28 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  21,72 18,84 22,8 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,44 2,58 2,51 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,54 0,53 0,53 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  2,62 2,58 2,51 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0,8 0,78 0,8 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1 1,1 1,05 1,16
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,28 0,27 0,26 0,31

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    5 1
SPV NLZP     2
Ph.D. studium studující  6  5 6
Bc.    1 

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  56 56 56 56
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1132 1006,5 1216 1172
Počet zemřelých  13 4 4 6
Průměrná ošetřovací doba  9,13 10,31 8,55 8,58
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  27,69 27,56 27,61 28,44
Rehospitalizace  1 1 10 5
Reoperace  58 61 78 46
Letalita  11,48 3,97 3,29 5,12
Prostoj lůžka  8,3 9,28 8 8,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1126 1025 1104 1069
Počty vyš. spec. amb  15026 14303 14459 15488
Počet ambul. konz.   543 501 529 615
Počet lůž. konz.  0 2 0 5
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  339,33 321,77 319,29 340,81
Počet LM Ambulance  4,1 4,1 4,2 4,2
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Popáleniny a poleptání více částí těla     17,86
2) Jiné břišní kýly     13,9



105

3) Dekubitální vřed a proleženina     8,43
4) Následná péče týkající se plastické chirurgie     7,24
5) Hypertrofie prsu     6,45
6) Jiný zhoubný novotvar kůže     5
7) Hypertrofická onemocnění kůže     3,02
8) Následky popálenin, poleptání a omrzlin     3,02
9) Komplikace výkonů, nezařazené jinde     1,87
10) Popálenina a poleptání zápěstí a ruky     1,67

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Následky popálenin, poleptání a omrzlin     9,74
2) Popálenina a poleptání zápěstí a ruky     7,76
3) Jiný zhoubný novotvar kůže     7,34
4) Popáleniny a poleptání více částí těla     6,39
5) Následná péče týkající se plastické chirurgie     6,03
6) Popálenina a poleptání kyčel. krajiny a DK kromě kot.a nohy     4
7) Otevřená rána zápěstí a ruky     3,55
8) Jiné nezhoubné novotvary kůže     3,54
9) Popálenina a poleptání kotníku a nohy pod ním     3,22
10) Melanocytové névy     3,18
11) Dekubitální vřed a proleženina     2,87
12) Popálenina a poleptání ramene a horní končetiny kromě zápěst     2,68
13) Jiné břišní kýly     2,63
14) Poranění svalu a šlachy v úrovni zápěstí a ruky     2,3
15) Vřed dolní končetiny, NJ     2,13
16) Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené d     2,01
17) Popálenina a poleptání trupu     1,49
18) Mononeuropatie horní končetiny     1,37
19) Folikulární cysty kůže a podkožní tkáně     1,29
20) Hypertrofie prsu     1,26

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  4431,91 4591,86 4685,25 5130,56
Průměrné náklady na OD JIP  15722,73 16932,27 17351,09 15042,38
Průměrné náklady na amb. pacienta  379,48 404,37 32140,85 424,67
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  32264,95 38456,2 634697,95 33697,21
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  530791,39 579733,95 449,8 621162,62
Průměrné náklady na lékařské místo  5343883,08 5914634,52 5887185,84 5844627,36
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5343883,08 5885555,28 5887185,84 5844627,36
Průměrné náklady na SZP  1704034,2 1714889,4 1806891,6 1859343,12
Celkové náklady   99758689,66 103761650,7 103482049,5

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     5130,56
Celkový počet SZP     15042,38
Průměrné náklady na jedno vyšetření     424,67
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     33697,21
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      621162,62
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     5844627,36

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 KEMPNÝ, T., LIPOVÝ, B., BARTOŠKOVÁ, J., BRANDTNER, C., BRYCHTA, P.Volná fibula v rekonstrukci dolní čelisti, kde jsou její přednosti a kde nevýhody? Hojení ran, 2013, 
roč. 7, č. 4, s. 3-5.

•	 KEMPNY, T., PAROULEK, J., MAŘÍK, V., KURIAL, P., LIPOVÝ, B., HUEMER, G.Further Developments in the Twisted-Toe Technique for Isolated Thumb Reconstruction: Our 
Method of Choice. Plastic and Reconstructive Surgery, 2013, roč. 131, č. 6, s. 871E-879E.

•	 LIPOVÝ, B., BRYCHTA, P., ŘÍHOVÁ, H., SUCHÁNEK, I., HANSLIANOVÁ, M., CVANOVÁ, M., CHALOUPKOVÁ, Z., GREGOROVÁ, N., HUFOVÁ, I.Effect of timing of tracheostomy on 
changes in bacterial colonisation of the lower respiratory tract in burned children. Burns, 2013, roč. 39, č. 2, s. 255-261.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

106



107

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Oliver	Bulik,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Petr	Pokorný
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Marcela	Dejmalová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  27,88 25,5 25,84 26,15
Počet ambulantních pracovníků lékařů  8,03 7,09 7,37 
Počet ambulantních pracovníků SZP  13 12 12,33 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0,67 0,28 0,28 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  1 0,31 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  1407,84 3309,6 3129,84 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  13,06 30,38 29,42 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  13,06 30,38 29,42 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    3 1
Ph.D. studium studující    3 3

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1 1 1
Celkem  1 1 1 1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  28 28 16 14
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  947 930 880 850
Počet zemřelých  0 1 0 0
Průměrná ošetřovací doba  3,39 3,35 3,44 3,66
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  5,22 5,46 8,03 5,47
Rehospitalizace  11 8 10 5
Reoperace  12 1 3 3
Letalita  0 1,08 0 0
Prostoj lůžka  2 2,14 2,4 2,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1087 1007 915 789
Počty vyš. spec. amb  16376 13920 12892 13372
Počet ambul. konz.   0 0 0 0
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  184,99 175,41 156,03 150,99
Počet LM Ambulance  8,03 7,092 7,374 7,82
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Zlomenina kostí lebky a obličeje     16,24



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

108

2) Zaklíněné a zadržené zuby     15,65
3) Nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání     12,12
4) Dentofaciální anomálie [včetně vad skusu]     11,53
5) Jiná onemocnění zubů a podpůrných tkání     7,88
6) Zánět ústní sliznice - stomatitis - a příbuzná onemocnění     5,18
7) Jiné nemoci čelistí     5,06
8) Cysty krajiny ústní NJ     3,88
9) Nezhoubný novotvar úst a hltanu     3,65
10) Zhoubný novotvar dásně - gingivy     2,12

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Zaklíněné a zadržené zuby     14,09
2) Dentofaciální anomálie [včetně vad skusu]     12,84
3) Nemoci zubní dřeně a periapikálních tkání     12,33
4) Následné vyšetření po léčbě pro stavy jiné než ZN     9,94
5) Jiná onemocnění zubů a podpůrných tkání     9,1
6) Zánět ústní sliznice - stomatitis - a příbuzná onemocnění     7,52
7) Zlomenina kostí lebky a obličeje     5,9
8) Nezhoubný novotvar úst a hltanu     3,25
9) Jiné nemoci čelistí     3,01
10) Poruchy vývoje a erupce zubů     2,51
11) Komplikace výkonů, nezařazené jinde     1,43
12) Zhoubný novotvar ústní spodiny     1,37
13) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů hlavy     1,36
14) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     1,28
15) Nemoci slinných žláz     1,22
16) Zhoubný novotvar dásně - gingivy     1,05
17) Cysty krajiny ústní NJ     0,98
18) Jiná onemocnění dásně a bezzubého alveolárního hřebene     0,92
19) Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí jazyka     0,8
20) Zánět dásně - gingivitida - a periodontální nemoci     0,66

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  673,75 876,71 982,89 903,06
Průměrné náklady na amb. pacienta  1002,48 1191,97 3381,71 1290,49
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  2280,95 2937,46  3306,26
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    1339,01 
Průměrné náklady na lékařské místo  2636547,24 2937165,72 3000603,24 2793170,64
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2636547,24 2937165,72 3000603,24 2793170,64
Průměrné náklady na SZP  1792368,72 2116377,72 2229073,2 2265583,68
Celkové náklady   28165460,74 29720975,6 29452588,31

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  0   903,06
Celkový počet SZP  1 4432563,72  
Celkový počet provedených vyšetření   0   
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  0   
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  0   
Průměrné náklady na jedno vyšetření  0   1290,49
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     3306,26
Celkový počet vykázaných bodů  0   
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  0   
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  0   2793170,64

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 LANDOVÁ, H., DANĚK, Z., GAJDZIOK, J., VETCHÝ, D., ŠTEMBÍREK, J.Oral mucosa and therapy of recurrent aphthous stomatitis. Česká a slovenská farmacie, 2013, roč. 62, č. 
1, s. 12-18.



109

•	 LANDOVÁ, H., DANĚK, Z., GAJDZIOK, J., VETCHÝ, D., ŠTEMBÍREK, J.Mucoadhesive films as perspective oral dosage form. Česká a slovenská farmacie, 2013, roč. 62, č. 1, s. 
4-11.

•	 SALZMAN, R., HOZA, J., PEŘINA, V., STÁREK, I.Osteonecrosis of the External Auditory Canal Associated With Oral Bisphosphonate Therapy: Case Report and Literature 
Review. Otology & Neurotology, 2013, roč. 34, č. 2, s. 209-213.

Příspěvek do odborné knihy
•	 VIDLÁKOVÁ, M., JEDLIČKOVÁ, J., KŘIVA, T.Technické zázemí pro dentoalveorální a maxilofaciální chirurgii. In: BULÍK, O. a kolektiv autorů. Perioperační péče o pacienta 

ve stomatochirurgii. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2013, s. 5-18. ISBN 978-80-7013-556-3.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

110

Klinika úrazové chirurgie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Michal	Mašek,	CSc.
Primář	 MUDr.	Pavel	Mach,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Lucie	Lückerová	

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  97,53 121,46 145,86 146,93
Počet ambulantních pracovníků lékařů  1,9 1,9 1,9 
Počet ambulantních pracovníků SZP  10,46 11,16 10,29 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  17,2 21,7 23,94 
Počet SZP na lůžkových odděleních  40,69 51,91 66,74 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  188,64 156,12 150 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  79,68 65,28 53,76 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,9 2,66 2,86 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,23 1,11 1,02 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,36 2,64 2,37 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,67 1,39 1,18 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0,74 1,95 3,61 3,44
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,3 0,63 0,8 0,78

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  3   
SPV NLZP  2  2 1
Ph.D. studium studující  2  1 1
Mgr.    2 

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
Kvasnička Pavel, MUDr. Ph.D. -     Nový titul : Ph.D.

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Křeslo hygienické   201712  dotace
Přístroj ultrazv. k mer. moc. rezidia   219473  dotace
Zvedák pac. vakový   225680  dotace
Laser terapeutický scanovací   179995  dotace

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  77 84,56 92 92
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  3244 3389,5 3590 3539
Počet zemřelých  9 11 11 7
Průměrná ošetřovací doba  5,62 6,23 6,97 6,62
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  27,09 26,73 23,66 27,86
Rehospitalizace  4 10 12 2
Reoperace  40 67 79 51
Letalita  2,77 3,25 3,06 1,98
Prostoj lůžka  2,7 2,45 2 2,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  2901 3002 3206 2941
Počty vyš. spec. amb  28069 26950 28001 30837
Počet ambul. konz.   1781 1821 1677 465



111

Počet lůž. konz.  0 0 1 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1436,45 1393,55 1442,32 1501,89
Počet LM Ambulance  1,9 1,9 1,9 1,9

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Nitrolební poranění     14,53
2) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     10,1
3) Zlomenina bederní páteře a pánve     8,79
4) Jiná ortopedická následná péče     7,9
5) Jiná poranění více částí těla, NJ     7,26
6) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     6,76
7) Zlomenina bérce, včetně kotníku     6,74
8) Zlomenina žebra (žeber), hrudní kosti a hrudní páteře     5,78
9) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     4,21
10) Zlomenina krku     2,92

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     9,67
2) Zlomenina bérce, včetně kotníku     8,04
3) Zlomenina lokte a předloktí     7,14
4) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     5,43
5) Zlomenina v úrovni zápěstí a ruky     4,02
6) Vymk., podvrt. a natažení kloubů a vazů v úrov. kotníku a no     3,83
7) Zlomenina bederní páteře a pánve     3,77
8) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     3,74
9) Otevřená rána zápěstí a ruky     3,71
10) Zlomenina - fraktura - nohy pod kotníkem (kromě kotníku)     3,12
11) Zlomenina žebra (žeber), hrudní kosti a hrudní páteře     3,03
12) Otevřená rána hlavy     2,98
13) Jiná poranění více částí těla, NJ     2,94
14) Nitrolební poranění     2,88
15) Povrchní poranění hlavy     2,8
16) Povrchní poranění bérce     2,27
17) Poranění svalu a šlachy v úrovni ramene a paže (nadloktí)     2
18) Jiná ortopedická následná péče     1,91
19) Povrchní poranění břicha, dolní části zad a pánve     1,87
20) Povrchní poranění hrudníku     1,84

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3831,02 4054,59 4514,38 4762,26
Průměrné náklady na OD JIP  16596,27 16012,06 13303,04 12980,24
Průměrné náklady na amb. pacienta  473,04 468,96 30076,93 518,24
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  21174,43 24773,59 124194,18 30031,94
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  114470,69 121314,2 492,98 115119,87
Průměrné náklady na lékařské místo  5241474,24 5233653,24 6301616,64 6437670,6
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5241474,24 5172529,8 6301616,64 6437670,6
Průměrné náklady na SZP  2294708,4 2246797,8 2400861,96 2368415,76
Celkové náklady   143940727,6 187334460,3 184546557,9

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4762,26
Celkový počet SZP     12980,24
Průměrné náklady na jedno vyšetření     518,24
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     30031,94
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      115119,87
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     6437670,6



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

112



113

Neurochirurgická klinika
Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Martin	Smrčka,	Ph.D.,	MBA
Primář	 MUDr.	Josef	Musil
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Jarmila	Bezrouková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  92,64 94,37 95,98 95,23
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2,05 2,05 2,05 
Počet ambulantních pracovníků SZP  3 3 3,2 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  13,7 14,31 14,38 
Počet SZP na lůžkových odděleních  48,36 49,39 50,4 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  111,48 109,44 103,68 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  31,56 31,68 29,52 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,44 2,26 2,21 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,69 0,65 0,63 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,33 2,96 2,81 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,72 1,71 1,56 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  1,33 1,27 1,3 1,56
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,33 0,31 0,31 0,34

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2  1 
SPV NLZP    5 6
Ph.D. studium studující  2  2 2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj ultrazvukový   738201  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Ventilátor plic   187550  dotace
Centrála monitorovací   218284  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   118748  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Lůžko resuscitační   137460  dotace
Lůžko resuscitační   137460  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Přístroj pro řízenou hypotermii   411169  Grant

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1 3 5
IGF  2 1  
Celkem  3 2 3 5



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

114

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  56 56 56 56
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1527 1566 1491 1454
Počet zemřelých  5 17 24 11
Průměrná ošetřovací doba  7,98 7,52 7,8 8,11
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  22,6 23,72 24,25 23,71
Rehospitalizace  53 37 37 43
Reoperace  90 82 75 101
Letalita  3,27 10,86 16,1 7,57
Prostoj lůžka  4,3 4,57 5,1 5

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1570 1648 1574 1505
Počty vyš. spec. amb  10179 9564 9955 9279
Počet ambul. konz.   1752 1881 1642 1926
Počet lůž. konz.  0 0 1 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  548,82 532,24 535,45 516,67
Počet LM Ambulance  2,05 2,05 2,05 2,05

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     21,88
2) Nitrolební poranění     16,23
3) Zhoubný novotvar mozku     12,34
4) Onemocnění krčních meziobratlových plotének     9,62
5) Nezhoubný novotvar mozkomíšních plen     5,96
6) Subarachnoidální krvácení     4,27
7) Nezhoubný novotvar mozku a jiných částí CNS     3,84
8) Hydrocefalus     3,32
9) Jiná cévní onemocnění mozku     2,68
10) Nezhoubný novotvar jiných a neurčených žláz s vnitřní sekrec     2,33

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     26,14
2) Nitrolební poranění     11,03
3) Mononeuropatie horní končetiny     7,84
4) Jiná poranění více částí těla, NJ     5,98
5) Jiné dorzopatie, nezařazené jinde     4,95
6) Onemocnění krčních meziobratlových plotének     4,65
7) Zhoubný novotvar mozku     4,49
8) Nezhoubný novotvar mozkomíšních plen     3,13
9) Nemoci nervových kořenů a pletení     2,72
10) Hydrocefalus     2,65
11) Subarachnoidální krvácení     2,28
12) Nezhoubný novotvar mozku a jiných částí CNS     2,07
13) Intracerebrální krvácení     2,05
14) Dorzalgie     1,61
15) Jiná cévní onemocnění mozku     1,29
16) Nezhoubný novotvar jiných a neurčených žláz s vnitřní sekrec     1,07
17) Nitrolební a nitropáteřní hlíza a granulom     0,77
18) Migréna     0,77
19) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infarkt     0,73
20) Jiné vrozené vady oběhové soustavy     0,66

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3068 3585,52 3669,93 2896,44
Průměrné náklady na OD JIP  10069,37 11347,21 11316,29 10526,27
Průměrné náklady na amb. pacienta  356,79 389,99 25077,59 423,79



115

Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  21596,36 24439,56 116018,96 26781,26
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  105602,03 105064,9 419,82 118704,37
Průměrné náklady na lékařské místo  5004587,52 5257919,4 5413923,96 5783985,6
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5004587,52 5257919,4 5413923,96 5783985,6
Průměrné náklady na SZP  1715490,84 1789938,21 1847372,04 1914029,52
Celkové náklady   97565951,95 100866818,4 102303762,9

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2896,44
Celkový počet SZP     10526,27
Průměrné náklady na jedno vyšetření     423,79
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     26781,26
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      118704,37
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     5783985,6

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., KŘEN, L., KREJČÍ, M., POUR, L., SVOBODA, T., HANKE, I., PENKA, I., KOUKALOVÁ, R., ŘEHÁK, Z., ČERVINKOVÁ, I., ŠTORKOVÁ, T., KRÁL, Z., MAYER, 
J.PET-CT dokumentovaný rychlý nástup léčebné odpovědi cyklofosfamidu, thalidomidu a dexametazonu u multicentrické formy Castlemanovy nemoci. Popis případu 
a přehled informací o léčbě. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 4, s. 301-312.

•	 BEŠŠE, A., ŠÁNA, J., FADRUS, P., SLABÝ, O.MicroRNAs involved in chemo- and radioresistance of high-grade gliomas. Tumor Biology, 2013, roč. 34, č. 4, s. 1969-1978.
•	 DOLEŽELOVÁ, H., POSPÍŠIL, P., ŠLAMPA, P., ČOUPKOVÁ, I., GARČIČ, J., FADRUS, P., SVOBODA, T., SELINGEROVÁ, I., HOROVÁ, I.Stereotaktická radioterapie a radiochirurgie 

primárních tumorů mozku. Onkologie, 2013, roč. 7, č. 6, s. 281-285.
•	 DUBA, M., MRLIAN, A., SMRČKA, M., MUSIL, J.Diagnostika, terapie a dispenzarizace meningeomů na NCHK FN Brno v letech 2005-2010. Česká a slovenská neurologie 

a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 2, s. 211-216.
•	 JURÁŇ, V., SMRČKA, M.Novinky v akutní péči o kraniocerebrální poranění. Neurologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 2, s. 67-71.
•	 KEŘKOVSKÝ, M., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., MECHL, M.Význam MR zobrazení difuze míchy v diferenciální diagnostice míšních lézí. Česká a slo-

venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 477-481
•	 MENDELOW, D., GREGSON, B., ROWAN, E., MURRAY, G., GHOLKAR, A., MITCHELL, P., SMRČKA, M.Early surgery versus initial conservative treatment in patients with spon-

taneous supratentorial lobar intracerebral haematomas (STICH II): a randomised trial. Lancet, 2013, roč. 382, č. 9890, s. 397-408.
•	 PAVELKA, Z., MAGNOVÁ, O., KŘEN, L., SVOBODA, T., BRICHTOVÁ, E., ŠTĚRBA, J.Germinom thalamu u dítěte s projevy předčasné pseudopuberty - kazuistika. Česká a slo-

venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 497-500.
•	 ŠKORŇA, M., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., ŠTOURAČ, P., MACHÁČEK, C., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., KRUPA, P.Gliom vyššího stupně kaudální oblasti míchy imitující myelitidu 

– kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 1, s. 104-109.
•	 SMRČKA, M., JURÁŇ, V., NAVRÁTIL, O., SEDMÍK, J., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A.Arteriovenózní malformace conus medullaris - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neu-

rochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 508-511.
•	 SMRČKA, M., ŠVESTKOVÁ, O., NAVRÁTIL, O.Kraniocerebrální poranění a možnosti následné neurorehabilitace - popis problematiky a přehled literatury. Neurologie pro 

praxi, 2013, roč. 14, č. 2, s. 80-83.
•	 VYBÍHAL, V., HANOUN, G., SOVA, M., SMRČKA, M., BORTLÍČEK, Z., KEŘKOVSKÝ, M.Normotenzní hydrocefalus – komplikace z předrénování a jejich závislost na použitém 

ventilu. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 2, s. 217-220.

Příspěvek do sborníku
•	 FADRUS, P., SLABÝ, O., LAKOMÝ, R., ŠÁNA, J., HYNKOVÁ, L., ŠLAMPA, P., KŘEN, L., VYBÍHAL, V., NEUMAN, E., SOVA, M., SMRČKA, M.Nové prediktivní a prognostické faktory 

u multiformního glioblastomu. In: Výroční kongres České neurochirurgické společnosti - Kniha abstrakt. Brno: Neurochirurgická klinika LF MU a FN Brno, 2013. s. 28-29.
•	 HANOUN, G., VYBÍHAL, V.Implantace ventilů Monostep a Dualswitch firmy Miethke u pacientů se zvýšenou hladinou erytrocytů a bílkoviny v mozkomíšním moku. In: 6. 

Brněnské neurochirurgické dny - Abstrakta. Brno: Neurochirurgická klinika LF MU a FN Brno, 2013. s. 14-15.
•	 MACKERLE, Z., BRICHTOVÁ, E., SMRČKA, M.Kraniofaryngeomy. In: 59. Kongres českých a slovenských dětských chirurgů - Sborník. Brno: Klinika dětské chirurgie, ortope-

die a traumatologie FN Brno, 2013, s. 115-115. ISBN 978-80-85825-73-2.
•	 SMRČKA, M.Specifika operativy lézí míšního konu. In: Postgraduální kurz v neurochirurgii. Hradec Králové: Neurochirurgická klinika LF UK a FN v Hradci Králové, 2013, s. 40-42.
•	 SMRČKA, M., BRICHTOVÁ, E., JURÁŇ, V.Chirurgický přístup k tumorům talamu. In: 59. Kongres českých a slovenských dětských chirurgů - Sborník. Brno: Klinika dětské 

chirurgie, ortopedia a traumatologie FN Brno, 2013. s. 109-109. ISBN 978-80-85825-73-2.
•	 VYBÍHAL, V., SVOBODA, Z., HANOUN, G., FADRUS, P.Porucha chůze u normotenzního hydrocefalu. In: 6. Brněnské neurochirurgické dny - Abstrakta. Brno: Neurochirur-

gická klinika LF MU a FN Brno, 2013. s. 12-13. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

116

Neurologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Josef	Bednařík,	CSc.
Primář	 MUDr.	Stanislav	Voháňka,	CSc.,	MBA
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Taťána	Tachtadžisová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  88,5 91,55 94,1 93,4
Počet ambulantních pracovníků lékařů  11,73 11,59 11,67 
Počet ambulantních pracovníků SZP  10,02 10,9 12,06 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  9,65 11,43 12 
Počet SZP na lůžkových odděleních  40,55 40,23 41,78 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  239,04 242,64 228,96 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  64,08 69 65,76 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  4,83 4,11 3,87 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,15 1,17 1,11 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,6 3,16 3,07 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,53 1,61 1,51 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,65 2,6 2,17 1,7
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,39 0,37 0,35 0,4

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  1 
SPV NLZP  1   1
Ph.D. studium studující  4  3 7
Bc.     3

Nově získané věděckopedagogické hodnosti
Mitášová Alena, MUDr. Ph.D.     Nový titul : Ph.D.

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Závěs stropní - most instal. 2. lůžk.   294159  FN Brno
Závěs stropní - most instal. 2. lůžk.   294159  FN Brno
Závěs stropní - most instal. 2. lůžk.   294159  FN Brno
Závěs stropní - most instal. 2. lůžk.   294159  FN Brno
Rampa 3 lůžková - mediplyn   175633  FN Brno
Rampa 3 lůžková - mediplyn   175633  FN Brno
Rampa 3 lůžková - mediplyn   175633  FN Brno
Přístroj ultrazvukový   738200  dotace
Přístroj anesteziologický   614866  dotace
Ventilátor plic   229900  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace



117

Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Ventilátor plic   209620  dotace
Ventilátor plic   209621  dotace
Elektroencefalograf 32-kanalový   681304  Grant
Přístroj Elektrofyziologický EMG/EP   1073972  dotace
Přístroj Elektrofyziologický EMG/EP   1073972  dotace
Centrála monitorovací   218284  dotace
Centrála monitorovací   218284  dotace
Centrála monitorovací   218284  dotace
Monitor vitálních funkcí   210315  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Monitor vitálních funkcí   167965  dotace
Lůžko pro JIP   137460  dotace
Lůžko pro JIP   137460  dotace
Lůžko pro JIP   137460  dotace
Lůžko pro JIP   137460  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Sestava infuzní   148346  dotace
Přístroj pro diagnostiku spánku   130466  Grant
Ventrilátor plic   108740  Grant

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  2 2 1 1
Celkem  2 2 1 1



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

118

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  61 61 61 61
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2597 2774,5 2746 2613
Počet zemřelých  67 88 79 73
Průměrná ošetřovací doba  6,55 6,18 6,19 5,72
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  14,42 14,02 14,53 13,02
Rehospitalizace  68 78 52 24
Reoperace  4 0 3 2
Letalita  25,8 31,72 28,77 27,94
Prostoj lůžka  1,7 1,84 1,9 2

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  3387 3590 3529 3368
Počty vyš. spec. amb  33837 34437 35742 35121
Počet ambul. konz.   2640 2912 2927 2937
Počet lůž. konz.  1 1 2 2
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  283,31 294,48 301,43 297,4
Počet LM Ambulance  11,73 11,585 11,667 11,61
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Mozkový infarkt     29,16
2) Epilepsie - padoucnice     11,61
3) Poruchy spánku     11,53
4) Přechodně mozkové ischemické záchvaty a příbuzné syndromy     6,75
5) Intracerebrální krvácení     3,9
6) Poruchy vestibulární funkce     2,59
7) Zánětlivá polyneuropatie     2,47
8) Dorzalgie     2,42
9) Roztroušená skleróza - sclerosis multiplex     2,27
10) Migréna     1,95

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Roztroušená skleróza - sclerosis multiplex     15,9
2) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     8,59
3) Dorzalgie     6,74
4) Epilepsie - padoucnice     5,86
5) Jiné dorzopatie, nezařazené jinde     4,45
6) Závrať - vertigo     4,39
7) Jiné polyneuropatie     4,05
8) Migréna     3,1
9) Nitrolební poranění     2,73
10) Onemocnění krčních meziobratlových plotének     2,42
11) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     2,28
12) Bolest hlavy NS     2,15
13) Myasthenia gravis a jiné myoneurální poruchy     2,1
14) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infarkt     1,99
15) Poruchy spánku     1,86
16) Mozkový infarkt     1,78
17) Povrchní poranění hlavy     1,72
18) Mononeuropatie horní končetiny     1,68
19) Dystonie     1,63
20) Uzávěr a zúžení přívod.mozk.tepen nekončící mozkovým infarkt     1,52

Ekonomické ukazatele   2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2889,75 52607041,73 3371,66 3983,92
Průměrné náklady na OD JIP  9523,88 10511,38 11202,23 10003,67



119

Průměrné náklady na amb. pacienta  4323,26 4040,79 20220,64 4713,81
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  17996,74 19755,13 94721,4 21612,4
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  103877,38 78084,55 4158,9 93417,7
Průměrné náklady na lékařské místo  9814129,92 9172122,96 9452270,76 10314683,64
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  8989743,72 8180991,84 8753734,68 9543609,96
Průměrné náklady na SZP  4335034,68 4295707,2 4320013,32 4813341,84
Celkové náklady   223971014,4 236903050,9 255330537

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     3983,92
Celkový počet SZP     10003,67
Průměrné náklady na jedno vyšetření     4713,81
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     21612,4
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      93417,7
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     10314683,64

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 BEDNAŘÍK, J.Intravenózní lidský imunoglobulin jako léčba 1. volby u chronické zánětlivé demyelinizační polyneuropatie? Neurologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 4, s. 211-
212.

•	 BENEŠOVÁ, Y., VAŠKŮ, A., ŠTOURAČ, P., HLADÍKOVÁ, M., BEDNAŘÍK, J.Association of HLA-DRB1 1501 tagging rs3135388 gene polymorphism with multiple sclerosis. 
Journal of Neuroimmunology, 2013, roč. 255, č. 1-2, s. 92-96.

•	 EHLER, E., BEDNAŘÍK, J., HÖSCHL, C., WINKLER, P., SUCHÝ, M., PÁTÁ, M.Náklady na poruchy mozku v České republice. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 
2013, roč. 76, č. 3, s. 282-291.

•	 ELIÁŠOVÁ, I., MEKYSKA, J., KOŠŤÁLOVÁ, M., MARECEK, R., SMEKAL, Z., REKTOROVÁ, I.Acoustic evaluation of short-term effects of repetitive transcranial magnetic stimu-
lation on motor aspects of peech in Parkinson‘s disease. Journal of Neural Transmission, 2013, roč. 120, č. 4, s. 597-605.

•	 KADAŇKA, Z.Elektrofyziologické vyšetření pánevního dna. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 2, s. 155-161.
•	 KADAŇKA, Z.Syndrom chronické únavy. Neurologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 3, s. 160-162.
•	 KADAŇKA, Z., HANÁK, J., GÁL, B.Maligní tumor z pochvy periferního nervu v oblasti cervikálního plexu - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, 

roč. 76, č. 6, s. 751-755.
•	 KADAŇKA, Z., PEŠKA, S., BEDNAŘÍK, J.Orolinguální angioedém jako komplikace trombolytické léčby pacientů s akutní ischemickou cévní mozkovou příhodou. Neurolo-

gie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 51-53
•	 KALITA, Z., BRABEC, P., ŠVANCARA, J., VOHÁŇKA, S., JURA, R., MIKULÍK, R., KULIHA, M., NEUMANN, J., RAJNER, J., KRÁL, M., POLÍVKA, J., VÁSLAVÍK, D., TALÁB, R., LATTA, J., 

ŠKODA, O., BARTEYS, M.Rizikový profil pacientů s prodělanou ischemickou cévní mozkovou příhodou - analýza dat z registru Ikta. Česká a slovenská neurologie a neuro-
chirurgie, 2013, roč. 76, č. 3, s. 343-349.

•	 KEŘKOVSKÝ, M., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., MECHL, M.Význam MR zobrazení difuze míchy v diferenciální diagnostice míšních lézí. Česká a slo-
venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 477-481.

•	 KOŠŤÁLOVÁ, M., BEDNAŘÍK, J.Test 3F Dysartrický profil – normativní hodnoty řeči v češtině. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 5, s. 614-618.
•	 LUDKA, O., KÁRA, T., DROZDOVÁ, A., MORÁŇ, M., MATUŠKA, P., HOMOLKA, P., SOUČEK, F., BĚLEHRAD, M., HUDE, P., KREJČÍ, J., ŠPINAROVÁ, L., HRUBÁ, I., VÍTOVEC, J., 

SOUČEK, M., ŠPINAR, J.Spánková apnoe a kardiovaskulární onemocnění. Kardiologická Revue, 2013, roč. 15, č. 2, s. 87-93.
•	 MIČÁNKOVÁ ADAMOVÁ, B., VOHÁŇKA, S.Kvantifikace postižení u pacientů s lumbální spinální stenózou. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 

5, s. 570-574.
•	 MIČÁNKOVÁ ADAMOVÁ, B., VOHÁŇKA, S., HNOJČÍKOVÁ, M., OKÁČOVÁ, I., DUŠEK, L., BEDNAŘÍK, J.Neurological impairment score in lumbar spinal stenosis. European 

Spine Journal, 2013, roč. 22, č. 8, s. 1897-1906.
•	 OKÁČOVÁ, I., BENEŠOVÁ, Y., VLČKOVÁ, E., KEŘKOVSKÝ, M., PRAKSOVÁ, P., HLADÍKOVÁ, M., KOSÍK, J., ULDRIJANOVÁ, D., ŠTOURAČ, P., BEDNAŘÍK, J.Tumoriformní varianta 

roztroušené sklerózy - dvě kazuistiky. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 5, s. 641-647.
•	 OKÁČOVÁ, I., PRAKSOVÁ, P., VLČKOVÁ, E., KEŘKOVSKÝ, M., BENEŠOVÁ, Y., ŠTOURAČ, P., BEDNAŘÍK, J.Koincidence diabetes mellitus I. typu a roztroušené sklerózy - kazuis-

tika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. Suppl. 1, s. 27-31.
•	 SKÁLOVÁ, D., ZÍDKOVÁ, J., VOHÁŇKA, S., MAZANEC, R., MUŠOVÁ, Z., VONDRÁČEK, P., MRÁZOVÁ, L., KRAUS, J., RÉBLOVÁ, K., FAJKUSOVÁ, L.CLCN1 Mutations in Czech 

Patients with Myotonia Congenita, In Silico Analysis of Novel and Known Mutations in the Human Dimeric Skeletal Muscle Chloride Channel. Plos One, 2013, roč. 8, č. 12, 
s. e82549-e82549.

•	 ŠKORŇA, M., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., ŠTOURAČ, P., MACHÁČEK, C., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., KRUPA, P.Gliom vyššího stupně kaudální oblasti míchy imitující myelitidu 
– kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 1, s. 104-109.

•	 ŠTOURAČ, P., ADLER, Z.Paraneoplastické neurologické syndromy – základní charakteristika, klasifikace, etiopatogeneze a diagnostika. Neurologie pro praxi, 2013, roč. 
14, č. 1, s. 8-11.

•	 ŠTOURAČ, P., BEDNÁŘOVÁ, J.Paraneoplastické neurologické syndromy centrálního nervového systému. Neurologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 12-15.

Odborná kniha
•	 ŠTOURAČ, P. Mortalita u roztroušené sklerózy mozkomíšní. Praha: AT Mediprint, 2013. ISBN 978-80-260-4576-2.

Příspěvek do odborné knihy
•	 CSÉFALVAY, Z., KOŠŤÁLOVÁ, M.Diagnostika afázie. In: CZÉFALVAY, Z., LECHTA, V. Diagnostika narušené komunikační schopnosti u dospělých. Praha: Portál, 2013, s. 83-

116. ISBN 978-80-262-0364-3.
•	 CSÉFALVAY, Z., MEKYSKA, J., KOŠŤÁLOVÁ, M.Diagnostika dysartrie. In: CSÉFALVAY, Z., LECHTA, V. Diagnostika narušené komunikační schopnosti u dospělých. Praha: 

Portál, 2013, s. 117-143. ISBN 978-80-262-0364-3.
•	 KADAŇKA, Z., ŠKOLOUDÍK, D.Komplikace léčby systémovou trombolýzou. In: ŠKOLOUDÍK, D., ŠAŇÁK, D. Rekanalizační terapie akutní ischemické cévní mozkové přího-

dy. Praha: Maxdorf, 2013, s. 81-83. ISBN 978-80-7345-360-281.
•	 MIČÁNKOVÁ ADAMOVÁ, B.Bolesti páteře. In: Hakl, M. Léčba bolesti: současné přístupy k léčbě bolesti a bolestivých syndromů. 2. dopl. vyd. Praha: Mladá fronta, 2013, s. 

170-182. ISBN 978-80-204-2902-5.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

120



121

Neonatologické oddělení

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Ivo	Borek
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Pavla	Krčmová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  141,41 147,27 148,47 149,64
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0,72 0,91 0,81 
Počet ambulantních pracovníků SZP  1,03 1,03 1,08 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  19,29 19,52 19,18 
Počet SZP na lůžkových odděleních  102,12 107,56 109,16 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  342,36 326,76 323,4 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  64,68 59,28 56,88 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  5,68 5,19 5,22 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,07 0,94 0,92 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  6,73 6,22 6,34 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,5 1,28 1,21 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  4,15 3,72 3,69 3,64
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,64 0,58 0,59 0,59

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    2 3
Specializovaná způsobilost lékařů    1 
SPV NLZP    4 
Ph.D. studium studující  3  1 1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj k vyšetření sluchu novor.   266200  FN Brno
Bilirubinometr   148086  dary
Monitor vitálních funkcí   124782  FN Brno
Monitor vitálních funkcí   124782  FN Brno
Bilirubinometr   145079  FN Brno
Přístroj ultrazvukový   948277  FN Brno
Lůžko vyhřívané   108000  dary

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  120 120 120 120
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  6602 6378 5204 6058
Počet zemřelých  14 18 15 13
Průměrná ošetřovací doba  6,06 5,79 5,9 5,83
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  10,39 18,76 19,92 23,32
Rehospitalizace  0 2 2 0
Reoperace  0 1 0 0
Letalita  2,1 2,82 2,4 2,2
Prostoj lůžka  0,6 1,07 1,2 1,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  6468 6454 6453 6085
Počty vyš. spec. amb  3385 3463 3484 3329
Počet ambul. konz.   0 0 0 0
Počet lůž. konz.  0 0 0 0



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

122

Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1141,98 912,16 1028,67 974,53
Počet LM Ambulance  0,72 0,906 0,805 0,81
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Živě narozené děti podle místa narození     74,56
2) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     22,6
3) Porodní asfyxie     0,75
4) Pomalý růst a podvýživa plodu     0,51
5) Jiné poruchy kožního krytu (vč. podkoží a amnia)     0,24
6) Respirační tíseň novorozence     0,21
7) Nitroděložní hypoxie     0,13
8) Kardiovaskulární poruchy vzniklé v perinatálním období     0,1
9) Hemolytická nemoc plodu a novorozence     0,1
10) Osoby,které se setkaly se zdravot. službami za jiných okolno     0,08

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     66,07
2) Jiný nedostatek koordinace     11,07
3) J. poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a d     4,43
4) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     4,24
5) Živě narozené děti podle místa narození     3,37
6) Poranění periferní nervové soustavy za porodu     2,56
7) Pomalý růst a podvýživa plodu     2,28
8) Downův syndrom     1,28
9) Porodní asfyxie     0,97
10) Nedostatek předpokládaného normálního fyziologického vývoje     0,75
11) Mozková obrna     0,69
12) Jiné příznaky a znaky týkající se nervové, svalové a kostern     0,5
13) Nitroděložní hypoxie     0,25
14) Jiné vrozené vady kostí lebky a obličeje     0,19
15) Jiné poruchy kožního krytu (vč. podkoží a amnia)     0,19
16) Microcephalia     0,19
17) Respirační tíseň novorozence     0,16
18) Jiné určené vrozené malformační syndromy postihující více sy     0,12
19) Jiné vrozené vady mozku     0,12
20) Nitrolební neúrazové krvácení plodu a novorozence     0,09

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  1682,56 1901,25 2049,77 2247,11
Průměrné náklady na OD JIP  4193,98 4881,97 5121,98 5286,08
Průměrné náklady na amb. pacienta  1244,99 1419,16 1634,93 1506,43
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  8031,08 8873,64 9748,37 10497,1
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  70630,47 66052,62 69399,64 70002,69
Průměrné náklady na lékařské místo  5110962,48 5368147,08 5762682,84 5884709,64
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4878698,76 5128770,12 5500582,92 5617791
Průměrné náklady na SZP  1011371,04 1030651,68 1068051,48 1087190,88
Celkové náklady   115015235,1 120939023,7 123854502,2

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2247,11
Celkový počet SZP     5286,08
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1506,43
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     10497,1
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      70002,69
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     5884709,64



123

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 JANČÁŘOVÁ, D.Syndrom náhlého úmrtí kojenců. Angis revue, 2013, roč. 6, č. 2, s. 20-22.
•	 KRČMOVÁ, P., DVOŘÁKOVÁ, J. Porodní traumatismus. Hojení ran, 2013, roč. 7, č. 2., s. 31-33.
•	 TOMÁNKOVÁ, L. Retinopatie předčasně narozených dětí. Nemocniční listy FN Brno, 2013, roč. XIV., č. 4, s. 14-15.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

124

Oční klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Eva	Vlková,	CSc.
Primář	 MUDr.	Hana	Došková,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Ivana	Hladíková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  53,32 52,61 52,77 53,07
Počet ambulantních pracovníků lékařů  6,43 9 8,97 
Počet ambulantních pracovníků SZP  14,95 15,16 15,08 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  10,26 6,16 6,44 
Počet SZP na lůžkových odděleních  7,31 8,07 7,98 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  124,08 200,64 171,72 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  174,12 153,12 138,36 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  1,58 2,67 2,25 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  2,22 2,04 1,82 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,58 2,67 2,25 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,22 2,04 1,82 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    1 
Ph.D. studium studující  3  5 5

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
GAČR  1   
Celkem  1   

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  29 29 29 29
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1273 1236,5 1105 975
Počet zemřelých  0 0 0 1
Průměrná ošetřovací doba  4,64 4,86 4,8 5,14
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  12,81 12,55 14,5 15,28
Rehospitalizace  0 0 0 0
Reoperace  11 19 20 19
Letalita  0 0 0 1,03
Prostoj lůžka  3,7 3,7 4,8 5,7

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1019 959 903 781
Počty vyš. spec. amb  33929 32046 31999 29737
Počet ambul. konz.   2817 2886 2451 2810
Počet lůž. konz.  1 1 1 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  489,4 332,29 328,57 299,44
Počet LM Ambulance  6,43 9,001 8,967 9,28
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Odchlípení a trhliny sítnice     23,64



125

2) Glaukom     14,74
3) Jiná katarakta     6,96
4) Nemoci sklivce     6,65
5) Jiná onemocnění sítnice     6,65
6) Zánět rohovky - keratitida     6,55
7) Poranění oka a očnice     4,09
8) Komplikace jiných vnitřních protetic. pomůcek., implantátů a     3,48
9) Jiné nemoci rohovky     3,28
10) Jiná onemocnění zrakového nervu a zrakových drah     2,97

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Jiná onemocnění sítnice     17,67
2) Glaukom     10,24
3) Poruchy refrakce a akomodace     6,33
4) Stařecký zákal oční čočky - senilní katarakta     4,6
5) Jiná katarakta     4,42
6) Pacient s jinými funkčními implantáty     4,08
7) Zánět oční spojivky - conjunctivitis     3,92
8) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     3,56
9) Poruchy oka a očních adnex po výkonech ZJ     3,47
10) Cizí těleso v zevním oku     3,15
11) Jiné nemoci rohovky     3,01
12) Poranění oka a očnice     2,59
13) Odchlípení a trhliny sítnice     2,12
14) Zánět rohovky - keratitida     2,11
15) Pacient s transplantovaným orgánem a tkání     2,02
16) Nemoci sklivce     1,46
17) Zánět duhovky a řasnatého tělesa - iridocyklitida     1,2
18) Sítnicové cévní uzávěry - okluze     1,13
19) Jiné nemoci očního víčka     1,12
20) Ječné zrno a chalazion - hordeolum     1,07

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  4476,66 4256,9 4217,74 4205,12
Průměrné náklady na amb. pacienta  1057,55 1343,41 20256,59 1465,55
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  20784,36 20669,99  21614,63
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    1521,79 
Průměrné náklady na lékařské místo  4226473,44 5251758,72 5343703,56 4877051,28
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4226473,44 5251758,72 5343703,56 4877051,28
Průměrné náklady na SZP  3360072,72 3676104,72 3819447,48 3585513,24
Celkové náklady   89087333,35 91923279,62 86052318,06

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4205,12
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1465,55
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     21614,63
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4877051,28

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 Chaloupka, R., Dvořák, M., Tichý, F., Veselý, J., Nečas, A.Development of the spine following pinealectomy or sensorimotor cortical area damage.. Acta Veterinaria Brno, 
2013, roč. 82, č. 4, s. 411-414.

•	 CHOCHOLÁČ, D., CHALOUPKA, R.Ortopedická tuberkulóza v ČR v letech 2005-2012. Studia pneumologica et phthiseologica, 2013, roč. 73, č. 2, s. 57-62.
•	 CHOCHOLÁČ, D., NETVAL, M., CHALOUPKA, R.Kloubní tuberkulóza v ČR v číslech a grafech. Respiro, 2013, roč. 11, č. 2, s. 18-26.
•	 MATUŠKOVÁ, V., VYSLOUŽILOVÁ, D., KOLÁŘ, P., VLKOVÁ, E., DUŠEK, L., KADRNAL, V., UHER, M.Ranibizumab v léčbě vlhké formy VPMD - dvouleté výsledky léčby z registru 

AMADEUS. Česká a slovenská oftalmologie, 2013, roč. 68, č. 5, s. 171-177.
•	 MATUŠKOVÁ, V., VYSLOUŽILOVÁ, D., VLKOVÁ, E.Kontracepce a oční tromboembolické příhody. Česká a slovenská oftalmologie, 2013, roč. 69, č. 2, s. 87-90.
•	 STRNAD, P., SVAČINOVÁ, J., VLKOVÁ, E.Dlouhodobé výsledky u nepenetrujících operací glaukomu. Česká a slovenská oftalmologie, 2013, roč. 69, č. 5, s. 187-197.
•	 STUDNIČKA, J., ŘÍHOVÁ, B., RENCOVÁ , E., ROZSÍVAL, P., DUBSKÁ, Z., CHRAPEK, O., KOLÁŘ, P., KANDRNAL, V., DEMLOVÁ, R., PITROVÁ, Š., ŘEHÁK, J.Cost and effectiveness of 

therapy for wet age-related macular degeneration in routine clinical practice. Ophthalmologica, 2013, roč. 230, č. 1, s. 34-42.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

126

Příspěvek do odborné knihy
•	 PITROVÁ, Š., VLKOVÁ, E. Complications of Intraocular Lens Implantation. In: Buratto, L., Brint, S.F., Romano, M. R. Cataract Surgery Complications. Thorafore: SLACK, 2013, 

s. 125-128. ISBN 978-1-61711-608-7.
•	 PITROVÁ, Š., VLKOVÁ, E. Posterior Capsule Rupture. In: Buratto, L., Brint, S.F., Romano, M. R. Cataract Surgery Complications. Thorafore: SLACK, 2013, s. 129-133 ISBN 978-

1-61711-608-7.

Příspěvek do sborníku
•	 GIRGLE, R., KOLÁŘ, P.Řěšení akutně vzniklé preretinální hemoragie v oblasti makulydisrupcí zadní sklivcové membrány YAG laserem - kauzuistika. In: Sborník abstrak-

tXXI. sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec Králové: Hanzo Production, 2013, s. 53-53. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 HLINOMAZOVÁ, Z., HRDLIČKOVÁ, E., MICHALCOVÁ, L.CXL -možnosti a limity. In: Sborník abstrakt XXI. sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec Králové: Hanzo Production, 2013. 

s. 117-117. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 KARKANOVÁ, M., MICHALEC, M., DOŠKOVÁ, H., VLKOVÁ, E., KOLÁŘ, P.Elektrická funkce makuly před a po PPV s peelingem MLI a plynnou tamponádou pro idiopatickou 

makulární díru - dlouhodobé výsledky. In: Sborník abstrakt XXI. sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec Králové: Hanzo Production, 2013, s. 49-50. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 MACHAČOVÁ, H., VLKOVÁ, E., MICHALCOVÁ, L., TRNKOVÁ, V., RYBÁROVÁ, N.Supracor-moderní metoda řešení presbyopia. In: Sborník abstrakt XXI. sjezdu ČOS ČLS JEP 

Brno. Hradec Králové: Hanzo Production, 2013. s. 141-141. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 MICHALCOVÁ, L., VLKOVÁ, E., TRNKOVÁ, V., MACHAČOVÁ, H.Supracor – výsledky ročního sledovacího období. In: Sborník abstrakt XXI. sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec 

Králové: Hanzo production, 2013, s. 129-130. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 MICHALEC, M., VLKOVÁ, E.Využitie vizuálnych evokovaných potenciálov v diagnostike neutritíd a ischemických neuropatií zrakového nervu. In: Sborník abstrakt XXI. 

sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec Králové: Hanzo Production, 2013, s. 99. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 MICHALEC, M., VLKOVÁ, E., ŠTOURAČ, P.Zmeny vo vrstve nervových vláken sietnice u pacientov so sclerosis multiplex - priebežné výsledky. In Sborník abstrakt XXI. 

sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec Králové: Hanzo Production, 2013, s. 142-142. ISBN 978-80-905115-4-5.
•	 RYBÁROVÁ, N., MACHAČOVÁ, H., VLKOVÁ, E., MICHALCOVÁ, L., TRNKOVÁ, V.Tektonické karatoplastiky - 5 -ročné sledovanie. In . Sborník abstrakt XXI. sjezdu ČOS ČLS JEP 

Brno. Hradec Králové: Hanzo production, 2013, s. 122-122. ISBN 978-80-905115-4-5
•	 RYBÁROVÁ, N., VLKOVÁ, E., MICHALCOVÁ, L., TRNKOVÁ, V., MACHAČOVÁ, H.Trendy v indikáciach k perforujúcej karatoplastike na Očnej klinike FN Brno v rokoch 2008-

2012. In: Sborník abstrakt XXI. sjezdu ČOS ČLS JEP Brno. Hradec Králové: Hanzo production, 2013, s. 122-122. ISBN 978-80-905115-4-5.



127

Oddělení dětské hematologie

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Jan	Blatný,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Barbora	Jordanová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  17,54 16,1 15,75 17,51
Počet ambulantních pracovníků lékařů  1,7 2,03 2,03 
Počet ambulantních pracovníků SZP  1 1 1 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  6,73 5,28 5,03 
Počet pracovníků SVLS SZP  9 9 8,91 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1   

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena Z droj financí
Agregometr   350795  dary

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1 3 12 6
Počty vyš. spec. amb  5828 5838 5514 5424
Počet ambul. konz.   442 588 709 707
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  307,4 263,92 255,95 251,93
Počet LM Ambulance  1,7 2,03 2,03 2,03
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Lymfoidní leukemie     7,36
2) Břišní a pánevní bolest     3,34
3) Zhoubný novotvar mozku     3,13
4) Spontánní porod jediného dítěte     3,05
5) Jiné vady koagulace     2,27
6) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     2,26
7) Zhoubný novotvar vaječníku     2,12
8) Zánět žil - flebitida a tromboflebitida     2,07
9) Zhoubný novotvar retroperitonea a peritonea     1,92
10) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     1,83
11) Purpura a jiné krvácivé stavy     1,65
12) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     1,64
13) Předčasné porušení plodových blan     1,56
14) Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně     1,28
15) Non-folikulární lymfom     1,26



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

128

16) Zhoubný novotvar kosti a kloubní chrupavky končetin     1,24
17) Pneumonie, původce NS     1,16
18) Infekční mononukleóza     1,07
19) Snížení objemu plazmy nebo extracelulární tekutiny     1,04
20) Juvenilní artritida     1,03

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  3948,27 3705,76 4913,69 6323,33
Průměrné náklady na lékařské místo  8375666,64 9205146,96 10936063,8 13284113,76
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  6840537,12 7022764,68 8762328,24 10643661,84
Průměrné náklady na SZP  4146885,6 4122883,08 4949284,08 5539475,4
Celkové náklady   37105947,38 44083273,09 53548262,58

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  5,46 5,28 5,03 
Celkový počet SZP  9 9 8,91 
Celkový počet provedených vyšetření   60207 56510 62338 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  2758,74 891,27 12390,72 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  1672,41 523,24 583,23 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  619,89 656,63 707,17 6323,33
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   99,9 99,92 99,92 
Celkový počet vykázaných bodů  8786359 8954480 10821501 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  402600,75 141228,94 2150964,24 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  244065,54 82911,85 1214943,36 13284113,76

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 SALAJ, P., SMEJKAL, P., BLATNÝ, J., PENKA, M.Standardy péče o nemocné s hemofilií. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 2, s. 96-98.
•	 SMEJKAL, P., BLATNÝ, J., ČERNÁ, Z., DULÍČEK, P., HAK, J., CHRACHOVINOVÁ, I., HLUŠÍ, A., HRDLIČKOVÁ, R., KOMRSKA, V., POSPÍŠILOVÁ, D., PROCHÁZKOVÁ, D., ŠLECHTOVÁ, 

J., TIMR, P., VONKE, I., WALTEROVÁ, L., PENKA, M.Diagnostika a léčba hemofilie. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 2, s. 100-114.



129

Oddělení klinické biochemie

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 doc.	MUDr.	Milan	Dastych,	CSc.,	MBA
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Hana	Horáková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  82,92 84,25 83,73 83,34
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  13,27 13,82 13,44 
Počet pracovníků SVLS SZP  59,44 60,23 60,09 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ph.D. studium studující    1 
Bc.  2   

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGF    1 1
Celkem    1 1

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  13 9 19 14
Počty vyš. spec. amb  742 760 562 660
Počet ambul. konz.   5 2 2 2
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM    0 0
Počet LM Ambulance  0 0 0 0
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Screeningové vyšetření specializované na jiné nemoci a poruc     4,99
2) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     2,78
3) Lymfoidní leukemie     2,18
4) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     1,9
5) Jiná poranění více částí těla, NJ     1,81
6) Selhání srdce     1,77
7) Non-folikulární lymfom     1,67
8) Pneumonie, původce NS     1,62
9) Jiná chronická obstruktivní plicní nemoc     1,57
10) Diabetes mellitus nezávislý na inzulinu     1,5
11) Funkční dyspepsie     1,4
12) Myeloidní leukemie     1,39
13) Esenciální (primární) hypertenze     1,37



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

130

14) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infarkt     1,3
15) Chronické onemocnění ledvin     1,3
16) Nitrolební poranění     1,26
17) Břišní a pánevní bolest     1,26
18) Akutní zánět slinivky břišní - pancreatitis acuta     1,23
19) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     1,11
20) Živě narozené děti podle místa narození     1,1

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta   75,89  77,02
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    116,48 
Průměrné náklady na lékařské místo  21216882,36 18862593,48 18961882,32 19271979,24
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  8245799,76 7948201,08 8218124,64 8484564,96
Průměrné náklady na SZP  1841154,6 1824280,8 1838212,2 1873699,68
Celkové náklady   109874607,3 110452964,3 112259278,8                     

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  13,27 13,82 13,44 
Celkový počet SZP  59,44 60,23 60,09 
Celkový počet provedených vyšetření   742822 687773 799640 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  55966,32 49752,72 59496,24 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  12496,32 11419,32 13308 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  147,34 159,75 138,13 77,02
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   93,64 94,16 94,44 
Celkový počet vykázaných bodů  207611150 212813812 213481930 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  15642007,44 15394703,28 15883875,24 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  3492608,88 3533411,04 3552870,6 19271979,24

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., KREJČÍ, J., KREJČÍ, M., NĚMEC, P., ŠPINAROVÁ, L., ŽAMPACHOVÁ, V., ČERMÁKOVÁ, Z., PIKA, T., POUR, L., KOŘÍSTEK, Z., TOMÍŠKA, M., SZTURZ, P., KRÁL, Z., MAYER, 
J.Transplantace srdce a následná léčba AL-amyloidózy. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 2, s. 136-147.

•	 ADAM, Z., ŠČUDLA, V., KREJČÍ, M., ČERMÁKOVÁ, Z., POUR, L., KRÁL, Z.Léčba AL-amyloidózy v roce 2012, přínos nových léků (bortezomibu, thalidomidu a lenalidomidu). 
Přehled publikovaných klinických studií. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 37-58.

•	 BUČKOVÁ, D., TŮMOVÁ, J., BEŇOVSKÁ, M., VLAŠÍNOVÁ, J.Intoxikace vitaminem D - kazuistika. Klinická biochemie a metabolismus, 2013, roč. 21, č. 3, s. 133-134.
•	 ČERMÁKOVÁ, Z., GOTTWALDOVÁ, J., DASTYCH, M., ADAM, Z., ZAHRADOVÁ, L.Efficient use of basic biochemical methods to prove the presence of monoclonal protein in 

the clinical diagnosis of malignant monoclonal gammopathy. Clinical Chemistry and Laboratory Medicine, 2013, roč. 51, č. 10, s. e243-e245.
•	 PROCHÁZKOVÁ, D., JARKOVSKÝ, J., VINOHRADSKÁ, H., KONEČNÁ, P., MACHAČOVÁ, L., DOLEŽEL, Z.Controlled diet in phenylketonuria and hyperphenylalaninemia may 

cause serum selenium deficiency in adult patients: the Czech experience. Biological Trace Element Research, 2013, roč. 154, č. 2, s. 178-184.
•	 RÁČIL, Z., RÁZGA, F., DRÁPALOVÁ, J., BUREŠOVÁ, L., ŽÁČKOVÁ, D., PALACKOVÁ, M., SEMERÁD, L., MALÁŠKOVÁ, L., HALUZÍK, M., MAYER, J.Mechanism of impaired glucose 

metabolism during nilotinib therapy in patients with chronic myelogenous leukemia. Haematologica, 2013, roč. 98, č. 10, s. e124-e126.
•	 WIEWIORKA, O., DASTYCH, M., ČERMÁKOVÁ, Z.Strong negative interference of ethamsylate (Dicynone (R)) in serum creatinine quantification via enzymatic assay using 

Trinder reaction. Scandinavian Journal of Clinical andLaboratory Investigation, 2013, roč. 73, č. 5, s. 449-451.



131

Oddělení klinické hematologie

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 prof.	MUDr.	Miroslav	Penka,	CSc.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Libuše	Králíčková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  49,41 53,01 53,1 54,32
Počet ambulantních pracovníků lékařů  4 4 4 
Počet ambulantních pracovníků SZP  3,6 3,55 3,9 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  13,09 13,83 13,82 
Počet pracovníků SVLS SZP  30,77 33,6 33,34 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    1 
SPV NLZP     1
Ph.D. studium studující  1  1 2
Bc.    1 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Analyzátor hematolog. koagulační   942590  FN Brno
Analyzátor koagulační   1971090  FN Brno
Agregometr   34485  Grant

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA   1 1 2
MŠMT   1  
Celkem   2 1 2

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  4 7 16 12
Počty vyš. spec. amb  11668 12305 12871 12559
Počet ambul. konz.   568 751 848 1099
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  255 272,15 286,15 284,79
Počet LM Ambulance  4 4 4 4
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Jiné vady koagulace     5,94
2) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     3,66
3) Jiná poranění více částí těla, NJ     2,3
4) Zánět žil - flebitida a tromboflebitida     2,2
5) Lymfoidní leukemie     2,18



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

132

6) Myeloidní leukemie     2,18
7) Funkční dyspepsie     2,08
8) Non-folikulární lymfom     1,91
9) Břišní a pánevní bolest     1,66
10) Esenciální (primární) hypertenze     1,63
11) J.novotvary nejist. n. neznám.chov. - mízní, krvetvorné a př     1,42
12) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     1,41
13) Mdloba - synkopa a zhroucení - kolaps     1,38
14) Fibrilace a flutter síní     1,34
15) Purpura a jiné krvácivé stavy     1,3
16) Selhání srdce     1,23
17) Chronické onemocnění ledvin     1,23
18) Crohnova nemoc [regionální enteritida]     1,15
19) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     1,15
20) Nitrolební poranění     1,13

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  3459,26 3364,41  4062,37
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    3605,57 
Průměrné náklady na lékařské místo  9839956,44 10377257,88 11449940,76 12673855,2
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  6371397,6 6517547,04 7002819 7279745,52
Průměrné náklady na SZP  2709975,72 2681773,08 2903378,64 3000195,24
Celkové náklady   90104001,05 96806387,03 103509487,7
     

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  13,09 13,83 13,82 
Celkový počet SZP  30,77 33,6 33,34 
Celkový počet provedených vyšetření   257905 316020 379863 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  19704,36 22858,92 27478,68 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  8380,92 9405,72 11392,68 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  323,35 285,12 254,85 4062,37
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   97,54 97,85 98,2 
Celkový počet vykázaných bodů  58941206 65882483 64942694 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  4503195,96 4765517,4 4697850,48 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  1915364,88 1960866 1947735,48 12673855,2

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., PEJCHALOVÁ, A., CHLUPOVÁ, G., ŘÍHOVÁ, L., POUR, L., KREJČÍ, M., KRÁL, Z., ČERVINEK, L., MAYER, J.Nemoc chladových aglutininů nereagující na léčbu gluko-
kortikoidy a na léčbu rituximabem. Jaký postup zvolit pro III. linii léčby? Popis případu a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 9, s. 828-840.

•	 BULIKOVÁ, A., KISSOVÁ, J., SMEJKAL, P., CHLUPOVÁ, G., ZAVŘELOVÁ, J., PENKA, M.Antifosfolipidový syndrom. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 8, s. 891-897.
•	 DIMOPOULOS, M., DELFORGE, M., HÁJEK, R., KROPFF, M., PETRUCCI, M., LEWIS, P., NIXON, A., ZHANG, J., MEI, J., PALUMBO, A.Lenalidomide, melphalan, and prednisone, 

followed by lenalidomide maintenance, improves health-related quality of life in newly diagnosed multiple myeloma patients aged 65 years or older: Results of a ran-
domized phase III trial. Haematologica, 2013, roč. 98, č. 5, s. 784-788.

•	 GISSLINGER, H., GOTIC, M., HOLOWIECKI, J., PENKA, M., THIELE, J., KVASNICKA, H., KRALOVICS, R., PETRIDES, P.Anagrelide compared with hydroxyurea in WHO-classified 
essential thrombocythemia: the ANAHYDRET Study, a randomized controlled trial. Blood, 2013, roč. 121, č. 10, s. 1720-1728.

•	 GRZASKO, N., HUS, M., PLUTA, A., JURCZYSZYN, A., WALTER-CRONECK, A., MORAWSKA, M., CHOCHOLSKA, S., HÁJEK, R.,DMOSZYNSKA, A.Additional genetic abnormali-
ties significantly worsen poor prognosis associated with 1q21 amplification in multiple myeloma patients. Hematological Oncology, 2013, roč. 31, č. 1, s. 41-48.

•	 HALÁMKOVÁ, J., KISS, I., PAVLOVSKÝ, Z., TOMÁŠEK, J., JARKOVSKÝ, J., ČECH, Z., BEDNAROVA, D., TUČEK, Š., HANÁKOVÁ, L., MOULIS, M., ZAVŘELOVÁ, J., MAN, M., BENDA, 
P., ROBEK, O., KALA, Z., PENKA, M.Clinical impact of PAI 1 4G/5G gene polymorphism in colorectal carcinoma patients. Neoplasma, 2013, roč. 60, č. 2, s. 151-159.

•	 KISSOVÁ, J., PENKA, M., OVESNÁ, P., BULÍKOVÁ, A., GERYCHOVÁ, R.Problematika těhotných žen s BCR/ABL negativními myeloproliferativními neoplaziemi. Transfúze 
a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 4, s. 197-208.

•	 KRYUKOV, F., NĚMEC, P., DEMENTYEVA, E., KUBICZKOVA, L., IHNATOVÁ, I., BUDINSKÁ, E., JARKOVSKÝ, J., ŠEVČÍKOVÁ, S., KUGLIK, P., HÁJEK, R.Molecular heterogeneity and 
centrosome-associated genes in multiple myeloma. Leukemia and lymphoma, 2013, roč. 54, č. 9, s. 1982-1988.

•	 KUBICZKOVÁ, L., DÚCKA, M., SEDLAŘÍKOVÁ, L., KRYUKOV, F., HÁJEK, R., ŠEVČÍKOVÁ, S.Cykliny D v regulaci a dysregulaci buněčného cyklu u mnohočetného myelomu. 
Klinickáonkologie, 2013, roč. 26, č. 5, s. 313-318.

•	 MATĚJÍKOVÁ, J., KUBICZKOVÁ, L., SEDLAŘÍKOVÁ, L., POTÁČOVÁ, A., HÁJEK, R., ŠEVČÍKOVÁ, S.Degradace proteinů ubikvitin-proteazomovou dráhou. Klinickáonkologie, 
2013, roč. 26, č. 4, s. 251-256.

•	 MATÝŠKOVÁ, M., ŠLECHTOVÁ, M.Rizikové faktory trombózy. Geriatrie a gerontologie, 2013, roč. 2, č. 4, s. 201-205.
•	 MATÝŠKOVÁ, M., ŠLECHTOVÁ, M., ZAVŘELOVÁ, J., PENKA, M.Antitrombin. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 4, s. 242-247.
•	 PENKA, M., SCHWARZ, J., OVESNÁ, P., ČERVINEK, L., DULÍČEK, P., POSPÍŠILOVÁ, D., KISSOVÁ, J., PAVLÍK, T.Účinnost léčby anagrelidem u nemocných s Ph-negativními 

myeloproliferativními chorobami: Ovlivnění výskytu trombózy ve výstupech Registru pacientů s diagnozou esencialni trombocytemie a trombocytemie provazejici 
jine myeloproliferativni onemocneni lecenych Thromboreductinem® ke konci roku 2012. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 6, s. 516-531.



133

•	 SALAJ, P., SMEJKAL, P., BLATNÝ, J., PENKA, M.Standardy péče o nemocné s hemofilií. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 2, s. 96-98.
•	 ŠČUDLA, V., ADAM, Z., HÁJEK, R., KREJČÍ, M., PIKA, T., MAISNAR, V., FLODR, P., KUFOVÁ, Z., LÁTALOVÁ, P., POTÁČOVÁ, A., RYŠAVÁ, R., ŠPIČKA, I., TICHÝ, M., VŠIANSKÁ, 

P.Souhrn doporučení 2013 „Diagnostika a léčba systémové AL amyloidózy“. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. Prosinec 2013/Suppl., s. 7-54.
•	 SMEJKAL, P.Těhotenství u žen s von Willebrandovou chorobou. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 7, s. 800-807.
•	 SMEJKAL, P.Von Willebrandova choroba – možnosti diagnostiky a léčby. Interná medicína, 2013, roč. 13, č. 4, s. 200-206.
•	 SMEJKAL, P., BLATNÝ, J., ČERNÁ, Z., DULÍČEK, P., HAK, J., CHRACHOVINOVÁ, I., HLUŠÍ, A., HRDLIČKOVÁ, R., KOMRSKA, V., POSPÍŠILOVÁ, D., PROCHÁZKOVÁ, D., ŠLECHTOVÁ, 

J., TIMR, P., VONKE, I., WALTEROVÁ, L., PENKA, M.Diagnostika a léčba hemofilie. Transfuze a hematologie dnes, 2013, roč. 19, č. 2, s. 100-114.
•	 SMETANA, J., BERÁNKOVÁ, K., ZAORALOVÁ, R., NĚMEC, P., GREŠLIKOVÁ, H., KUPSKÁ, R., MIKULÁŠOVÁ, A., FRÖHLICH, J., ŠEVČÍKOVÁ, S., ZAHRADOVÁ, L., KREJČÍ, M., 

SANDECKÁ, V., ALMÁŠI, M., KAISAROVÁ, P., MELICHAROVÁ, H., ADAM, Z., PENKA, M., JARKOVSKÝ, J., JURCZYSZYN, A., HÁJEK, R., KUGLÍK, P.Gain(1)(q21) is an Unfavorable 
Genetic Prognostic Factor for Patients With Relapsed Multiple Myeloma Treated With Thalidomide but Not for Those Treated With Bortezomib. Clinical lymphoma, 
myeloma & leukemia, 2013, roč. 13, č. 2, s. 123-130.

Příspěvek do odborné knihy
•	 BULIKOVÁ, A., ZAVŘELOVÁ, J., PENKA, M.Antifosfolipidové protilátky a antifosfolipidový syndrom. In: MALÝ, J. Trendy v profylaxi žilní tromboembolické nemoci. 2. vyd. 

Praha: Mladá fronta, 2013, s. 152-171. ISBN 978-80-204-2878-3.
•	 MATÝŠKOVÁ, M., ŠLECHTOVÁ, M.Vyšetření trombofilie. In: MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, J., MAREK, V. Prevence a profylaxe v ordinaci praktického lékaře. Brno: 

Masarykova univerzita, 2013. s. 40-45. ISBN 978-80-210-6312-9.
•	 PENKA, M.Profylaxe trombembolické nemoci při úrazech a operacích. In: MATĚJOVSKÁ KUBEŠOVÁ, H., HOLÍK, J., MAREK, V. Prevence a profylaxe v ordinaci praktického 

lékaře. Brno: Masarykova univerzita, 2013. s. 33-39. ISBN 978-80-210-6312-9.
•	 ŘÍHOVÁ, L., MUTHU RAJA, K., LEITE, L. A., VŠIANSKÁ, P., HÁJEK, R.Immunophenotyping in Multiple Myeloma and Others Monoclonal Gammopathies. In: HÁJEK, R. ed. 

Multiple Myeloma - A Quick reflection on the Fast Progress [online]. Rijeka: Intech, 2013. s. 93-110 [vid. 10 April 2013]. ISBN 978-953-51-1083-5. Dostupné z: http://www.
intechopen.com/books/multiple-myeloma-a-quick-reflection-on-the-fast-progress/immunophenotyping-in-multiple-myeloma-and-others-monoclonal-gammo-
pathies



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

134

Oddělení klinické mikrobiologie

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Alena	Ševčíková
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Šárka	Černá

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  54,27 53,41 53,81 55,49
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  12,47 12,05 11,48 
Počet pracovníků SVLS SZP  32,71 31,74 31,44 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ     1
SPV NLZP     1
Bc.    1 1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Analyzátor inhibičních zón   302500  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1  
Celkem  1 1  

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     3,68
 2) Lymfoidní leukemie     3,61
 3) Jiné spirochétové infekce     3,19
 4) Myeloidní leukemie     2,71
 5) Popáleniny a poleptání více částí těla     2,44
 6) Jiná onemocnění močové soustavy      2,27
 7) Pneumonie, původce NS     2,14
 8) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     2,05
 9) Non-folikulární lymfom     1,86
 10) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     1,78
 11) Horečka jiného a neznámého původu     1,61
 12) Jiná poranění více částí těla, NJ     1,54
 13) Břišní a pánevní bolest     1,5
 14) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     1,48
 15) Zhoubný novotvar mozku     1,44
 16) Funkční dyspepsie     1,16
 17) Jiná chronická obstruktivní plicní nemoc     1,09
 18) Chronické onemocnění ledvin     1,05



135

 19) Pohlavním stykem přenášené nemoci     0,95
 20) Screeningové vyšetření specializované na infekční a parazit.     0,87

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na lékařské místo  8571946,44 8630198,28 9894794,76 9832818,36
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  6339518,88 6536175 7074122,88 6157715,52
Průměrné náklady na SZP  2453642,76 2481257,4 2583100,2 2465747,04
Celkové náklady   78750559,68 81219773,34 80362805,07
     

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  12,47 12,05 11,48 
Celkový počet SZP  32,21 31,74 31,44 
Celkový počet provedených vyšetření   262399 237897 262019 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  21050,76 19745,04 22821,48 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  8147,4 7495,56 8333,16 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  301,15 331,03 309,98 
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   96,68 97,07 97,39 
Celkový počet vykázaných bodů  148179444 150979424 161975078 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  11887561,44 12531059,28 14107791,24 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  4600953 4757030,4 5151428,52 9832818,36

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 Racil, Z., Weinbergerova, B., Kocmanova, I., Muzik, J., Kouba, M., Drgona, L., Masarova, L., Guman, T., Tothova, E., Forsterova, K., Haber, J., Ziakova, B., Bojtarova, E., Vydra, 
J., Mudry, P., Foralova, R., Sejnova, D., Mallatova, N., Kandrnal, V., Cetkovsky, P., Mayer, J.Invasive aspergillosis in patients with hematological malignancies in the Czech 
and Slovak republics: Fungal Infection Database (FIND) analysis, 2005-2009. International Journal of Infectious Diseases, 2013, roč. 17, č. 2, s. e101-e109.

•	 Humpolíková, E.Očima laboranta. Diagnóza v ošetřovatelství, 2013, roč. , č. 1, s. 36-37.
•	 Vojtilová, L., Pýchová, M., Freibergerová, M., Juránková, J., Bortlíček, Z., Husa, P.Rizikové faktory rekurentního a těžkého průběhu kolitidy vyvolané infekcí Clostridium 

difficile. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 23-30.
•	 Tošková, M., Paloušová, D., Kocmanová, I., Pavlovský, Z., Timilsina, S., Lengerová, M., Mayer, J., Ráčil, Z.Invasive mould disease involving the gastrointestinal tract caused 

by Neosartorya pseudofischeri in a haematological patient. Mycoses, 2013, roč. 56, č. 3, s. 385-388.
•	 Bosák, J., Micenková, L., Vrba, M., Ševčíková, A., Dědičová, D., Garzetti, D., Šmajs, D.Unique Activity Spectrum of Colicin FY: All 110 Characterized Yersinia enterocolitica 

Isolates Were Colicin FY Susceptible.Plos One, 2013, roč. 8, č. 12, s. e81826-e81829.
•	 ŠTOURAČ, P., BEDNÁŘOVÁ, J.Paraneoplastické neurologické syndromy centrálního nervového systému. Neurologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 12-15.
•	 Polák, P., Husa, P., Juránková, J.Struktura a funkce intestinální epiteliální bariéry. Gastroenterologie a hepatologie, 2013, roč. 67, č. 6, s. 494-497.
•	 Lipový, B., Brychta, P., Říhová, H., Suchánek, I., Hanslianová, M., Cvanová, M., Chaloupková, Z., Gregorová, N., Hufová, I.Effect of timing of tracheostomy on changes in 

bacterial colonisation of the lower respiratory tract in burned children. Burns, 2013, roč. 39, č. 2, s. 255-261.
•	 Ráčil, Z., Kocmanová, I., Tošková, M., Winterová, J., Lengerová, M., Timilsina, S., Mayer, J.Reactivity of the 1,3-beta-D-glucan assay during bacteraemia: limited evidence 

from a prospective study. Mycoses, 2013, roč. 56, č. 2, s. 101-104.
•	 Kocmanová, I., Lengerová, M., Múdry, P., Štěrba, J., Mayer, J., Ráčil, Z.Diagnostika, léčba a profylaxe pneumocystové pneumonie u hematologických nemocných. Post-

graduální medicína, 2013, roč. 15, č. Příl. 4, s. 38-40.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

136

Oddělení léčby bolesti

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Olga	Haklová
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Eva	Kašparová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  4,99 5,04 5,4 5,6
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0,6 0,6 0,57 
Počet ambulantních pracovníků SZP  2 2 2 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1 2 2 2
Počty vyš. spec. amb  4353 4643 4556 4534
Počet ambul. konz.   229 217 371 289
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  636,53 675,28 724,85 670,14
Počet LM Ambulance  0,6 0,6 0,567 0,6
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Dorzalgie     23,54
2) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     22,89
3) Jiná onemocnění kosti     7,9
4) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     7,12
5) Jiné dorzopatie, nezařazené jinde     6,21
6) Pásový opar - herpes zoster     2,89
7) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     1,79
8) Onemocnění krčních meziobratlových plotének     1,04
9) Poruchy trojklanného nervu - nervi trigemini     1,01
10) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     0,98
11) Spondylóza     0,94
12) Jiné syndromy bolesti hlavy     0,88
13) Jiné mononeuropatie     0,78
14) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     0,72
15) Jiné deformující dorzopatie     0,68
16) Zhoubný novotvar kosti, kloubní chrupavky j.a neurč. lokaliz     0,65
17) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     0,65
18) Zlomenina bederní páteře a pánve     0,65
19) Jiná onemocnění měkké tkáně, nezařazené jinde     0,52
20) Zhoubný novotvar předstojné žlázy - prostaty     0,52



137

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  463,94 653,39  514,9
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    581,34 
Průměrné náklady na lékařské místo  2334807,12 3051063,48 2978686,92 2660651,4
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2334807,12 3051063,48 2978686,92 2660651,4
Průměrné náklady na SZP  1245230,52 1627233,84 1555536,48 1419014,04
Celkové náklady   4881701,65 4666609,6 4257042,22

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na jedno vyšetření     514,9
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     2660651,4



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

138

Oddělení lékařské genetiky

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Renata	Gaillyová,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Bc.	Renata	Spěšná

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  48,81 39,76 37,4 37,35
Počet ambulantních pracovníků lékařů  5 6 6 
Počet ambulantních pracovníků SZP  3,86 4,46 4,42 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  24,95 21,03 19,23 
Počet pracovníků SVLS SZP  20,86 15,73 15,17 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    1 
Ph.D. studium studující  1  1 1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč  Cena Zdroj financí  
Mikroskop badatelský binokulární  466000 Grant  

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1  
Celkem  1 1  

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  0 0 0 0
Počty vyš. spec. amb  8715 7813 7569 7408
Počet ambul. konz.   121 160 174 196
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  147,27 110,74 107,54 113,15
Počet LM Ambulance  5 6 6 5,6
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Některé vady a chronic. nemoci vedoucí k invaliditě v rodinn     27,16
2) Předporodní screening     8,94
3) Screeningové vyšetření specializované na jiné nemoci a poruc     7,46
4) Mužská neplodnost     4,8
5) Ženská neplodnost     3,84
6) Jiné endokrinní poruchy     3,71
7) Dohled nad vysoce rizikovým (ohroženým) těhotenstvím     3,66
8) Jiné určené vrozené malformační syndromy postihující více sy     3,05
9) Řízení plodnosti     2,72
10) Fakomatózy, NJ     2,31



139

11) Habituální potrácení     1,63
12) Nedostatek předpokládaného normálního fyziologického vývoje     1,3
13) Lehká mentální retardace     1,26
14) Akutní infarkt myokardu     0,95
15) Epilepsie - padoucnice     0,84
16) Primární poruchy svalů     0,65
17) Jiné vrozené vady jazyka, úst a hltanu     0,61
18) Epidermolysis bullosa     0,6
19) Střevní malabsorpce     0,6
20) Vrozené vady srdeční přepážky     0,59

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  675,07 844,6 962,9 910,64
Průměrné náklady na lékařské místo  6729893,64 5420932,56 5401529,04 5271327,96
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  1439287,92 1546652,88 1601236,92 1506990,72
Průměrné náklady na SZP  1721937,12 2068323,6 2030025,24 1999318,44
Celkové náklady   32525595,05 30788715,85 29519436,59

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  24,95 21,03 19,23 
Celkový počet SZP  20,85 15,73 15,17 
Celkový počet provedených vyšetření   27698 24548 22751 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  1110,12 1167,36 1183,2 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  1328,16 1561,08 1500,12 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  1296,51 1324,98 1353,29 910,64
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   95,04 95,57 95,49 
Celkový počet vykázaných bodů  90701286 69704651 61661393 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  3635273,52 3314586,6 3206840,28 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  4349173,44 4432563,72 4065586,32 5271327,96

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 KAŠÍKOVÁ, K., GAILLYOVÁ, R.Balanced chromosomal translocations in men: relationships among semen parameters, chromatin integrity, sperm meiotic segregation 
and aneuploidy. Journal of Assisted Reproduction and Genetics, 2013, roč. 30, č. 3, s. 391-405.

•	 LI, X., BUCKTON, A., WILKINSON, S., JOHN, S., WALSH, R., NOVOTNÝ, T., VALÁŠKOVÁ, I., GUPTA, M., GAME, L., BARTON, P., COOK, S., WARE, J.Towards Clinical Molecular 
Diagnosis of Inherited Cardiac Conditions: A Comparison of Bench-Top Genome DNA Sequencers. PLoS One, 2013, roč. 8, č. 7, s. e67744-e67744.

•	 MRÁZ, M., STAŇO KOZUBÍK, K., PLEVOVÁ, K., MUSILOVÁ, K., TICHÝ, B., BORSKÝ, M., KUGLÍK, P., DOUBEK, M., BRYCHTOVÁ, Y., MAYER, J., POSPÍŠILOVÁ, Š.The origin of 
deletion 22q11 in chronic lymphocytic leukemia is related to the rearrangement of immunoglobulin lambda light chain locus. Leukemia Research, 2013, roč. 37, č. 7, s. 
802-808.

•	 PINDUROVÁ, E., ŽOURKOVÁ, A., ZRŮSTOVÁ, J., KAŠPÁREK, T., JUŘICA, J.Alternative Reliable Method for Cytochrome P450 2D6 Poor Metabolizers Genotyping. Molecular 
biotechnology, 2013, roč. 53, č. 1, s. 29-40.

•	 SEN, P., GERYCHOVÁ, R., JANKŮ, P., JEŽOVÁ, M., VALÁŠKOVÁ, I., NAVARRO, C., SILVA, I., LANGSTON, C., WELTY, S., BELMONT, J., STANKIEWICZ, P.A familial case of alveolar 
capillary dysplasia with misalignment of pulmonary veins supports paternal imprinting of FOXF1 in human. European Journal of Human Genetcs, 2013, roč. 21, č. 4, s. 
474-477.

•	 SEN, P., YANG, Y., NAVARRO, C., SILVA, I., SZAFRANSKI, P., KOLODZIEJSKA, K., DHARMADHIKARI, H., KOZAKEWICH, H., KEARNEY, D., CAHILL, J., WHITT, M., BILIC, M., 
MARGRAF, L., CHARLES, A., GOLDBLATT, J., GIBSON, K., LANTZ, P., GARVIN, J., PETTY, J., KIBLAWI, Z., ZUPPAN, C., MCCONKIE-ROSELL, A., GERYCHOVÁ, R., JEŽOVÁ, M., 
VALÁŠKOVÁ, I.Novel FOXF1 Mutations in Sporadic and Familial Cases of Alveolar Capillary Dysplasia with Misaligned Pulmonary Veins Imply a Role for its DNA Binding 
Domain. Human Mutation, 2013, roč. 34, č. 6, s. 801-811.

•	 ŠTĚPANOVSKÁ, K., VAŇKOVÁ, G., NÉMETHOVÁ, V., TOMÁŠIKOVÁ, L., ŠMUHAŘOVÁ, P., DIVÍŠKOVÁ, E., VALLOVÁ, V., KUGLÍK, P., PLEVOVÁ, K., OLTOVÁ, A., DOUBEK, M., 
POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J.Cytogenetické vyšetření lymfocytů periferní krve po stimulaci IL 2 a CpG oligonukleotidem DSP30 u pacientů s chronickou lymfocytární 
leukemiíridization and conventional cytogenetics after stimulation with CpG oligonucleotides and interleukin-2: A prospective analysis. Klinická onkologie, 2013, roč. 
26, č. 4, s. 263-270.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

140



141

Oddělení ORL

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Aleš	Trnka
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Jitka	Valná

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  49,97 50,42 51,09 49,37
Počet ambulantních pracovníků lékařů  3,7 3,23 3,1 
Počet ambulantních pracovníků SZP  8,3 7,68 7,92 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  11,54 12,43 12,7 
Počet SZP na lůžkových odděleních  17,25 18,07 18,38 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  123,48 112,32 114,72 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  82,56 77,28 79,32 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  2,02 1,83 1,92 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,35 1,26 1,33 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,8 1,83 2,09 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,73 2,38 2,41 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  3,91 1,82 1,44 1,66
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,45 0,44 0,45 0,45

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2  1 1
SPV NLZP  1   
Ph.D. studium studující  1  1 2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Monitor vitálních funkcí   202070  FN Brno

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  36 36 36 36
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1452 1396,5 1457 1318
Počet zemřelých  1 2 2 4
Průměrná ošetřovací doba  5,97 5,93 6,13 6,2
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  12,71 13,31 11,6 13,61
Rehospitalizace  4 4 3 3
Reoperace  106 55 72 92
Letalita  0,7 1,43 1,37 3,03
Prostoj lůžka  2,8 2,97 2,5 3

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1374 1370 1434 1257
Počty vyš. spec. amb  16104 14577 15979 16641
Počet ambul. konz.   4346 4063 3967 4146
Počet lůž. konz.  1 10 3 3
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  491,69 516,19 575 592,85
Počet LM Ambulance  3,7 3,232 3,099 3,1
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiná netoxická struma     11,34
 2) Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně     6,67



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

142

 3) Peritonzilární absces - abscessus peritonsillaris     5,89
 4) Jiné nemoci nosu a vedlejších nosních dutin     5,74
 5) Nosní polypy     5,26
 6) Nemoci hlasivek a hrtanu, NJ     5,15
 7) Zvětšené mízní uzliny     4,23
 8) Tyr(e)otoxikóza (hypertyreóza)     4,19
 9) Zhoubný novotvar hrtanu     3,56
 10) Nezhoubný novotvar velké slinné žlázy     3,34

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     9,88
 2) Převodní a percepční nedoslýchavost, ztráta sluchu     6,26
 3) Zánět zevního ucha - otitis externa     4,91
 4) Hnisavý a neurčený zánět středního ucha     3,9
 5) Závrať - vertigo     3,72
 6) Chronická rýma, chronický zánět nosohltanu a hltanu     3,09
 7) Zánět a obstrukce Eustachovy trubice     2,95
 8) Akutní zánět hltanu - pharyngitis acuta     2,47
 9) Nosní polypy     2,4
 10) Chronické nemoci mandlí a adenoidní tkáně     2,21
 11) Jiné nemoci nosu a vedlejších nosních dutin     2,19
 12) Akutní zánět vedlejších nosních dutin - sinusitis acuta     2,17
 13) Krvácení z dýchacích cest     2,02
 14) Jiná netoxická struma     1,84
 15) Akutní zánět mandlí     1,75
 16) Zvětšené mízní uzliny     1,67
 17) Jiné nemoci zevního ucha     1,59
 18) Nemoci hlasivek a hrtanu, NJ     1,58
 19) Zlomenina kostí lebky a obličeje     1,57
 20) Poruchy vestibulární funkce     1,56

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  2519,15 2785,4 2540,02 2785,78
Průměrné náklady na OD JIP  5563,07 6718,67 6983,07 5498,93
Průměrné náklady na amb. pacienta  563,01 607,52 13839,21 580,79
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  12956,47 14267,99 92089,25 15081,13
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  89112,17 103345,38 597,17 98993,12
Průměrné náklady na lékařské místo  2866011 2979632,88 3080375,4 3178666,08
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2866011 2979632,88 3080375,4 3178666,08
Průměrné náklady na SZP  1752658,8 1856016 1895931,12 1876576,2
Celkové náklady   49652602,67 51743118,8 50189812,32

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2785,78
Celkový počet SZP     5498,93
Průměrné náklady na jedno vyšetření     580,79
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     15081,13
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      98993,12
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     3178666,08



143



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

144

Ortopedická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Martin	Repko,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Petr	Vališ,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Pavlína	Brímová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  130,11 122,9 109,87 110,83
Počet ambulantních pracovníků lékařů  5 5 5 
Počet ambulantních pracovníků SZP  5 5 5 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  21,1 20,51 20 
Počet SZP na lůžkových odděleních  61,15 57,39 50,14 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  138,84 150,84 142,92 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  47,88 53,88 57 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3,22 3,39 3 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,11 1,21 1,2 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  2,58 2,5 2,37 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,55 1,61 2,01 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,73 3,72 2,51 2,93
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,45 0,69 0,42 0,46

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2  2 
SPV NLZP    1 3
Ph.D. studium studující  2  1 5
Bc.     1

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  1 1  
Celkem  1 1  

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  81 88,44 81 81
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2929 3094 2859 3122
Počet zemřelých  3 1 0 1
Průměrná ošetřovací doba  8,47 8,19 7,68 7,52
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  13,05 19 21,05 16,68
Rehospitalizace  2 0 0 0
Reoperace  39 76 32 51
Letalita  1,02 0,32 0 0,32
Prostoj lůžka  1,8 1,92 2,3 1,6

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  2505 2694 2394 2617
Počty vyš. spec. amb  19826 18973 18572 19241
Počet ambul. konz.   1116 1214 875 855
Počet lůž. konz.  8 4 0 1
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  390,92 381,42 364,02 378,57
Počet LM Ambulance  5 5 5 5
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     



145

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     20,69
 2) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     14,27
 3) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     9,62
 4) Skolióza     8,18
 5) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     5,53
 6) Kompl. Vnitřních ortopedických protetic. pomůcek, implantát     4,68
 7) Jiné deformující dorzopatie     3,56
 8) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     3,45
 9) Poškození ramene     2,87
 10) Dorzalgie     2,47

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     19,28
 2) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     11,06
 3) Skolióza     8,87
 4) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     6,28
 5) Dorzalgie     4,2
 6) Jiné deformující dorzopatie     3,82
 7) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     3,52
 8) Poškození ramene     3,14
 9) Jiná artróza     2,41
 10) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     1,86
 12) Onemocnění čéšky - pately     1,85
 13) Získané deformity prstů rukou a nohou     1,62
 14) Jiné spondylopatie     1,57
 15) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     1,45
 16) Onemocnění krčních meziobratlových plotének     1,39
 17) Osteochondróza páteře     1,26
 18) Vymknutí, podvrtnutí, natažení kloubů a vazů ramenního plete     1,26
 19) Vrozené vady páteře a kostěného hrudníku     1,24
 20) Zlomenina bederní páteře a pánve     1,18

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  5826,11 5577,86 6395,04 5974,38
Průměrné náklady na OD JIP  7227,44 9141,29 7508,86 6734,85
Průměrné náklady na amb. pacienta  353,8 356,97 40656,58 395,9
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  42380,02 39991,59 892097,01 37350,99
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  426793,48 298639,92 411,37 773124,02
Průměrné náklady na lékařské místo  6117212,52 6422703,96 6162054,84 6072406,8
Průměrné výnosy na lékařské místo     
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  5754108,84 6094454,64 6161054,84 6072406,8
Průměrné náklady na SZP  2661156,24 2900118,72 3147180,12 3277336,92
Celkové náklady   183839732,4 176809891,9 177826386,4

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     5974,38
Celkový počet SZP     6734,85
Průměrné náklady na jedno vyšetření     395,9
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     37350,99
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      773124,02
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     6072406,8



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

146

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., CHALOUPKA, R., KREJČÍ, M., POUR, L., KRÁL, Z., MAYER, J.Atypická fraktura metatarzální kosti u pacienta s mnohočetnym myelo-
mem, který byl dlouhodobě léčen bisfosfonáty. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 1022-1026.

•	 CHOCHOLÁČ, D., KALA, B., GALLO, J., NETVAL, M., CHALOUPKA, R.Srovnání výsledků léčby tuberkulózy kolene a kyčle z období 2005-2012. Acta chirurgiae orthopaedi-
cae et traumatologiae Čechoslovaca, 2013, roč. 80, č. 4, s. 256-262.

•	 CHOCHOLÁČ, D., NETVAL, M., CHALOUPKA, R.Senzitivita QuantiFERON-TB Gold (In Tube) testu u kloubních forem tuberkulozy. Respiro, 2013, roč. 11, č. 1, s. 30-37.



147

Pediatrická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Zdeněk	Doležel,	CSc.
Primář	 MUDr.	František	Jimramovský
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Marie	Peková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  191,4 191,97 190,28 192,97
Počet ambulantních pracovníků lékařů  17,38 17,08 17,08 
Počet ambulantních pracovníků SZP  20,09 20,29 20,98 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  23,62 23,94 24,37 
Počet SZP na lůžkových odděleních  105,66 106,06 104,23 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  180 183,84 176,16 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  40,2 41,52 41,16 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  3 2,93 2,61 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0,67 0,66 0,61 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  1,62 1,64 1,45 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,1 1,11 1 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  2,3 2,18 2,03 2,06
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,38 0,36 0,34 0,33

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  2  6 8
SPV NLZP  3  3 1
Ph.D. studium studující  6  4 5
Bc.   1  1 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Generátor radiofrekvenční ablační   848572  dotace
Monitor pacientský   113135  dary

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA   3 3
Celkem  3 3

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  131 110,87 109 102
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  4253 4400 4295 4164
Počet zemřelých  16 13 19 18
Průměrná ošetřovací doba  6,07 5,81 5,41 5,31
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  60,24 40,84 45,49 41,48
Rehospitalizace  101 141 142 132
Reoperace  82 142 115 129
Letalita  3,76 2,95 4,42 4,32
Prostoj lůžka  5 3,17 3,6 3,4

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  3998 3950 3788 3719
Počty vyš. spec. amb  52775 51413 52342 54396
Počet ambul. konz.   2811 2916 2251 2707
Počet lůž. konz.  1 0 0 0



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

148

Počet vyš. vč. konz./poč. LM  285,65 284,29 284,79 296,7
Počet LM Ambulance  17,38 17,083 17,083 17,08
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních   

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Akutní zánět průdušek - bronchitis acuta  5,37
 2) Pneumonie, původce NS  4,21
 3) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa  3,9
 4) Akutní zánět hrtanu a průdušnice  3,86
 5) Křeče, nezařazené jinde  3,54
 6) Juvenilní artritida  2,87
 7) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h  2,58
 8) Diabetes mellitus závislý na inzulinu  2,42
 9) Crohnova nemoc [regionální enteritida]  2,2
 10) Jiné endokrinní poruchy  1,79

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Atopická dermatitida     5,08
 2) Břišní a pánevní bolest     4,38
 3) Diabetes mellitus závislý na inzulinu     3,94
 4) Juvenilní artritida     3,68
 5) Střevní malabsorpce     3,65
 6) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     3,1
 7) Poruchy metabolizmu aromatických aminokyselin     3,09
 8) Jiná dermatitida     2,38
 9) Astma     2,1
 10) Hemangiom a Iymfangiom kterékoliv lokalizace     2,1
 11) Vrozené vady srdeční přepážky     1,61
 12) Jiné poruchy kloubů, nezařazené jinde     1,6
 13) Akutní zánět průdušek - bronchitis acuta     1,52
 14) Jiné endokrinní poruchy     1,45
 15) Jiné poruchy imunity     1,24
 16) Obezita - otylost     1,24
 17) Hypofunkce a jiné poruchy hypofýzy     1,23
 18) Jiná hypotyreóza     1,2
 19) Virové bradavice     1,16
 20) Melanocytové névy     1,13

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  3148,57 3421,65 4099,63 4320,09
Průměrné náklady na OD JIP  7207,35 8023,33 8637,29 8583,4
Průměrné náklady na amb. pacienta  624,47 1137,52 1469,78 1522,47
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  15735,47 16188,05 18061,04 18630,75
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  75312,09 87956,31 85777,24 82409,46
Průměrné náklady na lékařské místo  3617685,36 4429909,08 4901093,52 4915420,08
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  3617685,36 4429909,08 4901093,52 4915420,08
Průměrné náklady na SZP  1261656,48 1538318,64 1747598,28 1752366,36
Celkové náklady   197441786,1 220567589,6 224095232,9

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     4320,09
Celkový počet SZP     8583,4
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1522,47
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     18630,75
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      82409,46
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4915420,08



149

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 RÉBLOVÁ, K., HRUBÁ, Z., PROCHÁZKOVÁ, D., PAZDÍRKOVÁ, R., POUCHLÁ, S., FAJKUSOVÁ, L.Hyperphenylalaninemia in the Czech Republic: Genotype-phenotype correla-
tions and in silico analysis of novel missense mutations. Clinica Chimica Acta, 2013, roč. 419, č. 419, s. 1-10.

•	 DOLEŽEL, Z., RÁČILOVÁ, Z., TEXLOVÁ, V., SCHNEIDEROVÁ, H.Cholelitiáza a nefrolitiáza v průběhu léčby ceftriaxonem. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 2, s. 120-122.
•	 DOLEŽEL, Z., OŠLEJŠKOVÁ, H., PAPEŽ, J., HANÁKOVÁ, P.Gitelmanův syndrom provázený manifestní tetanií-kazuistika. Česká a Slovenská neurologie a neurochirurgie, 

2013, roč. 76, č. 4, s. 634-636.
•	 PROCHÁZKOVÁ, D., JARKOVSKÝ, J., VINOHRADSKÁ, H., KONEČNÁ, P., MACHAČOVÁ, L., DOLEŽEL, Z.Controlled diet in phenylketonuria and hyperphenylalaninemia may 

cause serum selenium deficiency in adult patients: the Czech experience. Biological Trace Element Research, 2013, roč. 154, č. 2, s. 178-184.
•	 PAVELKA, Z., MAGNOVÁ, O., KŘEN, L., SVOBODA, T., BRICHTOVÁ, E., ŠTĚRBA, J.Germinom thalamu u dítěte s projevy předčasné pseudopuberty - kazuistika. Česká a Slo-

venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 497-500.
•	 CHARVÁTOVÁ, M., FABEROVÁ, R.,PLÁNKA, L., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., SKOTÁKOVÁ, J.Magnetická rezonance v diagnostice syndromu Klippel-Trenaunay. Česká radiolo-

gie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 296-302.
•	 SOUČEK, O., LEBL, J., ZAPLETALOVÁ, J., NOVOTNÁ, D., PLAŠILOVÁ, I., KOLOUŠKOVÁ, S.,ZEMKOVÁ, D., ROCEK, M., HLAVKA, Z., HIRSCHFELDOVÁ, K., SUMNIK, Z.Bone Geo-

metry and Volumetric Bone Density at the Radius in Patients with Isolated SHOX Deficiency. Experimental and Clinical Endocrinology & Diabetes, 2013, roč. 121, č. 2, s. 
109-114.

•	 SOUČEK, O., ZAPLETALOVÁ, J., ZEMKOVÁ, D., SNAJDEROVÁ, M., NOVOTNÁ, D., HIRSCHFELDOVÁ, K., PLAŠILOVÁ, I., KOLOUŠKOVÁ, S., ROČEK, M., HLÁVKA, Z., LEBL, J., ŠUM-
NÍK, Z.Prepubertal Girls With Turner Syndrome and Children With Isolated SHOX Deficiency Have Similar Bone Geometry at the Radius. Journal of Cliniocal Endocrinolo-
gy and Metabolism, 2013, roč. 98, č. 7, s. E1241-E1247.

•	 DOLEŽEL, Z., KOCÁNOVÁ, E., ROHANOVÁ, M., STRAŠÁKOVÁ, Z.(Ne)známá vaskulitida. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 4, s. 261-261.
•	 ŠTĚRBA, J., HRSTKOVÁ, H., OLTOVÁ, A.Development of treatment and clinical results in childhood acute myeloid leukemia in the Czech Republic. Memo - Magazine of 

European Medical Oncology, 2013, roč. 6, č. 1, s. 41-45.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

150

Poliklinická ambulantní část

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Milan	Horák
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Mgr.	Iva	Chromková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  163,02 167,85 168,31 170,74
Počet ambulantních pracovníků lékařů  49,27 51,2 50,31 
Počet ambulantních pracovníků SZP  95,81 97,14 98,68 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  6,7 8,03 8,03 
Počet pracovníků SVLS SZP  4,86 5,46 5,42 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1   2
SPV NLZP    1 
Mgr.    1 2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj EEG   537240  FN Brno

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  0 0 0 2
Počty vyš. spec. amb  40353 43300 42378 42917
Počet ambul. konz.   270 310 192 321
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  1073,92 896,68 1122,18 1149,6
Počet LM Ambulance  3,15 4,053 3,161 3,13
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Otalgie a výtok z ucha     8,55
 2) Akutní zánět mandlí     5,31
 3) Povrchní poranění hlavy     4,81
 4) Povrchní poranění zápěstí a ruky     4,73
 5) Břišní a pánevní bolest     4,44
 6) Virová onemocnění neurčené lokalizace     4,25
 7) Povrchní poranění kotníku a nohy pod ním     3,26
 8) Akutní zánět hltanu - pharyngitis acuta     2,85
 9) Akutní zánět hrtanu a průdušnice     2,64
 10) Jiná lékařská péče     2,52
 11) Akutní zánět průdušek - bronchitis acuta     2,42
 12) Akutní zánět nosohltanu     2,02
 13) Akutní infekce horních dých.cest na více místech a neurč.lok     2,01



151

 14) Lékařské pozorování a hodnocení pro podezření na nemoci a pa     1,96
 15) Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení     1,96
 16) Zánět oční spojivky - conjunctivitis     1,85
 17) Nauzea a zvracení     1,67
 18) Jiná gastroenteritida a kolitida infekčního a NS původu     1,63
 19) Rutinní celková zdravotní prohlídka stanovené skupiny obyvat     1,53
 20) Otevřená rána hlavy     1,49

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  578,58 693,18 820,34 833,93
Průměrné náklady na lékařské místo  3370164,84 317073,09 4545988,2 4801911,12
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2988019,44 3293645,52 3937086,24 4162813,2
Průměrné náklady na SZP  1680071,76 1944316,56 2247876,6 2400837,24
Celkové náklady   196653690,6 230824148 248566087,7

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na jedno vyšetření     833,93
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4801911,12



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

152

Psychiatrická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Tomáš	Kašpárek,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Oldřich	Synek
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Milena	Švestková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  107,93 109,47 109,29 110,14
Počet ambulantních pracovníků lékařů  3,32 3,79 2,98 
Počet ambulantních pracovníků SZP  11,5 11,69 11,35 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  13,55 14,61 15,04 
Počet SZP na lůžkových odděleních  47,14 45,87 45,95 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  104,76 110,64 92,64 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  30,12 35,28 30,36 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  6,45 6,13 5,56 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,85 1,95 1,82 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  6,56 6,2 6,04 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  2,29 2,35 2,21 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  4,73 4,97 2,17 2,18
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,37 0,44 0,41 0,41

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  3 1
SPV NLZP    2 1
Ph.D. studium studující  9  7 12
Bc.     1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Elektroencefalograf 128-kanálový   2130698  Grant

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA   4 4 1 1
IGF      1
Celkem  4 4 1 2

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  119 119 113 109
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1419 1616 1393 1412
Počet zemřelých  4 1 2 0
Průměrná ošetřovací doba  22,47 20,22 21,99 21,22
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  31,63 29,5 29,71 26,96
Rehospitalizace  35 39 50 38
Reoperace  0 0 0 0
Letalita  2,82 0,62 1,44 0
Prostoj lůžka  5,5 5,3 5,6 5,7

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1951 2263 1887 1788
Počty vyš. spec. amb  10853 11484 10006 9611
Počet ambul. konz.   763 853 966 1023
Počet lůž. konz.  1 0 0 0



153

Počet vyš. vč. konz./poč. LM  340,83 313,93 359,31 355,18
Počet LM Ambulance  3,32 3,876 2,982 2,91

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů  Procentuální výskyt
1) Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení     17,2
2) Schizofrenie     11,55
3) Jiné anxiózní poruchy     7,96
4) Poruchy způsobené alkoholem     7,06
5) Poruchy příjmu potravy     5,97
6) Periodická depresivní porucha      5,26
7) Schizoafektivní poruchy     5,01
8) Bipolární afektivní porucha     3,15
9) Depresivní fáze     3,08
10) Poruchy způsobené více drogami     2,25

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů  Procentuální výskyt
1) Schizofrenie     13,37
2) Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení     13,27
3) Jiné anxiózní poruchy     9,87
4) Schizoafektivní poruchy     6,28
5) Periodická depresivní porucha     4,99
6) Poruchy způsobené alkoholem     4,22
7) Bipolární afektivní porucha     3,82
8) Depresivní fáze     3,37
9) J.dušev. por. způs. poškoz. mozku, jeho dysfunkcí a somat. n     3,07
10) Poruchy příjmu potravy     2,73
11) Hyperkinetické poruchy     2,64
12) Akutní a přechodné psychotické poruchy     2,05
13) Specifické poruchy osobnosti     1,91
14) Obsedantně-nutkavá porucha     1,85
15) Delirium nevyvolané alkoholem ani psychoaktivními látkami     1,71
16) Následky podvýživy a jiných nutričních karencí     1,33
17) Jiné poruchy metabolizmu     1,25
18) Sexuální poruchy nezpůs.organickou poruchou n.nemocí     1,19
19) Emoční poruchy se začátkem specifickým pro dětství     1,11
20) Alzheimerova nemoc     1

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  1601,07 1645,38 1854,19 1879,32
Průměrné náklady na OD JIP  5761,67 5485,3 6243,79 6381,87
Průměrné náklady na amb. pacienta  1325,68 1322,13 40955,02 1474,74
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  36758,16 33984,57 125995,39 406723,86
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  89708,62 77251,3 1465,47 97833,12
Průměrné náklady na lékařské místo  4127880,48 4051247,64 4367504,64 4172701,56
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2947614,72 2871960,96 2968076,88 2890415,4
Průměrné náklady na SZP  1328530,2 1375772,04 1450135,32 1429092
Celkové náklady   83168401,05 86952286,15 86366576,51

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     1879,32
Celkový počet SZP     6381,87
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1474,74
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     406723,86
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      97833,12
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4172701,56

Publikační aktivity
Článek v časopise



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

154

•	 ČEŠKOVÁ, E.Postoje psychiatrů k depotní léčbě. Psychiatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 3, s. 102-104.
•	 ČEŠKOVÁ, E.Practical issues in the treatment of schizophrenia. Minerva Psichiatrica, 2013, roč. 54, č. 2, s. 101-113.
•	 ČEŠKOVÁ, E.Schizofrenie. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 1, s. 90-98.
•	 ČEŠKOVÁ, E.Trazodon v léčbě insomnie. Practicus : odborný časopis Společnosti všeobecného lékařství ČLS JEP, 2013, roč. 12, č. 4, s. 15, 17-19.
•	 ČEŠKOVÁ, E., VRZALOVÁ, M.Psychické problémy těhotných a jejich léčba. Postgraduální medicína, 2013, roč. 15, č. 1, s. 33-36.
•	 DREISIG, M., BARTEČEK, R., KAŠPÁREK, T.Cíle molekulárněgenetické analýzy závislosti na alkoholu. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 6, s. 289-297
•	 DRTÍLKOVÁ, I.Diagnostika a léčba dětí s ADHD a komorbidní úzkostí. Pediatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 39-41.
•	 DRTÍLKOVÁ, I.Monitoring bezpečnosti léčby risperidonem u dětí a adolescentů. Psychiatrie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 3, s. 123-126.
•	 DRTÍLKOVÁ, I.Risperidon v léčbě hyperkinetické poruchy / ADHD u dětí. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 4, s. 178-181.
•	 FILIP, P., LUNGU , O., SHAW, D., KAŠPÁREK, T., BAREŠ, M.The Mechanisms of Movement Control and Time Estimation in Cervical Dystonia Patients. Neural Plasticity, 2013, 

roč. 2013, č. 908741, s. 1-10.
•	 JUŘICA, J., ŽOURKOVÁ, A.Dynamics and persistence of CYP2D6 inhibition by paroxetine. Journal of Clinical Pharamacy and Therapeutics , 2013, roč. 38, č. 4, s. 294-300.
•	 KAŠPÁREK, T., PŘIKRYL, R., ŘEHULOVÁ, J., MAREČEK, R., MIKL, M., PŘIKRYLOVÁ KUČEROVÁ, H., VANÍČEK, J., ČEŠKOVÁ, E.Brain Functional Connectivity of Male Patients in 

Remission After the First Episode of Schizophrenia. Human Brain Mapping, 2013, roč. 34, č. 3, s. 726-737.
•	 KAŠPÁREK, T., THEINER, P., FIĽOVÁ, A.Neurobiologie hyperkinetické poruchy pohledem zobrazovacích metod. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 2, s. 73-80.
•	 MOHR, P., ANDERS, M., PŘIKRYL, R., MASOPUST, J., PRAŠKO, J., HÖSCHL, C.Konsensus ČNPS o diagnostice a léčbě ADHD v dospělosti. Psychiatrie, 2013, roč. 17, č. 4, s. 

189-202.
•	 PINDUROVÁ, E., ŽOURKOVÁ, A., ZRŮSTOVÁ, J., KAŠPÁREK, T., JUŘICA, J.Alternative Reliable Method for Cytochrome P450 2D6 Poor Metabolizers Genotyping. Molecular 

biotechnology, 2013, roč. 53, č. 1, s. 29-40.
•	 PŘIKRYL, R.Postavení repetitivní transkraniální magnetické stimulace v léčbě obsedantně-kompulzivní poruchy. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 1, s. 

11-19.
•	 PŘIKRYL, R.,PŘIKRYLOVÁ KUČEROVÁ, H.Can Repetitive Transcranial Magnetic Stimulation Be Considered Effective Treatment Option for Negative Symptoms of Schizo-

phrenia? Journal of ECT, 2013, roč. 29, č. 1, s. 67-74.
•	 PŘIKRYL, R., KHOLOVÁ, M., PŘIKRYLOVÁ KUČEROVÁ, H., ČEŠKOVÁ, E.Prevalence of remission and recovery in schizophrenia in the Czech Republic. Comprehensive 

Psychiatry, 2013, roč. 54, č. 7, s. 1111-1116.
•	 PŘIKRYL, R., SOCHOROVÁ, A., PŘIKRYLOVÁ KUČEROVÁ, H., KAŠPÁREK, T., VRZALOVÁ, M., ČEŠKOVÁ, E.Vliv repetitivní transkraniální magnetické stimulace na nikotinismus 

u schizofrenie: otevřená studie. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 2, s. 64-69.
•	 PŘIKRYL, R., USTOHAL, L., PŘIKRYLOVÁ KUČEROVÁ, H., KAŠPÁREK, T., VENCLÍKOVÁ, S., VRZALOVÁ, M., ČEŠKOVÁ, E.A detailed analysis of the effect of repetitive transcrani-

al magnetic stimulation on negative symptoms of schizophrenia: A double-blind trial. Schizophrenia Research, 2013, roč. 149, č. 1-3, s. 167-173.
•	 SUŠILOVÁ, L., ČEŠKOVÁ, E.Monoterapie a kombinace antipsychotik u pacientů hospitalizovaných s diagnózou schizofrenie ve FN Brno. Česká a slovenská psychiatrie, 

2013, roč. 109, č. 3, s. 122-127.
•	 THEINER, P., KAŠPÁREK, T., FIĽOVÁ, A.Hyperkinetická porucha (ADHD). Psychiatrie , 2013, roč. 17, č. 1, s. 27-33.
•	 ŽOURKOVÁ, A., SEJBALOVÁ, P.Moklobemid v léčbě sexuálních disfunkcí. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 2, s. 70-72.

Odborná kniha
•	 ČEŠKOVÁ, E., PŘIKRYL, R.Praktická psychiatrie. Praha: Maxdorf, 2013. ISBN 978-80-7345-316-9.



155

Radiologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Vlastimil	Válek,	CSc.,	MBA
Primář	 doc.	MUDr.	Marek	Mechl,	Ph.D.,	MBA
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Dagmar	Bočková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  103,39 100,71 102,18 103,51
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  30,89 31,69 33,08 
Počet pracovníků SVLS SZP  49,08 46,11 46,05 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  7  1 1
SPV NLZP     2
Ph.D. studium studující  11  6 6
Bc.  1   

Nově získané věděckopedagogické hodnosti     
Andrašina Tomáš, MUDr. Ph.D. -- Nový titul : Ph.D.     

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Přístroj RTG skiagrafický pojízdný   1459260  FN Brno
Systém endoskopický - choledoskop   477950  Grant
Přístroj diagnostický Endognost   603790  Grant
Stanice diagnostická   417970  FN Brno
Stanice diagnostická   417970  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA   4 4 3 5
GAČR     1 1
IGF    1 1 1
Evropské projekty  1   
Celkem  5 5 5 7
     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Screeningové vyšetření specializované na novotvary     5,32
 2) Břišní a pánevní bolest     2,31
 3) Funkční dyspepsie     2,23
 4) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     2,11
 5) Jiná poranění více částí těla, NJ     1,9



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

156

 6) Nitrolební poranění     1,83
 7) Zlomenina bérce, včetně kotníku     1,71
 8) Zlomenina lokte a předloktí     1,63
 9) Zhoubný novotvar prsu     1,59
 10) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     1,58
 11) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     1,57
 12) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     1,46
 13) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infarkt     1,42
 14) Skolióza     1,39
 15) Dorzalgie     1,38
 16) Pneumonie, původce NS     1,37
 17) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     1,31
 18) Neurčitá bulka v prsu     1,31
 19) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     1,16
 20) Zlomenina bederní páteře a pánve     1,15

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na lékařské místo  5029642,32 5208210,12 5431246,92 5720926,92
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4926905,16 5104497,36 5259242,88 5435178,72
Průměrné náklady na SZP  3101265 3508136,76 3778294,2 3861326,28
Celkové náklady   161747909,9 173983206,1 178160630

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  30,89 31,69 33,08 
Celkový počet SZP  49,08 46,11 46,05 
Celkový počet provedených vyšetření   145293 135283 141671 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  4703,28 4269,36 4282,44 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  2960,52 2934,12 3076,56 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  1047,53 1195,63 1228,08 
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   90,37 91,59 92,24 
Celkový počet vykázaných bodů  152956086 143980193 151099391 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  4951397,16 4543777,56 4567500,6 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  3116681,64 3122774,28 3281339,4 5720926,92

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., CHALOUPKA, R., KREJČÍ, M., POUR, L., KRÁL, Z., MAYER, J.Atypická fraktura metatarzální kosti u pacienta s mnohočetnym myelo-
mem, který byl dlouhodobě léčen bisfosfonáty. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 1, s. 1022-1026.

•	 BOHATÁ, Š., BARTUŠEK, D., HEMNELOVÁ, B., VÁLEK, V.Zobrazovací metody v diagnostice kolorektálního karcinomu. Farmakoterapie, 2013, roč. 2013, č. 9, s. 12-18.
•	 CHARVÁTOVÁ, M., FABEROVÁ, R.,PLÁNKA, L., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., SKOTÁKOVÁ, J.Magnetická rezonance v diagnostice syndromu Klippel-Trenaunay. Česká radiolo-

gie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 296-302.
•	 FEDORKO, M., LINHARTOVÁ, M., PACÍK, D., EVA, N.Pyeloduodenal fistula due to proximal ureterolithiasis and its successful conservative management. Urolithiasis, 2013, 

roč. 41, č. 6, s. 541-544.
•	 HRUBAN, L., JANKŮ, P., VENTRUBA, P., GERYCHOVÁ, R., WEINBERGER, V., PASTORČÁKOVÁ, M., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A.Inkarcerace dělohy v graviditě. Úskalí diagnostiky, 

klinického průběhu a terapie: dvě kazuistiky. Česká gynekologie, 2013, roč. 78, č. 5, s. 427-431.
•	 KEŘKOVSKÝ, M., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., MECHL, M.Význam MR zobrazení difuze míchy v diferenciální diagnostice míšních lézí. Česká a Slo-

venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 477-481.
•	 KOŠŤÁLOVÁ, M., BEDNAŘÍK, J.Test 3F Dysartrický profil – normativní hodnoty řeči v češtině. Česká a Slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 5, s. 614-618.
•	 MIZANDARI, M., PAI, M., XI, F., VÁLEK, V., ANDRAŠINA, T., QUARETTI, P., GOLFIERI, R., MOSCONI, C., GUOKUN, A., KYRIAKIDES, C., DICKINSON, R., NICHOLLS, J., HABIB, N.

Percutaneous Intraductal Radiofrequency Ablation is a Safe Treatment for Malignant Biliary Obstruction: Feasibility and Early Results. Cardiovascular and Interventional 
Radiology, 2013, roč. 36, č. 3, s. 814-819.

•	 OKÁČOVÁ, I., BENEŠOVÁ, Y., VLČKOVÁ, E., KEŘKOVSKÝ, M., PRAKSOVÁ, P., HLADÍKOVÁ, M., KOSÍK, J., ULDRIJANOVÁ, D., ŠTOURAČ, P., BEDNAŘÍK, J.Tumoriformní varianta 
roztroušené sklerózy - dvě kazuistiky. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 5, s. 641-647.

•	 OKÁČOVÁ, I., PRAKSOVÁ, P., VLČKOVÁ, E., KEŘKOVSKÝ, M., BENEŠOVÁ, Y., ŠTOURAČ, P., BEDNAŘÍK, J.Koincidence diabetes mellitus I. typu a roztroušené sklerózy - kazuis-
tika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. Suppl. 1, s. 27-31.

•	 PAVLUŠOVÁ, M., MIKLÍK, R., ŠPINAR, J., BOHATÁ, Š., PAŘENICA, J.Léčba levosimendanem jako „bridge therapy“ u pacienta s metastatickým tumorem varlete a těžkým 
systolickým srdečním selháním – soutěžní kazuistika. Kardiologická revue, 2013, roč. 15, č. 4, s. 240-246.

•	 ŠKORŇA, M., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., ŠTOURAČ, P., MACHÁČEK, C., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., KRUPA, P.Gliom vyššího stupně kaudální oblasti míchy imitující myelitidu 
– kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 1, s. 104-109.

•	 SMRČKA, M., JURÁŇ, V., NAVRÁTIL, O., SEDMÍK, J., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A.Arteriovenózní malformace conus medullaris - kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neu-
rochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 508-511.

•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., MICHALKA, J., ŠMARDOVÁ, L., VOLFOVÁ, P., LENGEROVÁ, M., MAYER, J.Castlemanova choro-
ba: Retrospektivní studie léčebných výsledků u 10 pacientů z jednoho centra. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 2, s. 124-134.

•	 VENCLÍČEK, O., TOMÍŠKOVÁ, M., SKŘIČKOVÁ, J., NEBESKÝ, T., MOULIS, M.Karcinoidový syndrom - kazuistika. Kazuistiky, 2013, roč. 10, č. 1, s. 11-13.
•	 VYBÍHAL, V., HANOUN, G., SOVA, M., SMRČKA, M., BORTLÍČEK, Z., KEŘKOVSKÝ, M.Normotenzní hydrocefalus – komplikace z předrénování a jejich závislost na použitém 



157

ventilu. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 2, s. 217-220.

Odborná kniha
•	 HORÁK, L., SKŘIČKA, T., ŠLAUF, P., ÖRHALMI, J., BARTUŠEK, D., DOLINA, J., HEMMELOVÁ, B., PENKA, I., PETRÁŠOVÁ, H., SMĚLÁ, M., KACHLÍK, D., MÁLEK, J., SANKOT, J., 

ŠATNÍK, J., SUCHÁNEK, Š., VÁVRA, P., VEDRA, P., VEPŘEKOVÁ, G., VOŠKA, M.Praktická proktologie. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-3595-5.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

158

Rehabilitační oddělení

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Jana	Roubalová
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Hana	Černá	
Vedoucí	fyzioterapeut		 Mgr.	Dagmar	Janů

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  116,64 118,97 122,46 121,43
Počet ambulantních pracovníků lékařů  1,47 1,6 1,35 
Počet ambulantních pracovníků SZP  15,19 15,37 14,96 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  6,61 6,09 6 
Počet SZP na lůžkových odděleních  38,47 38,51 38,8 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  179,04 189,12 190,8 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  30,72 29,88 29,52 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  8,34 9,08 9,1 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  1,43 1,44 1,41 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  8,34 9,08 9,1 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  1,43 1,44 1,41 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
SPV NLZP     4
Ph.D. studium studující  1  1 3
Bc.    1 
Mgr.     2

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Plošina vibrační rehabilitační   242501  dotace
Stojan vertikalizační   114057  dotace
Stojan vertikalizační   114057  dotace
Stroj posilovací   260262  dotace
Dlaha motorová - loket   143492  dotace
Schody k nácviku chůze   332766  dotace
Stroj posilovací   260262  dotace
Stroj posilovací   260262  dotace
Plošina vibrační rehabilitační   242501  dotace
Zaříz. stavěcí a zvedací s pohonem   156853  dotace
Laser treapeutický scanovací   179995  dotace
Přístroj pro terapii horní končetiny   1346573  dotace
Vana hydromasážní   267769  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGF  1 1  
Celkem  1 1  

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  66 66 66 66
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  1184 1152 1145 1137
Počet zemřelých  0 0 0 0
Průměrná ošetřovací doba  17,01 17,52 17,45 17,52



159

Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  10,84 10,71 11,41 11,42
Rehospitalizace  14 13 5 6
Reoperace  0 1 0 0
Letalita  0 0 0 0
Prostoj lůžka  1,8 1,9 2,4 2,2

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1933 1068 1061 1066
Počty vyš. spec. amb  32410 32619 32441 27580
Počet ambul. konz.   1039 1110 1103 1175
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  2010,34 1812,34 2136,11 1307,94
Počet LM Ambulance  1,47 1,6 1,35 1,9
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
 1) Péče s použitím rehabilitačních výkonů     100

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Spontánní porod jediného dítěte     10,05
 2) Péče s použitím rehabilitačních výkonů     5,97
 3) Onemocnění jiných meziobratlových plotének     4,29
 4) Dorzalgie     3,26
 5) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     2,96
 6) Vymknutí, podvrtnutí a natažení kloubů a vazů kolena     2,91
 7) Jiné dorzopatie, nezařazené jinde     2,79
 8) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     2,57
 9) Porod jediného plodu císařským řezem     2,15
 10) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     2,11
 11) Cévní mozková příhoda, neurčená jako krvácení nebo infark     1,82
 12) Zlomenina bérce, včetně kotníku     1,68
 13) Akutní infarkt myokardu     1,55
 14) Jiná poranění více částí těla, NJ     1,48
 15) Zlomenina ramene a paže (nadloktí)     1,31
 16) Jiná onemocnění močové soustavy     1,25
 17) Zlomenina bederní páteře a pánve     1,24
 18) Předčasné porušení plodových blan     1,22
 19) Zlomenina lokte a předloktí     1,08
 20) Nitrolební poranění     1,02

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  1911,18 1986,25 2087,22 2159,75
Průměrné náklady na amb. pacienta  289,61 339,86 36421,6 353,84
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  32501,4 34795,54  37838,41
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    345,34 
Průměrné náklady na lékařské místo  7298248,08 7771028,88 8492561,76 7686557,04
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  7298248,08 7771028,88 8492561,76 7686557,04
Průměrné náklady na SZP  752708,88 801487,56 836009,64 839498,28
Celkové náklady   75302564,44 79405451,98 78659100,08

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2159,75
Průměrné náklady na jedno vyšetření     353,84
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     37838,41
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     7686557,04



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

160

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 PROCHÁZKOVÁ, Z.Lymeská borrelioza. Sestra, 2013, roč. ročník 23, č. č.4, s. 33-35.
•	 PROCHÁZKOVÁ, Z.Péče o hygienu nemocného. Sestra, 2013, roč. ročník 23, č. č.9, s. 46-47.



161

Sexuologické oddělení

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Petra	Sejbalová
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Vladimíra	Bělohlávková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  11,51 11,15 10,94 10,66
Počet ambulantních pracovníků lékařů  2,86 1,7 1,58 
Počet ambulantních pracovníků SZP  3,5 3,5 3,25 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  0 0 0 0
Počty vyš. spec. amb  4677 4459 4102 4128
Počet ambul. konz.   7 26 57 65
Počet lůž. konz.  0 0 0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  136,55 219,85 218,89 158,23
Počet LM Ambulance  2,86 1,7 1,583 2,21
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Sexuální poruchy nezpůs.organickou poruchou n.nemocí     28,15
 2) Poruchy sexuální preference     27,64
 3) Poruchy psychické a chování souvis. se sexuál. vývojem a ori     12,7
 4) Jiné poruchy pyje     10,5
 5) Poruchy pohlavní identity     8,38
 6) Jiné anxiózní poruchy     2,27
 7) Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení     2,24
 8) Depresivní fáze     1,22
 9) Perzistentní afektivní poruchy (poruchy nálady)     0,95
 10) Neznámé a neurčené příčiny nemocnosti     0,69
 11) Zlomenina krku     0,64
 12) Mužská neplodnost     0,62
 13) Přetrvávající změny osobnosti, bez vztahu k poškození n.nemo     0,48
 14) Jiná poranění více částí těla, NJ     0,48
 15) Specifické poruchy osobnosti     0,36
 16) Zlomenina žebra (žeber), hrudní kosti a hrudní páteře     0,33
 17) Poruchy osobnosti a chování způs. onem., poškoz. a dysfukcí     0,24
 18) Paraplegie a tetraplegie     0,19
 19) Poranění nervů a míchy v úrovni krku     0,19

 20) Zlomenina bederní páteře a pánve     0,17



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

162

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  1411,65 1663,76  1963,02
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    1848,63 
Průměrné náklady na lékařské místo  2381411,28 3110914,92 3186231,36 2907465,96
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  1567220,4 1969294,68 2080448,76 1995881,64
Průměrné náklady na SZP  2041971,96 2385034,68 2686430,4 3670675,8

Celkové náklady   10732656,27 11417329,24 12235585,82

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1963,02
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     2907465,96

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ŽOURKOVÁ, A., SEJBALOVÁ, P.Moklobemid v léčbě sexuálních disfunkcí. Česká a slovenská psychiatrie, 2013, roč. 109, č. 2, s. 70-72.



163

Transfuzní a tkáňové oddělení

Vedoucí zaměstnanci
Primář	 MUDr.	Eva	Tesařová
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Marta	Kolářová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.    108,24 108,63
Počet ambulantních pracovníků lékařů    4,55 
Počet ambulantních pracovníků SZP    11,23 
Počet lékařů na lůžkových odděleních    0 
Počet SZP na lůžkových odděleních    0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ    0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP    0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ    17,54 
Počet pracovníků SVLS SZP    70,54 
Počet hospitalizovaných na jedno LM    0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP    0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM    0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP    0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM    0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP    0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM    0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP    0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ    1 

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Zmrazovač krevní plazmy sokový   543895  FN Brno

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb    6 5
Počty vyš. spec. amb    3011 2564
Počet ambul. konz.     0 0
Počet lůž. konz.    0 0
Počet vyš. vč. konz./poč. LM    55,24 49,27
Počet LM Ambulance    4,551 4,35

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Dohled nad normálním těhotenstvím     10,68
2) Dohled nad vysoce rizikovým (ohroženým) těhotenstvím     4,15
3) Živě narozené děti podle místa narození     3,91
4) Myeloidní leukemie     3,2
5) Lymfoidní leukemie     3,12
6) Artróza kyčelního kloubu - koxartróza (coxarthrosis)     3,09
7) Artróza kolenního kloubu - gonartróza (gonarthrosis)     3
8) Myelodysplastické syndromy     1,99
9) Zlomenina kosti stehenní - fractura femoris     1,98
10) Chronické onemocnění ledvin     1,94
11) Mnohočetný myelom a plazmocytární novotvary     1,79
12) Jiná poranění více částí těla, NJ     1,7
13) Ženská neplodnost     1,57
14) Anemie z nedostatku železa     1,49
15) Celková prohlídka a vyšetření osob bez obtíží nebo uvedené d     1,49
16) Non-folikulární lymfom     1,34



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

164

17) Purpura a jiné krvácivé stavy     1,33
18) Nitrolební poranění     1,31
19) Poruchy související se zkrác. trváním těhot. a nízkou por. h     1,2
20) Mužská neplodnost     1,15

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta     11349,95
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP    10635,56 
Průměrné náklady na lékařské místo    7982202,36 8040803,04
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ    4249382,64 4345211,76
Průměrné náklady na SZP    1056289,08 1099390,8
Celkové náklady    74511863,24 77524732,51

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ    17,54 
Celkový počet SZP    70,54 
Celkový počet provedených vyšetření     74194 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ    4231,2 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP    1051,8 
Průměrné náklady na jedno vyšetření    1004,28 11349,95
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních     70,57 
Celkový počet vykázaných bodů    45438101 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ    2591317,32 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP    644136 8040803,04

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., PEJCHALOVÁ, A., CHLUPOVÁ, G., ŘÍHOVÁ, L., POUR, L., KREJČÍ, M., KRÁL, Z., ČERVINEK, L., MAYER, J.Nemoc chladových aglutininů nereagující na léčbu gluko-
kortikoidy a na léčbu rituximabem. Jaký postup zvolit pro III. linii léčby? Popis případu a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 9, s. 828-840.

•	 KŘÍŽOVÁ, E., TESAŘOVÁ, E., PACASOVÁ, R.Elecsys Anti-HCV II Roche - první zkušenosti ZTS v ČR. Labor Aktuell, 2013, roč. , č. 4/2013, s. 8-11.
•	 PEJCHALOVÁ, A., ADAM, Z., CHLUPOVÁ, G., ŘÍHOVÁ, L., POUR, L., KREJČÍ, M., ČERVINEK, L., KRÁL, Z., MAYER, J.Nemoc chladových aglutininů nereagující na léčbu gluko-

kortikoidy a na léčbu rituximabem. Jaký postup zvolit pro III. linii léčby? Popis případu a přehled literatury. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 9, s. 828-840.

 



165

Urologická klinika

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 prof.	MUDr.	Dalibor	Pacík,	CSc.
Primář	 MUDr.	Aleš	Čermák,	Ph.D.
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Emília	Hudcová

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  56,17 58,77 62,35 62,24
Počet ambulantních pracovníků lékařů  3,2 3,2 3,2 
Počet ambulantních pracovníků SZP  4,54 4,55 5 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  10,86 12,78 15,03 
Počet SZP na lůžkových odděleních  22,78 24,08 24,05 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  248,04 220,32 193,92 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  118,32 116,88 121,2 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  4,21 3,6 3,08 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  2,01 1,91 1,93 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  3,09 2,95 2,63 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  3,08 2,82 2,73 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  5,38 2,45 2,06 2,48
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0,56 0,58 0,62 0,54

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1   
SPV NLZP  1  1 
Ph.D. studium studující  3  1 4

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Defibrilátor / monitor   119790  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA   1 1 1
Celkem   1 1 1

Počty výkonů - a) Lůžková část  2010 2011 2012 2013
Průměrný počet lůžek  59 59 59 59
Celkový počet hospitalizovaných pacientů  2964 2814,5 2915 2878
Počet zemřelých  5 4 3 4
Průměrná ošetřovací doba  6,19 5,96 5,81 5,7
Průměrný počet neobsazených lůžek přepočtený na jeden kalendářní den  13,3 13,05 12,7 14,07
Rehospitalizace  5 49 18 10
Reoperace  98 104 130 73
Letalita  1,86 1,42 1,03 1,39
Prostoj lůžka  1,7 1,56 1,5 1,6

Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  1921 2088 2085 2147
Počty vyš. spec. amb  29139 26757 29626 29151
Počet ambul. konz.   1370 1446 807 1663
Počet lůž. konz.  7 16 9 5
Počet vyš. vč. konz./poč. LM  844,71 789,24 847,06 858,49
Počet LM Ambulance  3,2 3,2 3,2 3,2



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

166

Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních

Hlavní diagnózy - U hospitalizovaných pacientů    Procentuální výskyt
1) Kámen ledviny a močovodu     19,18
2) Zbytnění prostaty - hyperplasia prostatae     12,76
3) Novotvar nejistého nebo neznámého chování močových orgánů     7,64
4) Obstruktivní a refluxní uropatie     6,6
5) Následné vyšetření po Iéčbě zhoubného novotvaru     6,48
6) Zhoubný novotvar močového měchýře - vesicae urinariae     6,48
7) Zhoubný novotvar předstojné žlázy - prostaty     5,49
8) Neurčená hematurie     4,38
9) Jiná onemocnění močové soustavy     3,56
10) Pacient s jinými funkčními implantáty     3,07

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Zbytnění prostaty - hyperplasia prostatae     20,8
2) Zhoubný novotvar předstojné žlázy - prostaty     13,81
3) Kámen ledviny a močovodu     9,27
4) Jiná onemocnění močové soustavy     7,18
5) Zhoubný novotvar močového měchýře - vesicae urinariae     4,39
6) Obstruktivní a refluxní uropatie     3,95
7) Neurčená ledvinná kolika     3,03
8) Neurčená hematurie     3,02
9) Retence - zadržení moči     2,78
10) Nervově svalová dysfunkce močového měchýře NJ     2,74
11) Zánět močového měchýře - cystitida     2,4
12) Žilní městky jiných lokalizací     2,23
13) Zhoubný novotvar ledviny mimo pánvičku     1,77
14) Zúžení močové trubice - strictura urethrae     1,77
15) Následné vyšetření po Iéčbě zhoubného novotvaru     1,72
16) Novotvar nejistého nebo neznámého chování močových orgánů     1,66
17) Hypertrofie předkožky, fimóza a parafimóza     1,27
18) Bolest spojená s močením     1,16
19) Zánět varlete (orchitida) a nadvarlete (epididymitida)     1,15
20) Akutní tubulo-intersticiální nefritida     0,99

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na OD standard  1932,76 2135,92 2148,43 2192,63
Průměrné náklady na OD JIP  6655,9 6765,29 6694,5 7323,7
Průměrné náklady na amb. pacienta  363,14 422,8 11115,36 527,38
Průměrné náklady na hosp. pacienta standard  10687,37 11361,37 350656,14 11147,34
Průměrné náklady na hosp. pacienta JIP  402221,21 259315,48 454,81 378134,33
Průměrné náklady na lékařské místo  4308713,88 4169043,48 3852601,32 4498887,36
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  4308713,88 4169043,48 3852601,32 4498887,36
Průměrné náklady na SZP  2405262,12 2494378,44 2561552,28 2674769,16
Celkové náklady   73900117,63 76972085,48 79673796,28
     
Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ     2192,63
Celkový počet SZP     7323,7
Průměrné náklady na jedno vyšetření     527,38
Průměrné výnosy na jedno vyšetření     11147,34
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních      378134,33
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP     4498887,36

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 FEDORKO, M. Možnosti léčby a profylaxe recidivujících infekcí dolních močových cest. Urologické listy, 2013, roč. 2, č. 11, s. 33-37.



167

•	 FEDORKO, M. Patofyziologie vzniku BPH-vývoj hypotéz a teorií, současnost a perspektivy. Urologické listy, 2013, roč. 2, č. 11, s. 6-11.
•	 FEDORKO, M., LINHARTOVÁ, M., PACÍK, D., EVA, N. Pyeloduodenal fistula due to proximal ureterolithiasis and its successful conservative management. Urolithiasis, 2013, 

roč. 41, č. 6, s. 541-544.
•	 GERYK, E., KOZEL, J., PACÍK, D. Multiplicitní nádory testis. Urologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 284-288.
•	 GERYK, E., KOZEL, J., PACÍK, D., ŠTAMPACH, R., HORVÁTH, T. Multiplicitní nádory testis. Urologie pro praxi, 2013, roč. 14, č. 1, s. 34-38.
•	 GHAZAL, M.Farmakoterapie LUTS/BPH v každodenní klinické praxi. Jak vybrat optimální alternativu? Urologické listy, 2013, roč. 11, č. 2, s. 12-24.
•	 GHAZAL, M. Zpráva z konference Eurofora 2013: Itálie, Milano, 13.-14.září 2013. Urologické listy, 2013, roč. 11, č. 4, s. 49-57.
•	 NUSSIR, M., PACÍK, D.Varikokéla a smysl jejího řešení. Urologické listy, 2013, roč. 1, č. 11, s. 18-22.
•	 PACÍK, D.Jaký prospěch přináší denosumab (XGEVA) pacientům s kostními metastázami solidních nádorů?. Urologické listy, 2013, roč. 3, č. 11, s. 22-24.
•	 POLÁKOVÁ, L.Zpráva z kongresu ECCO v Amsterdamu. Urologické listy, 2013, roč. 11, č. 4, s. 59-63.
•	 VÍT, V., NUSSIR, M., VARGA, G., FEDORKO, M., WASSERBAUER, R.Zpráva z 28. výroční konference Evropské urologické asociace. Urologické listy, 2013, roč. 2, č. 11, s. 44-53.
•	 VYHNÁNKOVÁ, V., PACÍK, D. Tadalafil v léčbě LUTS/BPH a ED. Urologické listy, 2013, roč. 1, č. 11, s. 11-14.
•	 WASSERBAUER, R., VARGA, G., PACÍK, D. Současná realita a budoucí možné výhledy méně invazivních technologií v léčbě BPH. Urologické listy, 2013, roč. 2, č. 11, s. 25-32.

Příspěvek do odborné knihy
•	 PACÍK, D.Laboratorní diagnostika karcinomu prostaty. In: ZIMA, T. Laboratorní diagnostika. 3. dopl. a přeprac. vyd. Praha: Galén, 2013, s. 556-559. ISBN 978-80-7492-062-2.

Video
•	 VARGA, G., PACÍK, D., VÍT, V. Open Partial nephrectomy for a Small Renal Mass. In: Urologybook.com [online video]. 2013, [vid. 22-1-2014]. Dostupné z: http://www.urolo-

gybook.com/open-partial-nephrectomy-for-a-small-renal-mass-subcostal-incision/



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

168

Ústav patologie

Vedoucí zaměstnanci
Přednosta	 doc.	MUDr.	Josef	Feit,	CSc.	
	 	 doc.	MUDr.	Leoš	Křen,	Ph.D.
Primář	 MUDr.	Zdeněk	Pavlovský
Vedoucí	pracovník	NLZP	 Zdeňka	Slavíková

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  66,9 65,86 66,5 67,78
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  20,25 19,07 19,41 
Počet pracovníků SVLS SZP  29,99 29,7 29,69 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Postgraduální vzdělání  2010 2011 2012 2013
Ukončené atestace lékařů, JOP VŠ  1  2 
SPV NLZP  1  1 
Ph.D. studium studující  2   1

Nově pořízené přístroje nad 100 000 Kč   Cena  Zdroj financí
Skřín laboratorní přikrajovací   120000  FN Brno
Mikroskop fluorescenční   2077042  FN Brno

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
IGA  2 2 2 3
Celkem  2 2 2 3
Počet LM Ambulance     
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
 1) Jiné speciální prohlídky a vyšetření osob bez obtíží nebo uv     18,82
 2) Funkční dyspepsie     4,14
 3) Melanocytové névy     2,85
 4) Eroze a ektropium hrdla děložního a ectopia cervicis uteri     2,46
 5) Dysplazie hrdla děložního     2,4
 6) Jiné nezhoubné novotvary kůže     2,36
 7) Nezhoubný novotvar tlustého střeva, konečníku, řitního kanál     1,9
 8) Nadměrná, častá a nepravidelná menstruace     1,72
 9) Zhoubný novotvar prsu     1,48
 10) Zhoubný novotvar průdušky - bronchu a plíce     1,47
 11) Jiný zhoubný novotvar kůže     1,45
 12) Břišní a pánevní bolest     1,45
 13) Zbytnění prostaty - hyperplasia prostatae     1,45



169

 14) Zánět žaludku a dvanáctníku - gastritis et duodenitis     1,45
 15) Lymfoidní leukemie     1,17
 16) Bolest a j.stavy sdruž.s ženskými pohlav.org.a menstruačním     1,16
 17) Jiné anomálie plodového vejce     1,02
 18) Nezánětlivá onemocnění vaječníku, vejcovodu a širokého vazu     0,99
 19) Následné vyšetření po Iéčbě zhoubného novotvaru     0,98
 20) Leiomyom dělohy     0,9

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na lékařské místo  2902970,4 3181196,28 3252428,76 3344178
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  2447040,12 2684688,24 2738555,28 2810477,16
Průměrné náklady na SZP  1652003,04 1723663,8 1790103,72 1683554,64
Celkové náklady   51202150,15 53154444,15 52684736,64
     

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Celkový počet LM + VŠ  20,25 19,07 19,41 
Celkový počet SZP  29,99 29,7 29,69 
Celkový počet provedených vyšetření   75758 68423 63153 
Průměrný počet vyšetření na jedno LM + VŠ  3741,36 3587,64 3253,68 
Průměrný počet vyšetření na jednoho SZP  2525,76 2303,4 2126,88 
Průměrné náklady na jedno vyšetření  654,06 748,32 841,68 
Procentuální poměr vyšetření žadatelů interních   50,94 52,77 58,75 
Celkový počet vykázaných bodů  81627676 80354134 77077895 
Průměrný počet vykázaných bodů na jedno LM + VŠ  4031178,84 4213217,52 3971108,64 
Průměrný počet vykázaných bodů na jednoho SZP  2721459,24 2705033,04 2595783,48 3344178

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., KŘEN, L., KREJČÍ, M., POUR, L., SVOBODA, T., HANKE, I., PENKA, I., KOUKALOVÁ, R., ŘEHÁK, Z., ČERVINKOVÁ, I., ŠTORKOVÁ, T., KRÁL, Z., MAYER, 
J.PET-CT dokumentovaný rychlý nástup léčebné odpovědi cyklofosfamidu, thalidomidu a dexametazonu u multicentrické formy Castlemanovy nemoci. Popis případu 
a přehled informací o léčbě. Vnitřní lékařství, 2013, roč. 59, č. 4, s. 301-312.

•	 ADAM, Z., SZTURZ, P., VANÍČEK, J., MOULIS, M., POUR, L., KREJČÍ, M., HÁJEK, R., MAYER, J.Cladribine (2-chlorodeoxyadenosine) in frontline chemotherapy for adult Lan-
gerhans cell histiocytosis: A single-center study of seven cases. Acta Oncologica, 2013, roč. 52, č. 5, s. 994-1001.

•	 BIENERTOVÁ VAŠKŮ, J., MAZÁNEK, P., HÉŽOVÁ, R., ČURDOVÁ, A., NEKVINDOVÁ, J., KŘEN, L., ŠTĚRBA, J., SLABÝ, O.Extension of microRNA expression pattern associated 
with high-risk neuroblastoma. Tumor Biology, 2013, roč. 34, č. 4, s. 2315-2319.

•	 ČERVINKOVÁ, I., SKOTÁKOVÁ, J., PAVLOVSKÝ, Z.Intramuskulární hemangiom. Česká radiologie, 2013, roč. 67, č. 4, s. 303-306.
•	 DOUBKOVÁ, M., DOUBEK, M., MOULIS, M., SKŘIČKOVÁ, J.Exogenous lipoid pneumonia caused by chronic improper use of baby body oil in adult patient. Revista Portu-

guesa de Pneumologia, 2013, roč. 19, č. 5, s. 233-236.
•	 HALÁMKOVÁ, J., KISS, I., PAVLOVSKÝ, Z., TOMÁŠEK, J., JARKOVSKÝ, J., ČECH, Z., BEDNAROVA, D., TUČEK, Š., HANÁKOVÁ, L., MOULIS, M., ZAVŘELOVÁ, J., MAN, M., BENDA, 

P., ROBEK, O., KALA, Z., PENKA, M.Clinical impact of PAI 1 4G/5G gene polymorphism in colorectal carcinoma patients. Neoplasma, 2013, roč. 60, č. 2, s. 151-159.
•	 MALČÍKOVÁ, J., RÁZGA, F., JURČEK, T., DVOŘÁKOVÁ, D., ŽÁČKOVÁ, D., TOŠKOVÁ, M., ŠEBEJOVÁ, L., ŠMARDOVÁ, J., OLTOVÁ, A., VAŇKOVÁ, G., JURAČKOVÁ, L., TRBUŠEK, M., 

POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J., RÁČIL, Z.The BCR-ABL1 T315I mutation and additional genomic aberrations are dominant genetic lesions associated with disease progre-
ssion in patients with chronic myelogenous leukemia resistant to tyrosine kinase inhibitor therapy. Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 9, s. 2083-2087.

•	 MOHELNIKOVA-DUCHOŇOVÁ, B., BRYNYCHOVÁ, V., HLAVÁČ, V., KOCÍK, M., OLIVERIUS, M., HLAVSA, J., HONSOVÁ, E., MAZANEC, J., KALA, Z., MELICHAR, B., SOUČEK, P.The 
association between the expression of solute carrier transporters and the prognosis of pancreatic cancer. Cancer Chemotherapy and Pharmacology, 2013, roč. 72, č. 3, s. 
669-682.

•	 MOHELNÍKOVÁ-DUCHOŇOVÁ, B., BRYNYCHOVÁ, V., HLAVÁČ, V., KOCÍK, M., OLIVERIUS, M., HLAVSA, J., HONSOVÁ, E., MAZANEC, J., KALA, Z., MELICHAR, B., SOUČEK, P.The 
association between the expresssion of solute carrier transporters and the prognosis of pancreatic cancer. Cancer Chemother Pharmacol, 2013, roč. 72, č. 3, s. 669-82.

•	 MOHELNIKOVA-DUCHONOVA, B., BRYNYCHOVA, V., OLIVERIUS, M., HONSOVA, E., KALA, Z., MÚČKOVÁ, K., SOUCEK, P.Differences in Transcript Levels of ABC Transporters 
Between Pancreatic Adenocarcinoma and Nonneoplastic Tissues. Pancreas, 2013, roč. 42, č. 4, s. 707-714.

•	 NAVRKALOVÁ, V., ŠEBEJOVÁ, L., ZEMANOVÁ, J., KMÍNKOVÁ, J., KUBEŠOVÁ, B., MALČÍKOVÁ, J., MRÁZ, M., ŠMARDOVÁ, J., PAVLOVÁ, Š., DOUBEK, M., BRYCHTOVÁ, Y., PO-
TĚŠIL, D., NÉMETHOVÁ, V., MAYER, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., TRBUŠEK, M.ATM mutations uniformly lead to ATM dysfunction in chronic lymphocytic leukemia: application of 
functional test using doxorubicin. Haematologica, 2013, roč. 98, č. 7, s. 1124-1131.

•	 PAVELKA, Z., MAGNOVÁ, O., KŘEN, L., SVOBODA, T., BRICHTOVÁ, E., ŠTĚRBA, J.Germinom thalamu u dítěte s projevy předčasné pseudopuberty - kazuistika. Česká a slo-
venská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 4, s. 497-500.

•	 ROBEŠOVÁ, B., BAJEROVÁ, M., VAŠÍČKOVÁ, A., OSTŘÍŽKOVÁ, L., HAUSNEROVÁ, J., KYCLOVÁ, J., POSPÍŠILOVÁ, Š., MAYER, J., DVOŘÁKOVÁ, D.Molekulárně biologická dia-
gnostika mutací genu KRAS a BRAF u pacientů s kolorektálním karcinomem - zkušenosti laboratorního pracoviště. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 1, s. 25-30.

•	 SEN, P., GERYCHOVÁ, R., JANKŮ, P., JEŽOVÁ, M., VALÁŠKOVÁ, I., NAVARRO, C., SILVA, I., LANGSTON, C., WELTY, S., BELMONT, J., STANKIEWICZ, P.A familial case of alveolar 
capillary dysplasia with misalignment of pulmonary veins supports paternal imprinting of FOXF1 in human. European Journal of Human Genetics, 2013, roč. 21, č. 4, s. 
474-477.

•	 SEN, P., YANG, Y., NAVARRO, C., SILVA, I., SZAFRANSKI, P., KOLODZIEJSKA, K., DHARMADHIKARI, H., KOZAKEWICH, H., KEARNEY, D., CAHILL, J., WHITT, M., BILIC, M., 
MARGRAF, L., CHARLES, A., GOLDBLATT, J., GIBSON, K., LANTZ, P., GARVIN, J., PETTY, J., KIBLAWI, Z., ZUPPAN, C., MCCONKIE-ROSELL, A., GERYCHOVÁ, R., JEŽOVÁ, M., 
VALÁŠKOVÁ, I.Novel FOXF1 Mutations in Sporadic and Familial Cases of Alveolar Capillary Dysplasia with Misaligned Pulmonary Veins Imply a Role for its DNA Binding 
Domain. Human Mutation, 2013, roč. 34, č. 6, s. 801-811.

•	 ŠKORŇA, M., BEDNAŘÍK, J., SMRČKA, M., ŠTOURAČ, P., MACHÁČEK, C., ŠPRLÁKOVÁ-PUKOVÁ, A., KRUPA, P.Gliom vyššího stupně kaudální oblasti míchy imitující myelitidu 
– kazuistika. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie, 2013, roč. 76, č. 1, s. 104-109.

•	 SNOPKOVÁ, S., POHANKA, M., POLÁK, P., HAVLÍČKOVÁ, K., JARKOVSKÝ, J., MOULIS, M., ŠTROBLOVÁ, H., HUSA, P.Acute toxoplasmosis-etiological factor for development 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

170

of Hodgkin‘s lymphoma?Scandinavian Journal of Infectious Diseases, 2013, roč. 45, č. 12, s. 953-956.
•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., ŘEHÁK, Z., KOUKALOVÁ, R., KŘEN, L., MOULIS, M., KREJČÍ, M., MAYER, J.Salvage lenalidomide in four rare oncological diseases. Tumori, 2013, roč. 

99, č. 5, s. e251-e256.
•	 SZTURZ, P., ADAM, Z., VAŠKŮ, V., FEIT, J., KREJČÍ, M., POUR, L., HÁJEK, R., MAYER, J.Complete remission of multiple myeloma associated scleredema after bortezomib-ba-

sed treatment. Leukemia and Lymphoma, 2013, roč. 54, č. 6, s. 1324-1326.
•	 SZTURZ, P., KYCLOVÁ, J., MOULIS, M., NAVRÁTIL, M., ADAM, Z., VANÍČEK, J., MAYER, J.Extensive AL Amyloidosis Presenting with Recurrent Liver Hemorrhage and Hemo-

peritoneum: Case Report and Literature Review. Klinická onkologie, 2013, roč. 26, č. 1, s. 49-52.
•	 TOŠKOVÁ, M., PALOUŠOVÁ, D., KOCMANOVÁ, I., PAVLOVSKÝ, Z., TIMILSINA, S., LENGEROVÁ, M., MAYER, J., RÁČIL, Z.Invasive mould disease involving the gastrointestinal 

tract caused by Neosartorya pseudofischeri in a haematological patient. Mycoses, 2013, roč. 56, č. 3, s. 385-388.

Příspěvek do sborníku
•	 FADRUS, P., SLABÝ, O., LAKOMÝ, R., ŠÁNA, J., HYNKOVÁ, L., ŠLAMPA, P., KŘEN, L., VYBÍHAL, V., NEUMAN, E., SOVA, M., SMRČKA, M.Nové prediktivní a prognostické faktory 

u multiformního glioblastomu. In: Výroční kongres České neurochirurgické společnosti - Kniha abstrakt. Brno: Neurochirurgická klinika LF MU a FN Brno, 2013. s. 28-29.



171

Ústavní psycholog

Vedoucí zaměstnanci
Ústavní	psycholog	 doc.	PhDr.	Marcela	Bendová,	Ph.D.

Lékaři a SZP  2010 2011 2012 2013
Celkový přepočtený počet pracovníků k 31.12.  0,8 0,8 0,8 0,8
Počet ambulantních pracovníků lékařů  0 0 0 
Počet ambulantních pracovníků SZP  0 0 0 
Počet lékařů na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet SZP na lůžkových odděleních  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků laboratoře kliniky či oddělení SZP  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS LM + VŠ  0 0 0 
Počet pracovníků SVLS SZP  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jedno LM  0 0 0 
Počet hospitalizovaných na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jedno LM  0 0 0 
Počet lůžek obsazených standardních na jednoho SZP  0 0 0 
Počet lůžek obsazených intenzivních na jedno LM  0 0 0 0
Počet lůžek obsazených intenzivních  na jednoho SZP  0 0 0 0

Grantové studie  2010 2011 2012 2013
GAČR    1 1
Celkem    1 1
     
Počty výkonů - b) Ambulantní část  2010 2011 2012 2013
Počty vyš. příj. amb  0 0 0 
Počty vyš. spec. amb  426 405 409 
Počet ambul. konz.   13 3 2 
Počet lůž. konz.  0  0 
Počet vyš. vč. konz./poč. LM    0 
Počet LM Ambulance  0 0 0 
Počet ambulantních vyšetření včetně konziliárních     

Hlavní diagnózy - U ambulantních pacientů    Procentuální výskyt
1) Jiné anxiózní poruchy     26,32
2) Bolest a j.stavy sdruž.s ženskými pohlav.org.a menstruačním     16,19
3) Jiné neurotické poruchy     12,96
4) Reakce na těžký stres a poruchy přizpůsobení     10,12
5) Ženská neplodnost     7,29
6) Poruchy příjmu potravy     5,26
7) Dohled nad vysoce rizikovým (ohroženým) těhotenstvím     4,86
8) Zhoubný novotvar prsu     3,64
9) Spontánní porod jediného dítěte     3,24
10) Sexuální poruchy nezpůs.organickou poruchou n.nemocí     1,62
11) Poruchy s trvalými bludy     1,21
12) Akutní a přechodné psychotické poruchy     1,21
13) Samovolný potrat - abortus spontaneus     1,21
14) Porod jediného plodu císařským řezem     0,81
15) Osoby,které se setkaly se zdravot. službami za jiných okolno     0,4
16) Poruchy způsobené více drogami     0,4
17) Lékařský potrat     0,4
18) Non-Hodgkinův lymfom, jiných a neurčených typů     0,4



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

172

19) Depresivní fáze     0,4
20) Mužská neplodnost     0,4

Ekonomické ukazatele  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na amb. pacienta  1558,79 1623,64 1661,15 1892,35
Průměrné náklady na lékařské místo + VŠ  855383,52 828054,48 930997,32 967463,88
Celkové náklady   662443,57 682731,41 773971,08
     

Pracoviště SVLS a laboratorní provozy na klinikách a odděleních  2010 2011 2012 2013
Průměrné náklady na jedno vyšetření     1892,35

Publikační aktivity
Článek v časopise

•	 PETERKOVÁ, H., SKŘIVANOVÁ, K., BRANČÍKOVÁ, D., BENDOVÁ, M., ANDERKOVÁ, Ľ.Typ C – osobnost či copingová strategie? Psychosom, 2013, roč. 11, č. 4, s. 244-256.
•	 SKŘIVANOVÁ, K., BENDOVÁ, M., DUŠEK, L., ŽÁČKOVÁ, D., RÁČIL, Z., MAYER, J.The Effect of Imatinib Treatment Duration on the Quality of the Life of Patients with Chronic 

Myeloid Leukemia. Journal of Blood Disorders & Transfusion, 2013, roč. 4, č. 6, s. 1000167-1000171.
•	 VČELAŘOVÁ, H., BENDOVÁ, M. Nadváha a obezita dětí a dospívajících ve Velké Británii – současný stav a přístupy, vycházející z psychosociálních a environmentálních 

aspektů problému. E-psychologie [online]. 2013, roč. 7, č. 2, s. 1-11. [vid.20-2-2014]. Dostupné z: http://e-psycholog.eu/clanek/175 



173

11.  OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE
Ošetřovatelská péče byla v roce 2013 orientována na činnosti, které byly v souladu s přijatou strategií FN Brno pro tento rok. V personální oblasti u zaměstnanců 
NLZP lze konstatovat stabilizovaný stav a nabídka uchazečů převyšovala počet volných pracovních pozic. V rámci sledování indikátorů kvality dosáhla FN Brno 
v hodnocení celkové spokojenosti hodnoty těsně pod 80%, což je velmi pozitivní. Tento výsledek svědčí o tom, že přijatá opatření jsou účinná a přináší své 
výsledky.
V oblasti hodnocení nastavených indikátorů kvality poskytované ošetřovatelské péče, což je především sledování pádů a dekubitů sledování pádů pacientů 
došlo v roce 2013 k dodržení nastavených hodnot indikátoru. V porovnání se sledovanými zdravotnickými zařízeními je FN Brno na velmi dobré úrovni, a to i přes 
skutečnost, že se zvyšuje počet hospitalizovaných pacientů ve věkové kategorii nad 65 let. 
Ke kvalitě ošetřovatelské péče přispělo v uplynulém období i nastavení systematického vzdělávání v rámci adaptačního procesu, realizace seminářů zaměřených 
na bazální stimulaci, mentorské kurzy a další různorodé vzdělávací programy zaměřené na rozvoj ošetřovatelského procesu. V rámci celoživotního vzdělávání 
byly využívány dotační programy, a to jak pro specializační vzdělávání, tak i pro prohlubování znalostí realizací certifikovaných kurzů. 
Rozvoj vědecko-výzkumné činnosti nelékařského personálu pokračoval realizací interních grantů. V roce 2013 byly ukončeny tři projekty a zahájeny čtyři nové 
projekty, zaměřené na edukační činnost, prevenci nosokomiálních nákaz a zlepšení dokumentace ošetřovatelského procesu. Stabilizace personálu, zlepšení 
spolupráce mezi jednotlivými útvary ze všech pracovišť se projevuje na kvalitě ošetřovatelské péče a také v rámci kultivace interpersonálních vztahů. 



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

174

12. SPRÁVNÍ A HOSPODÁŘSKO-TECHNICKÉ SLOŽKY

Centrum informatiky (CI)
Oddělení správy Lotus Notes zajišťovalo správu, uživatelskou podporu a programování v informačním systému Lotus Notes (LN), který má v současné době 3113 
uživatelů. V Lotus Notes jsou aplikace poštovní, informační a zajišťující základní workflow nemocnice a její řízení. Lotus Notes je provozován na třech serverech 
pro tento systém a jednom serveru pro elektronické vzdělávání EDEN. Zde OSLN zajišťuje správu systému, lektorování kurzů LN a kurzu pro lektory, vývoj a správu 
kurzů, správu a podporu uživatelů. V roce 2013 byly licence pro upgrade klientů LN. 
Správa PACS pokračovala v reklamaci zjištěných závad v systému IMPAX. Byl rozvíjen projekt e-Podatelna, byly přidány nové funkce včetně možnosti 
automatického importu obrazové dokumentace do archivu AgfaImpax. V souvislosti s postupným přechodem na operační systém MS Windows 7 ve FN Brno byly 
realizovány kroky směřující k obměně starších typů diagnostických stanic včetně diagnostických SW. Sem spadá i náhrada SW Philips BrilliancePortal za novější 
řešení Philips IntelliSpacePortal rozšiřující možnosti práce lékařů. Rovněž byla podniknuta příprava na rozšíření kapacity dlouhodobého archivu MARIE PACS.
Správa ekonomických informačních systémů v roce 2013 zajistila aktualizaci sazeb daně z přidané hodnoty ve všech modulech MD NAV, zaimplementovala 
nové legislativní požadavky pomocného analytického přehledu do finančního účetnictví. V oblasti Mezd a personalistiky byla zajištěna automatická uživatelská 
návaznost na insolvenční rejstřík. Část modulu Nemocniční lékárny - veřejná část (výdej na recepty a volný prodej) byla převedena do nového lékárenského SW 
FARMIS a byla integrována do prostředí MD NAV dle požadavků ekonomického odboru, především pak finanční účtárny.
Oddělení OAOS zajišťovalo školení uživatelů, bylo připraveno prezenční školení pro MS Excel 2010 včetně výukových materiálů. Zajišťovalo vytváření ID karet, 
vizitek, správu a likvidaci faktur v kompetenci CI, vytváření objednávek na datové a softwarové služby FN Brno, DTP práce a ostatní technicko- administrativní 
činnosti související s chodem CI.
Oddělení správy nemocničních informačních systémů se podílelo na implementaci integrační datové platformy v rámci řešení projektu ENIS II. Z významnějších 
úkolů byl v rámci vlastních prostředků navržen a implementován systém pro evidenci záznamu o souhlasu s poskytováním informací o zdravotním stavu, a dále 
také implementace automatického odhlašování uživatelů z AMIS*H, která přináší zvýšení bezpečnosti pacientských dat.
Oddělení OSTP provedlo rozšíření diskového pole HP EVA 4400 – navazující na dokoupení 36x pevných disků 1TB FATA, zajistilo převod datového uložiště „Nasgul“ 
a zbývajících systémů ze starého diskového pole IBM DS8100 do nového diskového pole HP EVA 4400 a migraci systému MIS z diskového pole HP EVA 4000 do HP 
EVA 4400 a migrace zálohovacího systému TSM na platformu Windows Server. Započalo se s přechodem koncových stanic z operačního systému Windows XP 
Professional na Windows 7 Professional a aktualizací balíčku kancelářských aplikací na verzi MS Office 2010, s tím související odladění standardních aplikací pro 
bezproblémový chod v novějším operačním systému a zapojení dodávky cca 600 nových PC HP Compaq 8300 ve všech areálech FN Brno. Bylo zprovozněno 
bezpečnější a spolehlivější vzdálené připojení přes technologii CitrixReceiver, nyní funkční z platformy Windows, Apple, Linux včetně mobilní platformy Android. 
Bylo provedeno posílení stěžejních páteřních datových spojů na dvojnásobnou kapacitu, zapojení datové kabeláže projektu centrálního vyvolávacího systému 
ve všech areálech FN Brno vlastními prostředky i navýšení rychlosti a spolehlivosti veřejně přístupnému připojení pacientů k Internetu přes WiFi.

Ekonomický odbor (EO)
V roce 2013 poskytoval Ekonomický odbor podporu a služby v oblasti ekonomické a finančního řízení s cílem zabezpečit veškeré potřebné podmínky pro činnost 
medicínských i nemedicínských útvarů.
Oddělení DRG, jehož hlavním úkolem je dohlížet na správnou implementaci systému DRG, sestavení případu hospitalizace na medicínských útvarech a následné 
účtování v systému DRG včetně kontroly správného vykazování, zavedlo zpracovávání DRG analýz jednotlivých klinik, které jsou následně řešeny s vedením 
klinik. 
Oddělení controllingu zahájilo činnosti na nastavení a zpřístupnění reportů v informačním systému Cognos pro vedení medicínských útvarů pro jednodušší 
a rychlejší orientaci v zásadních ukazatelích ovlivňující ekonomiku FN Brno.
Přehled hlavních provedených účetních operací v rámci Oddělení účtáren a informací (počet dokladů, nikoliv položek):
	 •	Přijaté	faktury:	61.239
	 •	Vydané	faktury:	86.607
	 •	Cestovní	příkazy:	3.010
Ze strany Oddělení vnitronemocničního účetnictví a financí bylo zpracováno celkem 142 ceníků, z toho 27 ceníků nových a 115 aktualizací.

Oddělení operativní evidence:
	 •	zařadilo	dlouhodobý	majetek	v	hodnotě	226.788.887	Kč
	 •	zařadilo	drobný	dlouhodobý	majetek	v	hodnotě:	28.751.068	Kč
	 •	zařadilo	drobný	druhový	majetek	v	hodnotě:	4.907.400	Kč

	 •	vyřadilo	dlouhodobý	majetek	v	hodnotě	82.554.137	Kč
	 •	vyřadilo	drobný	dlouhodobý	majetek	v	hodnotě	14.064.331	Kč
	 •	vyřadilo	drobný	druhový	majetek	v	hodnotě	3.106.971	Kč

Interní revizní lékař se zúčastnil 31 revizí zdravotních pojišťoven a zpracoval 125 kontrolních zpráv.

Nemocniční lékárna (NL)
V roce 2013 probíhala rekonstrukce lékáren v pavilonu X a ve 3. patře v pavilonu L. Dále probíhala realizace výstavby nové lékárny. Také byl realizován přechod 
na nový lékárenský SW.
Nadále se prohlubovala spolupráce s klinikami a centralizace přípravy některých léků v lékárně – např. heparinové zátky a přechod na Taurolock. Snížily se tak 
náklady klinik a zvýšila se bezpečnost správnou přípravou za aseptických podmínek. 



175

Byla dokončena analýza nákladů na léky s firmou HC Logic a předána vedení nemocnice. Lékárna pravidelně poskytuje reporty o čerpání klinik, o čerpání 
centrových léků atd.
Projekt - „Kategorizace zdravotnického materiálu“ se podařilo dostat pod záštitu MZČR. Lékárna nadále úzce spolupracovala s klinikami v oblasti klinické farmacie 
a v oblasti A-I-O vaků.
Aktivní lékovou politikou došlo v roce 2013 k výraznému zvýšení záchytů receptů a zvýšení tržeb na volný prodej
Pro klienty lékárny byly realizované promo akce, které napomohly ke zvýšení realizace v lékárně.
Lékárna pravidelně poskytuje reporty o čerpání klinik, o čerpání centrových léků atd.
Také v roce 2013 v NL působila jako pre- i postgraduální školící pracoviště. Lékárnou prošlo:
	 •	Šestiměsíční	praxe	studentů	5.	ročníku	FaFVFU:	 15	studentů
	 •	Řízená	praxe	studentů	1.	až	3.	roku	studia:	 10	studentů
	 •	Předatestační	stáž:	 3	atestanti
	 •	Specializační	vzdělávání	Zdravotnické	potřeby:	 34	frekventantů
	 •	Vyšší	odborná	škola	obor	farmaceutický	asistent:	 20	frekventatů
	 •	Sanitářský	kurz:	 71	frekventantů
	 •	Předatestační	stáž	v	Nutriční	výživě:	 3	lékaři

Lékárna se také podílí na výuce v rámci sanitářských kurzů a přednáškách pro personál nemocnice – cyklické vzdělávaní „Správná aplikace lékových forem“, 
přednášky na předatestačních kurzech. Dále se podílí na specializačním vzdělávání pro NLZP.  Lékárníci se podíleli na přednáškách:
	 •	„Stability	cytostatik“	na	kongresu	Nemocničních	lékárníků;
	 •	„Čisté	prostory,	izolátory“na	odborném	semináři	Institute	for	International	Reseaerch;
	 •	„Vysokodávkovaná	chemoterapie	u	dětských	pacientů“	v	časopise	Onkologická	farmacie.	
Vzdělávání:
	 •	4	VŠ	úspěšně	ukončili	specializaci	v	oboru	„Nemocniční	lékárenství“
	 •	2	FA	úspěšně	ukončili	specializační	vzdělávání
	 •	1	kolegyně	úspěšně	absolvovala	managerské	studium	„Master	of	Healthcare	Administration
Lékárníci jsou členy:
	 •	Komise	účelné	farmakoterapie
	 •	Nutričního	týmu	FN	Brno
	 •	Etické	komise
	 •	Komise	–	Prevence	nozokomiálních	nákaz
Lékárníci se aktivně podílí na práci v různých spolcích a komisích: 
	 •	členka	brněnského	výboru	spolku	farmaceutů	ČFS-JEP,
	 •	členka	představenstva	OSL	Brno	město
	 •	člen	severoamerické	Childrens	Oncology	Group
	 •	člen	zkušební	komise	při	závěrečných	zkouškách	sanitářských	kurzů.
	 •	člen	zkušební	komise	v	oboru	veřejné	lékárenství
	 •	člen	the	European	Society	of	Clinical	Nutrition	and	Metabolism
Další aktivity lékárny jsou směrem k veřejnosti v dělání přednášek a vystupování v médiích:
	 •	Pro	členy	sdružení	ROSKA	(pacienti	s	roztroušenou	sklerózou)na	téma	Potravní	doplňky	při	RS
	 •	Pravidelné	relace	v	pořadu	Magazín	Radia	Proglas	(live)
	 •	Přednášky	pro	mateřská	centra
	 •	Centrum	pro	rodinu
	 •	Pro	kluby	maminek
	 •	Aktivní	účast	na	odborných	akcích,	pořádaných	sekcí	nemocničních	lékárníků
	 •	Prezentace	pro	primářské	porady	

Odbor kvality, bezpečnosti a krizového řízení (OBKŘ)
Hlavní náplní činnosti Oddělení řízení kvality byla implementace akreditačních standardů DIAS, které jsou registrovanou evropskou normou pro akreditaci 
lůžkových zdravotnických zařízení a následné splnění periodického auditu dle těchto akreditačních standardů. Úspěšně proběhl i recertifikační audit dle ISO 9001 
a periodické audity ČIA dle ISO 15189 na všech laboratorních pracovištích. OŘK soustředilo pozornost především na podporu činnosti útvarům v oblasti kvality, 
zejména v oblasti edukace a v řídících činnostech. Značným zlepšením v oblasti řízení kvality byla realizace propojení databáze mimořádné události a neshod 
s možnou přímou účastí na řešení představitelů vedení pro kvalitu v nastaveném workflow.
V roce 2013 se uskutečnily na Oddělení krizové připravenosti aktualizace hlavních krizových dokumentů s největším důrazem na oblast traumatologického 
plánování. Dále bylo prováděno adekvátní ověření připravenosti na mimořádné události pomocí uskutečněných cvičení ve FN Brno, v oblasti evakuace i formou 
prověřovací. Velké úsilí bylo také věnováno podrobnému metodickému školení jednotlivých útvarů fakultní nemocnice od kolektivu OKP v oblasti krizové 
připravenosti. U informační systém krizového řízení - EMOFF probíhal další rozvoj softwarového modulu DUP v rovině procesní i uživatelské. Vše kontinuálně 
s ohledem na plánované rozšíření funkcionalit v rámci budoucí realizace nového dispečinku urgentních příjmů. V průběhu celého roku 2013 probíhalo řádné 
monitorování i vyhodnocování mimořádných událostí a havárií ve FN Brno s následným zápisem vybraných událostí do systému hlášení nežádoucích událostí. 
Velmi dobrá spolupráce se složkami IZS přispěla k dalšímu posunu v nastavování adekvátní připravenosti Fakultní nemocnice Brno na řešení mimořádných 
událostí a krizových situací.



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

176

Na KS MEKA proběhla v roce 2013 aktualizace veškeré plánovací dokumentace, včetně zpracování nového mobilizačního plánu aktivace TT ČR. Trauamateam ČR 
se velmi úspěšně prezentoval již na začátku roku 2013, kdy se zúčastnil ve dnech 24. – 29. ledna 2013 mezinárodního cvičení modulů Civilní ochrany EU ve městě 
Tinglev v Dánsku. Cvičení pod názvem MODEX Falck organizovala společnost Falck za finanční podpory EU. Cvičení se zúčastnily vyhledávací a záchranné jednotky 
SAR z Velké Británie a Islandu. Další cvičení se konalo v měsíci září, a to přímo v areálu FN Brno. V měsíci listopadu se členové Trauamateamu ČR velmi aktivně 
zapojili v Kaznějově do mezinárodního součinnostního cvičení ALPHA 2013. Tohoto cvičení se zúčastnili členové českého týmu pro vyhledávání a záchranu osob 
ve zřícených budovách CZERT USAR, dále hasiči z Francie - departmanty Dolní Rýn a Horní Rýn a členové týmu Civilní ochrany z Lucemburska. Dohromady tvořili 
těžký USAR tým se společným vedením. Na KS MEKA byl v roce 2013 také prováděn pravidelný monitoring mimořádných události doma i ve světě. Do oblasti 
činností KS MEKA patří i zajišťování administrativního servisu Psychosociální intervenční služby pro AZZS.
Hlavním úkolem Oddělení spisové služby v roce 2013 bylo zajištění řádného skartačního řízení pro celou FN Brno. Do skartačního řízení byly zahrnuty zdravotnické 
i nezdravotnické dokumenty FN Brno z let 1912 - 2013 s uplynulou skartační lhůtou, které nebyly nadále provozně potřebné pro další činnost FN Brno. Celkem bylo 
skartováno 30 540 kg papíru a 4 060 kg RTG snímků. V Ústředních spisovnách FN Brno bylo v roce 2013 přijato a uloženo přes 79 700 chorobopisů. Nové prostory 
spisovny v budově Energetiky byly vybaveny regály a ty naplněny nejstarší zdravotnickou dokumentací, uloženou původně ve spisovně v budově H2, díky čemuž 
se uvolnilo místo pro chorobopisy z hospitalizačního roku 2009, předávaných do ÚS v letošním roce. V následujících dvou letech bude prostor na Energetice 
dovybaven regály. Na Centrální podatelně FN Brno bylo celkem ofrankováno a vypraveno 117 595 zásilek v celkové hodnotě 1 655 008,60 Kč.

Odbor obchodu a marketingu (OOM)
Oddělení zdravotnické techniky i v roce 2013 zajišťovalo především servis a pravidelné prohlídky pro technologie umístěné na jednotlivých klinikách. Celkový 
objem těchto prací za servis a údržbu zdravotnické techniky činil celkem 52 329 195 Kč. Oproti roku 2012 došlo k ponížení o 1429 268 Kč. Technici oddělení provedli 
servis a testy u 1 354 kusů infuzní techniky a 171 pulzních oximetrů, meziroční nárůst této činnosti je o více jak 14 %. Naopak byl zaznamenán pokles v kalibracích 
prováděných metrologem FN Brno u teploměrů z 451 na 256 a u vlhkoměrů z 16 na 3. Tyto poklesy souvisí s dovybavením novou zkalibrovanou technikou. 
Technici se též pravidelně podíleli na zpracování technických předpokladů do zadávacích podmínek na nové přístroje. Koncem roku 2013 byl zpracován plán 
personálního zabezpečení s ohledem na odbornou způsobilost pro jednotlivé úseky činnosti.
Obchodní oddělení se v průběhu roku 2013 rozdělilo na tři samostatné úseky, a to Úsek pořizování investic, Úsek evropských fondů a Úsek nákupu a aukcí.
V roce 2013 byly na úseku pořizování investic realizovány nákupy v hodnotě 110 361 968,-Kč.
Úsek evropských fondů zrealizoval investiční a neinvestiční nákupy v hodnotě 57.907.102,-Kč, které byly spolufinancované ze strukturálních fondů EU. Podíl 
dotace EU činil 48.860.862,-Kč a FN Brno se spolupodílela částkou 8.181.237,-Kč.
Celkem bylo vyhlášeno 222 veřejných zakázek malého rozsahu, z toho 57 v elektronickém nástroji TENDERMARKET s využitím elektronických aukcí. Z celkového 
počtu VZMR bylo 12 hrazeno z grantu PIG v hodnotě 7.453.062,- Kč a jedna z IGA v hodnotě 181.000,-Kč. Dále byly realizovány čtyři nákupy z institucionální 
podpory v hodnotě 2.525.562,- Kč. Spoluúčast z vlastních zdrojů u všech grantových nákupů činila 3.581.850,95,- Kč. Všechny dokončené investiční nákupy byly 
zavedeny do majetku FN Brno.
Za sledované období bylo předáno na OPV 22 zpracovaných podkladů pro vyhlášení veřejných zakázek, a to v rozsahu zadávací a kvalifikační dokumentace 
včetně odůvodnění účelnosti. 
Úsek evropských fondů zpracovával v průběhu roku 18 projektů, z nichž byly ukončeny tři projekty a u jednoho projektu první etapa. Nově byla zpracována 
projektová žádost na projekt „Modernizace a obnova přístrojového vybavení části komplexního onkologického centra FN Brno, který byl koncem roku 
schválen výběrovou komisí k realizaci. FN Brno tak získala podporu z evropských fondů ve výši 85% prokazatelných nákladů z předpokládané hodnoty projektu 
30 000 000,-Kč.
Při realizaci veřejných zakázek byly uplatňovány principy protikorupční strategie ministra zdravotnictví. Průběh veřejných zakázek v hodnotě nad 500 tisíc korun 
byl zveřejňován na profilu zadavatele. Tímto postupem byl rozšířen okruh možných uchazečů a celý postup přispěl k větší transparentnosti celého procesu.
V souladu s koncepcí Ministerstva zdravotnictví na elektronické zadávání veřejných zakázek je ve FN Brno i nadále využíván systém EZAK, který je certifikovaným 
produktem pro realizaci všech typů veřejných zakázek. FN Brno aktivně využívá elektronické tržiště TENDERMARKET u vybraných komodit, kterým jsou řešeny 
zejména zakázky malého rozsahu.

Odbor organizačních, právních věcí a personalistiky (OOPVP)
Odbor v roce 2013 zajišťoval komplex činností v oblasti právní, organizačně řídicí, mzdové a personální včetně vzdělávání a péče o zaměstnance. 
Oddělení právních věcí přezkoumávalo v roce 2013 celkem 2 539 návrhů nových smluvních vztahů, nově vyhlásilo 45 veřejných zakázek realizovaných formou 
zadávacího řízení dle zákona o veřejných zakázkách. K dalším desítkám v předchozích letech uzavřených smluv zpracovávalo dodatky. Vedeno bylo 36 soudních 
sporů, v nichž FN Brno je stranou žalovanou, a to žalob na ochranu osobnosti, pracovněprávních, vydání nemovitosti, nároky za škodu na zdraví. Řešeno bylo 
1 174 pohledávek za dlužníky. U 772 bylo již zahájeno soudní řízení, ostatní jsou řešeny mimosoudně. Nově byly uznány a administrativně zpracovány tři nemoci 
z povolání. K vyřízení bylo přijato 45 oznámení škod způsobených na majetku FN Brno, 26 bylo uzavřeno, zbývající zůstávají v řešení.
Personální oblast se zabývala 2 032 nástupy a výstupy zaměstnanců. Každý měsíc byl více jak v průměru 2 490 zaměstnancům poskytnut příspěvek na penzijní 
připojištění a 110 zaměstnancům příspěvek na životní pojištění. V roce 2013 bylo zpracováváno měsíčně v průměru 7 tisíc výplat. Byla započata elektronizace 
výplatních lístků v novém výpočetním systému a první etapa plánování směn zaměstnanců FN Brno. 
Oddělení vzdělávání a péče o zaměstnance zajistilo a administrativně zpracovalo ve FN Brno jako akreditované zdravotnické zařízení stáže pro 302 lékařů, odborné 
praxe pro 350 NLZP a pro 334 studentů různých středních a vysokých škol. Rezidenční místa byla vytvořena pro 51 NLZP. V rámci certifikovaných kurzů hrazených 
z EU ESF bylo v 10 kurzech zajišťováno proškolení praktické výuky. Došlo k reakreditaci 14 oborů specializačního vzdělávání dle platných právních předpisů.
Oddělení organizace řízení v roce 2013 evidovalo v elektronické databázi uchazečů o zaměstnání 1 512 žádostí, v průběhu roku došlo k zefektivnění vyhledávacích 
procesů. Obsazování volných pracovních míst formou inzertní činnosti bylo realizováno v 26 případech. Za účelem evidence a zjednodušení schvalovacího 
procesu byla pro agendu poskytování informací pro studijní účely vytvořena nová elektronická databáze, přes kterou bylo za administrováno 211 žádostí 
studentů středních až vysokých škol z celé ČR. Na základě požadavků útvarů bylo vyřízeno 237 žádostí o změnu plánu zaměstnanců. Oddělení zajišťovalo 
evidenci, administrativní činnost související s platností, zveřejňováním indikátorů kvality a výkonnosti 17 center ve FN Brno. V roce 2013 bylo zpracováno 5 statutů 
komisí. Oddělení provedlo přezkoumání 31 organizačních řádů útvarů a připomínkovalo IŘD s celonemocniční platností. V oblasti strategického řízení ve FN Brno 
byla vytvořena nová elektronická databáze Strategie 2013 a ve spolupráci s útvary bylo připraveno a do databáze zaevidováno 213 návrhů strategických operací. 
V roce 2013 byly započaty práce na nastavení adaptačního programu lékařů na rok 2014 zpracováním IŘD.



177

Odbor hospodářsko-technické správy (OHTS)
OHTS zajišťoval v roce 2013 úplnou hospodářsko-technickou správu FN Brno s důrazem na investiční výstavbu, stravování pacientů a zaměstnanců, praní 
veškerého prádla, materiálně-technické zásobování, plynulé dodávky médií, zajištění dopravy v rámci celé FN Brno, zabezpečení správy majetku, hospodárné 
využívání získaných finančních prostředků a zajištění bezpečnosti a požární ochrany. 
Správa budov zajišťovala požadované služby na všech pracovištích FN Brno v souladu s rozpočty pro rok 2013. Na opravy a údržbu budov a technologií bylo 
ve všech areálech vynaloženo celkem 24.000.000,- Kč. Údržba PMDV realizovala 6.278 zakázek. Provozní oddělení zajišťovalo od externích dodavatelů opravy 
a služby, na které bylo vystaveno 4.435 faktur.
Oddělení inženýrských činností převzalo a předalo 116 staveb a technologií včetně drobných investic pod limit. Zkolaudováno nebo předáno do užívání bylo 
sedm akcí na PMDV – mezi nimi např. stavební úpravy pro vodoléčbu - IOP Cerebro, lékárna na Jihlavské a rekonstrukce IKK v objektu I1. Na PDM proběhla 
rekonstrukce ležaté kanalizace pro IHOK v objektu L, 1. PP. Dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím MZ byly čerpány ve výši 5.698.000,-Kč ve prospěch 
akce „FN Brno – havárie kanalizace – Centrální operační sály, PMDV (id.č. 235V11H000903)“. Dále byla čerpána dotace z grantu ve prospěch akce „FN Brno – 
Rekonstrukce kanalizace v 1. PP objektu L, PDM“(roz. IP MZ ČR – RVO) ve výši 2.236.726,59,- Kč.
Energetika zajišťovala nepřetržitou dodávku energií, provoz centrálního chlazení a klimatizace, centrálního velínu včetně obsluhy heliportu, vlastní plynové 
výtopny pro areál PMDV, provoz 11 agregátů náhradních zdrojů, 2 ČOV, úpraven vody pro výtopnu, prádelnu a laboratoře, čerpacích stanic vody pro vyšší tlaková 
pásma, výměníku čisté páry pro sterilizaci.
V roce 2013 byla spotřeba zemního plynu 7.307.436 m3, elektrické energie 26.242.424 kWh, vody 461.416 m3, dodaného tepla 39.970 GJ. Ve čtyřech vlastních 
kogeneračních jednotkách bylo vyrobeno 1.940.459 kWh elektrické energie a 10.523 GJ tepla. Nákup elektrické energie a zemního plynu na rok 2014 byl 
centralizovaně realizován Ministerstvem zdravotnictví. K ekologické likvidaci bylo v roce 2013 odvezeno 2.033 tun odpadů, z toho 607 tun infekčních. Probíhá 
třídění odpadů a zpětný odběr baterií, zářivek a tonerů. Byly prováděny revize a opravy technologie a potrubních rozvodů vody, páry a plynu.
Prádelna za rok 2013 zpracovala 1.114.390 kg prádla, kdy průměrná cena na vyprání 1 kg prádla/prací prostředky + spotřebovaná energie/ činí 4,34 Kč, což je 
o 0,16 Kč méně oproti roku 2012. Snížení nákladů se odvíjí od instalace EÚS (energetický úsporný systém) k tunelové pračce v květnu 2013.
MTZ zpracovalo za uplynulý rok 4.721 poptávek klinik a oddělení, vystavilo 5.267 objednávek a zpracovalo 6.006 faktur v hodnotě 60.030.390,- Kč. Sklad MTZ 
zpracoval, vyskladnil a zaúčtoval 23.735 výdejek v hodnotě 61.918.071,-Kč, z toho DDHM v hodnotě 25.673.470,-Kč. Dále MTZ zpracovalo 2.840 kg výlukového 
prádla a prodalo 1.590 kg za 23.850,- Kč. V porovnání s rokem 2012, kdy hodnota skladu k 31. 12. 2012 činila 7.456.055,- Kč, k 31. 12. 2013 činila 5.524.929,- Kč, MTZ 
snížilo skladové zásoby o 1.931.126,- Kč tj. 26 %.
V roce 2013 Stravovací provoz zajišťoval celodenní stravu pro pacienty na PMDV, PRM, PDM, Nemocnici SurGal a obědy pro zaměstnance FN Brno. 
V uvedeném roce bylo připraveno a vyexpedováno 455.834 celodenních dietních menu propacienty a 596.477 obědů pro strávníky v závodních jídelnách.
Bylo spotřebováno zboží v celkové hodnotě 46.655.251,- Kč. 
V průběhu roku 2013 pokračovalo jednání s MZ ohledně zakoupení nového tabletu včetně výdejního, úložného aparátu a velkokapacitní myčky na PMDV. 
V současné době probíhá schvalovací řízení celkové investice na MZ.
V uvedeném roce bylo zakoupeno zařízení k výrobě chlazené stravy pro pacienty na PDM. Stravovací provoz připravuje denně cca 30 porcí balené chlazené 
stravy.
Oddělení bezpečnostních a požárních techniků zaevidovalo v roce 2013 celkem 316 pracovních úrazů, z toho 36 s pracovní neschopností. 
Proběhla kontrola 1.457 přenosných hasicích přístrojů a 497 hydrantů. Bylo provedeno 99 interních kontrol zaměřených na BOZP a PO. Na základě výsledků 
kontrol došlo na některých pracovištích ke změnám v rozmístění hasicích přístrojů a k navýšení jejich počtu.
Na telefonní ústředně došlo v roce 2013 na zastaralých telekomunikačních technologiích ke třem haváriím. Na nové technologie byla vypsaná veřejná zakázka. 
Počet služebních mobilních telefonů se zvýšil na 405 kusů, počet datových modemů na 38 kusů. 
V průběhu celého roku 2013 probíhalo jednání s operátory o snižování cen, výsledkem bylo snížení nákladů o 370.000 Kč (o 10%) oproti roku 2012.
Doprava i v roce 2013 zajišťovala komplexní služby při rozvozu stravy, prádla, léků, svozu odpadu, akutního převozu krve, krevních derivátů, biologických vzorků, 
osobní přepravu a přepravu prádla externím odběratelům. V minulém roce se zefektivnila práce na dopravě. Snížili jsme výjezdy do PRM a PDM. Na elektrovozíkbyla 
namontována střecha. V roce 2013 bylo vozidly FN Brno najeto celkem 324.386 km, z toho OA 207.040 km, NA 117.346 km. Tankováno bylo6.335 litrů BA 95 a 26.727 
NM.

Oddělení interního auditu a kontroly (OIAK)
V roce 2013 bylo pracovníky OIAK provedeno 12 plánovaných interních auditů a kontrol a 9 operativních kontrol.
Audity byly zaměřeny na proces efektivity výroby vaků A-I-O, proces ochrany zaměstnanců ve sledovaném pásmu, proces záznamů v revizních denících 
zdravotnické techniky a proces zadávání veřejných zakázek ve FN Brno.
Kontroly byly zaměřeny na vedení sesterské i lékařské dokumentace, objednávání stravy, identifikaci zaměstnanců a oprávněnost jejich pohybu na vybraných 
úsecích, oprávněnost nahlížení do zdravotnické dokumentace a plnění zásad Protikorupční strategie MZ ČR. 
Zjištěné nedostatky byly v uložených lhůtách odstraněny. 
V roce 2013 provedli vedoucí pracovníci FN Brno celkem 1222 kontrol, z toho vedoucí pracovníci přímo podřízení řediteli FN Brno celkem 123 kontrol.
Evidence a vyřizování stížností byly zabezpečovány ve smyslu platné právní úpravy. S účinností zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách byly zveřejněny 
potřebné informace k vyřizování stížností na WEB FN Brno.
V roce 2013 bylo přijato 121 písemných stížností dle zákona č. 372/2011 Sb., 41 podnětů (netýkají se přímo poskytování zdravotních služeb) a 28 telefonických 
stížností a podnětů. Telefonické stížnosti a podněty byly vyřízeny ihned. Písemné stížnosti byly vyřízeny v zákonných lhůtách. V porovnání s předchozím rokem 
vstoupl počet podání o 16%.
Z písemných stížností, týkajících se jak medicínských, tak nemedicínských útvarů, bylo:
	 •	6	oprávněných	(chování	personálu,	komunikační	nedorozumění,	neposkytnutí	stravy	dle	výběru	pacienta)
	 •	7	částečně	oprávněných	(především	chování	personálu,	tj.	komunikační	nedorozumění	a	čekací	doba)
	 •	58	neoprávněných	
	 •	5	vzatých	zpět



Výroční zpráva Fakultní nemocnice Brno 2013

178

	 •	43	odložených	(nebyly	podány	oprávněnou	osobou	nebo	doplněny	na	výzvu)
	 •	2	postoupeny	k	řešení	kompetentní	instituci.
Prošetřením stížností se dospělo k závěru, že léčebné i ošetřovatelské postupy jsou obvykle dodržovány. Důvodem k podání stížnosti bylo ve většině případů 
vzájemné nepochopení a nedostatečná komunikace mezi pacientem nebo jejich rodinným příslušníkem a zaměstnancem naší nemocnice.

Projektový manažer (PM)
V roce 2013 bylo ve FN Brno realizováno několik stěžejních implementací nových Informačních systémů, nebo rozšíření funkcionalit stávajících SW o nové 
komponenty (moduly).
Klíčovou úlohou, která byla implementována je Integrační datová platforma na bázi Ensemble společnosti InterSystems, která slouží a bude do budoucna nosnou 
částí integrace celého heterogenního software řešení ve FN Brno. Součástí implementace byla též aplikační a reportingová vrstva, která umožňuje, on line 
pohled, na zpracovaná data přes jakýkoliv WEB prohlížeč. Celý projekt byl, spolu financován Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 
Integrovaného operačního programu „Oblast intervence 3.2 Služby v oblasti veřejného zdraví“. FN Brno se podílela 15% na spolufinancování celého projektu. 
Systém byl do rutinního provozu předán 27. března 2013. V současné době jsou v systému k dispozici veškeré ambulantní, hospitalizační a propouštěcí zprávy 
pacientů za posledních pět let ve strukturované podobě. Pracuje se na dalším rozvoji systému, rozšíření o obrazovou dokumentaci, připojení LIS apod.
V průběhu prvního pololetí byl implementován lékárenský SW FARMIS pro veřejnou část Nemocniční lékárny (NL), který je od 1. října 2013 provozován na všech 
lokacích NL a integrován s ekonomickým systémem MS Dynamics NAV.
K 1. lednu 2013 bylo zahájeno plánování směn NLZP v systému ShiftMaster a jeho integrace s Personálním a mzdovým systémem.
V rámci implementovaného Personálního a mzdového systému, došlo k rozšíření o moduly organizace a řízení, vzdělávání a rozpočtů.
Z nařízení MZ ČR jsme do podmínek FN Brno implementovali elektronické tržiště TenderMarket, které je využíváno pro výběrová řízení, veřejné zakázky (VZ) 
na vybrané komodity, dle zákona 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Podobně dle nařízení MZČR, uveřejňujeme VZ přes systém eGORDION, který jsme 
integrovali přes XML rozhraní s námi používaným elektronickým nástrojem pro zadávání VZ EZAK, který provozujeme od 1. ledna 2012 a máme tento SW 
propojený se spisovou službou WISPI a další systémy. Tyto vazby, bychom při využití pouze eGORDION, nebyli schopni implementovat.
Jako rutinní činnost probíhala v roce 2013 údržba a správa elektronického tržiště TenderMarket, údržba, správa a podpora uživatelů FN Brno a dodavatelů 
(uchazečů o VZ) v SW EZAK a další.

Tiskový mluvčí (TM)
V roce 2013 vydala Fakultní nemocnice Brno 45 tiskových zpráv, pořádala 28 tiskových konferencí a brífingů. Dalších pět tiskových konferencí a tiskových zpráv 
pak pořádala v rámci podpory ICRC FN u sv. Anny. V roce 2013 bylo ve FN Brno realizováno celkem pět výstav a dva dny otevřených dveří. Podpora dárcovství 
krve probíhala v rámci spolupráce s FC Zbrojovka, HC Kometa Brno a Rádiem Krokodýl. K nejvýznamnějším prezentačním aktivitám FN Brno patřily v roce 2013 
tyto akce: Múza jménem genetika, Cvičení TRAUMA, Od euforie na invalidní vozík, První ambulance onkologické sexuologie v ČR či První kochleární implantace 
dítěte na Moravě.
dalších aktivitách nemocnice, kterými byly tradiční letní setkání s motocyklovými závodníky, návštěva Kateřiny Zemanové či 1. mezinárodní konference Zahradní 
terapie. I v roce 2013 se uskutečnilo několik akcí podporujících dárcovství krve - Jižní Moravu máme v krvi nebo Se Zbrojovkou dárcem krve.
Kromě aktivní práce na své internetové prezentaci - www.fnbrno.cz - provozovala FN Brno v roce 2013 další čtyři portály - www.spismz.cz, www.traumacentrumbrno.
cz, www.ksmeka.cz a cmbgt.cz.

Útvar náměstka pro vědu výzkum a školství (UVVS)
FN Brno je od roku 2010 zařazena mezi výzkumné organizace a v roce 2013 podruhé obdržela institucionální podporu MZ na rozvoj výzkumné organizace. 
Přidělené finanční prostředky byly reinvestovány zpět do VaV aktivit jednotlivých výzkumných týmů a pracovišť. 
Ve FN Brno probíhá především aplikovaný výzkum, v menší míře experimentální a omezeně základní výzkum. Výsledky jsou šířeny prostřednictvím publikací 
a výuky na různých úrovních, zejména ve spolupráci s LF MU. Nejdůležitější činností útvaru je podpůrná, organizační a kontrolní činnost při získávání dotačních 



179

projektů, jak v rámci grantových agentur ČR, tak i jiných zahraničních zdrojů a navazování spolupráce s jinými organizacemi.
V roce 2013 byla FN Brno řešitelem nebo spoluřešitelem 52 grantových projektů IGA MZ ČR, 4 GAČR a dvou projektů 7. RP. V rámci Interních grantů bylo řešeno 7 
nelékařských projektů podporujících výzkumné aktivity NLZP a THP s celonemocničním dopadem. 
Oddělení klinických studií přijalo v roce 2013 k posouzení 102 nových žádostí o projednání rozpočtu a smlouvy ke klinickým hodnocením. V září bylo zorganizováno 
další pravidelné školení GCP pro zaměstnance FN Brno s cílem zkvalitnění práce na KH (školení absolvovalo 108 účastníků). Školení proběhlo v rámci partnerského 
projektu OP VK PartnerNet.
Lékařská knihovna poskytuje knihovnické a informační služby zaměstnancům FN, studentům i odborné veřejnosti. Do knihovního fondu bylo nově zakoupeno 
743 odborných publikací, 83 titulů českých a 34 titulů zahraničních časopisů. Knihovna získala konsorciální přístup k elektronickým informačním zdrojům 
LippincottWilliams& Wilkins HighImpactCollection, Lippincott, Williams& Wilkins CurrentOpinionCollection , MedlineOvid a BMČ. Ke konci roku 2013 bylo 
registrováno 2798 uživatelů, z toho 362 nových, bylo zaznamenáno 8012 fyzických a 27 232 virtuálních návštěv. Celkově bylo evidováno 35 031 výpůjček. 
Prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby bylo vyžádáno 1525 článků z odborných publikací, 710 článků bylo získáno z elektronických zdrojů a 426 
z vlastního fondu. V rámci meziknihovní výpůjční služby bylo jiným knihovnám vyřízeno 160 požadavků na vypůjčení literatury. Z bibliografických databází bylo 
vypracováno 149 rešerší. Byla zakoupena nová verze knihovnického programu Verbis, jehož zprovoznění je plánováno na rok 2014.



FN Brno, Jihlavská 20, 625 00 Brno
www.fnbrno.cz


